
خانه سازی  برای محرومان

آن روی زندگی 
نابغه جنگ

 شهرداری تهران طرح ساخت مسکن ارزان قیمت را 
در جنوب شهر عملیاتی کرده است

 مروری کوتاه بر زندگی  شهید باقری
به روایت  برادرش

یادداشت
محمداسماعیل کوثری؛ نماینده مجلس شورای اسلامی

  توجه مقام معظم رهبری به پیشــرفت  تولیدات 
داخلی، دانش بنیان و دستاوردهای مربوط به حوزه 
فناوری و تکنولوژی، موضوعی مسبوق به سابقه بوده است. ایشان همواره تأکید 
خاصی داشتند که دشمنان قسم خورده ایران، همان هایی که از انقلاب اسلامی 
در طول این ســال ها ضربه خورده اند، ما را رها نخواهند کرد  بنابر این، ضروری 
است تا ما بنا به نیاز و احتیاج کشــور و حتی اقتضائات منطقه به دستاوردهای 

بازدارنده و حتی فراتر از آن برسیم.

  از این جهت رهبر معظم انقلاب  درباره روند پیشرفت و توسعه در زمینه های 
دانش بنیان، تسلیحات نظامی و... شــخصا پیگیری قابل توجهی داشته اند و در 
جزئیات و ظرایف مسائل حساسیت نشان  داده اند. به طور مثال ایشان در بحث 
موشکی به شکل موشکافانه پیگیر نتایج و پیشرفت ها بودند و حتی در مسائلی 
نظیر برُد موشــک ها، قدرت و توان آنها ذیل قدرت بازدارندگی، مســئولان را 
راهنمایی می کردند. نتیجه این حساسیت رهبری را می توان امروزه مشاهده کرد 
که ایران به قدرتی رسیده اســت که می تواند اقدامات ضدانقلاب را در آن سوی 
مرزها به مدد همین قدرت و تکنولوژی موشکی خنثی کند. علاوه بر این، پرتاب 
3ماهواره که اخیرا صورت گرفت، به خوبی بیانگر اهمیت موضوع پیشرفت  در 
حوزه فناوری و عرصه های دیگر چه نظامی و چه غیرنظامی اســت که شخص 

رهبری به شکل جدی روی آنها حساسیت و پیگیری داشته اند.

  از طرفی، ما در دنیایی هســتیم که در آن نهادهای بین المللی و بسیاری از 
دولت های دنیا اسیر و بازیچه استکبار جهانی و صهیونیسم بین الملل هستند. 
به نحوی که دادگاه بین المللی لاهه، اسرائیل را محکوم می کند و در آن سو اصلا 
صهیونیست ها وقعی به آن ننهاده و به جنایات و تخریب های خود ادامه می دهند. 
در چنین جهانی چاره ما پیشرفت و اقتدار در زمینه های گوناگون بالاخص در 
بخش های دانش بنیان و فناوری است تا در مواجهه با آنها بتوانیم وضعیت خود را 

با این دستاوردهای بازدارنده حفظ کنیم.

  این در حالی است که وظیفه رهبر و کسی که هدایتگری یک جامعه را برعهده دارد، 
آینده نگری است. رهبر معظم انقلاب بر این ضرورت همواره تأکید دارند که تکنولوژی 
را باید به دست  آورد و کشورهای بیگانه آن را به راحتی در اختیار ما نخواهند گذاشت 
چرا که کسی به فکر ما نخواهد بود لذا از ابتدای امر و در زمان دفاع مقدس تا امروز دائماً 

بر لزوم پیشرفت و توسعه در عرصه های مختلف اشاره داشته اند.

  نکته دیگر اینکه امروزه شاید ما نســبت به برخی کشورهای پیشرفته دنیا 
از لحاظ تکنولوژی عقب تر به نظر بیاییم، اما باید دقت داشــت سرعت ما بنا به 
ظرفیتی که داشته ایم و دستاوردهای به دست آمده این واقعیت را ثابت کرد که 
چگونه می توان حتی با شتاب بیشتری نسبت به همان کشورها به فناوری های 

جدید دست پیدا کنیم و گام های مؤثری برداریم.

  و بالاخره اینکه گرچه توجه و عنایات رهبر حکیم انقلاب در تسریع این روند، 
موجب پیشرفت غیرقابل انکاری شده است، اما موضوع حائز اهمیت اینکه مسائل 
مربوط به فناوری های دانش بنیان در هر عرصه ای، مسئله همگانی و هماهنگ 
است که باید دولت ها هم در راستای آن نقش ایفا کنند. به طور مثال در سالیان 
گذشته در برخی از دولت ها نه تنها پیشــرفت خاصی حاصل نشد، بلکه گرفتار 

رکود نیز شدیم و از قافله علم عقب ماندیم.

 بازدارندگی 360درجه
با دانش بنیان ها

ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد

مجرمان اینترنتی فقط به فکر خالی کردن حســاب 
بانکی شما و سرقت پس اندازتان نیستند. آنها گاهی پا 
را فراتر می گذارند و با اقداماتی که انجام می دهند باعث 
می شوند که شما بی خبر از همه جا و ناخواسته تبدیل به 
شریک جرم آنها شوید. آن وقت است که ممکن است 
پلیس فتا ســراغتان بیاید و حالا این شما هستید که 

باید ثابت کنید خودتان یک قربانی هستید نه مجرم...

چگونه ناخواسته تبدیل به شریک کلاهبردار اینترنتی می شوید؟
وقتی بی خبر مجرم می شوید

گفت وگو با خلبانی که با پهپادها به جنگ متخلفان می رود
ردیابی دشمنان طبیعت با پهپاد
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فصل سرشماری است و اصلی ترین روشی که برای سرشماری 
پرندگان و چهارپایان استفاده می شود، مشاهده مستقیم 
است. مشاهده مســتقیم برای مساحت مناطق چهارگانه 

روشی زمان بر همراه با خطای انسانی است. چند سالی است 
که یگان حفاظت برخی استان ها با کمک تکنولوژی های 
جدید تر سرشماری ها را انجام می دهند. احمد دباغیان از 
کارشناسان محیط زیست و از نخستین کسانی است که از 

پهپاد برای سرشماری استفاده کرده است...

ویژه های  امروز

با اسکن این کیو آر کد ببینید کدام ایالت ســاز جدایی از آمریکا را کوک 
کرده و چرا؟

صفحه3

با اسکن این کیو آر کد ببینید مدیران شهری چه نسخه ای برای پیشگیری 
از فرونشست های تهران پیچیده اند.

صفحه14

 اعتبار و قوام اسناد در طهران 
چگونه تأمین می شد؟

ازدواج، خرید یا واگذاری مغازه و خانه، طلاق و معاملاتی که 
نیاز به ثبت و شاهد داشــت در روزگاری که خبری از دفاتر 
ثبت نبود، توسط معتمدان محله انجام می شد. هنگام نوشتن سند، آنچه مورد معامله قرار 
گرفته بود باید به طور دقیق و با جزئیات نوشته می شد؛ زمین، دکان، باغ، باغچه، توتستان، 
زمین مزروعی و هر آنچه مورد معامله قرار می گرفت. استفاده از قید شمال و جنوب مرسوم 
نبود، اما حدود اربعه آن ملک کاملًا مشخص می شد. حدود اربعه نزد طرفین معامله کاملًا 
شناخته شده بود و هیچ کس نمی تواند بگوید که حدود آن را نمی شناختم. برای مشخص 
شدن این حدود، می نوشتند محدود است به شارع، به ملک فلان فرد یا به باغ فلان شخص.

با نگاهی به برگه های سند ازدواج یا ســند مالکیت زمین به کلماتی برمی خوریم که هر 
کلمه توصیفی از طرفین معامله را دربردارد و حاوی بار معنایی مذهبی است. نوشتن این 
کلمات و عبارات در مقدمه هر سند، حاکی از قداست بخشیدن به سند است. بیشتر مردم 
معتقد و متدین بودند و با نوشتن این کلمات پایبندی خود را به عهدی که بسته اند محکم تر 
می کردند. اگر سند ازدواج یا معامله یا هر تعهد دیگری را می خواستند ثبت کنند، نوشتن 

این کلمات در کنار تعهدنامه به آن سند قوام و دوام متفاوتی می بخشید.
 با نگاهی دقیق به اسناد قدیمی شمیران نظیر این عبارات زیاد به چشم می خورد: »غرض از 
تحریر این کلمات شرعیه آن است که حضور به هم رساندند در محضر شرع مطاع لازم الاطباع 
عالی  شأن و سعادت نشان ... « و بعد از این عبارات توصیفی نام فرد مورد وثوق را می نوشتند. 
علاوه بر این از یکسری کلمات استفاده می کردند که ناظر بر توصیف شخصیت طرفین عقد 

بود. نوشتن اسم و رسم طرفین معامله یا بیع حتماً دقیق و موجز بیان می شد.
مردم معمولاً برای ثبت ســند نزد افرادی می رفتند که مورد وثوق و اطمینان اهالی یک 
محله یا شهر بودند. به این افراد »ثقه« گفته می شد و معمولاً روحانیون هر محله یا قریه 
یا قسمتی از شهر بودند. در موارد خاص هم برای ثبت یک سند به مراجع تقلید مراجعه 
می کردند. در میان کسانی که در تهران مورد رجوع بودند نام مرحوم آشیخ هادی نجم آبادی 
دیده می شود. بعدها می بینیم که شیخ فضل الله نوری، آسید عبدالله بهبهانی، آسیدمحمد 

طباطبایی نیز از افراد مورد وثوق در ثبت سند بوده اند.
 در تهران امور حسبیه شامل تولد، مرگ، طلاق و ازدواج را ثبت می کردند، ولی ثبت ازدواج 
بیشتر اهمیت داشت. ثبت طلاق اگر متضمن بار مالی بود و باید ملکی جابه جا می شد یا چیزی 
داده می شد نزد اهل ثقه انجام می شد. آشیخ رستم آبادی و آشیخ حسن رحمتی اوینی از افراد 
مورد اطمینان یا ثقه در شمیران بودند. معتمدان، معمرین، کهنسالان و ریش سفیدان از افراد 
ثقه و مورد اطمینان بودند. این افراد به حدی مورد اطمینان بودند که اگر سندی گم می شد 
سخن آنها میان طرفین دعوا فصل الخطاب به شمار می آمد. سندهای ازدواج، هویت فرد به 

و طرفین در نگهداری آن کوشا بودند. کتابت اسناد موقوفه، بیع نامه ها، اسناد شمار می رفت 
ازدواج، باغ، خانه، زمین های زراعی و حتی اســناد شبکه نهرها در زندگی 
گذشتگان به صورت حرفه و شغل بود. در زمانی که از ماشین تحریر خبری نبود، 

معمولاً کاتبان خوش خط را برای نوشتن اسناد استخدام می کردند.

سیدمهدی اعرابی؛ تهران پژوه

مرکز تهران پژوهی همشهری داده نما

 21میلیون تن 
کالای اساسی وارد کشور شد

۲۰میلیون و ۹۳۴ هزار تن کالای اساســی بــه ارزش ۱۳ میلیــارد و ۶۱۹میلیون 
دلار در ۱۰ مــاه ســال جاری )ابتدای فروردین تا پایان دی ماه( وارد کشــور شــده 
اســت. به گــزارش از گمرک ایــران، این میــزان کالای اساســی وارداتــی در این 
مدت به لحاظ وزنی 2صدم درصد افزایش و از نظر ارزش ۸.۲۴درصد کاهش 

را نشان می دهد.

 ۳۲میلیون و ۶۸۳هزار تن مجموع کالاهای وارداتی 
در 10 ماهه سال جاری به ارزش ۵۴میلیارد و ۳۵۹میلیون دلار 

مقایسه ۵ قلم اول کالاهای اساسی به لحاظ ارزش 

افزایش 3قلم اول کالاهای اساسی

  کاهش 2قلم دیگر کالا های اساسی

 ۳میلیارد و 
۲۲۰میلیون دلار 

ذرت 

۱۲,۹۳ درصد 
 ذرت 

  یک 
میلیارد دلار

گندم 

1,64 درصد 
  روغن های نیمه جامد،

مایع و خام 

 یک میلیارد و 
110میلیون دلار

 برنج 

3,۹4 درصد 
 انواع دانه های روغنی 

۲میلیارد و ۱۶۷میلیون دلار 
روغن های نیمه جامد، مایع و خام

یک میلیارد و ۹۰۰میلیون دلار
انواع دانه های روغنی 

بیشترین افزایش در ارزش
 گوشت قرمز سبک گرم، گوشت قرمز سرد سنگین، انواع بذر

کودشیمیایی و لاستیک سنگین
بیشترین کاهش به لحاظ ارزش 

چای خشک، شکر خام، برنج، گندم و حبوبات 

46,52 درصد 
 برنج 

35,61درصد 
 گندم 
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ایالات متفرقه آمریکا

اسکن  اعماق زمین

 ساز استقلال طلبی ایالت تگزاس، افول آمریکا را تسریع کرده است

دستگاه هایی برای ردیابی تأسیسات فرسوده تهران 
خریداری می شود

درپایتخت انجام می شود

بازدید بازدید 44ساعته رهبر انقلاب  از نمایشگاه توانمندی های داخلیساعته رهبر انقلاب  از نمایشگاه توانمندی های داخلی
صفحه6

صفحه های 2 و 19

صفحه15

  واحد مسکونی در بافت 
فرسوده شهر

20 هزار
واحد مسکونی در 

محدوده های عادی شهر

60 هزار
واحد مسکونی در اراضی و 

عرصه های ناکارآمد

100 هزار
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 چه تولیداتی از
  دانشمندان  ایرانی 
 در این نمایشگاه به 
نمایش درآمد؟
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ویترین اقتدار
رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه توانمندی های تولید داخل بازدید کردند

امیر قشقایی، علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازانخبرسازان

تیتر خبر

خبر

رئیسی به هرمزگان می رود
مهدی دوستی، استاندار هرمزگان اعلام 
کرد سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، 
روزهای ۱۲ و ۱۳ بهمن ماه به این استان 
ســفر می کند و علاوه  بر بررســی روند 
پیشرفت و تحقق مصوبات سفر نخست، 

با نخبگان، دانشگاهیان و قشرهای مختلف مردم هرمزگان 
دیدار خواهد کرد. / ایرنا

هم افزایی بودجه ای دولت  و مجلس
محمدباقــر قالیبــاف، رئیس مجلــس 
با بیان اینکه رویکــرد کلی مجلس در 
تصویب بودجه، همراهی با لایحه دولت 
بوده اســت، گفت: تغییر قابل توجهی در 
ارقــام بودجه صورت نگرفتــه و در کنار 

شفاف سازی و مدیریت هزینه ها، تغییرات به موارد ضروری 
محدود شده است. / خانه ملت

اتهام زنی مغرضانه به ایران
ســیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی 
وزیرکشــور در سفر به ســوریه با بیان 
اینکه نسبت دادن حملات به پایگاه های 
آمریکایی به ایران مغرضانه است، گفت: 
رزمندگان خود تصمیم گیرنده هستند 

و مســئولیت حملات شــان را هم پذیرفته اند و ترســی از 
تهدیدهای دشمنان ندارند. / فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حکم اعــدام 4عضو تیم عملیاتی ســازمان جاسوســی 
رژیم صهیونیستی که سال گذشته در جریان اجرای عملیات 
بمب گذاری در اصفهان دستگیر شده بودند، صبح دوشنبه 

اجرا شد.

  محمد رشیدی، عضو هیأت رئیسه مجلس اعلام کرد طرح 
شفافیت قوای سه گانه به زودی برای اجرا، ابلاغ خواهد شد.

  نمایندگی ایران در ســازمان ملل متحــد در پی حمله 
پهپادی اخیر به نیروهای آمریکایی اعلام کرد که ایران هیچ 

ارتباطی با این حملات ندارد.

  مجتبی ذوالنوری، نایب رئیس مجلس اعلام کرد مجلس 
هفته آینده نشســت علنی ندارد و جلســه بعدی سه شنبه 

۲4بهمن تشکیل می شود.

  اکبر نصراللهی، ســخنگوی هیأت منصفــه دادگاه های 
سیاسی و مطبوعاتی گفت: اعضای هیأت منصفه مدیرمسئول 
ســایت خبری »صراط نیوز« را درباره شــکایت ۲ نماینده 

مجلس با اکثریت آرا مجرم نشناخت.

  حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو کمیسیون قضایی مجلس 
خواستار رسیدگی به طرح تشدید مجازات همکاری کنندگان 

با اقدامات کشورهای متخاصم شد.

تا انتخابات

رویکرد »اعتدال و توسعه« به انتخابات 
دبیرکل حزب اعتدال و توسعه درباره ائتلاف حزب 
متبوعش با سایر اصلاح طلبان گفت: عقل سیاسی 
حکم می کند با سایر دوستان تا جایی که امکانش 
هســت، ائتلاف کنیم. ائتلاف قدرت ما را بیشــتر 

می کند و به ما انسجام می بخشد./ تسنیم

مناظره کاندیداها در صداوسیما؟
دبیر ستاد انتخابات صداوســیما از افتتاح رسمی 
کانال های انتخاباتی در ایام دهه فجر خبر داد و گفت: 
هریک از کاندیداهای انتخاباتی می توانند در فضای 
مجازی ما )تلوبیون( صفحه ای اختصاصی داشــته 
باشند و به طوررایگان تا ۱۰ساعت برنامه  در صفحه 
شخصی شــان بارگذاری کنند. محمدصالح مفتاح 
درباره برگزاری مناظره های انتخاباتی هم عنوان کرد: 
درحــال برنامه ریزی برای این موضوع هســتیم تا 
بتوانیم در شبکه ها آن را انجام دهیم. به دلیل تعدد 
حوزه ها و همچنین نامزدها، تولید مناظره تلویزیونی 
کار بسیار پیچیده ای است که درحال بررسی است 
تا دستورالعملش نوشته شود و بتوانیم آن را برگزار 

کنیم./ایسنا

آخرین آمار از تأییدصلاحیت شدگان در تهران
رئیس ستاد انتخابات اســتان تهران اعلام کرد: با 
تأیید صلاحیت ۲۰۸ داوطلب نمایندگی مجلس، 
تعداد کاندیداها به ۲هزارو ۹۰۸نفر رسید. سیدعباس 
جوهری افــزود: تاکنــون ۵۱درصــد داوطلبان 
نمایندگی مجلس دوازدهم تأیید صلاحیت شده اند 
که در مقایســه با دوره گذشــته، ۱۷درصد رشد 
نشان می دهد. شــورای نگهبان تا ۱۹بهمن ماه به 

اعتراض های داوطلبان رسیدگی می کند./ایرنا

راهکاری برای اجرای طرح های عظیم ملی
به منظور اجرای طرح هــای عظیم اقتصادی ملــی، نهاد مردمی غیردولتــی ای ایجاد می شــود. نمایندگان مجلس 
مصوب کرده اند، نهادمردمی غیردولتی ای برای اجرای طرح های عظیم اقتصادی ملی، پیشران، زیرساختی، روزآمد 

و مبتنی بر آینده نگری و حل مسائل راهبردی کشور ایجاد شود./ خانه ملت

اقدام های مردمی برای پاسداشت شهدا
درسال جاری ۵۰هزار یادواره مردم پایه شهدا در کشور برگزار شده است. سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین اعلام کرد، علاوه براین، 1۰کنگره ملی در سراسرکشور برای شهدا برگزار و فعالیت های دیگری 

مانند چاپ کتاب و ساخت فیلم نیز ازسوی مردم انجام شده است. / فارس

تکذیب ادعاهای آمریکا در روزهای اخیر
نشست خبری ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه دیروز 
)دوشــنبه( با حضور خبرنگاران و رسانه ها برگزار شد. کنعانی در 
این نشست آخرین موضع گیری های ایران در سیاست خارجی را 

تشریح کرد. در ادامه مهم ترین محورهای این نشست آمده  است:
  گروه های مقاومت منطقه از ایران دستور نمی گیرند. ایران در 
تصمیمات آنها در حمایت از فلسطین یا دفاع از خود دخالتی ندارد. 
تکرار اتهامات به ایران فرافکنی از ســوی کسانی است که منافع 
خود را در کشاندن پای آمریکا به منطقه می بینند تا از این طریق 

مشکلات خود را پوشش دهند.
  خبرنگاران همواره بــه منابع اعتبار و رســمی مراجعه کنند؛ 
درخواســت چین از ایران برای مهار حملات یمن اساسا مطرح 

نیست و ریشه این خبر نمی دانم از کجا نشات گرفته است.
  همواره رایزنی های مشترکی با چین داشته ایم. موضع چین هم 
کاملا روشن است. تحولات دریای سرخ سرریزِ ظلم آشکاری است 

که در غزه شاهد هستیم، این موضع چین است.
  دولت سوئد به تعهدات دیپلماتیک خود پایبند باشد. با جدیت 
موضوع تعرض به سفارت ایران را پیگیری می کنیم. مقامات دولت 
سوئد گزارش داده اند تاکنون ۵نفر از افراد مهاجم بازداشت شده اند.

  ما از هیچ منبع رسمی ای هشــدار آمریکا به ایران درخصوص 
حمله تروریستی کرمان را نشنیدیم. ادعا در این مورد به اعتقاد ما 
با اهداف خاص برای بهره برداری سیاسی منتشر شده است. لازم 

نمی دانیم در  این مورد واکنش خاصی داشته باشیم.

برگزاری اجلاسیه شهدای اطلاعات 
اجلاسیه شــهدای اطلاعات و گرامیداشت شــهادت سرلشکر 
شــهید حســن باقری، با حضور مقام هــای لشــکری و جمعی از 
خانواده های معظم شــهدا در پــادگان حضــرت ولی عصر)عج( 

سپاه تهران برگزار شد./ عکس: فارس

عکس خبر

10توافق مهم ایران و پاکستان
وزیر امورخارجه ایران در جریان سفر به اسلام آباد با مقام های 
ارشــد پاکســتانی، ازجمله وزیر امورخارجه و نخست وزیر 
موقت این کشور گفت وگو کرد؛ دیدارهایی که نشان دهنده 
عزم دوجانبه به منظور تقویت بیش  از پیش مناسبات تهران 

– اسلام آباد است.
سفر حسین امیرعبداللهیان به پاکستان، آن  هم پس  از ایجاد 
تنش مقطعی اخیــر در روابط دوجانبه، با دســتورکارهای 
مختلفی همراه بود که به نظر می رسد مهم ترین آنها، گسترش 
هرچه بیشــتر همکاری های سیاســی – امنیتی دوطرف 
به منظور مقابله مؤثر با فعالیت  گروه های تروریســتی بوده 
 است. امیرعبداللهیان درجریان سفر به اسلام آباد، علاوه  بر 
گفت وگو با جلیل عباس جیلانی، همتای پاکستانی، با انوار 

الحق، نخست وزیر موقت این کشور نیز دیدار کرد.
حضــور وزرای امور خارجه ایران و پاکســتان در نشســت 
 خبری مشترک، از دیگر دستور کارهای سفر رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران به اســلام آباد بود که با طرح موضوع های 
مهمی همراه بود. دوطرف در این نشســت  از دســتیابی به 
توافق هایی خبر دادند که اجرایی سازی آنها چشم انداز نوینی 

پیش روی مناسبات دوجانبه ترسیم خواهد کرد.
  توسعه بازارچه های مرزی و افتتاح ۵بازارچه دیگر
  ایجاد مکانیسم مشورتی در سطح وزرای خارجه 

  گسترش همکاری های دوطرف در زمینه مبارزه با تروریسم
  اعزام افسران رابط ۲کشور به شهرهای تربت بلوچستان 

و زاهدان 
  توسعه روابط اقتصادی میان ۲ کشور در ابعاد مختلف

  ایجاد مناطق آزاد
  تبدیل مرزهای ۲ کشــور بــه مرزهــای »اعتقادی« و 

»تجاری«
  گسترش همکاری های دوجانبه در حوزه گردشگری

  نهایی کردن توافق های مربوط به انرژی
  توافق ایران و پاکستان برای تشکیل مکانیسم مشورتی و 

اعزام افسران رابط بین ۲ کشور

رهبر معظم انقلاب اسلامی دیروز )دوشنبه( در 

2نوبت صبح و عصر از نمایشگاه توانمندی های 
تولیــد داخل کــه در محل حســینیه امام 
خمینی)ره( برپا شــده بــود، بازدید کردند. 
مهم ترین ویژگی نمایشگاه امسال تولید داخل 
با محوریت شرکت های دانش بنیان و زنجیره 

تامین تولید بود. در این نمایشگاه شرکت های 
دانش بنیان در بخش های »انرژی«، »صنعت 
نفت و پتروشیمی«، »صنایع خودروسازی«، 
»معدن و صنایع معدنی و فلزی«، »ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و ساخت ماهواره«، »صنایع 

غذایی و کشــاورزی«، »تجهیزات پزشکی«، 
»صنایع دستی«، »حمل ونقل هوایی، دریایی، 
ریلی و زمینی«، »صنایع نساجی« و »مسکن 
و لوازم خانگی« آخرین دستاوردها و تولیدات 

خود را به نمایش گذاشته بودند.

اتاق عمل کاملا ایرانی
بخش معدن، صنایع معدنی و فلزی و ماشین آلات سنگین ازجمله 
بخش های این نمایشــگاه بودند که شــرکت های دانش بنیان 
تولیدات خود را عرضه کرده بودند. بخش زنجیره تولید خودرو 
نیز از دیگر بخش های مربوط به صنعت خودروســازی بود. یکی 
از بخش های قابل توجه این نمایشــگاه، اتاق عمل کاملًا ایرانی 
بود که تمام تجهیزات آن در داخل تولید شده بود. بخش صنایع 
بســته بندی، تولید خوراک آبزیان، مدیریت آبیاری و آبیاری 
هوشمند، تولید نهال و دانه های زراعی، آبخیزداری، محصولات 
باغی، گیاهان دارویی، پرورش ماهی و زنجیره تولید مرغ و گوشت 
از دیگر بخش های این نمایشــگاه بودند. تولیدات صنایع دستی 
و ظرفیت های متنوع کشــور در این زمینه نیز در نمایشــگاه 
توانمندی های تولید داخل عرضه شده بودند. شبکه ملی اطلاعات 
و تجهیزات مربوط به زیرســاخت آن و همچنین شــرکت های 
مرتبط با ساخت ماهواره ازجمله بخش های نمایشگاه بودند. خانه 
تمام ایرانی با محصولاتی کاملا ایرانی از بخش های قابل توجه در 
نمایشــگاه بود. فعالیت های صنعت هواپیمایی و بخش مسکن 
و حمل ونقل نیز در نمایشــگاه ارائه شــده بودند. شرکت های 
دانش بنیان فعال در حوزه بــرق و نیروگاه نیز دســتاوردها و 
توانمندی های خود را در این نمایشــگاه عرضــه کرده بودند. 
شرکت های دانش بنیان مرتبط با صنعت آب و اقتصاد دریامحور 

نیز در این نمایشگاه حضور داشتند.

تولید 8هزار مگاوات برق
در هنگام بازدیــد رهبر معظم انقلاب از غرفــه دانش بنیان ها 
در حوزه بــرق و نیروگاه ها، علی اکبر محرابیــان، وزیر نیرو در 
گفت و گو  با رهبرمعظم انقلاب با اشاره به برنامه های دولت در این 
بخش گفت: در شروع دولت سیزدهم برای توسعه شرکت های 
دانش بنیان فعال در حوزه انــرژی، 2بخش را پیش بینی کردیم؛ 
یکی رفع ناترازی و دیگری مدیریت مصرف و بهینه ســازی . در 
بخش توسعه نیز موضوع تولید انرژی و شــبکه را مدنظر قرار 
دادیم؛ چراکه همزمان با توسعه نیروگاه، نیاز است تا شبکه نیز 
توســعه پیدا کند. در بخش تولید انرژی، ساخت نیروگاه های 
حرارتی و تجدیدپذیر را در دستور کار قرار دادیم. همچنین قرار 
شد در نیروگاه های حرارتی در اقصی نقاط کشور 10هزار مگاوات 
انرژی تولید شود که تاکنون 8هزار مگاوات آن انجام شده است. 
عمدتا این نیروگاه ها خورشیدی هستند، اما نیروگاه های بادی نیز 
در میان آنها وجود دارد. همچنین به نیروگاه های گازی و سیکل 
ترکیبی مطابق توصیه های شما توجه شده است. در حال حاضر 
نیز نیروگاهی قوی در خمین در دست اجراست که کل زنجیره از 

سیلیکون تا تولید پنل را پشتیبانی می کند.

راهبرد دانش بنیان کردن شرکت های بزرگ
در جریان بازدید رهبرمعظم انقلاب از غرفه های صنعتی نیز یکی 
از مسئولان وزارت صمت با اشاره به اینکه شرکت های دانش بنیان 
بزرگ و شرکت های تولیدکننده ای که عمق ساخت داخل دارند 
را در 8صنعت شناسایی کردیم، گفت: قصد داریم استارت آپ ها 
و شرکت های دانش بنیان کوچک را به شرکت های بزرگ صنعتی 

تبدیل کنیم و گام های بلندی را در این مسیر برداریم.
حضرت آیت الله خامنه ای در جریان بازدید از این غرفه با اشاره 
به راهبرد دانش بنیان کردن شرکت های بزرگ، به راهکار تحقق 
این موضوع اشاره کردند و فرمودند: این موضوع با متصل کردن 

شرکت های دانش بنیان کوچک انجام می شود.
در ادامه این بازدید، مســئولان مربوطه با اشــاره به طراحی 
راهکارهایی به منظور متصل کردن شرکت های دانش بنیان کوچک 
به یکدیگر و تبدیل آنها به شرکت های بزرگ، گزارشی از اقدام های 

انجام شده در این زمینه به رهبر معظم  انقلاب ارائه کردند.

افزایش تولید محصولات دیم
غرفه دستاوردهای حوزه کشاورزی که درآن محصولات شرکت های دانش بنیان این 
عرصه به نمایش درآمده بود، بخش دیگری از بازدید رهبرمعظم  انقلاب از نمایشگاه 
توانمندی های تولید داخل را تشکیل می داد. مسئولان حاضر در غرفه کشاورزی، 
در جریان این بازدید اعلام کردند درحال حاضر 98درصد بذر مورد نیاز کشور در 
داخل تولید می شود. همچنین اعلام شد با جهش تولید در مزارع دیم، شاهد افزایش 

20درصدی تولید این نوع محصولات هستیم.

12ماهواره دیگر در صف پرتاب به فضا
بازدید از غرفه حوزه فضایی کشور از دیگر برنامه های حضور رهبرمعظم انقلاب در نمایشگاه 
توانمندی های تولید داخل در نوبت عصر بود. در این غرفه توانمندی های پژوهشگاه فضایی 
ایران و شرکت های دانش بنیان فعال در این عرصه به نمایش گذاشته شده بود. در شرایطی 
که طی روزهای اخیر 3ماهواره ایران با موفقیت به فضا پرتاب شده اند و این دستاورد بازتاب 
جهانی گسترده ای را نیز به دنبال داشته است، در جریان بازدید حضرت آیت الله خامنه ای از 

غرفه حوزه فضایی کشور اعلام شد تا پایان سال 12ماهواره دیگر آماده پرتاب خواهند شد.

کارنامه وزارت نفت 
جواد اوجی، وزیر نفت در بازدید حضرت آیت الله 
خامنه ای از نمایشــگاه توانمندی های تولید 
داخل، مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم 
در صنعت نفت را تشــریح کرد .برنامه های 
افزایش تولید نفت و گاز، ظرفیت های صنعت 
نفت، سرمایه گذاری های انجام شده، حمایت از 
شرکت های دانش بنیان، توسعه بخش بالادستی 
صنعت نفــت با کمــک هلدینگ های بزرگ 
پتروشــیمی، تکمیل زنجیره ارزش افزوده در 
صنعت نفت، صادرات خدمات فنی و مهندسی، 
احیای چاه های مــرده و کم بازده و جمع آوری 
گازهای مشعل به کمک شرکت های دانش بنیان 
ازجمله مهم ترین محورهای ارائه شده از سوی 

وزیر نفت به مقام معظم رهبری بود.

نسل جدید موتورهای کم مصرف
هنگام بازدید رهبر معظم انقــلاب از غرفه خودروها و 
موتورسیکلت های برقی و شارژرهای آنها و موتورهای 
بهینه سازی شده، عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت به رهبرمعظم انقلاب گفت: یکی از چالش های 
جدی که در آینده با آن مواجــه خواهیم بود، موضوع 
بنزین و آلودگی محیط زیست است. یکی از موضوعاتی 
که در مسیر این انتقال باید دنبال شود، تبدیل موتورهای 
قدیمی به موتورهای جدید است که کم مصرف هستند. 
در ادامه منوچهر منطقی، معــاون وزارت صمت نیز با 
اشاره به طراحی موتور 3سیلندر جدید و کم مصرفی که 
پیش  از این وعده آن داده شــده بود، از راه اندازی خط 
تولید این نوع موتورها در ســال آینده خبر داد و گفت: 
یکی از دســتاوردهای حاضر در نمایشگاه، موتورهای 
معمولی پایه گازسوز شده است. یکی از راهبردهای مدنظر 
وزارت صمت، استفاده از موتورهای کم مصرف است و در 
تولیدات این حوزه، به اجرایی سازی راهبردها به منظور 

کاهش مصرف سوخت توجه ویژه ای شده است.

درخشش دانش بنیان ها
توانمندی های شرکت های دانش بنیان در طراحی و ســاخت تجهیزات صنایع حفاری چاه های نفت و صنعت 
پتروشیمی و کاتالیست ها یکی از بخش های این نمایشگاه بود .افزون بر این، شرکت های دانش بنیان فعال در 
حوزه برق و نیروگاه نیز دستاوردها و توانمندی های خود را در این نمایشگاه عرضه کرده بودند. همچنین خودروها 
و موتورسیکلت های برقی و شارژرهای آنها و موتورهای بهینه سازی شده خودرو با مصرف پایین در معرض دید 
رهبر معظم انقلاب قرار گرفته بودند. از طرفی، برنامه ریزی های انجام شده برای دانش بنیان شدن شرکت های 
بزرگ صنعتی و همچنین فعالیت شــرکت های دانش بنیان نیز در بخش های مختلف در این نمایشگاه توضیح 
داده شد. صنعت فولاد و توانمندی های شرکت های دانش بنیان در این بخش و همچنین در بخش صنایع معدنی 

همچون مس بخش دیگری از این نمایشگاه بود.

بازدید از غرفه داران صنعت پتروشیمی
یکی از طراحان کاتالیست ها در هنگام بازدید رهبر معظم انقلاب از غرفه طراحان و سازندگان تجهیزات صنایع 
حفاری چاه های نفت و صنعت پتروشیمی و کاتالیست ها درباره اهمیت این حوزه گفت: مهم ترین رکن دانش فنی 
در پتروشیمی، کاتالیست ها هستند. یک گرم از کاتالیست به دلیل ترکیبات نانو، سطحی معادل با یک زمین 

فوتبال در داخل خودش ایجاد می کند.
از سوی دیگر، موضوع تسریع در واگذاری مجوزهای کسب وکار در این بخش نیز در این گفت وگو مطرح شد. 
یکی از فعالان این حوزه در این خصوص خاطرنشان کرد: فرایند مجوز دادن باید کوتاه شود؛ چراکه این مورد 
به تحریم و به عوامل خارجی مربوط نیست؛ برای مثال برای انجام یک پروژه دانش بنیان نیاز است تا 14مجوز از 

دستگاه ها اخذ شود.
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رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

جنجال صهیونیست ها علیه آنروا
رژیم صهیونیســتی آژانس امدادرســانی ســازمان ملل به فلســطینیان )آنروا( را به همکاری با حماس متهم کرده 
است. صهیونیست ها همان روزی که دادگاه لاهه حکم خود در پرونده شکایت آفریقای جنوبی از تل آویو به اتهام 

نسل کشی را صادر کرد، جنجال علیه آنروا را کلید زده است. / المیادین

توقف خدمات رسانی شهرداری غزه با تداوم حملات 
شــهرداری غزه اعلام کرده، به دلیل نبود ســوخت و تخریب اکثر تجهیزات و زیرســاخت ها قادر بــه ارائه خدمات 
اساسی به شهروندان فلسطینی نیست. شهر غزه به دلیل کمبود آب، انباشت زباله و نشت فاضلاب از یک فاجعه 

بهداشتی و زیست محیطی رنج می برد./ خبرگزاری فلسطینی سما

ایالات متفرقه آمریکاعدد خبر

جهان نما

انتخاب فلسطینی ها؛حملات 
نظامی یا گرسنگی

یک شــهروند اهل غزه با اشــاره به 
وضعیــت بحران غذایــی و حملات 
مداوم رژیم صهیونیســتی می گوید: 
»این وضعیــت ما اســت، اگر برای 

دریافت آرد بروی، توســط اســرائیلی ها در صف کشــته 
می شوی، اگر در خانه بنشینی، از گرسنگی می میری!« 

دشمنی اسرائیل با محیط زیست
کاربــران شــبکه های اجتماعی با 
بازنشر فیلمی که در آن دیده می شود 
بلدوزرهای رژیم صهیونیستی در نوار 
غزه درختان را از ریشه در می آورند، 
پرسیده اند که اگر واقعا اسرائیل آنطور 

که ادعا می کند نه با فلسطینی ها که با حماس می جنگند، 
درختان را چرا از ریشه در می آورند. فلسطینی ها سال هاست 
که می گویند تل آویو به دنبال نابودی فرهنگ و ســرزمین 

فلسطینیان است.

 انگیزه جوانان فلسطینی
برای ادامه مبارزه 

یک نوجوان فلســطینی که اعضای 
خانــواده اش در حملــه ارتش رژیم 
صهیونیستی به شــهادت رسیده اند 
ســوگند یاد می کند که انتقام شهدا 
را به ســبک عملیات طوفان الاقصی 

از صهیونیست ها خواهد گرفت. این پسر جوان با سر و رویی 
خونی و خاک آلود در بخشی از اظهاراتش می گوید: قسم به 
خداوند، تمام جهان هم نمی تواند ما را شکست دهد. عملیات 
هفتم اکتبر حماس بار دیگر برای ســربازان اسرائیلی تکرار 

خواهد شد و من هم آنجا خواهم بود.

دیپلماسیجهان مقاومت

شکار تیم تک تیرانداز اسرائیل در غزه
مقاومت فلسطین از هدف قرار دادن محل استقرار تیم 
تک تیرانداز ارتش رژیم صهیونیستی در غرب خان یونس 
در جنوب نوار غزه خبر داده است. سرایا القدس شاخه 
نظامی جنبش جهاد اســلامی فلســطین اعلام کرده 
گروهی از تک تیراندازان دشمن را که در خانه ای در محله 
الامل در غرب خان یونس مستقر شده بودند، هدف قرار 

داده است./ خبرگزاری شهاب

حملــه مقاومــت عــراق بــه یــک مرکــز نظامــی 
اسرائیل

مقاومت اســلامی عراق یک مرکز نظامــی را در عمق 
سرزمین های اشغالی با پهپاد مورد هدف قرار داده است. 
مقاومت اسلامی عراق در حمایت از مقاومت فلسطین و 
محکوم کردن حمایت همه جانبه آمریکا از جنایات رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه بارها پایگاه های ارتش آمریکا 
در عراق و سوریه را هدف حملات هوایی و موشکی خود 

قرار داده است./اصوات العراق 

یمن کشتی نیروی دریایی آمریکا را هدف قرار داد
سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد نیروهای این 
کشور یک کشتی متعلق به نیروی دریایی آمریکا را در 
پاسخ حملات اخیر آمریکا و انگلیس به خاک یمن هدف 
حمله قرار داده اند. یحیی ســریع گفته نیروی دریایی 
این کشور کشتی متعلق به نیروی دریایی آمریکا به نام 
»lewis B puller« را در خلیــج عدن مورد هدف قرار 
داده است. یمن به دنبال تشدید حملات رژیم اسرائیل به 
غزه به هیچ کشتی اسرائیلی و کشتی هایی که مقصد آنها 
فلسطین اشغالی است، اجازه عبور از دریای سرخ و تنگه 

باب المندب را نمی دهد./ المیادین 

بازداشت یک نظامی اسرائیلی به دلیل سرقت 
تسلیحات ارتش

یک نظامی از تیپ گولانی ارتش رژیم صهیونیستی به 
اتهام سرقت تجهیزات جنگی ارتش در غزه و عرضه آنها 
برای فروش دستگیر شده اســت. پیش تر نیز گزارش 
شــده بود که هزاران گلوله و صدها تفنگ و نارنجک، 
از پایگاه هــای نظامی این رژیم کــه حفاظت ضعیفی 
داشته، ربوده شده اند که برخی از این تسلیحات به کرانه 
باختری و برخی دیگر نیز از طریق سینا، راهی نوار غزه 

می شده اند./ شبکه 12اسرائیل

بغداد: مأموریــت ائتلاف آمریکا بــه زودی پایان 
می یابد

دولت عراق اعلام کرده پایــان یافتن مأموریت ائتلاف 
بین المللی ضد  داعش تحت امر آمریکا یکی از برنامه های 
دولت است. باسم العوادی، سخنگوی دولت عراق گفته 
پایان یافتن مأموریت نیروهای ائتلاف بین المللی ضد 
 داعش به طور رسمی از زمان نخستین نشست کمیته 
عالی نظامی میان دولت عــراق و نیروهای این ائتلاف 
تحت نظارت محمد شیاع الســودانی، نخست وزیر این 
کشور آغاز شده و مأموریت ائتلاف مذکور در دوره دولت 

کنونی پایان خواهد یافت./ خبرگزاری واع

 ساز استقلال طلبی ایالت تگزاس، افول آمریکا را تسریع کرده است
سفیر ایران در سوریه: به مراکز 

ایرانی حمله نشده است
سفیر جمهوری اســلامی ایران در ســوریه، ادعای برخی 
از رســانه ها درباره حمله به یک مرکز مستشاری ایران در 
دمشق را تکذیب کرد. حسین اکبری در حساب کاربری خود 
در شبکه ایکس نوشــته: »در حمله دوشنبه جنگنده های 
رژیم صهیونیستی به حاشیه جنوبی شهر دمشق، هیچ مرکز 
مستشاری جمهوری اسلامی ایران مورد هدف قرار نگرفته 
است. همچنین از میان شهروندان یا مستشاران ایرانی کسی 
به شهادت نرسیده است؛ حملات کور صهیونیست ها، خللی 

در عزم محور مقاومت ایجاد نمی کند.«

دریچهکیوسکدریچه

حماس تسلیحاتش را از کجا می آورد؟
تحلیلگران ســال ها بر این باور بوده اند که با وجود آنکه ارتش 
اسرائیل محاصره همه جانبه ای علیه غزه اعمال کرده ولی حماس از 
مسیرهای زیرزمینی برای دستیابی به تسلیحات استفاده می کند؛ 
اما اطلاعات اخیر نشان داده که حماس بخشی از تسلیحات خود 
ازجمله موشک ها و تسلیحات ضد تانکش را با استفاده از مهماتی 
ساخته که اسرائیل آنها را به داخل غزه پرتاب کرده اما منفجر 
نشــده اند. حماس همچنین اعضای خود را با تسلیحاتی که از 

پایگاه های نظامی اسرائیل ربوده شده، مسلح کرده است.

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

کیوسک

وقتی به مرز تگزاس در جنوب آمریکا با مکزیک نگاه می کنید، 
سیم پیچ هایی از سیم خاردار نصب شده توسط سربازان گارد ملی 
ایالتی تگزاس را می توان دید که به دستور فرماندار جمهوریخواه 
تگزاس، گرگ ابوت در امتداد مرز کشیده شده است. این سیم های 
خاردار اما هزاران داستان پشــت خود دارد و سرنوشت هزاران 
نفر به همین سیم  های خاردار گره خورده است. گزارشی از یک 
ســایت محلی در آمریکا با نام »کنکورد مانیتور« داســتانی از 
مهاجران را به نقل از یک وکیل مهاجرتی با نام »لیزا بیرد« روایت 
می کند که 1700کیلومتر دورتر از تگزاس در شهر فیلادلفیا دفتر 
مهاجرتی دارد و می گوید: بیشتر کسانی که به ناگزیر از مرزهای 
جنوبی آمریکا به عنوان مهاجران غیرقانونی می خواهند وارد این 
کشور شوند، از سرناچاری دست به این اقدام خطرناک می زنند. 
او می گوید که بیشــتر مشتریانش کســانی مانند یک کودک 
سرباز اوگاندایی، پناهجویان سالوادوری، زنان قربانی، مهاجران 
روی قایق های ویتنامی، کارگران رستوران های ژاپنی و یا زنان 
اندونزیایی با اصل و نسب چینی هستند که همگی در جوامع خود 
مورد آزار و اذیت قرار گرفته و مجبور به مهاجرت غیرقانونی به 

آمریکا شده اند.

تگزیت در راه است!
اصرار دولت بایدن بر برداشتن موانع مرزی در تگزاس و مخالفت فرماندار جمهوریخواه این 
ایالت باعث شده تا برخی کاربران مجازی در تگزاس خواستار خروج این ایالت از اتحاد با ایالات 
متحده شوند و طی چند روز گذشته واژه »تگزیت« -مشــابه برگزیت برای اشاره به خروج 
تگزاس از آمریکا- در رسانه های آمریکایی به کار می رود. البته تگزاس نخستین ایالت آمریکا 
نیست که خواستار جدایی است، بلکه 3ســال پیش نیز جنبش استقلال طلبی کالیفرنیا از 
آمریکا با نام »کالگزیت« خواستار تاسیس نمایندگی مستقل کالیفرنیا در کشورهایی مانند 

روسیه و ایران به صورت مجزا از آمریکا شد.

در لبه پرتگاه جنگ داخلی
بالاگرفتن اختلاف داخلی میان تگزاس و رشد جنبش استقلال طلب و جدایی طلب تگزیت 
باعث شده که حتی برخی از جنگ داخلی در آمریکا سخن بگویند. گزارش سی.ان.بی.سی 
حاکی از آن است که نیروهای گارد ملی از چند ایالت جمهوریخواه به تگزاس اعزام شده اند تا در 
رویارویی تنش آمیز با جو بایدن و دمکرات ها، از تگزاس حمایت کنند. از تابستان گذشته نیز که 
حزب جمهوریخواه تگزاس طی بیانیه ای خواستار جدایی تگزاس از ایالات متحده آمریکا شد، 
این اختلاف در حال تبدیل شدن به یک بشکه باروت است و مشخص نیست که وقتی مأموران 
فدرال دستور برچیدن موانع مرزی را به دستور کاخ سفید داشته باشند، مأموران ایالتی تگزاس 

که برای محافظت از موانع مرزی اعزام شده اند، چه عکس العملی نشان خواهند داد؟

هشدارهای فروپاشی 
از مدت ها قبل بسیاری ازجمله حضرت آیت الله خامنه ای؛ رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران 
ضعف داخلی کشــورهایی مانند آمریکا را پیش بینی کرده بودند و اکنون به نظر می رسد که 

چنین هشدارهایی به واقعیت نزدیک تر شده است.
  مایکل مالوف، تحلیلگر ارشد سابق سیاست امنیتی پنتاگون: بحران فعلی تگزاس مانند 
جنگ داخلی قدیمی آمریکاست. در قرن 9 ایالت ها با یکدیگر در حال جنگ بودند و ما اکنون 
امیدواریم که از تکرار دوباره  جنگ اجتناب کنیم؛ اما حقیقت آن است که ظرفیت بروز جنگ 

داخلی در آمریکا وجود دارد.
  راشل کلاینفلد، کارشناس مؤسسه کارنگی: آمریکا در معرض خطر خشونت سیاسی بزرگ 
است و براساس یک نظرسنجی سراسری، نیمی از آمریکایی ها تا حدودی موافق هستند که 
جنگ داخلی در چند سال آینده در این کشور رخ خواهد داد. از این رو، میل به خرید اسلحه و 

مسلح شدن در میان شهروندان آمریکایی از ترس جنگ داخلی افزایش یافته است.
  ویکتور دیویس هانسون، پژوهشگر مؤسسه هوور در دانشگاه استنفورد: درحالی که آمریکا 
در بزرگ ترین عصر ثروت و آزادی در تاریخ تمدن به سر می برد، اما امروزه به نظر می رسد این 
کشور در آستانه جنگ داخلی مانند ســال 1860قرار گرفته است. بزرگ ترین مشکل امروز 
آمریکا دو دستگی و شکاف عمیق اجتماعی میان 2گروه از شهروندان است که برخی خواستار 
حفظ وضع موجود و طرف مقابل خواســتار فروپاشی همه  چیز و تولد دوباره هویتی مستقل 
 از آمریکای امروز است. این دو گروه در ســال های اخیر به شدت مقابل هم اردوکشی کرده و

 دو طرف تا آستانه درگیری داخلی و یک جنگ تمام عیار پیش رفته اند.

آمریکا خودش متهم است
حتی برخی کارشناســان مانند داگلاس ماســی، استاد دانشگاه 
پرینستون دولت آمریکا را متهم ردیف اول مهاجرت غیرقانونی به 
این کشور می دانند. ماسی معتقد است که موج مهاجرت به ویژه 
از کشورهای آمریکای لاتین به آمریکا نتیجه مستقیم مداخلات 
واشنگتن در دهه 1980 در کشورهای آمریکای مرکزی و لاتین 
اســت. در آن زمان، دولت وقت ریگان در واشــنگتن به صورت 
مستقیم در کشورهایی مانند السالوادور و هندوراس مداخله کرده 
و دولت هایی در این کشورها روی کار آمدند که نسل کشی را علیه 
مردم بومی انجام داده  و این کشورها را درگیر فقر و فساد کرده اند. 
اکنون موج مهاجرت ها نتیجه همان حمایت های گذشته واشنگتن 

از دولت های راستگرای فاسد در این کشورهاست.

زورآزمایی ایالت ها مقابل دولت فدرال
فرماندار تگزاس در برابر اختلاف امنیتی با دولت فدرال واشنگتن 
تنها نیست و فرمانداران 2۵ ایالت دیگر از تگزاس حمایت کرده اند. 
ایالت های مخالف سیاســت های مهاجرتی دولت بایدن به موادی 
از قانون اساسی آمریکا اشــاره می کنند که براساس آن درصورتی 
که دولت فدرال در واشــنگتن قادر به محافظت از ایالت ها در برابر 
تهدیدهای خارجی نباشد، مقام های ایالتی می توانند سیاست های 
خودشان را پیاده ســازی  کنند. فقط در  ماه دسامبر گذشته بیش 
از 22۵ هزار نفر مهاجر غیرقانونــی از مرزهای جنوبی وارد آمریکا 
شده اند و اکنون ایالت های جنوبی مانند تگزاس موقعیت خود را در 
خطر می بینند. فرماندار تگزاس نیز با وجود مخالفت دولت بایدن، 

اما بر برنامه خود برای نصب موانع رزمی اصرار دارد. 

روی دیگر سکه!
بحران کنونی موج مهاجــرت به آمریکا روی 
دیگری هم دارد و آن تشدید اختلافات داخلی 
میان ایالت  های جنوبی و دولت فدرال بایدن 
است. دادگاه عالی آمریکا اخیرا علیه فرماندار 
جمهوریخواه تگزاس، گرگ ابوت که در امتداد 
مرز با مکزیک ســیم های خاردار نصب کرده، 
رأی داده اســت و به موجب این رای، دولت 
فــدرال می تواند حصارهای ســیم خاردار را 
بردارد اما فرماندار تگزاس وعده داده است که 
برای مقابله با هجوم مهاجران، موانع بیشتری 

را نصب کند. 

از تگزیت چه می دانید؟ 
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کشاورزیبازار ارز

بازار

صعود قیمت ارز موقت است
درپی تشدید تنش ها در غرب آسیا روز   گذشته شیب صعودی 
قیمت دلار افزایش یافت، با این حال کارشناســان می گویند 
روند صعودی قیمت ارز موقت است.به گزارش همشهری،  ظرف 
روز های گذشته به دنبال تشــدید درگیری ها در منطقه غرب 
آسیا شیب صعودی قیمت ارز بیشتر شده است. آنطور که آمارها 
نشان می دهد از ابتدای دی ماه تاکنون قیمت هر دلار آمریکا با 
17درصد افزایش به محدوده 58هزارو200تومان رسیده است. 
با این وجود کارشناسان بر این باورند که شیب صعودی قیمت 
ارز موقت است.حمید حسینی، عضو هیأت مدیره اتاق بازرگانی 
مشــترک ایران و عراق در این باره می گوید: اگر بانک مرکزی 
بتواند ماه جاری را طبق ماه های گذشــته به خوبی  مدیریت 
کند، مطمئنا  ماه آینده هیچ نوسانی در بازار ارز نخواهیم داشت.

یوسف حســینی، رئیس کمیته ارزی اتاق بازرگانی ایران نیز 
می گوید: با توجه به تثبیت قیمت ارز در یک ســال گذشــته، 

این بار هم بانک مرکزی توان کنترل بازار ارز را خواهد داشت.

چای نفت پهلو
تقریبا نیمی از چای وارداتی ایران از مبدأ ســریلانکا و در ازای 
مطالبات نفتی از این کشــور انجام می شــود و مابقی واردات 
براساس ثبت سفارش صورت می پذیرد. به گزارش همشهری، 
حدود 2 سال پیش، بدهی 251میلیون دلاری سریلانکا بابت 
خرید نفت از ایران خبرســاز شــده بود که درنهایت با امضای 
توافقنامه برای تهاتر چای این مشکل برطرف شد. گرچه ظاهر 
این توافقنامه، نفت در برابر چای بــود؛ اما از آنجا که بازرگانان 
ایرانی مشکلات زیادی در نقل وانتقال پول به سریلانکا داشتند، 
عملا این توافقنامه به تسهیل تجارت با سریلانکا کمک کرد. در 
چنین شرایطی میثم جاهدی، مدیرکل دفتر توسعه صادرات و 
تجارت خارجی وزارت جهادکشاورزی می گوید: نیمی از سهمیه 
واردات چای از محل بدهی ســریلانکا و به نرخ تالار دوم نیما 
تأمین می شود. ازآنجا که چای، یکی از کالاهای ارزبر محسوب 
می شود و تحریم های بانکی به گران شدن واردات دامن می زند، 
توافقنامه تهاتری با سریلانکا توانســته گره گشا باشد و هزینه 

اضافی را از گرده مصرف کننده چای بردارد.

عبور از زمستان بدون قطع گاز
وزارت نفت: تولید و مصرف گاز همزمان رشد کرد اما امسال گاز هیچ مشترکی قطع نشد

صادرات 30میلیارد دلار نفت در 10ماه
محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک: در۱۰ماهه امسال ۲۹,۹ میلیارد دلار نفت صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته۱۰درصد افزایش نشان می دهد. در این مدت همچنین ارزش صادرات غیرنفتی به 4۰,5میلیارد دلار و ارزش 

کالاهای وارداتی به 54,3میلیارد دلار رسید. همچنین ۲4,5 تن طلا به ارزش ۱,۶میلیارد دلار وارد کشور شده است.

آغاز نوسازی ۲1۵ هزار واحد بنا در بافت های فرسوده
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران: هم  اکنون آمار شروع عملیات نوسازی و ساخت واحدهای 
مسکونی در بافت های فرسوده با ۲رویکرد تولید مسکن و مقاوم سازی ساختمان های ناپایدار در دولت سیزدهم 

از ۲۱5 هزار واحد فراتر رفته و تاکنون بیش از 55 هزار واحد به مرحله بهره برداری رسیده است.

سیب زمینی روی دست کشاورزان 
ماند 

هرازگاهی، تولیــد مازاد یک محصول کشــاورزی موجب 
می شود که کشاورزان با افت قیمت شدید محصول مواجه 
شــوند؛ در این وضعیت یا دولت باید بــا خرید تضمینی به 
کمک کشاورزان بشــتابد یا راه صادرات محصول موردنظر 
هموار شــود. اما این بار قرعه به نام ســیب زمینی افتاده و 
افزایش تولید آن ســبب شــده که در انبارها ذخیره شود 
به طوری که ادامه این وضعیت می تواند خسارت زیادی به 

کشاورزان وارد کند.

رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه و تره بار تهران 
با بیان اینکه شاهد افزایش تولید سیب زمینی و ذخیره آن 
در انبارها هستیم، به همشهری می گوید: الان سیب زمینی 
نو در حال برداشت است و سیب زمینی کهنه هم در انبارها 
به وفور وجود دارد. با توجه به این شرایط، باید خرید تضمینی 
محصول از کشــاورز هر چه زودتر انجــام و زمینه صادرات 
بیشتر هم هموار شود تا انگیزه کشاورز برای اینکه سال بعد 

هم زمین های خود را زیرکشت ببرد،  حفظ شود.
اکبر یاوری با بیان اینکه سیب زمینی محصول استراتژیکی 
است و از غذاهای اصلی مردم است، عنوان می کند: در حال 
حاضر، میزان تولید سیب زمینی در کشور نزدیک به 5میلیون 
تا 5میلیون و200هزار تن است. سرانه مصرف سیب زمینی 
برای هر ایرانی در کشــور حدود 30کیلوگرم در سال است 
که اگر ضرب در جمعیت ایران شــود میزان مصرف داخل 
حدود 2میلیون و400هزار تن اســت. همچنین، نزدیک به 
600هزار تن هم صادرات داریم. اگــر به این آمار 500هزار 
تن هم بابت بذر اضافه شود کل مصرف در داخل و صادرات 
2میلیون و500هزار تن می شود. بر این اساس، دولت و وزارت 
جهادکشاورزی باید راهکاری بیندیشند تا سیب زمینی مازاد، 
خرید تضمینی شود یا مشــوق هایی برای صادرکنندگان 
درنظر بگیرند که بتوانند سیب زمینی بیشتری صادر کنند تا 

کاهش قیمت این محصول جبران شود.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه و تره بار تهران 
با انتقاد از قیمت پایین محصولات کشــاورزی در کشــور 
می گوید:  قیمت هر کیلو سیب زمینی در میدان بزرگ تهران 
از 7 تا 11هزار تومان اســت. قیمت محصولات دیگر مانند 
گوجه فرنگی و پیاز هم پایین اســت. این در حالی است که 
باری که زیر 10هزار تومان باشــد خرج آن درنمی آید و به 
همین دلیل انگیزه ای برای کشاورز نمی ماند که سال بعد هم 

بخواهد ریسک تولید را بپذیرد.
یاوری بــا تأکید بــر اینکه صــادرات محصولاتــی مانند 
ســیب زمینی و پیاز باید افزایــش یابد، عنــوان می کند: 
صادرکنندگان ما سال ها زحمت کشــیده و کشورهایی را 
به عنوان کشور هدف برای خود مشــخص کرده اند؛ این در 
حالی است که برخی قوانین و تصمیمات یکباره مانند تعرفه 
محصولات صادراتی سبب می شــود تمام فرایند صادرات 
مختل شود و کشورهای دیگر به راحتی جایگزین ایران شوند.

عبور از فصل سرد سال بدون قطع گاز و البته افزایش 
میزان گازرسانی به نیروگاه ها و صنایع کشور باعث 
شده تا امســال وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران 
غافل گیر نشوند.. به گزارش همشهری، ارگان رسانه ای 
وزارت نفت در یک گزارش بــه نقل از یک خاطره از 
اکبر هاشمی رفسنجانی نوشت: »امروز در تهران و 
اکثر شهرهای کشور، برف داشتیم. به خاطر سرما و 
برف، در بسیاری از شهرها، مِن جمله تهران، مصرف 
گاز طبیعی بــالا رفته و خیلی از جاهــا، باعث افُت 
فشار گاز و خاموشی وسایل گرم کننده مردم شده و 
اعتراضات زیادی بلند است.« حالا وزارتخانه یادشده 
یادآوری کرد که این غفلت بزرگ به برگ برنده تبدیل 

شده است.

رضا کربلائیانرژی
روزنامه نگار

رکوردشکنی تولید و مصرف
 وزیر نفت خبر داده است: »میزان گاز تزریق شده به شبکه سراسری به 
851میلیون مترمکعب رسیده که بی سابقه است و یک رکورد به شمار 
می رود.« این اتفاق در شرایطی رخ می دهد که ایران برخلاف سال های 
گذشته زمستان ســختی را تجربه نمی کند؛ هرچند که به گفته جواد 
اوجی در برخی استان های کشور حدود 2متر برف باریده است. به گزارش 
همشهری، ثبت رکورد جدید مصرف گاز در فصل سرد امسال در شرایطی 
صورت گرفته که وزیر نفت می گوید: »مصرف گاز در روزهای سرد امسال 
حدود 11درصد کمتر از پارسال بوده و میزان تولید گاز هم 30میلیون 
مترمکعب رشد داشــته اســت.« وزیر نفت راز کاهش ناترازی گازی را 
اقدام های این وزارتخانه اعلام و تأکید کرده است: »برای پروژه کنتورهای 
هوشمند گام های جدی و سازنده برداشته شده و در 6 استان به صورت 

پایلوت در حال انجام است.«

پاداش به مشترکان کم مصرف
براساس اعلام شــرکت ملی گاز، اگر مشترکان خانگی در 
فاصله زمانی 16آذر تا 15اسفند، بتوانند 10 تا 35درصد 
مصرف خود را در مقایسه با مدت مشابه سال قبل کاهش 
دهند، مبلغی به عنوان پاداش صرفه جویی دریافت می کنند 
که بسته به میزان صرفه جویی، این مبلغ از 13 تا 520هزار 
تومان متغیر خواهد بود.مســلم رحمانی، مدیر هماهنگی 
گازرســانی کشــور در این مورد هم می گویــد: »هزینه 
تمام شده گاز،برای هر مترمکعب تقریبا بین ۹ تا 13هزار 
تومان اســت. اگر بخواهیم آن را صادر کنیم تقریبا حدود 
18 تا 1۹هزار تومان درآمد حاصل می شود.« وی تصریح 
می کند: »یک درصد افراد که پرُمصرف هســتند، برای هر 

مترمکعب گاز حداکثر 6هزار تومان پرداخت می کنند.«

تأمین گاز صنایع رشد کرد
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز از افزایش 
خیره کننده تحویل گاز به نیروگاه ها و صنایع 
در 10ماهه امسال خبر می دهد و اعلام می کند: 
»حجم گازرســانی بــه نیروگاه هــا و صنایع 
کشور امســال رکوردی تازه را ثبت کرده و از 
ابتدای ســال1402 تا پایان دی ماه نســبت 
به مدت مشابه پارسال، 14درصد گاز بیشتر به 
نیروگاه ها تحویل شده است.« وی می گوید:» در 
همین بازه زمانی، میانگین حجم گازرســانی 
به صنایع سیمان 10درصد، به پتروشیمی ها 
8درصد و به بخش فولاد 8درصد نسبت به مدت 

مشابه پارسال افزایش یافته است.«
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بخشش فامیل دور، پای چوبه دار
مرد جوانی که یکی از اقوام دور خود 
را در یک درگیری به قتل رســانده 
بود درحالی که بــرای اجرای حکم 
پای چوبه دار منتقل شــده بود در 
آخرین لحظات از سوی اولیای دم 
بخشیده شد. به گزارش همشهری، 
آذرماه ســال1400 به پلیس خبر 
رســید مرد جوانی در جریان یک 
درگیــری در روســتای گچین در 
حوالی بندرعباس به قتل رســیده 
است. مقتول، مردی جوان و صاحب 

یک سوپرمارکت بود. بررسی های اولیه نشان می داد که او با یکی 
از اقوام دورش از مدت ها قبل دچار درگیری و کشمکش بوده و 
شب حادثه  با یکدیگر درگیر شده اند و این جنایت رخ داده است. 
اظهارات شاهدان و فیلم دوربین مداربسته سوپرمارکت جزئیات 
بیشــتری از این جنایت را روایت می کرد. تصاویر به دست آمده 
حاکی از این بود که متهم با چوبی که روی  سر آن میله ای شبیه 
به میخ قرار داشت به ســر مقتول ضربه زده و همین ضربه علت 

اصلی مرگ او بوده است.

اعتراف به جنایت
متهم کــه بعد از ارتــکاب قتل فرار کــرده بود، چنــد روز بعد 
دستگیر شد. اوگفت:  من و مقتول از مدتی قبل بر سر مسئله ای 
پیش پا افتاده با یکدیگر دچار اختلاف شدیم. شب حادثه از جلوی 
مغازه اش رد می شدم که او را دیدم، جلو رفتم و درباره اختلافات 
قبلی صحبت کردیم اما ناگهان کار به درگیری کشید. چند ضربه 
به یکدیگر زدیم و وقتی کار بالا گرفت ناگهان چشمم به چوبی 
که آنجا بود افتاد، آن را برداشتم و ضربه ای به سرش زدم. او هنوز 
سر پا بود و مشکلی نداشت. چند نفر آمدند ما را جدا کردند. من 
هم رفتم، اما بعد فهمیدم که او را به بیمارستان برده اند و فوت شده 
است. می خواستم خودم را تسلیم پلیس کنم اما می ترسیدم تا 

اینکه مأموران دستگیرم کردند.

حکم قصاص
متهم مدتی بعــد پای میز محاکمــه قرار گرفت و بــا توجه به 

درخواست پدر و مادر مقتول، به قصاص محکوم شد. 
در شرایطی که 2سال از وقوع این جنایت می گذشت و حکم 
قطعی شــده بود، پرونده به واحد اجرای احکام دادگستری 
بندرعباس فرســتاده شد. شــمارش معکوس برای اجرای 
حکم قصاص آغاز شــده بود و به جز جلب رضایت اولیای دم 
راه دیگری برای توقــف اجرای حکم وجود نداشــت. اینجا 
بود که مسئولان اجرای احکام و شورای حل اختلاف زندان 
تلاش های خود را برای ایجاد صلح و ســازش در این پرونده 
آغاز کردند. آنها چندین جلسه با اولیای دم برگزار کردند تا 
آنها را راضی به بخشش کنند. با وجود این تلاش ها اما اولیای 
دم حاضر به بخشــش نبودند و برای اجــرای حکم قصاص 
اصرار داشتند. در این شرایط بود که پس از انجام تشریفات 
قانونی، متهــم در زندان مرکزی بندرعبــاس پای چوبه دار 
رفت. مسئولان تیم صلح و سازش باز هم برای جلب رضایت 
اولیای دم تــلاش کردند اما این تلاش هــا بی فایده بود و در  
نهایت، طناب دار به گردنش انداخته شد. در آن لحظات جوان 
محکوم به قصاص همه  چیز را تمام شده می دانست و نفس ها 
در سینه حبس شده بود اما درست لحظاتی پیش از اجرای 
حکم مسئولان اجرای احکام برای آخرین مرتبه از اولیای دم 
درخواست کردند که قاتل را ببخشند. آنها وقتی قاتل را بالای 
چوبه دار در حال التماس  دیدند ناگهان از تصمیم شان کوتاه 
آمدند و اعلام کردند درصورت دریافت دیه از قصاص گذشت 
می کنند. به این ترتیب طناب از گــردن او باز و اجرای حکم 
متوقف شد. قاضی الهام پوردهقان فراشاه، مسئول واحد اجرای 
احکام دادگستری بندرعباس با اعلام جزئیات این پرونده به 
همشهری گفت:  در این پرونده تلاش های زیادی برای ایجاد 
صلح و سازش انجام شد. به خصوص آقای کاظم شاهرخ نیا، 
یکی از اعضای شورای حل اختلاف زندان بندرعباس چندین 
مرتبه با اولیای دم جلسه گذاشــت تا اینکه سرانجام آنها در 
آخرین لحظات حاضر به بخشش شــدند. او ادامه داد: طبق 
صورتجلسه ای که تنظیم شد قاتل برای پرداخت دیه یک ماه 
فرصت دارد و درصورتی که نتواند این کار را انجام دهد حکم 

اجرا خواهد شد.

مجرمان اینترنتی فقط به فکر خالی کردن 
حساب بانکی شــما و سرقت پس اندازتان 
نیستند. آنها گاهی پا را فراتر می گذارند و با 
اقداماتی که انجام می دهند باعث می شوند 

که شما بی خبر از همه جا و ناخواسته تبدیل 
به شریک جرم آنها شوید. آن وقت است که 
ممکن است پلیس فتا سراغتان بیاید و حالا 
این شما هستید که باید ثابت کنید خودتان 

یک قربانی هستید نه مجرم. اما این اتفاق 
چطور رخ می دهد و چگونه ممکن است که 
شما شــریک جرم کلاهبرداران اینترنتی 

شوید؟

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

همه راه هایی که ممکن است باعث شوند ناخواسته تبدیل به شریک جرم کلاهبردار اینترنتی شوید

وقتیبیخبرمجرممیشویدوقتیبیخبرمجرممیشوید  دستگیری سردسته گروه تبرسیاه 
در نیجریه

پلیس ایالــت اوگون نیجریه قاتل ســریالی و سردســته گروه 
تبهکاری تبرســیاه را در این کشور دســتگیر کــرد. به گزارش 
همشــهری به نقل از رســانه های نیجریه، هفته گذشته، 2فرد 
ناشناس به طور وحشیانه ای توسط گروه های تبهکاری در ایالت 
اوگون نیجریه قصابی شــدند. به دلیل افزایش قتل های مشابه 
توسط گروه های تبهکاری در این ایالت، پلیس اوگون عملیات 
گسترده ای را برای شناســایی اعضای این گروه ها آغاز کرد. در 
جریان تحقیقات یکی از گروه های سازمان یافته به نام تبرسیاه 
که آدم ربایی، قتل و اعمال مجرمانه زیــادی را در منطقه انجام 
داده بود، به عنوان مظنون اصلی این قتل ها شناسایی و تحقیقات 
برای دستگیری اعضای این گروه آغاز شد. به گفته خبرچین های 
محلی گروه تبر سیاه به فرماندهی عبدالعزیز ابراهیم در منطقه 
دست به اقدامات جنایتکارانه می زند. بنا بر گزارش  خبرچین ها، 
پلیس اوگون متوجه شده که عبدالعزیز یک قاتل سریالی است 
که به عنوان سردسته و تیرانداز گروه تبرسیاه فعالیت می کرده 
اســت. همچنین اعضای گروه به او لقب »قصاب« را داده اند. در 
حقیقت او سردســته گروهی بود که مردم برخی از شهرها را به 
وحشت انداخته بود. پلیس براســاس سرنخ های به دست آمده 
مخفیگاه عبدالعزیز را شناسایی و در عملیاتی در ساعت2:30صبح 
روز یکشنبه او را در مخفیگاهش دســتگیر کرد. عبدالعزیز در 
مخفیگاهش تسلیحات و مهماتی را که گروه برای عملیات خود 

در منطقه ایجبو استفاده می کرد، نگه می داشت. 
یک تفنگ برتا با گلوله های جنگی، یک تفنگ جنگی، یک تفنگ 
دو لول بلند انگلیسی، دو تفنگ تک لول و انواع تجهیزات نظامی از 
آپارتمان او کشف شد. سخنگوی پلیس ایالت اوگون گفته است: 
عبدالعزیز یک متجاوز و قاتل سریالی است و قبلا در یک پرونده 
آدم ربایی تحت تعقیب بود. او به زودی به اتهام  قتل های سریالی، 
آدم ربایی، سرقت مسلحانه، تجاوز جنسی و اعمال مجرمانه دیگر 

محاکمه خواهد شد.

 مرگ مرموز دختر معتاد 
در خانه سارق 

تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی تهــران درباره مرگ مرموز 
دختر معتاد در بیمارســتان، آنها را به جوان ســارق رســاند. 
به گزارش همشهری، مرداد امسال به قاضی محمدمهدی براعه، 
بازپرس ویژه قتل تهران خبر رســید که دختر جوانی در یکی 
از بیمارســتان های پایتخت جان باخته و مرگ او مرموز است. 
با دســتور قاضی جنایی، تحقیقات کارآگاهــان پلیس آگاهی 
تهران درباره این حادثه آغاز و مشخص شده که ساعتی قبل از 
حادثه، پسر جوانی، دختری را که نفس نمی کشیده به اورژانس 
بیمارستان برده و پس از آن گریخته است. پزشکان بیمارستان با 
مشاهده وضعیت وخیم دختر، عملیات احیا را آغاز و تلاش کرده 
بودند او را به زندگی برگردانند اما در نهایت دختر جوان به کام 
مرگ رفته بود. این در حالی بود که هویت دختر جوان و همچنین 
فردی که او را به بیمارستان منتقل کرده بود، معلوم نبود. با این 
اطلاعات، جسد دختر جوان برای مشخص شدن علت مرگ به 
پزشکی قانونی انتقال یافت. همزمان کارآگاهان ماموریت یافتند 
با شناسایی هویت قربانی و همچنین پسری که او را به بیمارستان 
منتقل کرده بود، اســرار این ماجرا را فاش کنند. با بررسی های 
تخصصی، هویت دختر جوان شناسایی و معلوم شد که وی تنها 
زندگی می  کرده است. خانواده اش می گفتند که او بعد از جدایی 
از شوهرش به شدت به موادمخدر و شیشه معتاد شده و خانه را 
ترک کرده بود. آنها در ادامه سرنخ هایی در اختیار پلیس قرار دادند 
که نشان می داد این دختر به خانه پسری جوان رفت وآمد داشته 
است. ماموران، تحقیقات برای شناسایی پسر جوان را آغاز کردند 
و راهی محل زندگی اش شدند اما او در خانه نبود و ناپدید شده 
بود. از آنجا که ماجرا مشکوک بود، دستور بازداشت وی صادر شد 
و تحقیقات پلیس برای دســتگیری او ادامه یافت تا اینکه چند 
روز پیش اطلاعاتی به دســت آمد که نشان می داد متهم فراری 
در یک کمپ ترک اعتیاد به سر می برد. او که فریدون نام داشت 
دستگیر شد و پس از انتقال به اداره آگاهی مدعی شد که نقشی 
در مرگ دختر جوان نداشته است. وی گفت: کار من سرقت بود. 
از کیف قاپی گرفته تا ســرقت منزل. مدتی قبل به جرم سرقت 
دستگیر شدم و یک سال زندان بودم تا اینکه با وثیقه آزاد شدم. 
وی ادامه داد: چون به رد مال محکوم شــده بودم، پس از آزادی 
سراغ سهم الارثم رفتم و 900میلیون تومان تهیه کرده و به عنوان 
رد مال به شاکیانم دادم. از طرفی اعتیاد شدیدی به مواد مخدر 
داشتم و در زمان آزادی ام از زندان بود که با دختر جوان)متوفی( 
آشنا شــدم. البته او را ازقبل می شناختم و در یک محله زندگی 
می کردیم و چون او هم معتاد بود به خانه  برادرم که من در آنجا 
زندگی می  کردم می آمد و مواد مصرف می کرد. شب حادثه هم 
برای مصرف مواد به آنجا آمد و پــس از آن تعدادی قرص خورد 
و خوابید. نیمه های شــب که بیدار شدم دیدم نفس نمی کشد. 
ترســیدم و او را به داخل وانتم منتقل کردم و راهی بیمارستان 
شدم. پس از انتقال او به اورژانس، چون می ترسیدم که دستگیر 
شوم، فرار کردم و در این مدت از ترسم در کمپ ترک اعتیاد به 
سر می بردم تا اینکه دستگیر شدم. اظهارات این سارق معتاد در 
حالی بیان می شود که پزشکی قانونی علت مرگ دختر جوان را 
مسمومیت شدید ناشی از مصرف آمفتامین و عوارضی ناشی از 
آن اعلام کرده است. در این شرایط جوان سارق در بازداشت به 

سر می برد و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

آن سوی مرز

دادسرا

به مناسبت روز پدر صورت گرفت

آزادی آزادی 2121زندانی با اقدام خداپسندانه مرد خیرّزندانی با اقدام خداپسندانه مرد خیرّ
مدیر یک شرکت صنعتی که در 

رویداد
کارهای خیر پیشقدم می شود در 
تازه ترین اقدامش بــا پرداخت 
2میلیارد تومان توانست 21زندانی را که به خاطر 

جرائم مختلف زندانی بودند آزاد کند.
به گزارش همشهری، چند روز پیش از فرارسیدن 
روز میلاد امام علی)ع( و روز پدر مسئولان واحد 
اجرای احکام دادگســتری هرمزگان برای ایجاد 
صلح و ســازش در تعداد زیــادی از پرونده ها به 
تکاپو افتادنــد. زندانیان زیــادی به دلیل ناتوانی 
در  پرداخت رد مــال، دیه، مهریه، نفقــه و... در 
زندان به ســرمی بردند و پرداخت بدهی های این 
زندانیان می توانست موجب آزادی آنها شود. هدف 
مسئولان قضایی این بود تا روز پدر این زندانیان که 
اغلب پدر و سرپرست خانواده بودند بتوانند کنار 
خانواده های شان باشند. در چنین شرایطی پرونده 
صدها زندانی مورد بررسی قرار گرفت تا افرادی که 

شرایط خاصی دارند شناسایی شوند.
از سوی دیگر مسئول واحد اجرای احکام به رایزنی 
با چند فرد خیر پرداخت و یکی از آنها که پیش تر 
نیز در کارهای خیر و آزادی زندانیان پیشقدم شده 

بود برای کمک به زندانیان اعلام آمادگی کرد.

در جریــان بررســی های انجام شــده 21نفر از 
زندانیان زندان مرکزی بندرعباس برای پرداخت 
بدهی های شان شناسایی شدند. اما این 21زندانی 
چه کســانی بودند؟ الهــام پوردهقان فراشــاه، 
سرپرســت اجرای احکام دادگستری هرمزگان 
در این باره به همشــهری می گویــد: 5نفر از این 
زندانیان افرادی بودند که در حــوادث جداگانه 
ناخواسته مرتکب قتل شده بودند. اولیای دم برای 
بخشش آنها دیه می خواستند اما محکومان توانایی 

پرداخت دیه را نداشتند. تعدادی از آنها هیچ پولی 
نداشتند و تعداد دیگری برای تامین دیه کسری 
داشتند. در این شرایط بود که این فرد خیر به نام 
علیرضا جعفرپور برای بخشــیده شدن این 5نفر 
مبلغ یک میلیاردو100میلیــون تومان پرداخت 
کرد. پوردهقان درباره ســایر زندانیان می گوید: 
9نفر دیگر از زندانیان افــرادی بودند که به دلیل 
ناتوانی در پرداخت نفقــه، مهریه و ردمال زندانی 
بودند که این فرد خیر برای آزادی این افراد نیز در 

مجموع 400میلیون تومان پرداخت کرد. مسئول 
واحد اجرای احکام دادگستری بندرعباس در ادامه 
می گوید: 5نفر از زندانیان در پرونده های جداگانه 
مرتکب ضرب و جرح شــده و به پرداخت دیه به 
شاکیان محکوم شده بودند. آنها باید در مجموع 
مبلــغ 600میلیون تومان به شــاکیان پرداخت 
می کردند که این هزینه را نیز فرد خیر متقبل شد.

او درباره 2زندانی دیگر می گوید: یکی از آنها زنی 
بود که به اتهام سرقت دستگیر شده است. این زن 
که پس از فوت شوهرش سرپرست 3فرزندش بود 
در ماجرایی عجیب گرفتار و زندانی شــده بود. او 
برای دیدن یکی از دوستانش رفته بود، بی خبر از 
اینکه دوستش یک سارق حرفه ای است. دوست 
این زن با حمله به زنی النگوهای طلای او را سرقت 
و فرار کرده و این زن به عنوان ســارق دستگیر و 
در نهایت به پرداخت رد مال محکوم شــده بود. 
همچنین فرد دیگری نیز به اتهام دخالت در امر 
وکالت دستگیر و به پرداخت خسارت محکوم شده 
بود که این دو نفر نیز با کمک فرد خیر آزاد شدند.

پوردهقان می گوید: به جز 5محکومی که مرتکب 
قتل شده اند سایر زندانیان آزاد شدند و قرار است 
با انجام تشریفات قانونی 5زندانی دیگر آزاد شوند.

»هانی کرده« در زندان مرکزی تهران
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس تهران گفت: پرونده بازداشت موقت هانی کرده و دیگر افراد 
مرتبط در قوه قضاییه در حال رسیدگی است. سرهنگ سعید راستی گفت: بعد از طی شدن مراحل درمان 

هانی کرده او و دیگر افراد مرتبط با او به زندان منتقل و هم اکنون در زندان تهران بزرگ زندانی هستند.

بخشش 99قاتل در پویش »به عشق حضرت زهرا)س( می بخشم«
رئیس مرکز توســعه حــل اختــلاف قــوه قضاییه گفــت: در جریــان پویــش »به عشــق حضرت زهــرا)س( 
می بخشــم« که به مدت ۳۷روز برگزار شــد، در سراســر کشــور ۹۹نفــر از قصــاص نجات یافتنــد. به گفته 

حجت الاسلام هادی صادقی در این پویش همچنین 4هزار و ۷۵۵نفر نیز از زندان آزاد شدند.
ظامی

انت
بخشش

 انهدام گروهک تروریستی 
در جکیگور

اعضای گروهکی تروریستی با  انواع سلاح ، مهمات و مواد منفجره، 
قصد ورود به کشور را داشتند، اما با هوشیاری رزمندگان مرزبانی 
یکی از آنها به هلاکت رسید و 2 نفر دیگر مجبور به فرار شدند. به 
گزارش همشهری، سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی 
انتظامــی در توضیح این عملیات گفــت:  اعضای یک گروهک 
تروریستی قصد ورود به کشور را داشتند که مرزبانان در منطقه 
مرزی جکیگور سیستان و بلوچستان با آنها درگیر شدند. او ادامه 
داد: در پی درگیری مســلحانه، با هوشیاری رزمندگان مرزبانی 
یک نفر از اعضای این تیم تروریســتی به هلاکت رسید و 2نفر 
دیگر مجروح و از محل درگیری متواری شدند. او در ادامه گفت:  
مرزبانان پس از جست و جو و تداوم کاوش منطقه برای شناسایی 
این دوتروریست فراری جسد تروریست کشته شده را به همراه 
3 قبضه نارنجک دستی، 3 قبضه نارنجک 40میلی متری و یک 
جلیقه انتحاری در لا به لای نیزارهای اطــراف محل درگیری 
کشــف کردند. فرمانده مرزبانی فراجا گفت: در چند روز اخیر 
اعضای این گروهک قصد داشتند به منظور اقدامات خرابکارانه با 
همراه داشتن مقادیر قابل توجهی سلاح و مهمات و فیتیله های 
انفجاری و لوله ای، نارنجک دســتی، تله انفجاری پدالی، مواد 
منفجره و یک قبضه آر.پی. جی وارد کشور شوند. اما با هوشیاری 
مرزبانان هنگ مرزی جکیگور و سایر عوامل نیروهای مسلح در 
منطقه با درگیری مسلحانه، تبادل آتش سنگین و مقابله جانانه 

از ورود آنها به کشور ممانعت شد.

ســیم کارت تان را گم کرده اید. حتی نمی دانید آن را کجا گذاشته اید 
و اصلا برایتان مهم نیســت که چه اتفاقی برایش رخ داده اســت. چون 
سیم کارت های دیگری دارید که کارتان را راه می اندازد و چون پول چندانی هم بابت خرید 

سیم کارت گمشده پرداخت نکرده اید، به دنبال مسدود کردن و ابطال آن هم نمی روید.
مدتی از این ماجرا گذشته و سرگرم کارهای روزانه خود هستید که موبایلتان زنگ می خورد. 
پشت خط فردی اســت که می گوید مأمور پلیس فتاست و از شما می خواهد که صبح فردا 
خودتان را به اداره پلیس معرفی کنید. حتی شاید مأموران با در دست داشتن حکم بازداشت 

شما سراغتان بیایند و آن وقت فقط می پرسید:» مگر من چه جرمي مرتکب شده ام؟« 

یکی از دوســتان قدیمی تان که سال هاســت او را ندیده اید به سراغتان آمده 
است. می گوید کارش تجارت است و برای اینکه مالیات زیادی پرداخت نکند، 
به دنبال کارت های بانکی مختلف اســت. او ادعا می کند که کارت های بانکی 
را اجاره می کند و هر ماه پول خوبی بابــت آن می دهد. کمی که فکر می کنید، 
می بینید یک کارت بانکی دارید که همیشه موجودی اش صفر است و اصلا نیازی به آن ندارید. با 
خودتان می گویید:»چه بهتر که بتوانم با آن پول در بیاورم« و کارت را به همراه رمزش به دوست 
قدیمی تان می دهید و منتظر می مانید تا سر ماه برسد و پول کرایه کارت تان را دریافت کنید. اما 
بعد از مدتی، پلیس سراغتان می آید و به جرم کلاهبرداری دستگیر می شوید. اما ماجرا چیست؟

 پشت پرده 
برای پاسخ این سؤال به چند ساعت قبل از واریز پول به حسابتان برمی گردیم. فرد کلاهبرداری در 
یکی از سایت های خرید و فروش اینترنتی آگهی ماشین، گوشی موبایل، موتور یا... منتشر کرده 
است. مبلغی که او در این آگهی درج کرده، پایین تر از قیمت بازار و کاملا وسوسه کننده است. یک 
نفر که آگهی را دیده و برای خرید وسوسه شده، با کلاهبردار تماس می گیرد. کلاهبردار با گفتن 
این جمله که اگر می خواهید این کالا را به شما بفروشــم، بیعانه واریز کنید، شماره کارت بانکی 
شما را می دهد. )البته او قبل از این کار اطلاعات بانکی شما و شماره تلفن تان را با شگردهایی که 
کلاهبرداران دارند، به دست آورده است.( حالا فردی که خریدار است، مبلغ بیعانه را به کارت شما 
واریز می کند و کلاهبردار دیگر تلفن او را جواب نمی دهد. کلاهبردار در عوض راهی طلافروشی، 
صرافی یا فروشگاه های دیگر می شود و اقدام به خرید می کند و شماره کارت فروشنده را می گیرد. 
بعد به شــما زنگ می زند و با گفتن این جمله که برادرش اشتباهی پول را به حساب شما ریخته و 
قصد دارد پدرش را از بیمارستان مرخص کند، از شما می خواهد پولی را که به حسابتان واریز شده   
برگردانید. او شماره کارت طلافروش، صراف یا صاحب مغازه را به شما می دهد و شما هم این مبلغ 
را به تصور اینکه مشکل یک فرد گرفتار را حل می  کنید، واریز می کنید و کلاهبردار به راحتی طلا، 
ارز یا کالایی را که از مغازه خریده می گیرد و ناپدید می شود. این در حالی است که فرد خریداری که 
هنگام خرید اینترنتی کلاه سرش رفته و مبلغ بیعانه را به حساب شما واریز کرده با مراجعه به پلیس 
اقدام به شکایت می کند و وقتی معلوم می شود که این پول به حساب شما واریز شده، ابتدا حسابتان 
مسدود و بعد به عنوان کلاهبردار به اداره پلیس منتقل می شوید و باید ثابت کنید که خودتان هم 

فریب یک کلاهبردار را خورده اید.

به کار شوید و نسبت به ابطال و سوزاندن سیم کارت اقدام کنید.چند سیم کارت به نام شما فعال است و اگر از سرنوشت هر کدام از آنها خبر ندارید، دست کلاهبرداری دستگیر شوید. پس همین الان گوشی تان را بردارید، ابتدا مطمئن شوید که آن هم فکر نکرده بودید، اینگونه می تواند برایتان دردسرســاز و باعث شود که به جرم ترتیب ســیم کارتی راکه مدتی قبل گم کرده بودید یا از شما سرقت شده بود و اصلا به کارشان بررسی سیم کارتی اســت که آنها برای کلاهبرداری استفاده کرده اند و به این و شکایت می کنند. مأموران برای دستگیری کلاهبردار وارد عمل می شوند و نخستین را خالی می کنند. طعمه ها نیز وقتی متوجه کلاهبرداری می شوند، راهی اداره پلیس شده سیم کارت ها با طعمه هایشان تماس می  گیرند، آنها را فریب می دهند و حساب بانکی شان از معتادان بخرند، آنها را سرقت کنند یا اینکه در جایی پیدا کنند. آنها با استفاده از این باقی نگذارند به دنبال سیم کارت  دیگران هستند. حالا ممکن است این سیم کارت ها را مجرمانه شان را پیش ببرند. به خاطر داشته باشید که آنها برای اینکه ردی از خودشان همه کلاهبرداران اینترنتی به دنبال سیم کارت هایی می گردند که بتوانند با آن نقشه های  پشت پرده 

 پشت پرده 
کلاهبرداری های اینترنتی مراحل مختلفی دارد که یکی از مهم ترین مراحل آن پولشویی 
است. کلاهبرداران و مخصوصا گردانندگان سایت های قمار، برای اینکه بتوانند پولی را که از 
طعمه هایشان به جیب  زده اند، به راحتی از حساب های بانکی خارج کنند و ردی از خودشان 
به جا نگذارند، همیشه به دنبال کارت های بانکی متعلق به افراد دیگر می گردند. اینطوری 
می توانند بدون اینکه از اسم و حساب بانکی خودشان استفاده کنند، پول های کلاهبرداری 
شده را از بانک خارج و خرج کنند. به همین دلیل برای به دست آوردن این کارت  ها دست به 
هر کاری می زنند. از فریب معتادان گرفته و دادن پول به آنها در ازای گرفتن کارت بانکی شان 
تا رفتن سراغ دوستان قدیمی شان و فریب آنها و گرفتن کارت بانکی. آن هم با ادعای تجارت. 
پس مطمئن باشید که اگر فردی سراغتان آمد و خواست کارت بانکی  تان را به همراه رمزش 
بخرد یا اجاره کند، قصدی جز کلاهبرداری ندارد و درصورت دادن کارت به او، شریک جرم 

وی خواهید شد.

روایت 
اول

روایت 
دوم

روایت 
سوم

در خانه نشسته اید که ناگهان گوشی تان 
آلارم می دهد. این یعنی پیامکی به گوشی 
ارسال شده اســت. آن را باز می کنید و در 
کمال تعجب با پیامک واریز روبه رو می شوید. 
حالا ممکن است رقمش متفاوت و از یک تا 
مثلا 10میلیون تومان باشد. برای لحظه ای 
خوشحال می شوید. اصلا مگر کسی هست 
که از پیامک واریز وجه خوشحال نشود. 
با خودتان فکر می کنید کــه این مبلغ از 
کجا واریز شده و هزار احتمال از ذهن تان 
می گذرد تا اینکه گوشی تان زنگ می خورد. 
فردی از پشــت تلفن با لحنی مضطرب و 
نگران به شما می گوید:» آقا ببخشید. پدرم 
در بیمارستان است و می خواهم او را مرخص 
کنم و قرار بود برادرم از شهرستان به حسابم 
پول بریزد اما اشتباهی پول را به کارت شما 
ریخته است. با کلی زحمت توانستم شماره 

تلفن شما را از بانک بگیرم و خواهش می کنم 
مبلغی را که اشتباهی به حسابتان واریز 
شده  به این حســاب واریز کنید تا بتوانم 
هر چه زودتر پــدرم را مرخص کنم.« فرد 
تماس گیرنده التماس می کند که تا دیر نشده، 
مبلغ مورد نظر را به شماره حسابی که گفته 
واریز کنید و شما که دلتان به رحم آمده و 
نمی خواهید یک بیمار در بیمارستان معطل 
شما شود، فوری دســت به کار می شوید 
و مبلغی را که همین چند دقیقه پیش به 
حسابتان واریز شده بود به حسابی که فرد 
ناشــناس گفته بود، واریز می کنید. حالا 
خیالتان راحت می شود که مشکل آن بنده 
خدا را حل کرده اید اما چند روز بعد، مأموران 
پلیس به سراغتان می آیند و شما به جرم 
کلاهبرداری اینترنتی بازداشت می شوید. 

حالا می پرسید چرا؟
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دست سازه مادربزرگ های سمنانی در انتظار ثبت 
میراث ناملموس است

فکر کردیم چرا باید مژدگانی بگیریم؟
گفت وگو با پاکبان اهل شفت که طلا را به صاحبش برگرداند

 پاکبانی شــغل ســخت و در عین حال، شــرافتمندانه ای اســت.
گاه و بی گاه خبری از اقدام خداپسندانه این پاکبانان در نقاط مختلف 
کشور خبرساز می شود. در روزهای اخیر هم اقدام خداپسندانه 2پاکبان 
در شهرستان شفت استان گیلان، سروصدای زیادی به پا کرده است. 
علی دژآهنگ و علی ابراهیم خانی در یک شب سرد زمستانی جواهر 
قیمتی را به صاحبش برگرداندند. دژآهنگ 37ســاله است و متاهل  
دارای یک فرزند دختر اســت که درباره این اقدام خود و همکارش به 
همشهری می گوید: »شبی که به همراه همکارم مشغول جمع آوری 
زباله ها در معابر بودیم، یــک خانواده به ما اعلام کرد که به اشــتباه 
جواهرات خود را داخل کیسه زباله قرار داده و بیرون خانه گذاشته است. 
خیلی نگران بودند و اینکه چطور می توانند دوباره به طلای خود دست 
پیدا کنند.« از آنجایی که این خانواده با تأخیر جواهر گمشده خود را 
به پاکبانان اعلام کردند، دژآهنگ و ابراهیم خانی مجبور شدند تمام 

پسماندهای جمع آوری شده را از داخل خودرو خارج کنند. 
دژآهنگ عنوان می کند: »ما هم وقتی متوجه شــدیم که خودروی 
پسماند پر از زباله یعنی زباله ها روی هم تلنبار شده و یک مقدار کار را 
سخت کرده بود. برای همین، پسماند را از داخل خودرو خارج کرده و 
با کمک آقای ابراهیم خانی شروع به جست وجو کردیم.«  به گفته این 
پاکبان، بیشتر از یک ساعت زمان برد تا جواهرات این خانواده پیدا شود. 
او می گوید: »البته به ما نشانی کیسه زباله و محتویات داخل آن را داده 
بودند تا کار کمی راحت تر شود. مثلا گفتند که داخل کیسه دستمال 
کاغذی و پوست چیپس ریختیم. خودشان هم حضور داشتند. ما هم 
دنبال این نشانی رفتیم و خوشــبختانه با جست وجو توانستیم باعث 
خوشحالی این خانواده شویم.«  صاحب جواهر بعد از یافتن آن توسط 
2 پاکبان به آنها اعلام کرد که بابت این کار پسندیده مژدگانی دریافت 
کنند. آنها اما نپذیرفتند. دژآهنگ توضیح می دهد: »من و آقای ابراهیم 
خانی فکر کردیم برای چی باید مژدگانی بگیریم، وقتی که مال و اموال 

خودشان بوده و ما هم از سر وظیفه این کار را انجام دادیم.«
با این حال، شهرداری شفت طی مراسمی از دژآهنگ و ابراهیم  خانی 
تقدیر کرد. او یادآور می شود: »شهرداری شفت بابت این موضوع از ما 
تقدیر کرد. مسئولان شهرداری مراسمی برای ما گرفتند و با هدیه ای 
از ما تقدیر کردند.«  این پاکبان در پایان در مورد تجربه  علی ابراهیم 
خانی در شغل پاکبانی صحبت می کند و می گوید: »تجربه آقای ابراهیم 
خانی در شغل پاکبانی بیشتر از من است. او می گوید که قبلا هم از این 
اتفاقات افتاده بود و اینکه بر حسب وظیفه، مال و اموال افرادی را به آنها 
برگردانده است. آقای ابراهیم خانی قبلا در بخش باغبانی بوده و وسایل 

گمشده دیگران را به صاحبشان برگردانده است.« 

گپ  خبر روز 

شیوه های نوین برای حفاظت از منابع آبی در استان فارس
محمد هادی ایمانیه، استاندار فارس:   روش های سنتی برای تامین آب و حفاظت از منابع آبی دیگر پاسخگو 
نیســت و چاره ای وجود ندارد مگر اینکه شــیوه های نو و روش های جدید را به کار گیریم. ضروری اســت 

محصولات کشاورزی متناسب با شرایط آب و هوایی و اقلیم هر منطقه کاشته شوند. 

افتتاح 250واحد تولیدی در آذربایجان شرقی
محمدجعفرعظمائی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان آذربایجان  شــرقی:  نزدیــک به ۲۵۰واحد 
تولیدی بخش خصوصی با  ســرمایه گذاری حــدود ۱۲هزار میلیارد تومان و اشــتغال زایی بــرای 8 هزار نفر 

آماده افتتاح است.

سده، این بار جهانی 
»سده« را باید یکی از آیین هایی دانست که ایرانیان با آن به 

پیشواز نوروز می روند؛ آیینی که امسال برای نخستین بار بعد از 
ثبت جهانی در یونسکو گرامی  داشته می شود. ایرانیان جشن 
»سده« را برپا می کردند چون شدت سرما کاهش یافته و گرما 

در حال رسیدن است. 

عکس نوشت

 کشاورزان اصفهانی
 در انتظار بازگشایی زاینده رود 

درحالی که کشاورزان اصفهانی خواستار بازگشایی آب زاینده رود 
برای آبیاری کشت و زرع خود هستند، هنوز هیچ تاریخی به آنان 
اعلام نشــده  اســت. عضو هیأت مدیره اصناف کشاورزی اصفهان 
با اعلام این خبر به همشــهری گفت: »امسال پیش بینی شده بود 
که بارندگی فصل زمستان کافی و خوب باشد و در بهمن نیازی به 
بازگشایی آب زاینده رود برای آبیاری زمین های کشاورزی نباشد، اما 
فصل پر بارشی نداشتیم.« حسین محمدرضایی افزود: »زمین های 
کشــاورزی به شــدت به آب نیاز دارد و اگر تا 20بهمن زاینده رود 
بازگشایی نشود، گندم های کشت شده یا از بین می رود یا محصول 
بی کیفیتــی خواهیم داشــت.« محمدرضایی با اشــاره به تجمع 
600کشاورز اصفهانی در مقابل ســاختمان آب منطقه ای استان 
اصفهان ادامه داد: »مسئولان آب منطقه ای استان که باید تصمیم 
بگیرد. کشت کشاورزان اصفهانی منتظر آب است و در تهران باید 

تصمیم گرفته شود.«

اصفهان

کرمان

یــادگاری مادربزرگ، همان عروســک 
کوچکی که چشــم و ابرو هم نداشت و قد 
یک کف دست بود، هنوز هم برای بچه هایی 
که حالا دیگر برای خودشــان حســابی 
بزرگ شده اند خاطره انگیز است. بچه های 
روستاهای سمنان، بسطام و شاهرود هر 
یک به این عروســک دلبستگی خاصی 
داشتند. عروسک »جانمازی« نه به خاطر 
پیچیدگی درست کردن آن بلکه به دلیل 

باوری که نسل  به نسل پشت آن بوده، برای 
اهالی روستاهای سمنان ارزشمند است. با 
کمتر شدن تعداد مادربزرگ هایی که این 
عروسک را درست می کنند، زمزمه ثبت 
آن به عنوان میراث ناملموس مطرح شــد 
و اینطور که مدیــر مطالعات و ثبت میراث 
ملی و جهانی استان سمنان به همشهری 
می گوید قرار اســت تا پایان بهمن1402 
نتیجه از ســوی دفتر آثار تاریخی وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع  دستی و گردشگری 
اعلام شود. در این گزارش به اهمیتی که این 
عروسک آیینی در باور اهالی روستاهای 

استان سمنان دارد، پرداخته ایم. 

گزارش
راحله عبدالحسینی

روزنامه نگار

شهرت جهانی برای 
 عروسک »جانمازی« 

حفظ هنر بومی 
عروسک جانمازی هنوز 

هم در روستاهای سمنان با 
دستان پر مهر و چروکیده 
مادربزرگ درست می شود. 

ثبت عروسک جانمازی 
به عنوان میراث ناملموس 

می تواند آن را از گزند 
فراموشی نجات دهد. 

به گفته هانی رستگاران، 
مدیر مطالعات و ثبت 

میراث ملی و جهانی استان 
سمنان، زنده نگهداشتن 
عروسک های بومی باعث 
زنده نگهداشتن فرهنگ و 
آیین گذشتگان می شود و با 
حمایت زنان روستایی برای 
درست کردن این عروسک 
و هدیه دادن آن به کودکان، 
علاوه  بر آشنا کردن کودکان با 
پوشش، زبان و فرهنگ اقوام 
مختلف این هنر بومی حفظ 

می شود. ثبت عروسک 
جانمازی در فهرست آثار 

میراث ناملموس یکی دیگر 
از راه های حفظ و احیای این 

عروسک بومی است. 

برای یاد گرفتن فوت و فن درســت کردن عروسک 
جانمازی باید کنار دســت مادربزرگ ها بنشینیم. 
تعدادشان زیاد نیست ولی هنوز هم در روستاهای 
استان سمنان به ویژه روستاهای بسطام و شاهرود 
دیده می شوند. پارچه های ســبز و قرمزرنگ که در 
باور دینی نماد آزادگی و پیروزی اســت و معمولا از 
جنس ساتن، مخمل و ترمه با یک نخ و سوزن تمام 
ابزار درست کردن این عروسک است. مدیر مطالعات و ثبت میراث ملی و جهانی استان 
سمنان به همشهری می گوید: »یکی از مولفه های اصلی برای ثبت در میراث ناملموس 
هم همین است که اثر در حال حیات باشد.« اندازه عروسک جانمازی حدود 8 سانتی متر 
است و سر عروسک با گل محمدی خشک شده پر می شــود و به دلیل عطری که دارد، 

معمولا کنار جانماز جاخوش می کند و به عروسک جانمازی معروف شده است.
هانی رستگاران ادامه می دهد: »درست کردن عروسک جانمازی ابزار ساده ای می خواهد، 
اما نکته مهم برای ثبت این میراث ناملموس بحث باوری است که پشت این نماد وجود 
دارد. یکی از اهداف برای ثبت این میراث همین اســت که این رسم و باور کهن به نسل 

آینده منتقل  شود.«  

»باورهای مرتبط با مناســک دینــی و مذهبی از صدر اســلام در ایران 
آغاز شــد. این آیین ها در شــمال شــرق ایران، از دوره نادرشاه افشار به 
بعد)حدود 350ســال پیش( قوت گرفت. از این رو می شود گفت قدمت 
عروسک جانمازی هم همین اندازه اســت.« این را رستگاران می گوید و 
ادامه می دهد: »دختران و پسرانی که به ســن نماز و روزه می رسیدند از 
بزرگ تر یا همان مادربزرگ شان این عروســک را هدیه می گرفتند.« در 
روستاهای دیگر این عروسک به نوعروسان و در روستاهای دیگر به نوزادان 
هدیه داده می شد. رستگاران می گوید: »در گردآوری آیین های مختلف 
مربوط به این عروسک به اشعاری به زبان محلی برخوردیم که هنگام هدیه 
دادن این عروسک به نوزاد خوانده می شد؛ سروده هایی به زبان محلی که 
مستندنگاری نشده است. برخی اشعار نیز به زبان ترکی است، زیرا برخی 
از ساکنان قدیمی بسطام از مهاجران ترکمنستان هستند.« هانی رستگاران 
ادامه می دهد: »درست کردن عروسک جانمازی ابزار ساده ای می خواهد، 
اما نکته مهم برای ثبت این میراث ناملموس بحث باوری است که پشت 
این نماد وجود دارد. یکی از اهداف برای ثبت این میراث همین است که 

این رسم و باور کهن به نسل آینده منتقل بشود.«

از تولد نوزاد تا پیوند ازدواجاین عروسک ساده و معطر 

سمنان
یکی از اهداف ثبت 

این عروسک به عنوان 
میراث ناملموس 

انتقال رسم و باور کهن 
به نسل آینده است

گیلان

رونمایی  از۴۲عنوان اثر جدید کنگره ملی ۲۴هزارشهید پایتخت
مراسم رونمایی از ۴۲عنوان اثرجدید کنگره ملی ۲۴هزارشهید 
پایتخت دیروز دوشنبه ۹بهمن۱۴۰۲ با حضور سردار حسن زاده 
در باغ کتاب تهران برگزار شد. / عکس ها: مهر، فروغ طاهرخانی
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استراتژی جنگ را تغییر داد
شهید حسن باقری به عنوان یک نظریه پرداز بزرگ نظامی 
توانست استراتژی جنگ را تغییر دهد. فتح الله جعفری 
از پژوهشگران مؤسسه شهید حسن باقری، با بیان این 
مطلب می گوید: او ادبیاتی را وارد مسائل دفاعی کرد 
که تا آن دوران سابقه نداشت و به سرعت توانست 
با تسلط بر زمین نبرد و دشمن راه مقابله با متجاوز را 
پیدا کند. شهید باقری، جنگ را فرصت طلایی برای 
رشد استعدادها می دانست؛ چنان که در یادداشت های 
خود نوشــته بود: »این جنگ فرصت های طلایی 
بسیاری را جهت رشد اســتعدادها به ما 
داده است. نیروهای ما با توجه به بعُد 
انقلابی که دارند و چشم و گوش بسته 
تابع قوانین از خارج آمده نیستند. 
می توانند از قالب های پیش ساخته 
خارج شــوند و با فکر ســازنده 
خویش روش هایی را ابداع کنند 
که دشــمن نتواند به سادگی به 

دفاع در مقابل آنها برخیزد.«

سه شنبه سه شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90169016

آن روی زندگی نابغه جنگ
مروری کوتاه بر زندگی شهید باقری به روایت برادرش

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

ملاقات در فکه
 کتاب»ملاقــات در فکه« با عنوان 
زندگینامه شــهید حســن باقری 
)غلامحســین افشــردی( به قلم 
ســعید علامیان، از نویســندگان 
فعــال در حوزه ادبیــات پایداری، 

درباره زندگی، نقش و تأثیر  شهید حسن باقری در 
دوران جنگ تحمیلی اســت که از خاطرات دوران کودکی 
شــهید باقری آغاز شــده و بعد از آن به پیــروزی انقلاب 
اسلامی و در نهایت به حضور حســن باقری به عنوان یکی 
از اصلی ترین و تأثیرگذارتریــن فرماندهان در جبهه های 
جنگ می پردازد. محتوای ایــن کتاب یادآوری می کند که 
غلامحسین افشردی، مشهور به حسن باقری، نخستین روز 
مهرماه ۱35۹، با آغاز جنگ، وارد خوزســتان شد و 28 ماه 
عمر خود را در میدان های جنگ گذراند. او در این مدت نه 
چندان طولانی به جایگاهی رسید که اطلاعات، طراحی و 
نیز اجرای عملیات های کوچک و بزرگ به او متکی شد. در 
فصل های مختلف این کتاب شــاهد نقل خاطرات شفاهی 
چهره های شــاخص از میان فرماندهان دوران دفاع مقدس 
هســتیم که تعداد این افراد حدود 65راوی است. ازجمله 
این افراد نام آشنا می توان به شــهید محمدابراهیم همت، 
شهید مهدی زین الدین، شهید مهدی باکری و شهید حمید 

معینیان اشاره کرد.
 در بخشی از کتاب»ملاقات در فکه«  به نقل از یکی از راویان، 
می خوانیم:» غلامحســین افشــردی در خیابان خراسان 
پشت مسجد صدریه زندگی می کرد. به خانه آنها می رفتم. 
2 اتاق پایین و یک اتاق بالا داشتند، طبقه بالا را با زحمت 
درســت کرده بودند. مرفه نبودند، فقیر هــم نبودند. مادر 
بزرگوارش بیشترین ســهم را در شخصیت او دارد. زندگی 
آنها غیراز پدرش که کارمندی متوسط بود، با خیاطی ها و 
زحمت مادرش اداره می شد. حداقل ماهی یک بار، ۱0 نفر 
به خانه شان می رفتیم، شــام می خوردیم و می خوابیدیم. 
نمی دانســتیم وضع مالی شــان خوب نیســت، به روی ما 
نمی آوردند. بچه  شهرستانی بودم و آنجا بخشی از زندگی ام 
شده بود. این مادر روی دوســتان پسرش حساس بود. اگر 
خوب بودند با آغوش باز برخورد می کرد و به شخصیت پسر 

با تحویل گرفتن دوستانش احترام می گذاشت.«
چاپ جدید)هشتم( کتاب »ملاقات در فکه« در 335صفحه 
در قطع رقعی و قیمت ۱20000تومان از ســوی انتشارات 

سوره مهر منتشر شده است.

معرفی کتاب تیتر خبر

عکس نوشت

 خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  تولیت مســجد مقدس جمکران گفت: با هماهنگی و توافق 
صورت گرفته با بنیاد شهید و امور ایثارگران بناست پیکر مطهر 
5شهید گمنام دوران دفاع مقدس ۱7بهمن ماه در این مسجد به 

خاک سپرده شود.
  درحالی که ۴0روز از آمادگی ارائه خدمات به عمره گزاران در 
عربستان می گذرد، برخی از هتل های ایرانیان به سایر کشورها 
اجاره داده شده و معاون سازمان حج می گوید که »بسیاری از 

نیروهای ما به کشور بازگشته اند.«
 مدیرعامل باغ کتاب تهران گفت: در نمایشگاه روایت حماسه 
از 20عنوان کتاب جدید حوزه دفاع مقدس و فرهنگ مقاومت 

رونمایی شد.
 رئیس کمیته قرآن ســتاد دهه فجر چهل وپنجمین سالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی گفت: علاوه بر برگزاری بیش از ۱0هزار 
محافل انس با قرآن در سراسر کشور همزمان با دهه فجر، به ویژه 
در مدارس، جشنواره های کودک و نوجوان و برپایی مسابقات 

قرآن نیز در دستور کار قرار دارد.

11هزار ثبت نام برای خادم الشهدا شدن در راهیان نور 1402
روح الله محمدحسین زاده، دبیر ستاد مرکزی راهیان نور کشور: از ۱۰ آبان تا ۱۰ آذر ثبت نام افرادی که دوست داشتند 
خادم الشهدا شوند، انجام شد. ۱۱ هزار نفر ثبت نام کردند، گزینش و ارزیابی خادم ها انجام شده و به کارگیری می شوند. 

با سازماندهی مشخص ۶ هزار و ۳۵۵ خادم در یادمان ها و مراکز اسکان ها در ۴ بازه زمانی به کار گیری خواهند شد.

داوری بیش از 2هزار کتاب برای جشنواره شعر فجر
علیرضا قزوه، دبیر هجدهمین جشــنواره شــعر فجر:  روز چهارشــنبه برنامه اختتامیه جشــنواره شعر فجر در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار می شود. تاکنون بیش از ۲ هزار کتاب در زمینه های کلاسیک، نو، نیمایی 

و کودک و نوجوان، داوری شده و برگزیدگان جوایز خود را از وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دریافت می کنند.

خبرنگار جوانی بود که ذکاوتش سرنوشت جنگ را 
به کلی تغییر داد. غلامحســین افشردی، معروف به 
حسن باقری از فرماندهان جوان و استراتژیک دوران 
دفاع مقدس بود که در عملیات های مهم نقش مؤثری 
داشت. آزادسازی خرمشهر در سوم خرداد1۳۶1 از 
مهم ترین دستاوردهای عملیاتی و فرماندهی اوست. 
شهید باقری ۹بهمن 1۳۶1 در محور عملیاتی فکه زمانی 
که همراه شــهید »مجید بقایی« مشغول شناسایی 
عملیات والفجر مقدماتی بودند در سنگر دیده بانی 
بر اثر اصابت خمپاره دشمن به شهادت رسید. در ایام 
پرکشیدنش همراه با برادر کوچک ترش احمد باقری 

بخشی از زندگی او را مرور می کنیم.

غلامحسین شوخ طبع بود. بیشــتر از همه سربه سر خواهرمان 
می گذاشت. رابطه اش با بتول جور دیگری بود. مثل2 رفیق بودند. 
البته شوخ طبعی اش را برای همه داشت؛ از کوچک و بزرگ گرفته 
تا آشنا و غریبه. با حضور در هر مهمانی فضا را عوض می کرد. پرسر 
و صدا بود و یک لحظه از جنب وجوش نمی افتاد؛ از مدرسه به خانه، 
از خانه به مسجد، از مسجد به کتابخانه؛ خلاصه آرام و قرار نداشت. 
گاهی اهل خانه از دست او کلافه می شدند. پدرم به او می گفت 
یک قران می دهم، برای 5دقیقه آرام بنشین. او هم می گفت که 

نه پول را می گیرم و نه آرام می نشینم. اهل یک جا نشستن و 
مشق نوشتن نبود. مادرم خیلی به درس خواندن ما اهمیت 
می داد و مرتب می گفت: غلامحسین درس ات را بخوان، 
مشق ات را بنویس. حتی مادرم تعریف می کرد که یک بار 
دفتر و کتابش را در حیاط گذاشت و نفت آورد و گفت: دیگر 
نیازی نیست مدرسه بروی. او به جای جواب دادن سرش 
را پایین انداخت. دل مادرم سوخت و گفت: بار آخر باشد. 

تکرار نشود و کتاب ها را به دستش داد.

با همه شیطنت ها، پسر باهوشی بود. سال۱35۴ 
در رشته دامپروری دانشگاه ارومیه قبول شد. 3ترم 
که گذشت به دلیل فعالیت های سیاسی اخراجش 
کردند. بعدش برای ســربازی به ایلام رفت. چند 
وقت بعد همزمان با پیروزی انقلاب اســلامی و 
دستور امام)ره( که ســربازخانه ها را ترک کنید، 
به تهران برگشت. با مبارزان انقلابی همراه شد و 
با دیگر بچه های محله موفق به تصرف کلانتری 
غیاثی شدند. قبل از اینکه عضو نیروی سپاه شود 
در روزنامه جمهوری اســلامی به عنوان خبرنگار 
فعالیت می کرد. عکاســی هم بلد بود. روز اول یا 
دوم مهر بود که به عنوان خبرنگار راهی جبهه های 
جنگ تحمیلی شد. او عادت داشت همه وقایع روز 
را یادداشــت کند. 700صفحه از روزهای جنگ 
تحمیلی نوشــته که  تا کنون د رقالب چند جلد 

کتاب منتشر شده است.

مکث
دانشجوی اخراجی

 خبرنگار شد!
پسر بازیگوش خانواده 
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استقبال یکسان بلیت فروشی امسال با 1400

بلیت فروشی این دوره از جشنواره فیلم فجر به نسبت سال گذشته قابل قیاس نیست. 
مدیر یکی از سایت های فروش بلیت های جشنواره عنوان کرده که امسال استقبال از 

فیلم های جشنواره به خصوص چند فیلم قابل توجه بوده است.
مدیر ســینما تیکت می گوید: »با شــروع بلیت فروشی با اســتقبال خوبی روبه رو 
بودیم. در همــان دقایق ابتدایی، ســالن های اکران عمده فیلم هــا تکمیل ظرفیت 
شــد و همه بلیت ها به فروش رفت. البته این ظرفیت تا ۱۶بهمن  را شــامل می شود 
 و برای بعــد از ۱۶بهمن، در نوبــت دیگری ظرفیت باز می شــود و بلیت فروشــی

صورت می گیرد.«
پیام دارابی همچنین به ایرنا توضیح می دهد: »در زمینه تعداد مراجعان برای تهیه بلیت 
جشنواره به سامانه سینما تیکت شاهد آمارهای مشابهی با دوره قبلی حضور ما، یعنی 
سال۱۴۰۰ هستیم. تعداد کاربرانی که در زمان بلیت فروشی این دوره روی سایت حضور 

داشتند کاملا مشابه تعداد کاربران ما در جشنواره۱۴۰۰ بود.«

مکث

سه شنبه سه شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90169016

بلیت فروشی فیلم های جشنواره چهل ودوم 
فیلم فجر روز گذشــته )9بهمن( درحالی 
آغاز شــد که برخی از فیلم ها با استقبال 
زیادی روبه رو شدند و در کمتر از نیم ساعت 
بلیت ها به فروش رفتند، امــا نکته قابل 
توجه محدود کــردن فرایند فروش بلیت 
به نیمه اول روزهای جشنواره بود و اینکه 
بلیت فروشی مابقی روزهای جشنواره چه 

زمان خواهد بود؟

سمفا و محدودیت فروش بلیت ها
شــنیده ها حاکی از آن اســت که بلیت های 
فیلم های چند روز اول به ســمفا رسیده و به 
همین دلیــل زمانی برای بارگــذاری بلیت ها 
صرف شــده و مابقی فیلم هایی کــه از نیمه 
دوم به بعد اکران شان شروع می شود، به مرور 

بارگذاری خواهند شد.

3فیلم پرفروش جشنواره
برای جشنواره امســال 4سامانه درنظر گرفته 
شده که بعد از باز شدن ســایت های فروش، 
بلیــت برخــی از فیلم هــا ماننــد »صبحانه 
با زرافه ها« و »تمســاح خونــی« در کمتر از 
نیم ساعت به فروش رسید وترافیک سایت ها 
به گونه ای شــد که برخی از خرید بلیت های 

دیگر فیلم های جشنواره بازماندند.
»بی بــدن« از دیگــر فیلم هایــی اســت که 
بلیت هایــش خیلــی زود تمام شــده و گفته 
می شــود یکی از پدیده هــای ایــن دوره از 
جشنواره فیلم فجر است. البته »شه سوار« نیز 
 از دیگر فیلم هایی است که بلیت هایش فروش 

خوبی داشت.

دو برابر قیمت در بازار سیا ه
یکی از رایج ترین موضوعات هرساله جشنواره 
فیلم فجر که البته در چند سال اخیر کمتر شده 
بود، فروش بلیت ها در بازار سیاه است. با نگاهی 
به برخی از سایت های فروش آنلاین می بینیم 
که بلیت های برخی از فیلم هــا با قیمت های 

دوبرابر به فروش می رسد.
از سوی ســتاد برگزاری این دوره از جشنواره، 
نرخ بلیت فیلم های جشــنواره در سینماهای 

راگا، شکوفه، تماشــا، کیان، کوثر، هنر پیشوا، 
نسیم  شهر، فجر اسلام شــهر، مرداس و پرند 
۵۰هزار تومان و ســایر ســینماهای مردمی 
۶۰هزار تومان درنظر گرفته شده است، اما حالا 

برخی از فیلم ها با قیمت های 12۰ تا 1۵۰هزار 
تومان فروخته می شوند. البته تب این خرید و 
فروش تنها برای یکی، دو روز است و فراموش 

می شود.

چگونگی فروش بلیت ها به شکل حضوری
کسانی که نتوانستند از ســایت های فروش، 
بلیت خود را خریداری کننــد، می توانند بعد 
 از 12بهمــن به ســینماهای مردمی مراجعه 
و اگر ظرفیتی باقی مانده باشد بلیت خود را از 

گیشه سینما و به صورت فیزیکی تهیه کنند.

نمایش ۱۱روزه فیلم ها برای مردم
سینماهای مردمی جشنواره چهل ودوم امسال 
به دلیل تعداد بالای فیلم ها، در 11روز میزبان 
مخاطبان خواهند بود و جدول اکران آنها هم 
براساس روزی 3ســئانس طراحی شده است. 
براین مبنا، سئانس اول سینماهای مردمی به 
فیلم های راه یافته به بخش »نگاه نو« اختصاص 
خواهد یافت و در 2ســئانس بعــدی آثاری از 
بخش »سودای ســیمرغ« روی پرده می رود. 
امسال 31مجموعه ســینمایی میزبان مردم 

خواهند بود.

هجوم به بلیت های جشنواره 42
بلیت فروشی »صبحانه با زرافه ها«، »بی بدن«، »شه سوار« و »تمساح خونی« در کمتر از نیم ساعت تمام شد

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

کارگردان در تئاتر ما، باید مسئول 
تدارکات هم باشد

 گفت وگو با محمد لارتی، کارگردان نمایش »چند 
روایت نامرتب« 

در نهمین روز از جشنواره تئاتر فجر، 
نمایش »چند روایت نامرتب« در سالن 
سایه تئاترشهر اجرا شد. این نمایش 
کار مشترک محمد لارتی و کامران 
شهلایی اســت و جزو چند نمایشی 
است که برای نخستین بار در جشــنواره روی صحنه 
می روند. محمد لارتی در این گفت وگو از نوشتن و تمرین 

و اجرای این نمایش در جشنواره می گوید. 

درباره نمایش گفته شــده مسئله اصلی آن 
تنهایی است. این تنهایی چه معنایی در کار شما دارد؟

نمایش چند روایت نامرتب یکــی از دغدغه های ذهنی من 
و کامران شهلایی بود. موضوع برمی گردد به مسئله بسیار 
مهم تنهایی که سبک و شیوه زندگی امروزی بشر است؛ چه 
در ایران و چه در هرجای جهان. نمایش درباره انسان هایی 
است که سبک زندگی مدرن و تکنولوژی باعث تنهاتر شدن 
و دور شدن آنها از زندگی جمعی شده است. این برای من و 

آقای شهلایی همیشه دغدغه بوده است.
از روند تمرین و رسیدن به اجرا بگویید.

نوشــتن و تمرین این کار حدود ۶ ماه طول کشید. نوشتن 
متن را ۶ ماه پیش به شکل کارگاهی شروع کردیم که البته 
کل کار توسط آقای شهلایی نوشته شد، اما به شکل تجربی 
و کارگاهی. این کار را برای اجرای عمومی  کار کردیم، ولی 
درخواست شرکت در جشنواره را هم دادیم که پذیرفته شد.
نمایش همانطور که اســمش هــم توضیح 
می دهد ســاختار اپیزودیک دارد. چرا این شــکل را 

انتخاب کردید؟
ما می خواستیم زندگی شخصیت اصلی نمایش را در 3 دوره 
نمایش دهیم و شــرایط زندگی جوان امروز و آنچه را با آن 
درگیر است تصویر کنیم. قصد داشتیم در مقاطع مختلف 
زندگی این شــخصیت را نمایش دهیم و بــه همین دلیل 
بهترین گزینه همین ساختار اپیزودیک بود که اجازه می داد 

در زمان های مختلف با این شخصیت روبه رو شویم.
در این نمایش 3 شــخصیت زن هم حضور 

دارند. این 3 شخصیت چه کارکردی در نمایش دارند؟
در هر اپیزود ارتباط شــخصیت مرد با یکــی از این زن ها 
بررسی می شــود و در این ارتباط است که این شخصیت را 

بیشتر می شناسیم.
کار ما یک بســتر اجتماعی دارد، امــا در قالب طنز روایت 
می شــود. با توجه به اینکــه مخاطب برای ما مهم اســت 
و می خواهیــم حتما بــا کار ارتباط برقرار کنــد، کار را در 
فضای طنز طراحی و ســعی کردیم آن را با مشخصه های 
طنز اجتماعی آماده کنیم تا مخاطب بــا آن ارتباط کامل 

برقرار کند.

شــما کار را به صورت مشــترک با کامران 
شهلایی کارگردانی کرده اید. این کارگردانی مشترک 

چطور پیش رفت؟
من و آقــای شــهلایی بیشــتر نمایش های مــان را با هم 
کارگردانی کرده ایم و از این کار هم راضی هستیم. اشتراکات 
فکری و ذهنی زیادی با هم داریم که باعث می شود بتوانیم 
راحت با هم کار کنیم. چون هم نســل و هم سن هستیم و 
تجربیات مشترک زیادی از نظر زیست اجتماعی داریم. هر 
دو ما متولد کرمانشاه هستیم و به تهران مهاجرت کرده ایم و 
این باعث شده فکرهای مان خیلی به هم نزدیک باشد. از نظر 
کارگردانی و تقسیم کار هم باید بگویم کارگردانی تئاتر کار 
گسترده ای است و با مشغله های کاری ای که برای همه وجود 
دارد هماهنگ کردن همه  چیز برای یک نفر کار واقعا سختی 
است. در تئاتر ما، کارگردان باید همه کار از تدارکات گرفته 
تا تهیه فضای تمرین و کار کردن با بازیگران و روتوش کار و 
هر هماهنگی دیگری را خودش انجام دهد. به دلیل همین 
گستردگی کار به نظرم کارگردانی مشترک کار را دلچسب تر 

می کند. به شرط اینکه با هم تفاهم داشته باشند.
برای رسیدن به اجرا چه مشکلی داشتید؟

مشکل خاصی نداشــتیم. 2  ماه برای تمرین وقت داشتیم 
و ســعی کردیم در همین مدت با برنامه ریزی و هماهنگی 
و همراهی گروه کار را پیش ببریم. به همین دلیل دوســت 
دارم از گروه اجرایی تشکر کنم که درست مثل یک خانواده 
در کنار ما بودند. تئاتر کار گروهی است و همه  چیز در آن به 
گروه بسته اســت. رفتار و همراهی گروه باعث می شود کار 
راحت تر و به شکل درســت تری پیش برود و خوشحالم که 

در چند روایت نامرتب این گروه همراه را کنارمان داشتیم.
وضعیت اجرای عمومی  چطور می شود؟

 این کار را به تئاترشــهر پیشــنهاد داده ایم و خواســتیم 
اجرا را ببینند و اگر شرایط مهیا بود اردیبهشت و خرداد در 

این مجموعه اجرا داشته باشیم.

اکرانتئاتر

مستند

برگزیدگان سینماحقیقت در بخش 
مستند جشنواره فجر

فیلم های مستند راه یافته 
به بخش مســابقه چهل و 
دومین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر مشخص شدند؛ 
فیلم هایی که اغلب شــان 
جزو آثار برگزیده جشنواره 
ســینما حقیقــت بودند. 
اســامی فیلم ها به شــرح 
زیر است؛ »آخرین کوسه 

نهنگ« به کارگردانی رامتین بالف، »احمد« به کارگردانی 
مصطفی رزاق کریمی و تهیــه کنندگی غلامعلی اصغریان، 
»تکثیر در اسارت« به کارگردانی مهدی ایمانی شهمیری، 
»خانواده خلج« بــه کارگردانی مریــم الهامیان و مصطفی 
حاجی قاسمی، »زیبا، لذیذ، مبتذل« به کارگردانی امیررضا 
جوادی و تهیه کنندگی فاطمه وکیل، »ستار الکلاسیکو« به 
کارگردانی هادی شــریعتی و »قوی دل« به کارگردانی علی 
فراهانی صدر و تهیه کنندگی سعید الهی.  سعید رشتیان، 
سیاوش سرمدی، محمد شکیبانیا، مهناز مظاهری و مهدی 

نقویان انتخاب و داوری این بخش را عهده دار هستند.

اکران »پدران« از هجدهم بهمن 
 اکــران فیلم »پــدران« از 
هجدهم بهمــن خروجی 
ســی و ششــمین جلسه 
شــورای صنفــی نمایش 
بود کــه در روز یکشــنبه، 
ســازمان  در  ۸بهمــن، 
ســینمایی برگزار شد.بعد 
از بررســی درخواست ها و 
موارد مطرح شــده  قرارداد 

سرگروهی فیلم سینمایی پدران به کارگردانی سالم صلواتی 
و تهیه کنندگی شهرام مسلخی به سرگروهی پردیس مگامال 
ثبت شد.اکران این فیلم از چهارشنبه 1۸ بهمن، در سینماهای 
سراسر کشور آغاز خواهد شــد. در خلاصه داستان این فیلم 
آمده اســت: رویارویی 2 نســل می تواند حادثه بیافریند؛ در 
پدران حادثه ای 2 نسل را رودرروی یکدیگر قرار می دهد.در 
این فیلم بازیگرانی چون علیرضا ثانی فر، هدایت هاشمی، گلاره 
عباسی، مهشید ناصری، کیوان پرمر، مهدخت مولایی، نوید 
لایقی، سارینا ترقی، یوسف یزدانی، مرتضی خانجانی، شیدا 
مودب، سعید پورشعبانی و سعید باغبان ایفای نقش کرده اند. 

جشنواره فیلم فجر بزرگ ترین میراث ماست
محمد خزاعی، رئیس ســازمان ســینمایی: جشــنواره فیلم فجــر بزرگ ترین میراث ماســت و تقریبــاً هیچ چیز 
دیگری را در مدل برگزاری جشنواره فجر نداریم و شاید مهم ترین دلیل این تفاوت همین باشد که مردمی ترین 
جشــنواره ای اســت که من تا به حال دیده ام. اگر کشــورهای دیگر را بررسی کنید جشــنواره ای را با این ویژگی 

نمی بینید. ٫ ایسنا

عجله به »پالایشگاه« آسیب زد 
مهرداد خوشبخت، کارگردان »پالایشــگاه«: فیلم در ۷۲ جلســه جلو دوربین رفت در حالی که تعداد جلسات 
درنظر گرفته شده ۹۰ جلسه بود اما به دلیل فشارهایی که به فیلم وارد شد تا به هر قیمت به جشنواره رسانده 

شود، ضربات بدی به پایان بندی فیلم وارد شد. ٫ صبا 

سایت »راتن تومیتوز« به تازگی جایزه 

»گوجه فرنگــی طلایی« خــود را به هالیوود
»ماموریت غیرممکن۷«به عنوان برنده 
جایزه بهترین فیلم اکشن و ماجراجویی سال2۰23 اهدا 
کرد.این سایت پس از آن ویدئوی جدیدی از کروز منتشر 
کرد. تام کروز در پیامش گفته اســت از طرف کل تیم 
ماموریت غیرممکن از منتقدان و طرفداران برای برنده  

شدن جایزه گوجه فرنگی طلایی تشکر می کند.
 کــروز در این ویدئــو افزود: مــا این فیلم هــا را برای
 تک تک شما می سازیم. من از طرف کارگردان کریستوفر 
مک کواری، همه بازیگران و دســت اندرکاران ساخت 
فیلم صحبــت می کنم و می گویم مــا هیجان زده ایم و 
واقعا مفتخریم که نه تنها یکی از بهترین فیلم های سال، 

بلکه بهترین فیلم اکشن با نقد و بررسی در سال2۰23 
هستیم. متشکرم.

فیلم هفتم ماموریت غیرممکن بــا نامزدی در بخش 
بهتریــن جلوه های ویژه در جوایــز منتخب منتقدان 
شــناخته شــد که در نهایت جایزه بــه »اوپنهایمر« 
کریستوفر نولان رســید. این فیلم همچنین نامزدی 
گلدن گلوب برای دستاوردهای ســینمایی و باکس 

آفیس را کسب کرد که جایزه به »باربی« رسید.
تام کروز همچنیــن برای بازی در نقــش ایتن هانت 
در »روزشــمار مرگ« به عنوان بازیگر مرد سال فیلم 
و ستاره فیلم اکشن نامزد شــده است. در همین حال 
دنباله هفتم ماموریت غیرممکن در فهرست نامزدهای 
اســکار برای بهترین صدا و بهتریــن جلوه های ویژه 

جای گرفته اســت. روزشــمار مرگ امتیاز ۹۶درصد 
را در ســایت راتن  تومیتوز ثبت کرده و به عنوان یک 
اکشن درجه  یک تحسین شــده است. با این حال این 
فیلم که با بودجه نجومی 2۹1میلیون دلاری ساخته 
شده به نخستین فیلم از این مجموعه بدل شد که در 
گیشه در حد انتظار ظاهر نشد. این فیلم در سینماها 
با عنوان »روزشمار مرگ قســمت اول« اکران شد اما 
به تازگی گزارش هایی منتشــر شده که قسمت اول از 
عنوان آن حذف شده و دنباله بعدی هم عنوان دیگری 
خواهد داشت. »ماموریت غیرممکن: روزشمار مرگ« 
از 2۵ژانویه در پارامونت پلاس در دسترس قرار گرفته 
و گفته شده فیلم هشتم این مجموعه 23می 2۰2۵ در 

سینماها اکران می شود.

 طی روزهای اخیر، میزان افزایش بودجه 
صدا و 
سیما

سازمان صدا و سیما در سال14۰3 محل 
بحث شماری از مســئولان، کارشناسان 
حوزه فرهنگ و رســانه ها قرار گرفت. نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی در جریان بررسی لایحه بودجه سال14۰3 
کل کشور بودجه صدا و سیما را 24همت تعیین کردند. پس 
از این اعلام بودجه تفاســیر مختلفی در فضاهای  رسانه ای 
مطرح شد که این افزایش بودجه ای که برخی تا ۵۸درصد 
نسبت به سال گذشته اعلام کرده اند تأثیری در روند ساخت 
برنامه و سریال رســانه ملی خواهد داشت. احمد راستینه، 

سخنگوی کمیســیون فرهنگی و عضو کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس شورای اسلامی درباره این افزایش بودجه و 
حرف و حدیث های پیش آمده به خبرگزاری صدا و ســیما 
گفت: در وهله اول افزایش اعتبارات سازمان صدا و سیما عین 
حکم برنامه هفتم توسعه است که مورد توافق دولت و مجلس 
قرار گرفت.او به این نکته اشاره کرد: در برنامه هفتم توسعه 
مصوب شد سهم اعتبارات سازمان صدا و سیما به یک درصد 
بودجه عمومی برســد. بر همین مبنا در بودجه14۰3 هم 
تلاش شد با افزایش اولیه اعتبارات صدا و سیما، این مصوبه 
محقق شود. به موجب برنامه هفتم، در سال اول اجرای این 

برنامه یعنی سال14۰3، باید 43درصد افزایش اعتبارات در 
حوزه صدا و سیما اتفاق بیفتد آن هم نه برای موارد جاری، 
بلکه صرفاً برای تحقق جدولی کــه در آن تولید آثار فاخر 
تلویزیونی، ســریال های الف ویژه، برنامه های محتوایی با 
محوریت کودک و نوجوان و سایر پیش بینی و تکلیف شده 
است. راســتینه تأکید کرد: طرح برخی اظهارات مبنی بر 
افزایش بودجه صدا و سیما و تحمیل بار مالی از سوی مجلس 
به دولت یک فرار رو به جلوســت و اینکه برخی مسئولان 
گفتند افزایش اعتبارات حوزه فرهنگ باعث کسری منابع 

می شود به هیچ وجه قابل قبول نیست.

جایزه بهترین فیلم اکشن برای »ماموریت غیرممکن۷«

 سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی:

افزایش اعتبارات سازمان صدا و سیما طبق حکم  برنامه هفتم توسعه است

شقایق عرفی نژاد؛ روزنامه نگار
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إضعاف »الأونروا«
اليوم سخيف وخطير

قالت صحيفــة ليبراســيون إن عــدة دول غربية بــادرت بتعليق 
تبرعاتها لوكالة إغاثة وتشغيل اللاجئين الفلسطينيين )أونروا( 
فور اتهام إسرائيل موظفين تابعين للوكالة بالمشاركة في هجوم 
7 أكتوبر/تشــرين الأول 2023، وهو قرار يرى الخبير السياســي 
المتخصص بشــؤون غرب آســیا، جــان بــول شــانيولود أن »له 
عواقب وخيمــة«. وأوضحــت الصحيفــة -في مقابلــة لخصتها 
ماريــا مالاغارديس- أن أكثر مــن 10 دول غربية، بينهــا الولايات 
المتحدة وألمانيا والمملكة المتحــدة، علقت التمويل الحيوي 
لهذه المنظمة المســؤولة منــذ عام 1949 عــن مصير اللاجئين 
الفلسطينيين، والتي تعد مصدر المساعدات الإنسانية الوحيد 
لسكان قطاع غزة الذين يتعرضون لقصف الجيش الإسرائيلي 

منذ 3.5 أشهر، في وقت تهدد فيه المجاعة 40% منهم.

إسرائيل تبحث مقترحات
 لتبادل الأسرى

بعد يوم من اجتماع رباعي انعقد في باريس لبحث ملامح صفقة تبادل 
جديــدة، انعقد المجلس الــوزاري المصغر »ســيلتئم« أمس، برئاســة 
نتنياهو لمناقشــة المقترحات المتعلقــة بصفقة لتبادل الأســرى، في 
حيــن أكــدت حركــة المقاومــة الإســلامية )حمــاس( أن إطــلاق ســراح 

محتجزين، مرهون بإنهاء الحرب في غزة.
و حسب التقاریر، فإن تقديرات رئاسة مجلس الوزراء الإسرائيلي، تشير 
إلى أن مباحثات باريــس كانت بنـّـاءة. وقالت هيئة البث الإســرائيلية 
في وقت ســابق: »إن مباحثات باريس التي عقدت بمشاركة إسرائيل 
والولايات المتحدة ومصر وقطر، انتهت بتقدم في المحادثات بشــأن 
تبادل الأسرى«، کما نقلت عن مصدر سياسي إسرائيلي قوله إن القمة 

تناولت خطة إطلاق سراح الأسرى الإسرائيليين على مراحل.

تفاصيل عن  مقتل 
وإصابة الجنود الأميركيين

مصــادر ميدانيــة ســورية، تفيــد بــأنّ طائــرات المســيرة تمكنــت مــن 
اختراق نظام دفاع جوي متطور، ووصلت إلى قاعدة »التنف«، ما أسفر 
عن وقوع قتلى وجرحى فــي صفوف القوات الأميركيــة داخل القاعدة. 
و أفادت مصادر ميدانية في سوريا، بأنّ »الهجوم بالطائرات المسيرة، 
استهدف قاعدة التنف على مثلث الحدود السورية الأردنية العراقية، 
ما أدىّ إلى ســقوط قتلى وجرحــى في صفوف القــوات الأميركية داخل 

القاعدة غير الشرعية«. 

یو إس إي توديیو إس إي تودي

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية التقریرالرأي  د. مهدي عزیزي، خبیر سیاسي

المقاومة العراقية
 تفرض معادلة صعبة على الأمريكان 

 

وســعت المقاومــةُ العراقيةُ من دائــرةِ اســتهداف الكيان الصهيونــي والقواعد 
الأمريكية في المنطقة، بهــدف تضییق الحصار على الملاحــة الصهيونية في 
البحر المتوســط، وتكثيف الضغوط علــى المحتل الأمريكي لــدول المنطقة، 
وإرغامه على التراجع عن دعمــه الأعمى للصهاينة في الإبــادة الجماعية التي 

يرتكبونها بحقّ أهالي قطاع غزة. 
حيث تبنـّـت المقاومــة الإســلامية فــي العــراق مســؤوليتها عن قتــل 3 جنود 
أمريكيين، كما أعلنت القيادة المركزية الأمريكية، في وقت سابق من أمس 
الأول »مقتل 3 عســكريين أمريكيين في هجوم بطائرة مســيرة اســتهدفت 

قاعدة أمريكية شمال شرقي الأردن قرب الحدود مع سوريا«. 
وقالت صحيفة واشــنطن بوســت نقلاً عن مســؤول بالمقاومة الإسلامية في 
العراق: نعلن مسؤوليتنا عن الهجوم الذي استهدف القوات الأمريكية، وأضافت 
المقاومة العراقية: إذا استمرت الولايات المتحدة في دعم »إسرائيل« سيكون 

هناك تصعيد للهجمات. 
لم تكتــف بذلــك فصائــل المقاومة فــي العــراق، بــل حــذّرت متوعـّـدةً جميع 
المصالح الأمريكيــة بالمنطقــة کأهدافها المشــروعة. وقال مســؤول أميركي 
لرويترز: عدد الجنود الاميركيين المصابين بالهجوم على القاعدة، يرتفع نحو  
34 جنديا للاشتباه في إصابات محتملة بالدماغ، و لا یزال العدد قید المراقبة. 
کما أعلنت المقاومة العراقية، قصف هدف عسكري صهيوني بطيران مسير، 

يوم أمس، أیضاً.  
و هذه السلسلة من الضربات المؤلمة التي تشنها فصائل المقاومة ضد معاقل 
العدو الصهيو-أمريكي في المنطقة ردا على الجرائم التي یرتكبها بحق الشعب 

الفلسطيني، ووسط عجز دولي مخز لوقف هذه المجازر.
فالعدو الأمريكي أقر بخســارته الفادحة التي تعرض لها ازاء ضربات المقاومة 
العراقية،  والتي لم يســبق له ان تعرضّ لهــا منذ عقود، ولكن ســرعان ما وجه 
أصابع الإتهــام المختلق نحو ايــران، لحــرف الانظار عن خزيــه وللتنقيص من 
قدرات المقاومة العراقية وللحفاظ على ماء وجهه الضائع على أيدي المقاومة 
في المنطقة.  إلا أن إيران أكدت عدم صحة الافتراءات الامريكية، مشددةً انها 
لا تملي اي قــرارات على فصائــل المقاومة في المنطقة، في حيــن اكدت هذه 
الجهة العراقية، انها ستواصل ضرباتها على القواعد الامريكية والصهيونية الى 
ان تتوقف إراقة دماء ا لابریاء في غزة، وينسحب العدو الصهيوني من القطاع 
وحتى تتراجع واشنطن عن تقديم دعمها الإجرامي للكيان. لكن من المؤكد 
أن ما تقوم به المقاومة في المنطقة قلبّ الطاولة على امريكا وحلفائها، ورسّخ 
معادلات جديدة لا مناص منها، معادلات ذهب معها صیغة  »حملة کرّ و فرّ« 

ادراج الرياح.
أمـــرت محكمـــة العـــدل الدوليـــة، إســـرائيل بـ»اتخـــاذ جميـــع التدابيـــر« لمنـــع 
الإبـــادة الجماعيـــة فـــي غـــزة بعـــد أن اتهمـــت جنـــوب أفريقيـــا هـــذا الکیـــان 
بانتهـــاك القوانيـــن الدوليـــة المعنیـــة بالإبـــادة الجماعيـــة فـــي حربـــه علـــى 
غـــزة. فـــي حیـــن، کان الکیـــان قـــد طالبـــت المحكمـــة بإلغـــاء الشـــکوی، لكنهـــا 

لـــم تصـــل إلـــى حـــد إصـــدار  الحکـــم بحقـــه.

تقارير: معضلة بایدن 
في الرد على هجوم الأردن

یفیــد تقریــر فــي صحيفــة »Economist« الأميركيــة أنّ الولايــات المتحــدة 
الأميركية ترغب في تنفيذ رد مناسب للضربة الأخيرة التي تلقتّها عند الحدود 
السورية الأردنية، موجهة لإحدی قاعدتها في الداخل الأردني، إلا أن الظروف 

الراهنة لاتسمح لها بذلك.
و ذكرت الصحيفة في تقريرها للإثنيــن: »إنّ رد الإدارة الأميركية على الضربة 
الأخيرة التي استهدفت موقعاً أميركياً عند الحدود السورية الأردنية لن ترضي 

المنتقدين المحليين، ولن تردع المزيد من الهجمات المماثلة.«
ووفــق الصحيفة، فــإنّ معضلة بايــدن تتمثــل فــي أن »المبــادرات الانتقامية 
المتواضعة قد تبــدو غير كافيــة، کما أن الانتقام العنيف قد يســبب مشــاكل 
أخرى کذلك.« وتابعت أنهّ »من شأن الهجمات واســعة النطاق في العراق أن 
تزيد من توترّ العلاقات مع بغداد«، كما يمكن أنّ توفرّ الأرضية لشن هجمات 

أخرى على أهداف أميركية.

الهجمات في الأردن تثير نزاعاً في الحزب الجمهوري
من جانبها، کتبت صحيفة »Politico« تقول: »إنّ الهجمات في الأردن، والتي 
أسفرت عن مقتل ثلاثة من أفراد الخدمة الأميركية، أدتّ إلى تفاقم الانقسام 

المتزايد في الحزب الجمهوري حول الأمن القومي.«
وأشــارت الصحيفة إلى أنّ كبار الجمهوريين يدعون إلى الانتقــام الفوري، کما 
يعكس الرد على الهجمات في الأردن الخلاف المتصاعد بين صقور السياسة 
الخارجية الأكثر تقليدية فــي الحزب الجمهوري وجناحــه الصاعد ذي الميول 

الانعزالية.«
و في الســاعات الأخیرة من الإثنین، أعلنــت القيادة المركزيــة الأميركية، عن 
ارتفاع عدد الإصابات بين القوات الأمريكية إثر الهجوم بطائرات مسيرة على 
قاعدة عسكرية بالأردن إلى 34. وأفادت القيادة المركزية في بيان، بمقتل 3 
جنود أمريكيين جراء هجوم أحــادي الاتجاه بطائرات بــدون طيار على قاعدة 
شمال شرقي الأردن، بالقرب من الحدود السورية. وأضافت أن عدد الجرحى 
ارتفع مــن 25 إلى 34 علــى الأقــل و أن الأمر یطلب نقــل 8 أفــراد منهم خارج 

الأردن لتلقي مستوى رعاية أعلى.
وأفادت شبكة »سي إن إن«، نقلاً عن مسؤولين أميركيين،أنّ »هذه المرة هي 
الأولى التي تقتل فيها القوات الأميركية بنيران العدو في الشــرق الأوسط منذ 

بداية حرب غزة«.
ورأت الشــبكة أنّ »مقتل ثلاثة أميركيين في برج 22 فــي الأردن، بالقرب من 
الحدود مع سوريا، هو تصعيد كبير للوضع المتفاقم فعلاً في الشرق الأوسط«، 
مشــيرةً إلى أنهّ »من غير الواضح ســبب فشــل الدفاعات الجوية في اعتراض 

الطائرة بدون طيار«.
من جهته، ذكر موقع »بوليتيكو«، أنّ قاعدة »البرج 22« تقع في شمال شرق 
الأردن، علــى الحدود مع ســوريا. وقــد تعرضت فــي 23 تشــرين الأول/أكتوبر 
لهجوم مماثل، لكن القوات المتواجدة فيها تمكنت حينها من إسقاط الطائرات 

بدون طيار والتي سقطت على الجانب السوري من الحدود.

مسيرة تقتل ٣ جنود أميركيين 
في الأردن

النهارالنهار
بایدن یتوعد بعد مقتل ٣ جنود 
أميركيين بهجوم مسيّرة 

شكري و بن فرحان یبحثان 
الأوضاع في المنطقة و أمن 

البحر الأحمر

الأهرامالأهرام

إنفوغراف

الأنروا؛ وكالة الأمم المتحدة لإغاثة
وتشغيل لاجئين فلسطينيين 

تمويل الأونروا
تمول الأونروا من 
تبرعات تطوعية 

من الدول المانحة. 
وأكبر المانحين 

للأونروا هي الولايات 
المتحدة والمفوضية 
الأوروبية والمملكة 
المتحدة والسويد 
ودول أخرى مثل 

دول الخليج 
الفارسي والدول 
الإسكندنافية 
واليابان وكندا.

المستفيدون من 
خدمات الأونروا
تغطي خدمات 
الأونروا للاجئين 
الفلسطينيين 
المقيمين في 

مناطق عملياتها 
الخمس وهي الضفة 
الغربية وقطاع غزة 

ولبنان والأردن 
وسوريا، والبالغ 

عددهم 3.8 ملايين 
لاجئ حسب أرقام 

عام 2001.

مهام الأونروا
تنفيذ برامج إغاثة 
وتشغيل مباشرة 

بالتعاون مع 
الحكومات المحلية.

التشاور مع 
الحكومات 

المعنية بخصوص 
تنفيذ مشاريع 

الإغاثة والتشغيل 
والتخطيط استعدادا 

للوقت الذي 
يستغنى فيه عن 
هذه الخدمات.

وکالة الأمم المتحدة لإغاثة وتشغيل اللاجئين 
الفلسطينيين أو اختصاراً أونروا نسبة للاختصار 
)بالإنجليزيــة: UNRWA( هــي وكالــة إغاثــة 
وتنميــة بشــرية تعمــل علــى تقديــم الدعــم 
والحماية وكســب التأييــد لحوالــي 5.6 مليون 
لاجــئ فلســطيني مســجلين لديهــا فــي الأردن 

ولبنان وسوريا والضفة الغربية وقطاع غزة.

بداية العمل الميداني
بدأت الأونروا عملياتها اليوم الأول من مايو/ أيار 1950، وتولت 
مهــام هيئــة الإغاثــة التي تــم تأسيســها مــن قبل وتســلمّت 
سجلات اللاجئين الفلسطينيين من اللجنة الدولية للصليب 
الأحمر، فــي 2019، تم تعيين أمانيا مايــكل إيبيي »الأوغندي 

الجنسية« مدير شؤونها في سوريا.

أوجه إنفاق أموال الأونروا

لبرامج 
التعليم 

%54

للخدمات المشتركة 
والخدمات 
التشغيلية

%18

لبرامج الإغاثة 
والخدمات 
الاجتماعية

%10

لبرامج 
الصحة

%18
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پروژه
10ساله

 تیم ملی فوتبال تاجیکســتان شگفتی ساز جام 
ملت های آسیا شــده و در نخستین حضورش به 
جمع 8تیم برتر رسیده اســت. حتی قبل از این 
اتفاق و پیش از پیروزی مقابل امارات هم خیلی از 
فوتبالی ها در ایران هوادار این تیم بودند. همزبانی 
با تاجیک ها و ریشه های فرهنگی مشترک مردم 
2کشور، تیم ملی تاجیکستان را به تیمی محبوب 
برای ایرانی ها بدل کرده بود. اما کیفیت بالای تیم 
ملی تاجیکستان در جام ملت ها و بازی های جذاب 
این تیم در این رقابت ها ایــن علاقه را دوچندان 
کرد و حالا دیگر می توان گفت تاجیکستان تیم 
محبوب خیلی از ایرانی ها و بــرای بعضی از آنها 
تیم دوم شــان در این تورنمنت آســیایی است. 
واکنش هایی کــه بعد از پیروزی تاجیکســتان 
در فضای مجازی دیده شــد و شادی بسیاری از 
ایرانی ها از صعود تاریخی این تیم، نشان دهنده 

اوج این ماجراست.

  پروژه 10ساله جواب داد
تاجیکستان در حالی به مرحله یک چهارم نهایی 
رسیده که تازه نخستین بار است فرصت حضور در 
جام ملت های آسیا را پیدا کرده است. تاجیکستان 
تا همین یک دهه قبل جزو کشورهای درجه4 در 
فوتبال آسیا محســوب می شد و در سیدبندی ها 
پایین ترین رده را داشــت اما تاجیک ها از ســال 
2016تصمیم گرفتند بــا یک پروژه منظم و یک 
برنامه ریزی دقیق به توسعه فوتبال شان بپردازند 
و در این کار کاملا موفق بودنــد. بانی اصلی این 
پروژه، فرزند رئیس جمهور تاجیکستان و رئیس 
فدراسیون فوتبال این کشور بود. رستم امامعلی که 
فرزند امامعلی رحمان )رئیس جمهور تاجیکستان( 
است علاقه فراوانی به فوتبال دارد و حتی سابقه 
بازی در تیم معروف استقلال تاجیکستان را هم 
دارد. او به طور همزمان شهردار دوشنبه و رئیس 
فدراســیون فوتبال تاجیکستان اســت و پروژه 
توسعه فوتبال در تاجیکســتان حاصل علاقه و 
پیگیری اوســت. طی این پــروژه، تاجیک ها که 
سال2016جایگاه خاصی در فوتبال آسیا نداشتند 
هدف گذاری خــود را روی حضور در جام جهانی 
2026 قرار داده اند. آنهــا در آغاز کار 500زمین 
فوتبال در کشور ســاختند و لیگ های پایه را در 
5سطح راه اندازی کردند تا از دل آنها استعدادهای 
فوتبال کشور را شناسایی کنند. این برنامه آنقدر 
منظم و دقیق انجام شد که کنفدراسیون فوتبال 
آسیا جایزه توسعه فوتبال پایه را هم به این کشور 
اعطا کــرد. تاجیک ها با پرورش اســتعدادهای 
جدیدشان در این پروژه توانستند در رقابت های 
زیر 17سال آسیا به جمع 8تیم برتر برسند و طبعا 
قابل پیش بینی بود که آن نسل در ادامه بتواند در 
رده بزرگسالان هم برای کشورش افتخار بیافریند.

  لیگ تاجیکستان، پیشرفته تر از لیگ ایران
لیگ فوتبــال تاجیکســتان در حال حاضر یکی 
از لیگ های باکیفیت و منظم آسیاســت که در 
سطح خوبی برگزار می شود. جالب است بدانید 
لیگ تاجیکستان از امکانات VAR هم برخوردار 
است و درحالی که لیگ برتر ایران بدون تکنولوژی 
داور ویدئویی برگزار می شــود تاجیک ها از این 
تکنولوژی برخوردارند. بهترین باشگاه این کشور، 
استقلال تاجیکستان همه ساله حضور موفقی در 
لیگ قهرمانان آسیا دارد و علاوه بر بازیکنانی که 
از تاجیکستان به لیگ برتر ایران آمده اند خیلی از 
بازیکنان بزرگ این کشور هم در لیگ ازبکستان 
بازی می کنند. تاجیک ها چند ســال قبل مارکو 
رگینی، مربی ایتالیایی را با سابقه کار در باشگاه 
یوونتوس به کشورشان آوردند تا به عنوان مدیر 
آکادمی مشــغول به کار شــود و بعدها مدیریت 
تیم های ملی تاجیکستان را به او سپردند. در حال 
حاضر هم هدایت این تیم به عهده پیتر شــگرت 
مربی پرحرارت اهل کرواسی است که واکنش ها 
و شادی های جالبش در روزهای اخیر بسیار مورد 
توجه قرار گرفته اســت. با این پروژه دقیق، اصلا 
عجیب نبوده که تاجیکستان در هجدهمین دوره 
جام ملت های آسیا برای نخســتین بار خودش 
را به این رقابت ها رســانده و در همین نخستین 
حضور هم تا جمع 8تیم برتر آسیا بالا آمده است. 
تاجیک ها در این مرحله باید بــا تیم ملی اردن 
روبه رو شوند که آنها هم با شگفتی سازی و حذف 
عراق به جمع 8تیم پا گذاشته اند. بازی این دو تیم 
جدال نزدیکی خواهد بود و اصلا بعید نیست که 
تاجیکستان با حذف اردن به تاریخ سازی اش ادامه 

بدهد و تا نیمه نهایی هم پیش برود.

  فینال فارسی زبان ها؛ چرا که نه؟
علاقه مندی جاری در فوتبال ایران و تاجیکســتان، 
یک ارتبــاط دوطرفه اســت و خیلــی از بازیکنان 
تاجیکســتان برای تیم ملی ایران آرزوی موفقیت 
کرده اند. وحدت هنانوف، بازیکن پرســپولیس که 
تک گل تاجیکســتان را در راه صعود به یک چهارم 
نهایی زد بعد از بازی گفت: »امیدوارم اگر ما در این 
جام قهرمان نشدیم ایران قهرمان شود.« مشابه این 
آرزو را خیلی از ایرانی ها هم برای تیم ملی تاجیکستان 
دارند و در کنار کشور خودشان، آرزومند موفقیت این 
کشور پارسی زبان در جام ملت های آسیا هستند. یک 
آرزوی بزرگ برای پارسی زبان ها می تواند رویارویی 
2 کشور در فینال مسابقات باشد. آرزویی که در این 
مسابقات کاملا رویایی دور از دسترس به نظر می رسد 
اما با روندی که تاجیکســتان در پیش گرفته بعید 
نیست در همین آینده نه چندان دور بتوان به محقق 

شدن آن فکر کرد.

   سه شــنبه    10 بهمن 1402       18 رجب    1445         ســال سی ودوم            شـــماره  9016

تیتر یک

پخشزنده

برنامهبازی

بحرین

ایران

ژاپن

سوریه

15:00

19:30

چهارشنبه 11 بهمن  1402
جام ملت های آسیا

ازبکستان

عربستان

تایلند

کره جنوبی

15:00

19:30

جام ملت های آسیا

مالی

مراکش

بورکینافاسو

آفریقای جنوبی

20:30

23:30

جام ملت های آفریقا

فولام

کریستاس پالاس

اورتون

شفیلدیونایتد

23:15

23:30

ناتینگهام فارست

لوتون

استون ویلا

آرسنال

برایتون

نیوکاسل

23:00

23:15

23:45

لیگ برتر انگلیس

درباره پروژه پيشرفت فوتبال درباره پروژه پيشرفت فوتبال 
تاجيکستان و اينکه چرا موفقيت تاجيکستان و اينکه چرا موفقيت 

آنها براي  ايرانيان جذاب استآنها براي  ايرانيان جذاب است

قندقندپارسیپارسی
حذفعراقبهدست

ایرانواردن!
تیم اردن بــا حذف عــراق در یک بــازی بســیار جــذاب و پرهیجان، 
دومین شــگفتی مرحله یک هشــتم نهایی را رقم زد. بــازی این دو 
تیم با قضــاوت علیرضا فغانــی در نیمــه اول بدون گل رو بــه پایان 
بــود کــه در وقت های تلف شــده ایــن نیمــه اردنی هــا توســط یزان 
النعیمات به گل رســیدند. در نیمه دوم عراق به بازی برگشــت و با 
2گل به اردنی ها کام بــک زد. ناطق دقیقه68 بازی را مســاوی کرد 
و ایمن حســین در دقیقــه76 گل دوم تیمــش را به ثمر رســاند اما 
شادی بعد از گلش برای او خوش یمن نبود. او در حال پاسخ دادن 
به شــادی اردنی ها و تمســخر آنها بود که علیرضا فغانــی بابت این 
کار، اخطار دوم را به او داد و با تصمیمی جســورانه اخراجش کرد. 
10نفره شــدن عراق، ورق بازی را برگرداند و اردن را بر بازی مســلط 
کرد تا اوج هیجان در وقت های تلف شده رقم بخورد. از دقیقه95 
تا 97 طی 2دقیقه باورنکردنی اردنی ها 2گل به عراق 10نفره زدند و 

این تیم را از جام بیرون کردند.

VS) 3(1) 5(1
UAETAJIKISTAN

VS32
JORDANIRAQ
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نكته بازی

نظر بازیکنان کی مهم شد؟
حواشی انتخاب اوسمار ویرا به عنوان سرمربی پرسپولیس همچنان 
ادامه دارد و بسیاری مشغول انتقاد از مدیریت باشگاه هستند. در این 
بین شکست 5بر صفر و عجیب قرمزها مقابل شباب الاهلی در اردوی 
تدارکاتی امارات هم به بدبینی ها در مورد مرد برزیلی دامن زد. در 
چنین شرایطی رضا درویش، مدیرعامل باشگاه در دفاع از انتخابش 
گفته: »بازیکنان به اوسمار علاقه داشتند و مایل بودند او سرمربی 
تیم شود.« نخست آنکه هیچ مدیر باکفایتی فقط به این دلیل کسی 
را روی نیمکت تیمش نمی نشاند. نکته بعدی اما این است که از کی 
نظر بازیکنان تا این اندازه مهم شده؟ مگر همین ها چند هفته قبل 
با انتشار یک استوری هماهنگ به مدیریت باشگاه حمله نکردند؟ 
پس چرا آن زمان به حرف شان گوش ندادید و استعفا نکردید؟ آهان؛ 

چون پای میز و صندلی تان وسط بود!

این داستان ادامه خواهد داشت
تنش در استقلال یک بار دیگر در پی لغو اردوی خارجی تیم با نظر 
جواد نکونام بالا گرفته اســت. در این میان به نظر می رسد یکی از 
مهم ترین مشکلات باشگاه، اختلاف نظر نقل وانتقالاتی است. جواد 
نکونام 2فهرست برای جذب بازیکن به باشگاه داده که بیشتر شبیه 
لیست تیم ملی است! نام انواع و اقسام ستاره ها در این دو فهرست 
ذکر شده و طبیعی است که جذب آنها آسان نباشد. از سوی دیگر 
تلاش های باشگاه برای جذب بازیکن خارج از فهرست نکونام هم با 
مخالفت این مربی همراه می شود؛ ازجمله 4بازیکن خارجی که گویا 
خطیر به جواد معرفی کرده و او نپذیرفته. به این ترتیب دور از انتظار 
نیست که با شروع لیگ و مخصوصا بعد از ناکامی های احتمالی هم 

شاهد کشمکش بین دوطرف باشیم. این داستان تمام نمی شود.

هی، محمدحسن!
در شرایطی که باشگاه پرســپولیس در تب و تاب حواشی پرشمار 
می سوزد، حداقل امیدواری هواداران به این است که عیسی آل کثیر 
و عبدالکریم حسن به عنوان بازیکنان جدید جذب شده اند اما حالا 
خبر می رسد باشگاه اجازه استفاده از آنها را ندارد؛ چرا؟ چون بدهی 
مالیاتی رادوشوویچ هنوز پرداخت نشده و پنجره های تیم بسته است. 
فهرست خدمات)!( محمدحسن انصاری فرد به پرسپولیس بارها در 
رسانه های مختلف منتشر شــده؛ از ماجرای استوکس و اوساگونا 
تا رد کردن گابریل کالدرون و قصه پیراهن و جوراب. وســط همه 
اینها اما عقد آن قرارداد 3ساله با بوژیدار مثل الماس می درخشد و 
همچنان هم ادامه دارد. باشگاه ناچار شده چیزی حدود یک میلیون 
دلار به این گلر رزرو پول بدهد، اما قصه هنوز تمام نشــده و هر روز 

یک دردسر جدید درست می شود. الحق که خسته نباشید استاد!

   در مورد انتخاب اوسمار به عنوان سرمربی جدید پرسپولیس چه نظری 
دارید؟

چه فرقی می کند، مگر نظر ما اعتبار دارد؟! بهترین حالت این است که پرسپولیس مدیر خارجی 
بیاورد، این باشگاه برای حل مشکلاتش بیشتر مدیر خارجی نیاز دارد. ما بارها شاهد بوده ایم 
که مشکل پرسپولیس با مربی داخلی حل شده ولی با مدیر داخلی مشکلات زیادی داشته ایم. 
مگر یحیی گل محمدی در پرسپولیس بد نتیجه گرفت، آیا او پسر بدی بود، آیا تحصیلکرده 
نبود، آیا بازیکن ملی نبود؟ گل محمدی چه چیزی باید می داشت که نداشت؟ متأسفانه کاری 

کردند که او فرار کند.

   بسیاری معتقدند پرسپولیس خیلی راحت گل محمدی را از دست داد، 
نظر شما چیست؟

این را باید از کارمندان باشگاه بپرسید. باشگاه پرسپولیس که مدیر ندارد، اینها کارمند هستند، 
باید از آنها سؤال کنید که چرا گل محمدی را فراری دادند. هواداران صاحبان باشگاه هستند 
و باید در انتخاب های مدیریتی نقش داشته باشند تا مجمع تشکیل شود و بعد از آن اعضای 
هیأت مدیره و ســپس مدیرعامل انتخاب شود. شــاید من رویایی فکر می کنم، وقتی ما در 
فوتبال مان یک زمین تمرین نداریم چه توقعی باید داشته باشیم؟ فقط باید برای این وضعیت 

افسوس بخوریم.

   در مورد اوسمار نظرتان را نگفتید؟
من ایشان را نمی شناسم ولی مشکل پرسپولیس اوسمار نیست. سؤال مهم اینجاست که چرا 
یحیی گل محمدی را از دســت دادند و چرا او را فراری دادند؟ چون انسان نجیبی بود؟ چون 
شرم و حیا داشت؟ آیا این خصوصیاتی که از یحیی گفتم بد است؟ در ضمن همه بازیکنان هم 

دوستش داشتند ولی کاری کردند که او فرار کند.

   فکر نمی کنید از دست دادن گل محمدی در آینده پرسپولیس را وارد 
چالش سختی کند؟

ما مدام دنبال ایجاد چالش هستیم، این چیز عجیبی نیست.

   بازی های جام ملت های آسیا را دنبال می کنید؟
بله، بازی ها عالی برگزار می شود و کیفیت استادیوم ها  و نحوه برگزاری مسابقات همه  چیز را به 

خوبی نشان می دهد. اکثر تیم ها هم کیفیت خوبی دارند و دیگر تیمی از پیش بازنده نیست.

   در مورد بازی روز چهارشنبه ایران و سوریه چه صحبتی دارید؟

محمد مایلی کهن می گوید 
با اینکه از سرمربی تیم ملی 
خوشش نمی آید ولی برای 
تیم ملی آرزوی موفقیت دارد!

تیم ملی تیم ملی 
پخته تر از پخته تر از 
همیشه همیشه 
استاست

امیرحسین اعظمی|   نزدیک به 5دهه از آخرین قهرمانی ایران در جام ملت های آسیا می گذرد و در این سال ها می توان گفت که نمایش تیم ملی در جام 
ملت های 1996یکی از درخشان ترین نمایش ها بود. هدایت آن تیم را محمد مایلی کهن بر عهده داشت؛ تیمی که در مرحله نیمه نهایی مقابل عربستان با 
ناداوری شکست خورد و از رسیدن به فینال باز ماند. مایلی کهن نسلی را شکل داد که 2سال بعد اتفاق بزرگی را رقم زدند و ایران را به جام جهانی 98فرانسه 
رساندند، هر چند که بعد از شکست مقابل قطر این مربی برکنار شد و در نهایت ایران با والدیر ویرای برزیلی به جام جهانی صعود کرد. با مایلی کهن در مورد 

شرایط تیم ملی در آن روزها، تغییرات کادر فنی پرسپولیس و همچنین جام ملت های فعلی صحبت کرده ایم.
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بهروز رسایلی|  انتخاب اوسمار ویرا به عنوان سرمربی 
پرسپولیس با واکنش های زیادی مواجه شده که اغلب آنها 
هم چندان مثبت نیست. در این میان آنچه خیلی به چشم 
آمده، مداخله برخی بازیکنان تیم در این داستان است. 
بعد از آنکه علیرضا بیرانوند به نفع ویرا استوری گذاشت 
و به صراحت مصاحبه کرد، برخــی بازیکنان دیگر تیم 
مثل امید عالیشاه و وحید امیری با انتشار استوری دیگری 
اعلام کردند نقش و نظری در مورد انتخاب سرمربی جدید 
ندارند؛ آنچه تا حدی بوی دودستگی در اردوی سرخپوشان 
می داد. به هر حال اما با نظر رضا درویش، دستیار پیشین 
یحیی گل محمدی به عنوان جانشین او انتخاب شد و این 
بار سروش رفیعی بود که با انتشار یک پست حمایتی، پشت 
اوسمار ایستاد. این موضوع عکس العمل منفی بخش قابل 
توجهی از هواداران را به دنبال آورده و آنها می پرســند آیا 

بازیکن حق دارد در چنین اموری تا این حد مداخله کند؟

   مسئله سروش
کل داستان که مشخص اســت و هر هوادار آماتوری هم 
می تواند تأیید کند بازیکنان نباید از حوزه اختیارات خود 
خارج شــوند. بنابراین همان زمان به استوری حمایتی 
علیرضا بیرانوند هم واکنش های منفی زیادی نشان داده 
شد. با این حال مسئله سروش فراتر از این حرف هاست. 
به طور خلاصه، برخی منتقدان و هــواداران عقیده دارند 
رفیعی بیش از مسائل فنی، روی همین حواشی متمرکز 
شده و اصلا یکی از دلایل از دست رفتن خلاقیت و طراوت 
پرسپولیس هم همین است. البته که سروش، فوتبالیستی 
محجوب، دغدغه مند و دوست داشتنی به شمار می رود اما 
نکته اینجاست که هواداران فوتبال انتظار دارند بازیکن 
تیمشان در درجه اول درون زمین کارش را به نحو احسن 

و با بهترین کیفیت انجام بدهد. این همان نقطه ای است 
که به پاشنه آشیل سروش تبدیل شده؛ بازیکنی که شاید 
ارسال پاس های متنوع و تیزهوشانه و گره گشایی از کار تیم 
را از یاد برده باشد، اما آنقدر حضور ذهن دارد که به تک تک 
حواشی داغ در صفحه مجازی اش واکنش نشان بدهد؛ از 
حضور بانوی مسن هوادار استقلال در ورزشگاه و حمایت از 
محمدمهدی احمدی در پست دفاع چپ تا کم وکیف تعیین 
سرمربی تیم! نکته اینجاست که شاید دست کم بعضی از 
این کارها قشنگ هم باشند، اما وقتی با افول فنی یکی مثل 
رفیعی همزمان می شود، این شائبه را به وجود می آورد که 

او وظیفه اصلی اش را از یاد برده است.

   نگران جایگاهش است؟
الان اصلا داستان این نیست که اوسمار ویرا انتخاب خوبی 
برای پرسپولیس به شمار می رفت یا نه. مسئله به چرایی 
مداخله برخی بازیکنان در این مورد مربوط می شــود. 
بعضی ها به طعنه نوشته بودند سرخپوشان نگران بوده اند 
انتخاب سرمربی خارجی جدید برای باشگاه هزینه بر باشد 
و در پرداخت به موقع مطالبات آنها اختلال به وجود بیاورد. 
حالا اینکه شوخی اســت اما عده ای هم حمایت صریح 
یکی مثل سروش رفیعی از اوسمار ویرا را به نگرانی او از 
جایگاهش ربط می دادند؛ اینکه شاید یک مربی خارجی 
جدید که صرفا به مسائل فنی توجه می کند، همان کاری 
را انجام بدهد که گابریل کالدرون ابتدای لیگ نوزدهم با 
سروش کرد؛ ساکش را بدهد دستش و با او خداحافظی 
کند! به هر حال اما امروز اوسمار با حمایت بازیکنان انتخاب 
شده و آنها برای فرار از موج تند انتقادات در آینده فقط یک 
راه دارند؛ بهترین عملکردشان را ارائه بدهند، مطلوب ترین 
نتایج را کسب کنند و فرصت اعتراض را از منتقدان بگیرند.

هیچ مســابقه ای آســان نیســت و فوتبال را نمی توان 
پیش بینی کرد ولی فکر می کنم گروه ایران نســبت به 
دیگر گروه ها آســان تر بود. بازی با ســوریه هم کمی 
سخت تر است ولی در حالت طبیعی، فوتبال ما خیلی 

جلوتر و بهتر از آنهاست و باید این بازی را هم ببریم.

   در یک چهارم نهایی به احتمال فراوان 
با ژاپن روبه رو خواهیم شد. آیا قدرت شکست دادن 

این تیم را داریم؟
ژاپن در بازی های تدارکاتی بی نظیر بود و حتی 4گل به آلمان زد 

ولی در این جام لغزش داشت. فوتبال همیشه غیرقابل پیش بینی است، 
ما هم اگر می خواهیم به موفقیت برسیم باید بازی ها را ببریم. اگر قرار بود این انتظار 

را داشته باشیم که به کره، ژاپن، استرالیا یا عربستان نخوریم، بهتر بود در خانه می نشستیم.

   ایران در این جام شانس قهرمانی دارد؟
چرا ندارد؟ بازیکنان ما پخته تر از هر زمانی هستند و این بهترین تیم در چند سال گذشته 
اســت. کدام تیم ملی ما در این چند سال بالای 10بازیکن داشــته که خارج از ایران بازی 

می کردند؟

   حتما می دانید که 47ســال از آخرین قهرمانی ایران در جام ملت ها 
می گذرد؟

بله، ولی خیلی جاها خودمان نخواستیم که به قهرمانی برسیم و با دخالت های بیجا و کینه 
و حسادت اجازه ندادیم تیم ملی به موفقیت برسد. فوتبال ما با وجود مشکلاتی که دارد و با 
وجود ضعیف ترین امکانات، تا دلتان بخواهد استعداد دارد. الان خانواده ها به جای اینکه دوست 
داشته باشند فرزندانشان دکتر یا مهندس شوند، ترجیح می دهند آنها فوتبالیست شوند. 
دوران ما اینطور نبود، هزاران کلک درست می کردیم تا برویم فوتبال بازی کنیم. متأسفانه 
برای پرورش این استعدادها برنامه نداریم و کسانی که کارشان فوتبال است و تحصیلات و 
تخصص دارند، بیرون نشسته اند و آنهایی که نمی توانند کمکی به این فوتبال کنند در رأس 
کار قرار گرفته اند. آقایان جدا از اینکه رئیس هیأت فوتبال استان هستند، چند شغل دیگر 

هم در کنارش دارند.

   شما در جام ملت های 1996هدایت تیمی را بر عهده داشتید که بسیار 
محبوب بود و نتایج ایران در آن دوره، هنوز هم در ذهن خیلی ها باقی مانده است. در 

مورد آن تیم صحبت می کنید؟
آن زمان فدراسیون دست یک سری افراد بود که خودشان را مالک فوتبال می دانستند. در آن 
برهه یک مربی جوان مثل مایلی کهن سرمربی تیم ملی شد که به هیچ گروه و جریانی وابسته 
نبود و همین افراد از همان روز اول شروع کردند که در کار ما بگذارند. رئیس وقت فدراسیون 
)داریوش مصطفوی( هم علمدارشان بود! آن جام ملت ها تنها تورنمنتی بود که هم آقای گل 
از ایران بود و هم بهترین بازیکن آسیا از آن تیم انتخاب شد، در ضمن کاپ اخلاق را هم بردیم 

و 3بازیکن هم در تیم منتخب آسیا قرار گرفتند. من 
کاری به والدیر ویرا ندارم اما چطور می شود که بعدها 
جلال طالبی که 20، 30سال از فوتبال ایران دور بوده، 
به عنوان سرمربی تیم ملی انتخاب می شود؟ ایشان 
مربی و بازیکن خوبی بود ولی چنــد دهه از ایران دور 
بود و اسم بازیکنان را هم اشتباه می گفت. می توانید از 
بهنام ابوالقاسم پور سؤال کنید که آقای طالبی او را بهزاد 
صدا می زد. می دانید چه کسانی ایشان را آوردند؟ همین 
افرادی که گفتم، آدم های 400هزار تومانی! آنها در آن زمان از 
فدراسیون فوتبال 400هزار تومان در  ماه حقوق می گرفتند ولی 

حقوق من 180هزار تومان بود.
 

   در بازی نیمه نهایی مقابل عربستان در ضربات پنالتی شکست خوردیم 
و داوری هم علیه ما بود. در مجموع فکر می کنید چرا آن تیم قهرمان نشد؟

ما در مرحله گروهی 3گل به عربستان زدیم ولی در بازی نیمه نهایی در ضربات پنالتی باختیم. 
نمی خواهم بهانه بیاورم ولی داوری ناعادلانه بود و پنالتی مسلم روی حمید استیلی گرفته نشد. 
ما در زمین تیمی قوی بودیم ولی برای موفقیت باید بیرون از زمین هم قوی باشید. فدراسیون 
فوتبال اصلا با ما نبود و چرا باید با ضعیف ترین امکانات اول می شدیم؟ ما حتی زمین تمرین 
نداشتیم، پزشک هم نداشتیم و به من می گفتند پزشک می خواهیم چه کار! بعدها با داد و بیداد 
یک پزشک به تیم اضافه شد و اعضای کادر فنی هم 5نفر بودیم. الان اما در عکس ها می بینیم 

که 24نفر در کنار تیم ملی هستند.

   بابت قهرمان نشدن در آن جام حسرت نمی خورید؟
هر مربی ای دوست دارد تیمش قهرمان شود ولی من خدا را شکر می کنم که عملکرد خوبی 
داشتیم. یک بار آقای قرائتی گفته بود که چرا 22بازیکن در زمین دنبال یک توپ می دوند و 
بهتر است 2 توپ به آنها بدهید! همین ایشان بعد از بازگشت تیم ملی به ایران، در فرودگاه به 
استقبال ما آمدند و این نشان داد نتایج چه تأثیری در جامعه ما داشت. در آن زمان برخی فقط 

دنبال هدف های خودشان بودند، ازجمله آقایان 400هزار تومانی.

   در مقدماتی جام جهانی 1998و بعد از باخت به قطر در دوحه، برکنار 
شدید. اگر این اتفاق نمی افتاد می توانستید ایران را به جام جهانی ببرید؟

شک نداشتم که ایران با وجود من هم به جام جهانی می رفت. ما تیم خوبی داشتیم و نتایج 
خوبی هم گرفتیم. در بازی با قطر هم بد بازی نکردیم ولی متأسفانه باختیم. بعد از آن در مرحله 
پلی آف با ژاپن بازی کردیم که یکی از ضعیف ترین تیم هایش بود ولی بازی را باختیم و بعد به 

مصاف استرالیا رفتیم.

   اخراج کریم باقری هم در شکست با قطر تأثیرگذار بود، درست است؟
من قبل از بازی به بازیکنان گفتم که اگر بازیکنان قطر هر شیطنتی کردند،  واکنش نشان ندهید 

ولی متأسفانه کریم باقری اخراج شد. در نهایت البته همین تیم به جام جهانی رفت.

   فکر 
می کنید تیم ملی این بار چه 

نتیجه ای می گیرد؟
با اینکه از سرمربی تیم ملی خوشم نمی آید ولی برای تیم 
ملی آرزوی موفقیت می کنم چون می دانم اگر نتایج خوبی 

بگیریم، حداقل دل مردم در این شرایط سخت برای مقطعی 
کوتاه شاد می شود. البته تا یادم نرفته باید بگویم که شکایت 
قبلی این آقا )قلعه نویی( از بنده در دادسرای فرهنگ و رسانه 

رد شــد ولی متوجه شــدم که بار دیگر شکایت کرده 
اســت و 28بهمن ماه هم تاریخ دادگاه است. از 

محتویات شکایت هم اطلاعی ندارم.

سروش گرام!
 در مورد هافبک پرسپولیس
 که در جلد »بزرگ تر«
این تیم فرو رفته است

به نظر می رسد حتی قهرمانی نیم فصل هم نتوانسته به اختلافات در استقلال پایان 
بدهد. لغو اردوی خارجی، بهانه جدید از سر گیری مناقشات بوده است خروج آتش از زیر خاکستر

فضای فوتبال باشگاهی ایران در این مدت در اختیار حواشی پرسپولیس بوده 
است؛ داستان استعفای یحیی گل محمدی، جنجال ها برای یافتن جانشین او 
و سایر مسائل باعث شده بود همه کلیدواژه های رسانه ها به تسخیر سرخپوشان 
در بیاید. گویا اما دوستان در باشگاه استقلال این موضوع را تاب نیاورده اند و 
برای بازگشت به صدر حواشی خیز برداشته اند! اینگونه بود که در آستانه اعزام 
آبی پوشان به امارات برای حضور در یک اردوی تدارکاتی، ناگهان باشگاه در 
بیانیه ای پر از طعنه و کنایه خبر از لغو این اردو داد. چرا؟ به طور خلاصه آنها 
نوشته اند با وجود تحمیل هزینه های فراوان به باشگاه، کادرفنی تصمیم گرفت 
اردو را لغو کند. جالب تر اینکه در بیانیه باشگاه آمده است این دومین باری بوده 
که کادرفنی اردوهای خارجی را لغو می کرده؛ نوبت اول پای یک اردوی 10روزه 
رایگان در میان بود اما این بار استقلال پول بلیت و اجاره محل اقامت و تمرین 

را داد و نکونام باز هم همه  چیز را به هم زد.

دست کم تا لحظه تنظیم این مطلب، نکونام واکنشی به این موضوع نشان نداده 
است، هرچند با توجه به شناختی که از کاراکتر او وجود دارد، بسیار بعید است 
سرمربی استقلال تاب بیاورد و حرفی نزند. با این حال، رسانه های نزدیک به جواد 
در ساعات اولیه وارد ماجرا شدند و نوشتند دلیل نکو برای لغو اردو، عدم حضور 
ملی پوشان، مصدوم بودن چند بازیکن و نیز خریدهای ناکافی تیم بوده است؛ 
جایی که آنها فقط رافائل سیلوا را گرفته اند و تعداد نفرات تیم برای برپایی اردو 
کافی نیست. از سوی دیگر طی روزهای گذشــته بسیار شنیده شد که دلیل 
استعفای علی سامره از پست سرپرستی استقلال، اختلاف نظر او با جواد نکونام 
بوده و این موضوع هم به فهرست مناقشات کادرفنی و مدیریتی افزوده شد. در 
هر صورت به نظر می رسد حتی قهرمانی نیم فصل هم نتوانسته آتش اختلافات 
در استقلال را سرد کند؛ آتشی که برای مدتی زیر خاکستر نتایج مطلوب رفت، 

اما هر آن ممکن است دوباره زبانه بکشد و بیرون بیاید.
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افقی:
 1 - گیج - کـــره آتش بالای 
جو زمین - غیر  از مورد قبلی 

- نیمه دیوانه
2 - قریه - دین رایج در هند - 

فریاد شادی
3 - اصلاح خرابی - آشــکار و 

نمایان - فراوانی و رونق
4 - ناسازگار با قاعده و قانون - 

رودی در جنوب ایران
5 - تکیه بر پشــتی - تجزیه 

شیمیایی - نفی عرب
6 - آگاهی و بیداری - از القاب 

بوعلی سینا
7 - آوردن - نوشـــــتاری - 

پاکیزه
8 - بی سر و پا - میسر بودن

9 - پول گرجســتان - رودی 
در جنوب انگلستان که از شهر 
لندن می گــذرد - از اجزای 

تخم مرغ
10 - از وسایل نقلیه عمومی 

- برافروختگی
11 - از حــروف الفبا - مرکز 
استان چهارمحال و بختیاری 

- صوت شگفتی
12 - پشت سر هم - تعلق

13 - در توضیــح کلام به کار 
می رود - سرگرمی - ایراد

14 - بــاز شــیمیایی - نان 
خردشــده در آبگوشــت - 

صندلی چرخدار معلولان
15 - بانگ چوپان - مرهم - 
شعر مراسم ســوگواری - بله 

انگلیسی
  

عمودی:
1 - خواب سبک - دست کم 

- راه و روش
2 - مســابقات حذفی در یک 
رشته ورزشی - اذان را به بلال 

تعلیم داد
3 - آسمان - فرضیه علمی به 

اثبات نرسیده - فوری
4 - آینده - بســتر - پایتخت 

عربستان سعودی
5 - هشــتم - مارک تجاری 
- سنگ ســبز قیمتی شبیه 

عقیق
6 - مقــام و منزلت - رده - از 

حروف یونانی
7 - زاهد گوشه نشین و تارک 

دنیا - کشاورز - شخص
8 - غمگین - قابل سکونت

9 - جــای خوش گذرانــی - 
یکدنده – طرد کردن

10 - درنده جنگلــی - پدر 
خود را در کودکی از دســت 

داده - نزاکت
11 - کیفــر - بی حال - پاک 

و منزه
12 - موزیســـــین خبــره 

که نوازندگان ارکســتر را هدایت 
می کنــد - نرمی و نازکـــــــی - 

فراهم آوردن
13 - پشت سر - از نام های حضرت 
فاطمــه)س( - از بیماری هــای 

پوستی
14 - اسبابی در ورزش ژیمناستیک 

- خالق تابلوی لبخند ژوکوند
15 - نیــای زبان های رومی - زن 
ساکن صومعه - بریدن شاخه های 

زائد

ماناونابدکشنک
ححیقلاخهللاحور
اتنالتاییولاخ

طقفماشهربامن
اروهنیمیرگخا

انیبجاتنهمساب
وناکمرفاوکنت
لزلناشیفیصهک
ویمشلاچوهاکا
یسکاتماگللیتر

هتفهتیلمتحار
نیلعنهبصقسیا
سادنارروداتام
لمعلاسکعولمعسی
مهزدابدنتماهر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4690
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

642137859
785469312
931852647
819524763
374986125
526371984
468293571
297615438
153748296

متوسط

5 8  2    6  
    3  1  8
1  3 7      
8 7     3   
         
  6     7 2
     4 2  9
6  2  8     
 1    9  5 6371265498

264981357
589743621
938572164
657134982
412896573
826319745
195427836
743658219

ساده

متوسط

584291763
729536148
163748925
875462391
231957684
946813572
358674219
692185437
417329856

سخت

   1     9
 8 5    3   
  1  5    7
     4  6  
 7      2  
 2  3      
4    9  5   
  7    4 3  
1     8    

ساده

3   2  5   8
  4 9  1 3   
 8   4   2  
 3 8    1 6  
6        2
 1 2    5 7  
 2   1   4  
  5 4  7 8   
7   6  8   9

فقط 3تیــم قهرمان در 
تاریخ لیگ برتر انگلیس، 
در تمام هفته های فصل 
رده نخســت را حفــظ 
کردنــد: چلســی 06-2005)مورینیو(، 
چلســی 15-2014)مورینیــو(، لیورپول 

20-2019)کلوپ(.

پیــر امریــک اوبامیانگ 
ســتاره گابنی که بعداز 
یــک دوره ناموفــق از 
چلسی به مارسی رفت، 
در این تیم فــرم خوب خــود را بازیافته و 
تا به این لحظــه روی 21گل تیمش تأثیر 
مســتقیم داشــته؛ 28بــازی، 14گل و 

7پاس گل.

میچل، سرمربی خیرونا 
با پیروزی یــک بر صفر 
بر ســلتاویگو به امتیاز 
55رســید و رکــورد 
بیشــترین امتیــاز تاریخ این باشــگاه در 
یک فصل لالیــگا را جابه جا کــرد. این در 
حالی است که هنوز 17بازی تا پایان فصل 
مانده. پیش از ایــن در فصل 18-2017 با 
51امتیاز بهترین دستاورد تاریخ خود را در 

لالیگا ثبت کرده بودند.

بــا ثبــت 3گل مقابــل 
نیــکلاس  بوخــوم، 
فولکروگ پس از کلوزه 
و ماریو گومز به سومین 
بازیکن آلمانی بوندس لیگا تبدیل شــد که 
با پیراهــن 3تیم مختلــف )هانوفر، برمن 
و دورتمونــد( هت تریک می کنــد. اکنون 
فولکروگ در بوندس لیگا 3هت تریک انجام 

داده؛ برابر با اوبامیانگ و هالند.

ابوجبــل، دروازه بــان 
درحالی کــه  مصــر 
مســیر احتمالی پنالتی 
بازیکن هــای کنگــو را 
روی بطری اش نوشــته بــود، هیچ یک از 
8پنالتی حریف را تشخیص نداد و پنالتی 
خودش را هم خراب کرد تــا نایب قهرمان 
دوره پیــش در مرحلــه یک هشــتم 
جام ملت های آفریقا حذف شــود. در دوره 
قبلی مصری هــا با کــی روش پنالتی ها را 
می بردند و در فینال به سنگال می باختند؛ 
چه در جام ملت های آفریقا، چه در مسابقات 

مقدماتی جام جهانی.
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توماس توخل دوست دارد به لالیگا برود. 
او در مصاحبه ای گفت که لیگ اســپانیا 
یــک لیــگ اســتثنایی اســت. درحالی که 
صحبــت از جایگزینی این مربــی آلمانی 
سابق چلسی با تن هاخ در تابستان آینده 
می شود، توخل به بارسلونا و لالیگایی ها 
چــراغ ســبز نشــان داد. شــاید او نســخه 
درمان بارســا یا من یونایتد باشد. چیزی 
که هســت این اســت که توخل از کار در 

بوندس لیگا خوشحال نیست.

اریــک تن هــاخ در ادامه مشــکلات با 
ســتارگان تیم هایــش بــا مارکــوس 
رشــفورد هم بــه مشــکل خــورد. از 
وقتــی کــه او بــه منچســتر آمــده، 
کریستیانو رونالدو و سانچو را به 
ســمت درهای خروجی هدایت 
کرده و باشگاه میسن گرینوود 
را به دلیــل پرونــده تجــاوز، بــه 
ختافــه قــرض داده. تن هــاخ 
همچنین بــا بازیکنانــی مثل 
مارســیال و واران هــم زاویــه 
پیدا کرده است. او در مقطعی 
هری مگوایر را به نیمکت دوخته 
بود. البته سر موضوع گرینوود و سانچو حق 
با سرمربی بود و به نظر می رسد رشفورد هم 
تقصیرکار باشــد. مهاجم 26ســاله انگلیسی 
به دلیــل دیده شــدن در یــک کلوپ شــبانه در 
شــهر بلفاســت ایرلند در پنجشنبه شب جریمه 
شد. او به باشــگاه گفته بود بیمار است. جریمه 
650هزار پوندی معــادل 2هفته دســتمزد او در 
منچستریونایتد است. این مهاجم انگلیسی که 
به خاطر حضورش در بلفاست، تمرین روز جمعه 
شــیاطین ســرخ را از دســت داده بــود، دیــروز بــه 
تمرینات منچستریونایتد بازگشت. تن هاخ درباره 
رشــفورد گفت: »این یک موضوع داخلی اســت و 

خودم با آن برخورد خواهم کرد.«

حقــوق  از  گرفتــه  تصمیــم  ژاوی 
۸میلیون یورویی کــه قرار بود فصل 
آینده بگیرد، صرف نظرکند و از بارسا 
جــدا شــود. کادر فنی هــم 4میلیون 
دســتمزد می گرفــت و ایــن جدایــی 
12میلیــون یــورو در ســال آینــده بــه 
باشــگاه کمک خواهد کرد. هانسی 
فیلیــک گزینــه اول لاپورتــا بــرای 
هدایــت بارســلونا در پایــان فصــل 

به عنوان جانشین ژاوی است.

درحالی کــه هــواداران فوتبــال در سراســر جهان 
منتظــر تماشــای رویارویــی کریســتیانو رونالــدو 
و لیونــل مســی در ریاض هســتند، کادر پزشــکی 
النصــر بــه مهاجــم پرتغالــی اجــازه حضــور در 
تمرینــات گروهــی را نــداد. حضــور رونالــدو در 
بازی پنجشنبه شــب النصــر مقابــل اینترمایامی 
در تورنمنت دوستانه ریاض با ابهام روبه رو شده 
است. احتمالا فرصت تماشای رویارویی دوباره 
او و مســی را از دســت خواهیــم داد. رونالــدو بــه 

بازی های دوستانه تور چین هم نرسیده بود.

کابوس کابوس گوشه هاگوشه ها
منچستر تن هاخ حتی مقابل تیم های ســطح پایین هم کیفیت 
بالایی ندارد. ایــن تیم در جام حذفی به زور و بــا گل ثانیه پایانی 
هویلوند 4 بر 2 تیم ناشــناخته نیوپورت را شکســت داد و اتفاق 
عجیب تر اینکه منچستریونایتد برای نخستین بار از سال1996 از 
تیمی از دسته پایین تر 2+ گل دریافت کرد، یونایتد همچنین برای 

نخستین بار از سال1970 از تیمی از دسته چهارم 2+ گل خورد.
این بار آنها در غیاب اونانا که با تیم ملی کامرون در جام ملت های 
آفریقا حضور داشت و پس از شکست 2 بر صفر تیم ملی کشورش 
از نیجریه در حال بازگشت به انگلیس اســت، از روی نقطه کرنر 
گل نخوردند و 2گل زیبا از حریف دریافت کردند اما تیم تن هاخ 
بیشتر روی ضربات ایستگاهی مخصوصا کرنر به شدت مشکل دارد؛ 
مشخص است وقتی یک تیم گل های مشابه می خورد، مقصر آن 

سرمربی است که نتوانسته راهی برای حل مشکل بیابد.
فصل پیش تیم با تن هاخ کمی پیشــرفت کرد اما جدایی رونالدو 
من یونایتد را به حاشیه برد. شاید آه رونالدو فن ها دامن این تیم را 
گرفت اما واقعیت این است که سرنوشت سرمربی هلندی مشابه 
همه اسلاف خود پس از فرگوســن است؛ تیم بدون فرگی نتیجه 
نمی گیرد. پس از یک گام پیشرفت در فصل گذشته، این فصل چند 
گام پسرفت دیده می شود. یکی از گام های رو به عقب، افت کیفی 
در مواجهه با کرنرها و ضربات ایســتگاهی است. در تساوی 2-2 
خانگی مقابل تاتنهام در اوایل این ماه، یونایتد در کرنر آسیب پذیر 
بود و نه تنها گل اول اسپرز با ضربه ســر ریچارلیسون وارد دروازه 
من یو شد، 2موقعیت عالی دیگر هم از کرنر گیر تاتنهام آمد که یکی 

را دالوت از روی خط دروازه برگرداند و ضربه رومرو هم به دیرک 
افقی دروازه خورد.

تن هاخ درباره این مشــکل گفته: »وقتی مجبور به دفاع از کرنر 
هســتیم، باید بهتر دفاع کنیم، باید بزرگ شویم و توپ ها را دفع 
کنیم. این گل ها نباید اتفاق بیفتد.« او همه  چیز را گردن مدافعان 
و تیم انداخته، انگار نه انگار این سرمربی است که در تمرینات باید 

آنها را برای چنین موقعیت هایی آماده کند.
فقط کرنرها نیست؛ ضربات ایستگاهی 23درصد از کل گل های 
مورد انتظار دریافتی یونایتد در این فصل لیگ برتر اســت و تنها 
لیورپول )25درصد( آماده دریافت گل های بیشتری است. بیش 
از نیمی از کرنرهای ایــن فصل )50.4درصد( کــه روی دروازه 
یونایتد ارسال می شود، توســط بازیکنان حریف لمس می شود. 
فقط بورنموث )54درصد( و اورتون )59.5درصد( از این نظر بدتر 
عمل کرده اند. 40.7درصد از کرنرهایی که یونایتد به حریفان داده، 
منجر به دریافت حداقل یک شوت توسط آنها شده است. چلسی 
)44.9درصد(، لوتون تاون )44.1درصد( و تاتنهام )42.7درصد( 
تنها باشگاه هایی هستند که در ضربات کرنر آسیب پذیرترند و به 

حریفان موقعیت زدن ضربه می دهند.
یونایتد در این فصل 135کرنر در لیگ برتر دریافت کرده اســت 
که پس از شفیلدیونایتد )146( و اسپرز )143( سومین رکورد بد 
لیگ است. آنها فقط 4گل از کرنرهای دریافتی خورده اند؛ معادل 
2.96درصد از کرنرهای دریافت شده. فقط 5تیم عملکرد بهتری 
از یونایتد دارند. آرســنال از این نظر ضعیف ترین عملکرد را دارد. 

توپچی ها کمترین کرنر را به حریفــان داده اند؛ یعنی 
58تا اما از همین تعداد هم 5گل خورده اند، این بدان 
معناســت که 8.6درصد کرنرهای حریفان آرسنال 
به گل تبدیل می شــود. برایتون با 6.3درصد در رتبه 

بعدی قرار دارد.
شیاطین ســرخ روی دروازه حریف هم برنامه ای برای 

کرنرها ندارند. با اینکه منچســتریونایتد در جــدول کرنرهای 
به دســت آمده، در رده چهارم اســت و 134ضربه کرنر به دست 
آورده اما یکی از 5تیمی اســت که هنوز از ضربه کرنر با نخستین 
تماس به گل نرسیده  اســت. البته که آنها گل زده اند اما اینگونه 
نبوده که توپ ارسالی از گوشــه زمین با نخستین ضربه را به گل 
تبدیل کنند. آرسنال که بدترین نرخ دریافت گل را از روی کرنرها 
دارد، در کرنرهایی که به دست می آورد، صاحب بهترین عملکرد 
است و به طور متوسط در هر 16.4کرنر یک بار گل می زند. رکورد 
یونایتد در بین بدترین ها قرار دارد و آنها به ازای هر 67کرنر یک 
گل می زنند و از این لحاظ در رتبه 15قرار دارند. یکی از دلایل این 
اتفاق مصدومیت لوک شاو بوده؛ بازیکنی که متخصص ارسال کرنر 
است. نیمکت نشینی مگوایر در بسیاری از بازی ها هم در این مورد 
بی تأثیر نیست. هری مگوایر فصل پیش پس از ماه ها منچستر را از 
روی کرنر صاحب گل کرده بود. دلیل دیگر این است که آنها بیشتر 
کرنرها را کوتاه آغاز می کنند. در 37درصد مواردی که یونایتدی ها 
کرنر را کوتاه زده اند، موفق شده اند به سمت دروازه شوت بزنند. 

فقط 4تیم در این زمینه بهتر از یونایتد هستند.

کایل واکــر فاش کــرد که بــرای فــرار از مشــکلات خانوادگــی بــه بایرن مونیــخ ملحق 
شــده بود. او فاش کرد که بدون اطلاع همســرش آنی کیلنر، 2فرزند داشت. ستاره 

منچسترسیتی به تنهایی و در یک عمارت اجاره ای 3میلیون پوندی زندگی می کند.

میکل آرتتا قصدی برای ترک آرســنال نــدارد و به زودی قــراردادش را با این باشــگاه 
تمدید می کند.

ژابی آلونســو یک مهاجم از کشــورش جذب کرد. بورخــا ایگلاســیاس، مهاجم رئال 
بتیس به لورکوزن پیوست.

چرا منچستریونایتد از کرنرها روی دروازه اش یا دروازه حریفان وحشت دارد؟
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با اسکن این کیو آرکد گزارشی درباره فروریزش در پایتخت  ببینید.

از امکان تحقق بودجه تا فرش 
قرمز برای سرمایه گذاران

لایحه بودجــه 169همتی شــهرداری تهــران برای 
سال1403 دی ماه به شورای شهر ارائه شد و بررسی این 
لایحه در شورا در حال انجام است. در جلسات آغازینی که در کمیته های تخصصی 
شورای اسلامی شهر برای بررسی لایحه بودجه ســال1403 شهرداری برگزار شد، 
150همت در صحن شورای شهر به تصویب رسید؛ یعنی 135همت، به اضافه 15همت 
به طور ویژه برای حوزه حمل ونقل. ما هفته گذشته در کمیسیون تلفیق روی این عدد 
به عنوان مرجع اولیه به توافق رسیدیم. البته مطالبه شــهرداری بالاتر از این میزان 
است اما نگاه شورا با توجه به  کار تخصصی و فنی ای که انجام داده، 135همت به علاوه 
15همت ویژه برای حوزه حمل ونقل، یعنی در مجموع 150همت است. با این حال، 
بحث های کارشناسی هنوز بین شورا و شهرداری و همچنین بین بخش های مختلف 

شهرداری در این خصوص در جریان است.
اما در حوزه درآمدهای شهرداری چند نکته حائز اهمیت است. با توجه به محدودیت 
منابع مدیریت شــهری و نیازهای گسترده شهر تهران، اســتفاده از سرمایه بخش 
خصوصی و منابع مردم و سرمایه گذاران امری اجتناب ناپذیر است. اساسا هرجایی که 
فعالیت بخش خصوصی دارای مزیت باشد، سرمایه های این بخش بتواند پروژه ای را 
پیش ببرد و برای شهر و شهروندان ارزش افزوده ایجاد کند، اشتباه است شهرداری 
خود در آن زمینه سرمایه گذاری کند. اما واقعیت این است که تجربه 10سال گذشته 
شهرداری در زمینه پروژه های مشارکتی با بخش خصوصی تجربه موفقی نبوده است. 
به این معنا که اختلافات حقوقی و قضایی بی شماری در این پروژه ها داشتیم که بخشی 
از آن همچنان باقی است. بیش از 70پروژه مشارکتی دچار اختلاف و شکایات حقوقی 
شده که البته شهرداری در 2سال گذشته توانســته عمده این مشکلات را با توافق، 
حل و فصل کند؛ به طوری که در بالغ بر 20پروژه مشارکتی مشکلات حقوقی به طور 
کامل حل و فصل شده است اما همچنان فضای ناامنی در امر سرمایه گذاری وجود دارد و 
لازم است مدیریت شهری فرصت های سرمایه گذاری را بهتر برای سرمایه گذاران تبیین 
کند. از کارهایی که لازم است انجام شود این است که شکل قراردادها اصلاح شود تا 
سرمایه گذار اطمینان و آرامش خاطر داشته باشد. ما بعضا با این عارضه مواجهیم که 
قبل از محرز شدن مالکیت شهرداری بر یک زمین، پروژه مشارکتی در آن ملک تعریف 
می شود و پروژه بعد از آغاز، معارض و مدعی پیدا می کند و سرمایه گذار بخش خصوصی 
با مشکلات حقوقی مواجه می شود. مشکل دیگر این است که در برخی موارد تضامین 
لازم از سرمایه گذار اخذ نمی شود، سرمایه گذار بخش خصوصی پروژه را شروع می کند 
اما در اواسط کار، آن را به غیر واگذار می کند و به سرانجام نمی رساند. اهلیت و توان مالی 
و تخصص سرمایه گذار نیز از موارد بسیار مهمی است که باید در قراردادهای مشارکتی 
مورد توجه قرار گیرد. طی 2ســال گذشته با توفیقی که شــهرداری در حل و فصل 
مشکلات حقوقی قراردادهای گذشته داشته چند پروژه بزرگ سرمایه گذاری با بخش 
خصوصی از سوی شهرداری پیش بینی شده که احداث 2مجموعه بزرگ شهربازی 
ازجمله آنهاســت. در این زمینه و همچنین درباره دیگر پروژه های سرمایه گذاری 

مشترک با بخش خصوصی، باید در سال1403 کارهای جدی تری انجام شود.
موضوع دیگری که باید مورد توجه قرار گیرد، مولدسازی اموال شهرداری است. در 
زمینه مولدسازی، شهرداری باید از خام فروشی جلوگیری کند. اگر واقعا زمینی فاقد 
کاربری لازم برای مدیریت شهری است، باید این زمین ها تغییر کاربری پیدا کند و در 
کمیسیون ماده 5 با رعایت صرفه و مصالح عمومی شهر بارگذاری های جدید انجام شود. 
شاید لازم باشد در کمیسیون ماده5 پهنه و کاربری زمینی تغییر پیدا کند تا امکان 
تعریف یک مجتمع خدماتی یا پارکینگ طبقاتی در آن نقطه فراهم شود. به هر صورت، 
لازم است مدیریت شهری از خام فروشی زمین هایی که دارد، جلوگیری و آنها را با تغییر 
کاربری به پروژه های ویژه تبدیل کند؛ پروژه هایی که با کار مشارکتی با بخش خصوصی 

تکمیل و به درآمد پایدار تبدیل شوند.

تهدیدها و فرصت های 
استقرار صنایع در شهر

تا چند روز دیگر زیرگذر فتح - باغستان افتتاح می شود 
که تأثیر فراوانی بر ترافیک منطقه و حتی ترافیک میدان 
آزادی دارد. مسافران شهر های پرجمعیت جنوب غرب استان تهران که می خواهند در 
ساعات اوج ترافیک وارد پایتخت شوند باید مسافت زیادی تا رسیدن به دوربرگردان ها 
حرکت کنند، اما این زیرگذر و در فاز دوم روگذری که در همین محل ساخته می شود 
این مسافت اضافی را حذف می کند و جریان ترافیک به مسیر های جایگزین هدایت 

می شود.
در بررســی مشــکلات منطقه21 باید توجه کرد که به دلیل اختصاص 70درصد 
مساحت این منطقه به واحد های صنعتی، شرایط ویژه ای به وجود آمده است؛ مثلا 
در زمینه وزن آسفالت مصرف شــده در میان مناطق برتر تهران هستیم و از ابتدای 
سال تا الان حدود 74هزار تن آسفالت ریزی انجام شده است. همچنین 13خیابان را 
با اعتباری بالغ بر 75میلیارد تومان احداث و تعریض کرده ایم. با وجود اینکه دهه ها از 
آسفالت شدن خیابان های پایتخت می گذرد، در این منطقه هنوز خیابان های خاکی 
در بخش صنعتی داریم که تلاش می کنیم با کمک صنایع آنها را آسفالت کنیم؛ مثلا 
معابر اطراف واحد های تولیدی را با همکاری صنایع بسازیم یا پارک هایی درون بافت 
صنعتی بسازند و نگهداری کنند. روش کار این است که صاحبان صنایع در برخی 
از این خیابان ها زیرســازی، نصب جدول و پیاده روســازی را انجام می دهند و بعد 
شهرداری آسفالت ریزی می کند. در نواحی صنعتی، کامیون ها و تریلی ها با بار های 
سنگین تردد می کنند که به سطح آسفالت آسیب می زند و برای همین هم تلاش 
داریم از بتن غلتکی یا آر سی سی برای روکش این خیابان ها استفاده کنیم تا طول 

عمر آسفالت خیابان ها را افزایش دهیم.
نوع ترافیک منطقه21 نیز با دیگر مناطق متفاوت اســت. این منطقــه بنا به آمار 
سال1395 تعداد 186هزار نفر جمعیت داشــت که امروزه احتمالا تعداد ساکنان 
آن از 250هزار نفر هم بیشــتر شده است و با حســاب تعداد کارکنان صنایع که از 
نقاط دیگر استان به اینجا می آیند تا 400هزار نفر افزایش پیدا می کند؛ جمعیتی که 
صبح ها وارد منطقه می شوند و ترافیک محور های اصلی را تحت تأثیر قرار می دهند. 
شهرداری منطقه تلاش کرده است که خطوط حمل ونقل عمومی را به درون منطقه 
گسترش دهد. پیشنهاد کردیم خط بی آرتی تهرانپارس تا میدان آزادی به سمت غرب 
ادامه پیدا کند. با ادامه دادن خط تا تهرانسر موافقت شد، اما مطلوب این است که تا 
وردآورد ادامه یابد. از مترو هم تنها در شرق منطقه بهره مند هستیم و ساخت خط11 
هم جوابگوی نیاز شهروندان نخواهد بود. آماده هستیم زمین های موردنیاز ساخت 
ایستگاه را در اختیار مترو قرار دهیم به این شرط که ایستگاه های بیشتر در طراحی 

خطوط مترو برای منطقه21 دیده شوند.
نکته دیگر اینکه منطقه21 از نظر منابع آب با کمبود شدید روبه روست؛ تا جایی که 
می توان گفت تنها درباره نیمی از حجم آب مورد نیاز برای فضای سبز اطمینان وجود 
دارد و بقیه آن باید به سختی تامین شود. اگر شرایط به همین شکل پیش برود و هر 
سال با کاهش منابع آبی روبه رو شویم، ممکن است 10سال دیگر مجبور به انتخاب 
بین آب آشامیدنی برای ســاکنان یا آب برای فضای سبز باشیم. اکنون راهی به جز 
استفاده از پساب نداریم. باید با ساخت تصفیه خانه، ایجاد مخزن، جمع آوری آب های 
سطحی و فرستادن آنها به درون شبکه، نیاز فضای سبز را تامین کنیم. در این زمینه 
تفاهمنامه  ای با آبفا امضا کردیم تا پساب را از تصفیه خانه فیروزبهرام منتقل کنیم. 

به دنبال انتقال آب از شهرک اکباتان هم هستیم.
برخی شهرک ها منابع آبی کافی ندارند و از ما مطالبه می کنند که فضای سبز آنها را 
گسترش دهیم. قانونا شهرک ها تا زمانی که محصور هستند باید به صورت خودگردان 
اداره شوند، اما شهرداری تلاش می کند به ساکنان این شهرک ها هم خدمات ارائه 

کند؛ مثلا با استفاده از تانکر به درختان درون شهرک ها آب می رسانیم.

یادداشت
میثم مظفر؛ رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای اسلامی شهر تهران

نگاه
محمدرضا پوریافر؛ شهردار منطقه21
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به سوی حمل ونقل برقی
برقی سازی  ناوگان یکی از موضوعاتی است که مدیریت شهری در دوره جدید آن را به جد 
دنبال کرده و برای ورود موتورسیکلت ها، اتوبوس ها و تاکسی های برقی گام های اساسی 
برداشته است. خریداری هزار دستگاه اتوبوس برقی چیني، توافق با تولیدکنندگان داخلی 
برای تبدیل 1500دستگاه اتوبوس دیزلی به برقی، واردات تاکسی های برقی با همراهی 
دولت، خرید 25هزار دستگاه موتورســیکلت برقی از چین و... ازجمله اقداماتی است که 

شهرداری تهران آن را دنبال کرده است.

گزارش تصویری
عکس ها: همشهری/ امیر رستمی

خانهسازی
برایمحرومان

 استفاده از بافت های فرسوده 
برای ساخت مسکن ارزان

 خطر آتش سوزی ساختمان های بزرگ

 خطر بلندمرتبه ها را 
تهدید می کند

تجربیات جهانی نشان می دهد که باید دستورالعمل 
مشخصی برای ساختمان های مرتفع درنظر گرفته شود

صفحه 16

 تا پاییز امسال، ۱۵۵ ایستگاه افتتاح شده است

رکوردشکنی متروی تهران 
پس از 25سال

با افتتاح 3 ایستگاه خط6، آمار ایستگاه های بهره برداری شده 
امسال بالاتر از میانگین ربع قرن اخیر خواهد بود

صفحه 15

صفحه 15

شهرداری تهران طرح ساخت مسکن ارزان قیمت 
)استطاعت پذیر( را در پهنه جنوبی عملیاتی کرده است

داده نما
علی حسنی؛ گرافیست

سهم حوزه های  شهری از بودجه 1403شهرداری تهران
لایحه بودجه سال 1403شــهرداری تهران در دی ماه برای بررسی و تصویب به 
شورای اسلامی شهر ارائه شد و شورای شهر کلیات این لایحه را با رقم 150همت 
به تصویــب رســاند. در حال حاضر بررســی جزئیــات این لایحه در کمیســیون 
تلفیق شورای شهر در جریان است و براساس آخرین اطلاعات، سهم هر یک از 

حوزه های شهری از بودجه سال آینده به این شرح تعیین شده است.

169همت
150همت

کل بودجه 
پیشنهادی 

شهرداری برای 
سال 1403

 رقم مصوب 
شورای شهر تهران 
برای کلیات بودجه 

1403شهرداری

سهم حوزه های شهری از بودجه شهرداری 
)براساس پیشنهاد کمیسیون تلفیق(

%44%11
حوزه اجتماعی و فرهنگی بودجه حوزه حمل ونقل 

%15%5
حوزه ایمنی و مدیریت بحرانحوزه خدمات شهری و محیط زیست

%2%23
توسعه مدیریت و هوشمندسازیشهرسازی و معماری

دستگاه هایی برای ردیابی تأسیسات فرسوده پایتخت خریداری می شوددستگاه هایی برای ردیابی تأسیسات فرسوده پایتخت خریداری می شود

20
هزار

   واحد مسکونی 
 در بافت 
فرسوده

60
هزار

واحد مسکونی در 
محدوده های عادی 

شهر

100
هزار

واحد مسکونی در 
اراضی و عرصه های 

ناکارآمد
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اسکن اسکن اعماق زمین تهراناعماق زمین تهران

سه شنبه سه شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90169016
شناسایی 2نقطه حادثه خیز در استان تهران

علیرضا فخاری، استاندار تهران: آموزش و ترویج فرهنگ ترافیک در کاهش تصادفات جاده ای نقش مؤثری 
دارد. همچنیــن نقــاط حادثه خیز اســتان تهران بایــد با اولویــت پیگیری و بررســی شــود و محورهــای بزرگراه 

امام رضا)ع( و دماوند ۲نقطه حادثه خیز در استان تهران هستند.

تغییر رایگان نمای کامپوزیت ساختمان های پایتخت
حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهرداری تهران: به همه شهروندانی که نمای ساختمان آنها 
کامپوزیت است و می خواهند تغییر دهند، اعلام می کنم که ما نمای استاندارد بدون هزینه خدمتشان تقدیم 

می کنیم و هیچ گونه هزینه از سوی شهرداری تهران دریافت نمی شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشــهری در پــی مطالبــه گــری از شــهرداری های مناطــق 
اســت تا مشــخص شــود در هر منطقــه هــر روز چــه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

بازپیرایی و هرس فضاهای سبز منطقه که از ابتدای آذرماه آغاز شده 1
بود به ۲۵هزار اصله درخت رسیده است.

منطقه 

راه بندهای محور آیت الله ســعیدی، میــدان فتح و خیابــان آزادی و 9
ابتدای خیابان شهیدلشکری در ورودی های مسیر ویژه سامانه ۱، ۲ 

و ۱۰ اتوبوس های تندرو، مرمت و نوسازی شدند.

منطقه 

به منظور ارتقای کیفیت فضای سبز و ایجاد منظر مناسب شهری، 5
فرش گلی در بدنه بزرگراه شهیدستاری ایجاد شد.

منطقه 

طــرح ســاماندهی ۸کارگاه بلاتکلیــف خــط 6 متــرو از میــدان 12
امام حسین)ع( تا خیابان خراسان شروع شد.

منطقه 

در راستای صیانت از محیط زیست تعداد ۱9۰۰مخزن زباله در معابر 18
محلات بازسازی و بهسازی شدند.

منطقه 

با هدف بهبود وضعیت ســیمای شــبانه بوســتان های سطح شهر، 3
عملیات کابل کشی تقویت سیستم روشنایی و نصب پایه های برق 

بوستان شریعتی انجام شد.

منطقه 

طــرح واکسیناســیون هپاتیت ب بــرای پرســنل شــهرداری منطقه 11
آغاز شد.

منطقه 

تیم داژبال نوجوانان منطقه در مسابقات قهرمان شهر۲ با غلبه بر 16
حریفان صعود کرد.

منطقه 

گاه-7 رویــداد آپارتمان نشــینی بهمن مــاه بــا عنــوان »شــهروندآ
محیط زیســت پویا« با همکاری و مشــارکت معاونــت حمل ونقل و 
ترافیک منطقه و با حضور دوچرخه سواران محله و ساکنان مجتمع 

مگاپارس در محله حشمتیه برگزار شد.

منطقه 

آیین تجلیل بیــش از ۲۰۰پــدر شــهید دارالمومنین تهران بــا عنوان 14
»پــدران حیــدری« به منظــور تکریم صبــوری و ایثــار خانــواده معزز 

شهدا برگزار شد.

منطقه 

بیســت و دومیــن جلســه ملاقــات مردمــی بــا شــهردار منطقــه 20
برگزار شد.

منطقه 

طرح جمع آوری و هدایت آب های سطحی با اجرای عملیات مرمت 2
و بهســازی شــبکه انهار و تبدیل نهرهای فاقد عملکرد بــه کانیو در 

منطقه اجرا شد.

منطقه 

تا پایان ســال هزار مترمربــع دیگــر از معابر و بوســتان های منطقه 10
مناسب سازی می شود.

منطقه 

ملک واقع در خیابان ولیعصر)عج( بالاتر از پارک ساعی با مساحت 6
۲۰۲مترمربــع، رفــع تصــرف شــده و بــه شــهرداری منطقه مســترد 
خواهد شد. این ملک در سال۱۳۸۰ بدون هیچ قراردادی در اختیار 

متصرف قرار گرفته بود.

منطقه 

به همــت اداره خدمات شــهری ناحیــه یک، واحــد صنفی متخلف 13
در خیابان صفای شــرقی به دلیل فعالیت در معبــر عمومی و ایجاد 

آلودگی صوتی پلمب شد.

منطقه 

۲هــزار نهــال بــه نیــت ۲4هــزار شــهید پایتخــت بــا حضــور ســردار 19
محمدرضا نقدی، معــاون هماهنگ کننده ســپاه انقلاب اســلامی 
و ســردار حســن حســن زاده، فرمانــده ســپاه محمــد رســول الله در 

بوستان ولایت غرس شد.

منطقه 

جلسه مجمع مشورتی و تخصصی محلات ۲۰ گانه منطقه با حضور 4
عضو شــورای اســلامی شــهر تهران، شــهردار منطقــه و معتمدان و 

نمایندگان محلات ۲۰گانه این منطقه برگزار شد.

منطقه 

به مناســبت روز مرد و به پــاس همراهی مدیران مــدارس در طرح 17
»من شهردارم« از مدیران ۲ مدرسه تقدیر و تشکر شد.

منطقه 

همزمان با »دهه شهدایی تهران« به نیابت از شهدا، ۱۰۵4نهال در 8
۵نقطه منطقه کاشته شد.

منطقه 

بــا همــکاری نهادهــا و دســتگاه های ذیربــط ۲۵واحــد غیرمجــاز 15
جمــع آوری و تفکیــک پســماند خشــک در ســطح نواحــی منطقــه 

شناسایی و پلمب شدند.

منطقه 

تملک بیش از ۷۲هزار مترمربع در مسیر احداث بزرگراه »دوگاز« 21
بدون هزینه و پرداخت اضافی برای شهرداری تهران، در حال انجام 
اســت تا این آزادراه از بزرگراه شــهید لشــکری تا آزادراه تهران-کرج 

ادامه مسیر پیدا کند.

منطقه 

با توجه به تماس های مکرر شهروندان با سامانه۱۳۷، اجرای طرح 22
زنده گیری و ســاماندهی ســگ های بلاصاحب در محلات شــمالی 

منطقه در حال انجام است.

 عوامل سه گانه در فروریزش های تهران
اسماعیل سلیمی، معاون پیشگیری و کاهش خطر سازمان 
پیشــگیری و مدیریت بحران شــهر تهران در گفت وگو با 
همشهری به تشــریح مهم ترین دلایل فروریزش در تهران 
پرداخت و گفت: مــا در حال انجام مطالعاتی هســتیم که 
در اوایل سال آینده کامل خواهد شــد، اما براساس آخرین 
بررســی هایی که انجام داده ایــم باید 3عامــل را به عنوان 

مهم ترین دلایل فروریزش در تهران معرفی کنیم.
به گفته ســلیمی، 40درصد فروریزش های تاریخی تهران 
براســاس نشــت آب و فاضلاب در فضای زیرسطحی بوده 
است که به اصطلاح آب شستگی یا ریزشویی نامیده می شود. 
زمانی که آب از لوله ها خارج می شــود در نقاطی که خاک 
ریزدانه است، موجب فروریزش می شود. عامل دوم مربوط به 
حفاری های زیرسطحی است که به شکل تونل یا کانال های 
فاضلاب، لوله های انتقال آب و ســوخت احداث شده است. 
زمانی که این تونل ها حفاری می شوند اگر فاصله حفاری تا 
سطح زمین کم باشد، امکان فروریزش بالا می رود. عامل سوم 
نیز مربوط به چاه های جذبی و قنوات است؛ چراکه بخشی از 
قنات های تهران بایر و غیرفعال هستند؛ این قنات ها در گذر 

زمان مخاطره آمیز و موجب فروریزش می شوند.«

 تهران 384فروریزش را تجربه کرده است
فروریزش  جایگاه ثابتی در خاطر جمعــی تهرانی ها دارد و 
هرازگاهی اخباری در رابطه با ایجاد یک حفره بزرگ در شهر 
مخابره می شود؛ موضوعی که از سوی سلیمی نیز تأیید شد: 
»براساس 2پروژه ای که در سازمان مدیریت بحران با کمک 
وزارت راه و شهرسازی و مشاوران تعریف شد باید گفت که 
نزدیک به 384فروریزش در ابعاد مختلف در 25سال اخیر 
تهران ثبت شده است؛ به این ترتیب سالانه 15فروریزش در 
تهران داشته ایم. براســاس اطلاعاتی که ما داریم باید گفت 
که منطقه 9، 10، 12بیشترین فروریزش های تاریخی شهر 

تهران را داشتند.«

فرسودگی تأسیسات زیرساختی زیر ذره بین
فرســودگی تأسیسات زیرســاختی شــهر و فروریزش در 
منطقه 11، موجب شد تا باز هم زنگ خطر برای تأسیسات 
فرسوده ای که از دید اهالی شهر پنهان هستند به صدا دربیاید. 
معاون پیشگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران در رابطه با رفع خطر تأسیسات فرسوده 
توضیح داد: »ما یک پروژه به نام مقاوم ســازی  شریان های 
حیاتی شــهر تهران داریم و براســاس اطلاعات دریافتی از 
دستگاه های متولی در حال تدوین یک برنامه هستیم تا نقاط 

آسیب پذیر شناسایی شوند و برای مقاوم سازی  اقدام شود.«
این معاونت به عنوان دبیرخانه ستاد مدیریت بحران، موضوع 
مقاوم سازی  شریان های حیاتی شهر را از دستگاه های متولی 
مانند وزارت نیرو و نفت پیگیری می کند تا به واســطه یک 
همکاری مشترک، ســایه این بحران از سر تهران دور شود: 
»ســازمان های متولی، اطلاعات لازم در رابطه با تأسیسات 
را به مــا خواهند داد و براســاس این اطلاعــات ما در حال 
تدوین یک برنامه جامع و یکپارچه هستیم. در گام بعدی با 
تخصیص اعتبار این مقاوم سازی  در یک بازه 10 تا 20سال 

انجام خواهد شد.«

دستگاههاییبرایردیابیتأسیساتفرسودهپایتختخریداریمیشود

زمینناگهاندرخیابانکارگروحوالیمیدانقزوین
دهانبازکردواهالیبایکحفره3متریروبهروشدند.

درابتدایامرماجرابهوجودیکسرویسبهداشتیدر
قســمتزیرینخیابانگرهخورد،امابابررسیهای
کارشناسیمشخصشــدکهبازهمپایشکستگی
لولههاونشســتآبدرمیاناست؛موضوعیکهاز

سویشهردارمنطقه11نیزتأییدشدهبود.
سیدمحمدموسویدراینرابطهاعلامکردهبودکه

»فرونشســتزمینارتباطیبهوجوداینسرویس
بهداشــتیندارد،بلکــهعلتاصلینشــتآبو
شستهشدنخاکزیرآسفالتدردرازمدتبود.این
سرویسبهداشتیهیچخطریندارد،بخشیازآن
پرشدهوبرخیازقسمتهایآنتخریبشدهاست.«
اینفروریزشازنخستینمواردثبتشدهدرتهران

نیستوپایتختهموارهبااینمعضلدستوپنجه
نرممیکند؛چراکهاستهلاکتأسیساتزیرساختی
شــهر،ایجادتونل،کانالهایفاضلابوهمچنین
قناتهایخشکشهردستبهدستهمدادهاندتا
هرسالداســتانفروریزشدرکوچهوخیابانهای

شهرتکرارشود.

لیلاشریفگزارش
روزنامه نگار

ایمن سازی  فروریزش براساس استاندارد
پس از وقوع هر فروریزش و ایجاد حفره های یک شــبه در میان شــهر، دســتورات لازم 
برای پرکردن حفره و ایمن سازی  صادر می شود؛ دســتوراتی که درصورت رعایت نکردن 

استانداردهای لازم می توانند، موجب تکرار حادثه شوند.
سلیمی با اشاره به شناســایی مناطق دارای پتانســیل فروریزش در شهر، گفت: ما دست 
به مطالعاتی برای شناســایی نقاط دارای پتانســیل فروریزش زدیم و برهمین اســاس 
3دستورالعمل شامل دستورالعمل روش های شناسایی فضاهای زیرسطحی و دستورالعمل 

پیشگیری و ایمن سازی  بعد از فروریزش را مورد توجه قرار داده ایم.
او افزود: در رابطه با دستورالعمل شناسایی باید گفت که این موضوع در دنیا یک دانش جدید 
است و اینگونه نیست که همه بر آن اشراف داشته باشند. مشــاوران ما براساس مطالعات 
انجام شــده، در حال پیگیری موضوع هستند. در مورد ایمن ســازی  بعد از فروریزش نیز 
استانداردهایی را درنظر گرفته ایم؛ چراکه گاهی پس از فروریزش به شکل غیراصولی دست 

به پر کردن حفره می زدند و حتی گاهی یک نقطه پس از پر شدن باز هم نشست می  کرد.

پیشنهاد بودجه 300 میلیارد تومان برای اسکن زمین
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران در خصوص بحث 
خرید دستگاه اســکن برای پایش اعماق تهران که می تواند منجر به 
پیش بینی و پیشگیری از حوادث ناشی از فروریزش باشد، به همشهری 
گفت: خرید دستگاه اسکن زمین در برنامه معاونت شهرداری تهران 
برای سال آینده است و بودجه ای نیز برای این کار پیشنهاد داده ایم که امیدواریم با تصویب 

شورای شهر در برنامه خرید سال آینده شهرداری قرار گیرد. 
حق بین، رقمی که برای خرید این دستگاه و تجهیزات پیشنهاد شده را حدود  300 میلیارد 
تومان اعلام کرد و افزود: ما تجهیزات کاملی را برای سازمان مشاور در نظر داریم که تجهیزات 
کامل و به روز شود که اگر پیشنهاد بودجه مورد قبول قرار گیرد، فکر می کنم تا 300 میلیارد 

تومان خرید تجهیزات در این زمینه انجام شود.

40 
 درصد

فروریزش های 
تاریخی تهران 
براساس نشت 
آب و فاضلاب 

در فضای 
زیرسطحی بود.

 384
فروریزش

در ۲۵سال اخیر 
تهران ثبت شده 

است.

15 
 فروریزش
 سالانه 

در تهران رخ داده 
است.

مناطق

12-10 -9
بیشترین 

فروریزش را 
تجربه کرده اند.

وضعیت فروریزش در تهران

3عامل 
 فروریزش 
در تهران

نشت آب و 
فاضلاب در فضای 

زیرسطحی

چاه های جذبی 
و قنات های 

خشک

حفاری های 
زیرسطحی

40درصد لوله کشی ها فرسوده است
حجتالاســلاممحمدآقامیری،رئیسکمیتهعمرانشورای
شهر:فرسودگیتأسیساتزیرساختیشهر،موضوعجدیدی
نیست؛حتیدربحثلولهکشیهایآبشرب،آمارهایمختلفی
وجودداردوبرخیاعلاممیکنندکه40تا60درصداینلولهها
فرسودههستند.بایدقبولکردکهاینتأسیساتنیازبهتعویض
دارند؛حتیاگربرایانجاماینکارلازمباشــدکههزینههای
سرسامآوریدرنظرگرفت.براساساطلاعاتموجودبایدگفت
کهنشتآبدرتهرانبسیاربالاست؛ایننشتیهادرگذرزمان
موجبشستهشدنخاکوفرسایشسطحیمیشوند.فروریزش
خیابانکارگرنیزازنشتآبشروعوموجبفرسایشوفروریزش
شد.حادثهخیابانکارگرربطیبهفرونشستنداردودردسته

فروریزشهاوفروچالههاقرارمیگیرد.
متأسفانهواقعیتایناستکهدرشهرتهرانچنینمواردیزیاد
است؛بههمیندلیلازمعاونتفنیوعمرانیشهرداریتهران
خواستهشدتادستگاههاییبرایبررسیسطوحزیرزمینتاعمق
حداقل6متریراخریداریکنندومشکلاتیکهزیرخیابانهای
تهرانوجوددارد،زودترشناساییشــوند.ایناقدامنیازمند
سرمایهگذاریوخریددستگاههایجدیدازجانبمعاونتفنی
وعمرانیابهواسطهبخشخصوصیاستتاازاینطریق،تمام

معابرشهراسکنومواردخطرآفرینشناساییشوند.
برخیازکشــورهادرمواقعخاصازاینشیوهاسکناستفاده
میکنندوشهرتهرانباتوجهبهحوادثیکهبامنشأفروریزش
ومستهلکشدنتأسیساتزیرزمینیدرشهرایجادمیشود،
نیازجدیبهاینتکنولوژیداردتاازوضعیتزیرینمعابراطلاع
کافیداشتهباشیم.اینخواستهدربودجهنیزموردتوجهاست
تاایندستگاهازسویشــهرداریخریدارییاازطریقبخش

خصوصیتأمینشود.
دستگاههاییکهمابرایشهرداریپیشنهادداریم،دستگاههایی
اســتکهحفرههایزیرزمینراتاعمق6تا9متریشناسایی
میکنندوبراساساطلاعاتبهدستآمدهبرایبخشهایمختلف
شهرتصمیمگیریخواهدشد.شناساییحفرههابرایپیشگیری
ازفروریزشهاانجاممیشودتابهتأسیساتشهریآسیبنرسدو

اقداماتپیشگیرانهانجامشود.
درکنارتماماینمســائلنبایدفراموشکردکهتهرانبهدلیل
مسائلمختلفنیازمندمدیریتشهریواحداست؛چراکهاین
نبودهماهنگیدرمسائلمختلفعیانمیشودوفشاریراروی
دوششهروندانقرارمیدهد؛بههمیندلیلباتمامدستگاهها
ووزارتخانههاییکهدرموردلایحهفرونشستزمینصاحبنظر
بودند،جلسهجداگانهدرشــورایعالیاستانهابرگزارشدو
نظرتمامدســتگاههاراجلبکردیم.درنهایتلایحهکاملو
جامعیتهیهوهفتهگذشتهدوبارهبهکمیسیونمحیطزیست
وکشاورزیمجلسارسالشدتادراسرعوقتکمیسیوناین

لایحهراتصویبوراهیصحنعلنیمجلسکند.

مکث
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خانه سازی خانه سازی  برای محرومان برای محرومان
شهرداری تهران طرح ساخت مسکن ارزان قیمت )استطاعت پذیر( را در پهنه جنوبی عملیاتی کرده است

سه شنبه سه شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90169016
طرح»سلامت گشت« برای کودکان معلول تهرانی

حمید صاحب، مدیرکل ســامت شهرداری تهران: طرح »ســامت گشــت« برای کودکان دارای معلولیت با 
همکاری ستاد گردشــگری تهران به اجرا درآمد. این طرح با هدف کاستن از مشکات این قشر در کنار ارائه 

خدمات حمایتی از سوی سازمان های مرتبط در شهرداری اجرا  شد.

کاهش ۱۲درصدی آمار حریق در تهران
مهــدی بابایــی، رئیــس کمیتــه ایمنــی شــورای شــهر تهــران: در حــال حاضــر ۱۲۹ســاختمان نا ایمن تهــران به 
۷۵ساختمان کاهش یافته و امسال تعداد حریق نسبت به سال گذشته ۱۲درصد و حریق درون ساختمانی 

نیز 4 درصد کاهش داشته است.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگارخبر

مناطق جنوب هدف مسکن سازی 
قیمت مســکن، امروز در پایتخت روی ســیر صعودی قرار گرفته است 
و به اصطلاح بازار اقتصاد، نبض قیمت مســکن تنــد می زند. در چنین 
شرایطی قطعا اقشار کم برخوردار هستند که بیشترین آسیب را می بینند 
و مجبور هستند بخش زیادی از درآمد خود را به اجاره مسکن اختصاص 
دهند. در این دوره، مدیریت شــهری نگاه عدالت محور دارد و در راستای همین رویکرد است 
که ساخت مسکن استطاعت پذیر در مناطق جنوبی را در دستور کار قرار داده است چرا که در 
این مناطق فضای مناسبی برای ساخت مســکن وجود دارد و با توجه به موقعیت جغرافیایی 
اقشار کم برخوردار قدرت خرید خواهند داشت. بخش عمده ای از مسکن های استطاعت پذیر در 

مناطق 15، 16، 18، 19، 20، 21 و 22، جانمایی و هدف گذاری شده اند.

استفاده از بافت های 
فرسوده

در مناطق هدف گذاری شــده علاوه 
بر بارگذاری مســکن در زمین های 
خالی، محلات فرسوده ای وجود دارد 
که بخشی از مســکن استطاعت پذیر 
روی آنها بارگذاری می شــود؛ چرا که 
زیرساخت و سرانه های شهری در این 
محدوده ها فراهم و ساخت مسکن در 

آنها مقرون به صرفه است.

نحوه بارگذاری مسکن
تأمین ۲0هزار  واحد مسکونی در 

بافت فرسوده

تأمین 60هزار  واحد مسکونی در 
محدوده های عادی شهر

تأمین ۱00هزار  واحد مسکونی در 
اراضی و عرصه های ناکارآمد

تهیه دستورالعمل برای واگذاری مسکن های استطاعت پذیر
قرار است تعدادی از واحدهای مسکونی استطاعت پذیر تا پایان سال تحویل داده شود. اگر واگذاری 
مسکن استطاعت پذیر درست و منطقی انجام نشود، قطعاً نه تنها مشکل کمبود مسکن در پایتخت 
را حل نخواهد کرد بلکه ســبب افزایش قیمت مسکن و ایجاد بازار ســیاه می شود و شهروندان را با 
چالش های جدی تری مواجه می کند. شهرداری تهران با علم به این موضوع مشغول تهیه دستورالعمل 
برای واگذاری 40هزار واحد مسکونی است. شرایطی در دستورالعمل پیش بینی خواهد شد تا مسکن ها 
به دست گروه های هدف )اقشار کم برخوردار دهک های 4 و 5 و زوج های جوان( برسد و اجازه نمی دهیم 
از این خانه ها به عنوان سرمایه گذاری )خانه دوم( استفاده شود. سکونت حداقل 10سال در تهران و 
ارائه مستندات، نداشتن ملک و... برخی از شرایطی هستند که در دستورالعمل واگذاری مسکن های 

استطاعت پذیر لحاظ می شود.

مسکن استطاعت پذیر. ســکونتگاهی که در 
دوره مدیریت شــهری ششــم مطرح شده و 

شــهرداری تهران قصد دارد با ساخت مسکن 
در پهنه های جنوبی زمینه خانه دار شدن اقشار 
محروم و کم برخــوردار را فراهم کند. رویکرد 
و سیاست مدیران شــهری دوره پیشین سبب 
شد تا ساخت وساز در تهران قفل شود و کمبود 
یک میلیون مســکن در پایتخت نتیجه همین 

رویکرد است. 
شهرداری تهران در این دوره با تشکیل قرارگاه 
مسکن ســعی دارد علاوه بر نوسازی بافت های 
فرسوده و رونق ســاخت و ساز، کمبود خانه در 
تهران را جبران کند. ساخت مسکن ارزان قیمت 
در مناطــق جنوبی بــا این هدف که اقشــار 

کم برخوردار و محروم قدرت خرید آنها را داشته 
باشند، با جدیت توســط سازمان نوسازی شهر 
تهران پیگیری می شود. سیدمهدی هدایت در 
گفت وگو با همشهری، آخرین وضعیت 180هزار 
واحد مســکونی هدف گذاری شــده در حوزه 

مسکن استطاعت پذیر را تشریح کرده است.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

منطقه 
۱

 ۱3۲0
واحد

منطقه 
۱۲

 330
واحد

منطقه 
5

 ۲۱70
واحد

منطقه 
۱6

 ۲7۱4
واحد

منطقه 
3

 57۲
واحد

منطقه 
۱4

 865
واحد

منطقه 
7

 8۲7
واحد

منطقه 
۱8

 ۲۱۱۲
واحد

منطقه 
۱0

 ۱003
واحد

منطقه 
۲۱

 349۱
واحد

منطقه 
۲

 ۱864
واحد

منطقه 
۱3

 ۱7۱۲
واحد

منطقه 
6

 64۱
واحد

منطقه 
۱7

 ۱0۲8
واحد

منطقه 
9

 936
واحد

منطقه 
۲0

 ۱۱66
واحد

منطقه 
4

 ۲9۱۱
واحد

منطقه 
۱5

 3۱36
واحد

منطقه 
8

 9۲5
واحد

منطقه 
۱9

 ۱۱54
واحد

منطقه 
۱۱

 384
واحد

منطقه 
۲۲

 4979
واحد

عملیاتی شدن 36.۲40 واحد مسکونی در مناطق

۲8درصدآخرین وضعیت پروژه های مسکن
تشکیل پرونده

5درصد
دستور نقشه

6درصد
تأیید نقشه

7درصد
پیش نویس

۲9درصد
طرح تفصیلی و برو کف

5درصد
رسید نقشه

6درصد
وصول عوارض

۱4درصد
صدور پروانه

 جمع آوری فیلترهای سیگار
از بوستان های تهران

روز گذشته مدیرکل محیط زیســت و توسعه پایدار شهرداری 
تهران در نشســت خبری خود به موضوعات محیط زیســتی 
پایتخت در ابعاد مختلف پرداخت. حلیاســادات حســینی در 
این نشســت علاوه بر اینکه خبــر از احداث نیــروگاه برق در 
بهشت زهرا)س( داد، درباره عدم جابه جایی آرادکوه، پاکسازی 
بوستان ها از فیلترهای سیگار و آخرین وضعیت احداث کارخانه 

آسفالت در شرق تهران توضیحاتی را ارائه داد.

ضرورت توسعه نیروگاه های خورشیدی تهران
توســعه نیروگاه های خورشــیدی یکی از برنامه هــای اداره 
کل محیط زیســت و توســعه پایدار شــهرداری تهران است 
که در 6ماهه دوم ســال1400، 62کیلووات انــرژی، 1401، 
285کیلووات انرژی و تا پایان سال 80کیلووات انرژی به ظرفیت 
نیروگاه ها اضافه خواهد شد. بنا داریم طی 2سال 400کیلووات 
انرژی به فضای برق تهران اضافــه کنیم. در بحث نیروگاه های 
خورشیدی، سیاســت ما پیگیری و دنبال کردن نیروگاه های 
بزرگ مقیاس است و این سیاست دنبال می شود. در ارتباط با 
احداث نیروگاه های در مقیاس بزرگ، 3نقطه در ســال1402 
شناسایی شدند که عملیات اجرایی و احداث این نیروگاه ها در 

سال1403کلید خواهد خورد.

احداث نیروگاه برق در بهشت زهرا)س(
استفاده از سایر انرژی های تجدیدپذیر از دیگر برنامه ها و اهداف 
اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران محسوب 
می شود که در همین ارتباط احداث توربین های آبی در 2نقطه 
از شهر تهران ازجمله در منطقه15 در دستورکار قرار دارد. یکی 
از برنامه هایی که در دستور کار اداره کل محیط زیست و توسعه 
پایدار شهرداری تهران قرار دارد احداث نیروگاهی در محدوده 
بهشت زهراست که با احداث این نیروگاه حدود 2 تا 4 مگاوات به 

ظرفیت برق تهران افزوده خواهد شد.

پاکسازی بوستان ها از فیلترهای سیگار
پاکسازی بوستان ها از فیلترهای سیگار نیز با همکاری گروه های 
جهادی انجام می شود و در  ماه 2 تا 3 بار در بوستان های بزرگ 
گروه های جهادی به صورت خودجوش این کار را انجام می دهند. 
کمیته پلاستیک در این حوزه براساس مصوبات شورای شهر 
تهران اقدامات خوبی در میادین میوه و تره بار و فروشــگاه های 
شــهروند در ارتباط با عدم اســتفاده کمتر از پلاستیک انجام 

داده است.

جابه جایی آرادکوه امکان پذیر نیست
پیرامون بحث آرادکوه و جابه جایی این مجموعه در طرح جامع 
مدیریت پســماند به صورت همه جانبه پرداخته شده است، اما 
در شرایط فعلی امکان جابه جایی آرادکوه وجود ندارد؛ چراکه 
جابه جایی آن در یک روز و یک سال و... مقدور نیست. امیدواریم 
اجرای طرح نوماند اثرات خوبی را در ارتباط با بحث پســماند 
داشته باشد. در طرح جامع مدیریت پسماند علاوه بر موضوعات 
اشاره شده به گاز متان، مدیریت و تصفیه شیرابه ها، کمپوست 
و... اشاره شده است. در طرح جامع آمده است که در کنار آرادکوه 
باید فضای دیگری برای دفن زباله درنظر گرفته شود که تامین 
این زمین باید توسط منابع طبیعی انجام شود و تا زمانی که زمین 
اشاره شده خریداری و تامین نشود نمی توان جای دقیقی را برای 

دفن زباله احداث کرد.

عدم ادغام شرکت کنترل کیفیت هوا و اداره کل محیط زیست 
ادغام شــرکت کنترل کیفیت هوا با اداره کل محیط زیست و 
توســعه پایدار شــهرداری تهران به هیچ عنوان صحت ندارد. 
همچنین درخصوص بخش زیست محیطی پروژه های شهری 
باید پیوست زیست محیطی داشته باشد و هیچ پروژه ای بدون 

این پیوست احداث نخواهد شد.

کارخانه آسفالت شرق تهران مجوز محیط زیست می خواهد
در ارتباط با فعالیت کارخانه آسفالت در شرق تهران، تا زمانی که 
این کارخانه مجوز زیست محیطی اخذ نکند نمی تواند فعالیت 

خود را انجام بدهد.

مدیریت مصرف انرژی در 1۷۲۳ساختمان شهرداری
تا پایان ســال1400، 553ســاختمان مدیریت شهری، سال 
گذشته 592ساختمان و در 10ماهه امسال 5۷8ساختمان از 
ساختمان های شــهرداری تهران بحث مدیریت مصرف انرژی 
را انجام داده اند و تمام اقدامات در ســال جاری صورت گرفته 
است. شهرداری تهران در بحث کاهش مصرف انرژی )تمامی 
حامل های انرژی( ورود جدی داشته است. کاهش مصرف انرژی 
و بهینه سازی آن در دستور کار شهرداری تهران قرار دارد و باید 
به این موضوع اشاره کرد که میزان کاهش مصرف انرژی نسبت 

به سنوات گذشته در مجموعه شهرداری تهران بیشتر است.

ساختمان های ستادی شهرداری امسال ممیزی انرژی شدند
در بحث ممیــزی انرژی نیــز اقدامات ویــژه ای در مجموعه 
شهرداری تهران انجام شده است؛ به طوری که در این ارتباط نیز 
ساختمان هایی از مجموعه شهرداری تهران در این قالب ممیزی 
انرژی شده اند و شهرداری برای تمامی ساختمان های خود این 
موضوع را در دستور کار قرار داده است. این موضوع در 3سطح 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت پیگیری و راهکارهای کاهش 

مصرف انرژی تعیین شده است.

حمل ونقل ریلی، همواره یکی از ناوگان هایی 

حمل ونقل
بوده که مورد اقبال عمومی قرار گرفته است. 
ناوگانی پاک، ســریع و ارزان که هر گوشــه 
پایتخت را به یکدیگر متصل کرده و توســعه هرچه بیشتر آن 
رضایت شهروندان را نه تنها افزایش داده بلکه باعث کاهش بار 
ترافیک معابر شهری و آلودگی هوا می شود. برهمین اساس در 
دوره فعلی مدیریت شهری این مهم در دستور کار قرار گرفته و 
شهرداری تهران در نوســازی این ناوگان و توسعه آن اقدامات 
مؤثری را انجام داده اســت. شــبکه متروی تهران، امســال 
افتتاحیه های متعدد و ارزشــمندی را پشت ســر گذاشته و 
درصورت افتتاح 3ایستگاه دیگر در خط 6، آمار ایستگاه های 
بهره برداری شــده در ســال 1402 بالاتر از میانگین 25سال 
گذشته این شبکه خواهد بود. پس از راه اندازی شرکت متروی 
تهران در سال 1354، فعالیت های اجرایی مستمر برای احداث 
خطوط و ایســتگاه ها از ســال 1365 آغاز شــد و نخستین 
ایستگاه ها در سال 13۷۷ افتتاح شــد؛ این ایستگاه ها شامل 
3ایستگاه وردآورد، صادقیه و کرج در خط 5بود. از آن سال تا به 
امروز، غیراز سال 13۷9 که هیچ ایســتگاهی افتتاح نشد، در 
دیگر سال ها به تناوب، ایستگاه های مختلفی در خطوط هفتگانه 
به بهره برداری رسید تا این شبکه به مرور زمان شکل بگیرد. در 
واقع طی 25سال گذشته و تا پاییز امسال، 155 ایستگاه افتتاح 
شده است که میانگین احداث و تکمیل کمی بیش از 6 ایستگاه 

در هر سال را نشان می دهد.
غیر از ســال 1380 که طی یک ســال 15 ایســتگاه مترو به 

بهره برداری رسید، در هیچ سالی تعداد ایستگاه های افتتاح شده 
این شــبکه به بیش از 9 ایســتگاه نرســیده و فقط در 4سال 
رکورد تکمیل 9ایستگاه در یک سال رخ داده است. امسال نیز 
افتتاحیه های شــبکه متروی تهران با بهره برداری از ایستگاه 
علامه جعفری در بخش توسعه غربی خط 4 آغاز شد و در ادامه 
5 ایستگاه دیگر در خطوط 6، ۷ و امتداد خط یک به بهره برداری 
رسید که مهم ترین و شــاخص ترین آنها، ایستگاه شهر پرند 
به همراه 19کیلومتر مســیر ریلی تا ایســتگاه فرودگاه امام 
خمینی)ره( بود. به این ترتیب با افتتاح 3ایستگاه بهار شیراز، 

آیت الله کاشــانی و شــهدای کن در خط 6، آمار ایستگاه های 
افتتاح شده امسال به 9ایستگاه می رسد که بالاتر از میانگین 
افتتاحیه های 25سال گذشته )به لحاظ تعداد ایستگاه( بوده و 

در نوع خود یک کارنامه قابل توجه به حساب می آید.
البته در سال 1402 نخستین پست برق مستقل خط 6 به همراه 
چند ورودی جدید در خطــوط 3، 4، 6 و ۷ نیز به بهره برداری 
رسیده یا می رسد و غیراز آغاز عملیات حفاری مکانیزه خط 10 
مترو )از خطوط جدید شبکه(، عملیات اجرایی احداث خط 11 

هم قرار است شروع شود.

رکوردشکنی متروی تهران پس از 25سال

کرج وردآورد

افتتاح نخستین ایستگاه های مترو )سال ۱377(

صادقیه

155سایر ایستگاه های مترو  )سال۱377-۱40۱(
ایستگاه

  ایستگاه عامه جعفری )خط 4(
  افتتاح چند ایستگاه )خط 6و ۷(

  امتداد خط یک 
  ایستگاه پرند )خط یک(

  بهار شیراز )خط 6(
  آیت الله کاشانی )خط 6(

  شهدای کن )خط 6(
  افتتاح نخستین پست برق مستقل )خط 6(
  افتتاح ورودی جدید در خطوط 3، 4، 6 و ۷

  آغاز عملیات حفاری مکانیزه خط ۱۰
  آغاز عملیات اجرایی احداث خط ۱۱ 

افتتاح های مترو )سال ۱40۲(

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

با افتتاح 3 ایستگاه خط6، آمار ایستگاه های بهره برداری شده امسال بالاتر از میانگین ربع قرن اخیر خواهد بود
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خطربلندمرتبههاراتهدیدمیکندخطربلندمرتبههاراتهدیدمیکند
تجربیات جهانی نشان می دهد که باید دستورالعمل مشخصی برای ساختمان های مرتفع درنظر گرفته شود 

سه شنبه سه شنبه 1010 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90169016
بهرهبرداریازفازاولپایانهشرقتاپایانامسال

محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: با پیگیری، تکمیل و تجهیز پایانه مسافربری 
شرق انجام شد. خرید تجهیزات هم در حال انجام اســت و فاز اول پایانه تا پایان امسال به بهره برداری 

خواهد رسید.

رفعتصرفازمحلدپویخودروهایفرسوده
مهدی صباغ، شهردار منطقه یک: در راستای خدمت به شــهروندان، پس از ۱۰سال، پلاکی در ضلع جنوبی 
سورتمه گلابدره که توسط افراد متخلف با ایجاد فضای بی دفاع شهری اقدام به دپوی ماشین های فرسوده 

می کرد رفع تصرف شد و در اختیار شهروندان قرار گرفت.

شهرهای جدید

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

زمین های زراعی تحت تملک دولت به روستاییان اجاره داده شود
یکی از بهترین و مؤثرترین راهکارها برای  جلوگیری  از مهاجرت 
روستاییان به شهرها، اجاره دادن زمین های زراعی و قابل کشت 
تحت تملک دولت به آنهاست. مسلما اگر نرخ این اجاره ها منطقی 
و منصفانه باشد بسیاری از روستاییان که تمایل به کار و زندگی در 
زادگاه شان را دارند در روستاها باقی می مانند و از سر ناچاری و 
نبود درآمد مجبور به مهاجرت به شهرها و انجام شغل های کاذب 

نمی شوند. به این طریق اقتصاد کشور هم رونق خواهد گرفت.
سادات از اراک

حقوق کارگران بازنشسته لوله سازی  خوزستان را پرداخت کنید
ما 50نفراز کارگران بازنشسته شــرکت لوله سازی  خوزستان 
هستیم که از سال 90تا الان نه حقوق گرفته ایم و نه سنوات مان 
پرداخت شده است. پس از پیگیری های مکرر از مراجع قضایی، 
دادگاه رأی را به نفع ما صادر کرده است اما متأسفانه شرکت به 
رأی دادگاه اهمیتی نمی دهد و کماکان از پرداخت حق و حقوق 
ما طفره می رود. تنها ممر درآمدمان هم همین حقوق است که 
آن هم سال هاست پرداخت نشــده. واقعا مستاصل شده ایم. از 
مسئولان درخواست داریم به داد ما برسند و نگذارند بیش از این 

حق ما پایمال شود.
جمعی از کارگران بازنشسته لوله سازی  خوزستان

پروژه راه اندازی مونوریل کرمانشاه تکمیل شود
 طرح ایجاد زیرســاخت و راه اندازی مونوریل برای کرمانشــاه 
16ســال قبل کلید خورد و پایه هایی هم برای آن نصب شــد. 
متأسفانه سال های سال اســت که این پروژه نیمه کاره به حال 
خود رها شده است. اگر بنا به تکمیل آن است درخواست داریم 

هر چه زودتر طرح را به اتمام برسانید.
هاشمی از کرمانشاه

ساختمان ها هرقدر بلندتر و قدیمی تر باشند 

بیشتر در معرض خطر هستند. تامین ایمنی 
برای ساختمان های چند طبقه آسان است 
و امدادرسانی به طبقات پایین ساده تر، اما 
شهر های بزرگ از برج هایی ساخته شده اند 
که محل کار و سکونت شهروندان زیادی 

هستند و هر سال میزان بلندمرتبه سازی 
بیشتر می شــود و مجتمع های تجاری، 
آپارتمان ها، بیمارســتان ها و... در شهر ها 
بیشــتر می شــوند. 2عامل می تواند این 
ســاختمان ها را از آتش سوزی حفظ کند؛ 

ایمن سازی  قبل از حادثه و امداد رسانی پس 
از حادثه. اگر نمای ساختمان قابل اشتعال 
باشد و پله های تخلیه جمعیت بسته شده 
باشند نه شعله ها مهارشدنی هستند و نه 

می توان ساکنان آن را نجات داد.

آتشگرینفلقوانینایمنیراعوضکرد
در سال2017 برج گرینفل در غرب لندن آتش  گرفت. آتش سوزی در ساعت یک بامداد شروع شد و تا صبح 
ادامه داشت و دود ناشی از آتش در آسمان لندن مشاهده می شد. برج، 24طبقه داشت و تمام آن مسکونی 
بود. آتش از یک دستگاه الکتریکی شروع شد و برخی از مصالح و مواد به کار رفته در بنا مانند کفپوش ها قابل 
اشتعال بودند. طبقه دوم آتش گرفت و شعله ها به تدریج بالا رفتند. به دلیل اینکه بیشتر ساکنان در هنگام 
گسترش آتش خواب بودند و آژیر خطر هم به صدا درنیامده بود، شعله ها به تمام بنا سرایت پیدا کردند. بیشتر 
از 20خودروی آتش نشانی به محل اعزام شدند در گرینفل 600نفر در 120واحد مسکونی زندگی می کردند 
که عده زیادی از آنها مهاجران و پناهجویان کم درآمد بودند. بیشتر آنها تخلیه شدند، اما بیشتر از 70نفر در 
این حادثه کشته و مفقود شدند. این بنا در سال1974 ساخته و یک سال قبل از حادثه بازسازی شده بود، اما 
مشخص شد که شرایط ایمنی در روکش بنا رعایت نشده است. شاید به همین دلیل است که نمای ساختمان 
کاملا سوخت، اما اسکلت آن برجا ماند. در جایی مانند پایتخت انگلیس که باید قوانین سختگیرانه ای در این 
زمینه اجرا شود وقوع چنین حادثه ای عجیب بود و باعث اعتراض های زیادی شد. با وجود اینکه نزدیک 6سال 
از حادثه می گذرد همچنان تحقیق و تهیه گزارش درباره آن ادامه دارد. یک سال بعد از آتش سوزی بود که 
دولت موضوع حذف مواد اشتعال زا را اعلام کرد و شورا های شهر هم آن را تأیید کردند، اما همان زمان هم 
مسئله هزینه زیاد تعویض این مواد مطرح شد. حمایت دولتی به شکل صندوق ایمنی ساختمان درآمد که 
مالکان ساختمان ها باید تا سال2020 در آن ثبت نام می کردند. مرحله دوم ثبت نام هم در 2022 انجام شد. 
یکی دیگر از قوانین جدید، الزام ساخت پله های دوم )پله فرار( است. بنا های بلند شامل بلوک هایی با ارتفاع 
حداقل 18متر یا حداقل 7طبقه و شامل 2واحد مسکونی یا بیشتر است که در آنها ساخت پله های فرار اجباری 
است. این قانون در سال2022 تأیید و ابلاغ شد و تا سال2024 اجرا خواهد شد. تا سال2026 نیز نیمی از 
بازرسی های مربوط به اجرای این قانون انجام خواهد شد. شهریور امسال صادق خان، شهردار لندن در نامه ای 
به مایکل گو، وزیر مسکن نوشت که 34هزار خانه در پهنه های اصلی در حال توسعه شهر، به دلیل این قوانین 
قادر به کار نیستند؛ به این معنا که پروژه ساخت آنها متوقف شده است. بعضی از آنها برای اینکه شامل قانون 

ساخت پله های فرار نشوند باید تعداد طبقات خود را کم و بعضی هم باید نقشه ساختمان را عوض کنند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

آسانسور های قدیمی دیگر کار نمی کنند
یکی از تجهیزات ضروری ساختمان های بلندمرتبه آسانسور  است. طبقه های 

زیاد باعث می شود که زندگی ساکنان به آسانســور ها وابسته باشد و البته نوسازی
امدادرسانی در هنگام وقایعی مانند بروز بیماری های ناگهانی برای ساکنان 
فقط با آسانسور هایی که تا بالاترین طبقات می روند ممکن است. نیویورک یکی از شهر  هایی 
است که برج های بلند زیادی در آن ساخته شده است که بعضی از آنها تا 100سال قدمت 
دارند. شهرداری نیویورک در سال2021 بیش از 25هزار پیام درباره آسانسور های خراب 
دریافت کرده است. برای شهری که 70هزار آسانســور و پله برقی دارد، این رقم شکایت ها 
عجیب نیست، اما وقتی آسانسور های ساختمان های بلند خراب می شوند، نگرانی از وقوع 

حادثه برای ساکنان هم بیشتر می شود.
برج Exchange Place که 59طبقه دارد در سال 1931 به عنوان یک ساختمان تجاری و 
اداری ساخته شده بود که به یک بانک بزرگ تعلق داشت. اکنون این ساختمان مسکونی است 
و 750آپارتمان در آن قرار دارد. هزینه زندگی در این برج زیاد است و مستأجران باید کرایه 
زیادی برای زندگی در ساختمانی تاریخی و لوکس بپردازند. امسال مشکلی در ساختمان بروز 
کرده که باعث نگرانی شده است. آسانسور ها خراب می شدند و نمی توانستند بیشتر از طبقه 
15بالا بروند یا اینکه در بین طبقات گیر می کردند و تعمیر آنها مدتی طول می کشید. 12نفر از 
ساکنان این برج به روزنامه نیویورک تایمز گفتند که خراب شدن 8آسانسور دردسر های زیادی 
برای آنها ایجاد کرده است. آنهایی که جوان تر هستند می توانند از پله ها بالا بروند، ولی بقیه 
باید چند ساعت منتظر می ماندند تا یکی از آسانسور ها تعمیر شود. سالمندان از ترس خراب 
شدن آسانسور ها خرید های خود را یکباره انجام می دادند تا در روز های دیگر مجبور نباشند از 
ساختمان بیرون بیایند. بعضی اوقات هم آسانسور ها با سرعت زیادی پایین می رفتند که شبیه 
سقوط بود. تعمیر آسانسور های ساختمان 59طبقه باعث شد که اشکالات سیم کشی قدیمی 
برق هم مشخص شود و شک درباره ایمنی ســاختمان و میزان مقاومت آن دربرابر حوادث 
بیشتر شود. البته مستأجران از شکایت  رسمی خودداری کرده اند. در این مدت اگر حادثه ای 
برای سلامتی آنها رخ دهد - مانند سکته قلبی - امکان دارد مأموران اورژانس نتوانند به موقع 

خودشان را به طبقه های بالایی برسانند.

نردبان ها باید به طبقه های بالا برسند
آتش نشانی شهر بمبئی در 10سال گذشته نردبان  های 70متری، 80متری 

و 90متری فنلاندی را به کار گرفته است. مقامات آتش نشانی این شهر اعلام تجهیزات
کرد ه اند که نردبان های 90متری خریداری شده می توانند تا طبقه 30برج ها 
برسند. مشکل استفاده از این نردبان ها به وزن خودروی آنها هم برمی گردد که بیش از 45تن 

وزن دارند و به سادگی نمی توانند در خیابان ها حرکت کنند.
در مقابل آتش نشانی شهر دوبلین اعلام کرده است که درصورت بروز حریق در برج های بلند 
قادر نیست با استفاده از نردبان امدادرسانی کند؛ زیرا بلند ترین نردبان موجود آنها 30متر است 
که فقط به طبقات 7 و 8 ساختمان ها می رسد؛ درحالی که بلندترین ساختمان این محدوده 
22طبقه است. مشکل دیگر این است که مأموران آتش نشان فعلی تجربه ای از اطفای حریق 
در طبقات بالایی ساختمان ها ندارند و اگر در ساختمان های بیشتر از 20طبقه آتش سوزی 
رخ دهد بعد از 20دقیقه دیگر فرصتی برای نجات جان افراد باقی نمی ماند. همچنین به دلیل 
قدیمی بودن ساختمان ها و اطمینان نداشتن از مقاومت مصالح به کار رفته در مقابل شعله های 

آتش باید همه ساکنان تخلیه شوند.
چین به دنبال فناوری های جدید برای اطفای حریق اســت و در تصویری که از تمرین های 
نیرو های آتش نشانی این کشور منتشر شده است، چند پهپاد که به شیلنگ آب وصل شده اند 
در حال خاموش کردن آتش در طبقه های بالایی یک ساختمان هستند. البته نظر  کارشناسان 
درباره استفاده از پهپاد  ها متفاوت است و گروهی عقیده دارند به دلیل وزن شیلنگ این پهپاد ها 
نمی توانند زیاد اوج بگیرند یا اینکه تنها آتش روی نما را خاموش می کنند و جریان آب آنها به 
درون ساختمان نمی رسد. با این حال استفاده از پهپاد در دیگر نقاط جهان هم آزمایش شده 
است. در کشور پرتغال پهپاد های آتش نشانی در حال طی کردن مراحل آزمایشی هستند تا 
بتوان با استفاده از آنها مستقیما از بالا روی شعله های آتش آب پاشید. پرتغال به دلیل گرمای 
هوا با خطر آتش سوزی روبه رو شده و به دنبال روش هایی برای مهار این حادثه احتمالی است.

 کامپوزیت قابل اشتعال 
در برج های نوساز

شهر هایی که در 2دهه گذشته بیشــترین رشد ساختمانی را 
داشته  و شاهد افراشته شدن برج های بلند بودند بیشتر در خطر 
آتش سوزی ناشی از نمای کامپوزیت آلومینیومی هستند؛ زیرا 
این ماده سبک و براق یکی از پرکاربرد ترین مصالح ساختمانی 
در بلندمرتبه سازی  اســت. برخی شــهر های حاشیه جنوبی 

خلیج فارس همین وضعیت را دارند.
در کشور امارات متحده عربی استفاده از کامپوزیت و دیگر مواد 
قابل اشتعال در نمای ســاختمان ها از سال2017 ممنوع شده 
است، اما اجرای این قانون به سادگی ممکن نیست؛ زیرا تعداد 

زیادی از ساختمان های بلند قبل از این تاریخ ساخته شده اند.
چند روز قبل سلما حمیدسعید، رئیس پروژه دفاع مدنی دوبی 
اعلام کرد که اعمال این قانون کار مشکلی است؛ زیرا نمی توان 
مالکان را وادار به تغییر کل نما کرد. مــواد مقاوم در برابر آتش 
40درصد گران تر از کامپوزیت های معمولی هستند. چند  ماه 
قبل آتش سوزی ساختمان 35طبقه بلوار والک در مرکز دوبی 
باعث سوختن قسمت زیادی از نمای ساختمان شد. سال2016 
هم سوختن نمای ســاختمان 75طبقه ای باعث شد که همه 
ساکنان تخلیه شــوند. در امارت، شارجه از سال گذشته برنامه 
تعویض نمای قابل اشتعال ساختمان ها را شروع کرده  است. در 
فاز اول 40برج مسکونی در مدت 6 ماه و با هزینه دولتی اصلاح 
می شــود و 163برج هم در فاز دوم قرار دارد. سال2020 برج 
بزرگی که در سال2005 ساخته شــده بود، دچار آتش سوزی 
و باعث شد که دولت شارجه برنامه تعویض نمای ساختمان  ها 
را اجرا کند. کشور چین نیز به دلیل ساختمان های جدید با این 
مشکل روبه روست. سال2022 برج مخابراتی 42طبقه چانگشا 
در استان هونان آتش  گرفت و  نمای قابل اشتعال کاملا سوخت. 
نزدیک یک سال قبل هم آتش سوزی بیمارستان چانگ فنگ 
پکن باعث مرگ 29نفر شد. آتش از جرقه  شروع شد و رنگ به کار 
رفته در نمای ساختمان که قابل اشتعال بود، آن را گسترش داد.

مظلوم نمایی پس از سهل انگاری
بیمارســتان لاکچری و خصوصی گاندی پنجشنبه)5بهمن( 
طعمــه حریــق شــد و یک بــار دیگــر پایتخت نشــینان 
لحظات دلهــره آوری چــون حادثه پلاســکو را تجربه کردند. 
یکشــنبه)8بهمن( قدرت الله محمدی، مدیرعامل ســازمان 
آتش نشانی شهر تهران در صحن شــورا حاضر شد و گزارشی 
از آتش سوزی و عملکرد به موقع آتش نشانان و نجات 93بیمار 
بستری در بیمارســتان داد. او برای چندمین بار تأکید کرد که 
این بیمارستان 5اخطار داشته اســت که متأسفانه مسئولان 

بیمارستان به آنها بی توجه بوده اند. 
آخرین اخطار هم آبان امسال صادر شده بود اما 8بهمن رئیس 
بیمارستان گاندی با حالت حزن و اندوه فیلمی را تهیه و منتشر 
کرد که در آن ملتمســانه از دولت و شــهرداری و قوه قضاییه 
درخواست کمک داشت. این فیلم با واکنش های زیادی مواجه و 
سبب خشم شهروندان شد؛ چراکه مدیران بیمارستان خصوصی 
گاندی در زمان پذیرش بیماران هزینه های زیادی دریافت می کرد 
و اگر بخش اندکی از دریافتی ها را برای ایمن سازی  بیمارستان 

هزینه کرده بودند قطعا آسیب های کمتر به بار می آمد. 
مســئولان این مرکز درمانی با انتشــار این فیلم احساســات 
شهروندان را به بازی گرفتند و به نوعی شعور و فهم و درک مردم 
را نادیده پنداشتند. بیمارستانی که درآمدهای میلیاردی داشت، 
حالا چطور مسئولان آن کاسه چه کنم چه کنم در دست گرفته اند 
و انتظار دارند دولت و سایر نهادها چشم به روی سهل انگاری آنها 

ببندند و خسارت هایشان را جبران کنند.
برای مشخص شــدن اصل ماجرای فیلم منتشرشــده از سوی 
مسئولان بیمارســتان گاندی و به طور کلی مالکان و ذی نفعان 
ساختمان های ناایمن )که امروز تعداد آنها در تهران به 75مورد 
می رســد( که در پی وقوع حادثه چهره حق به  جانب و مظلوم 

به خود می گیرند، بهتر است با هم مواردی را مرور کنیم.
سال 1402: بیمارستان گاندی در لیست مراکز درمانی خصوصی 
قرار دارد و بخشی از آن برای ارائه خدمات به همراهان بیماران 
تبدیل به هتلینگ شده بود و قطعا شهروندان در قبال دریافت 
خدمات، هزینه های زیادی پرداخت می کردند. این بیمارستان 
با وجود ظاهر و اتاق های لوکس، به لحاظ ایمنی فاقد کمترین 
تجهیزات بود. براساس گفته های مدیرعامل سازمان آتش نشانی 
شــهر تهران فایرباکس های بیمارســتان آب نداشت. کپسول 
آتش نشانی به اندازه کافی در بیمارستان موجود نبود. سیستم 
اعلام و اطفای حریق فعال نبود. در نمای ساختمان از کامپوزیت 
استفاده شده بود و مسئولان بیمارستان اخطارهای داده شده را 
نادیده گرفتند و بی تفاوت از کنــار آنها عبور کردند. پس، امروز 
بهتر است مسئولان این بیمارستان به جای قرار گرفتن مقابل 
دوربین، حداقل امکانات و تجهیزات ایمنی را با حداقل هزینه 

تامین می کردند.
حریق بیمارستان گاندی نخستین حادثه نبوده و اگر به اخطارهای 
آتش نشانی بی توجهی شود، قطعا آخرین مرکز درمانی که طعمه 
آتش می شود هم نخواهد بود. مشابه این حادثه در سال 1399 
در مرکز درمانی ســینا اطهر در پی بی توجهــی به اخطارهای 

آتش نشانی رخ داد و تعدادی از خانواده ها داغدار شدند.
اگر قرار باشد مسئولان نهادها و دستگاه های مختلف مسئولیت 
خود را در قبال شهر و شــهروندان انجام ندهند و پس از وقوع 
حادثه ای، مقابل دوربین قرار بگیرند و تقاضای جبران خسارت 
از بیت المال داشته باشند، قطعا اجحاف بزرگی در حق و حقوق 

سایر شهروندان خواهد بود.
براســاس اظهارات قــدرت الله محمدی، مدیرعامل ســازمان 
آتش نشــانی شــهر تهران در خرداد1402 اگر ساختمان های 
ناایمن که اخطار دریافت کرده انــد، بنا به هر دلیل دچار حریق 

شوند، می بایست خسارت آتش نشانی را پرداخت کنند.
چرا مسئولان بیمارســتان گاندی  در مقابل دوربین از وضعیت 
معیشت 700پرسنل و 200پزشک خود ابراز نگرانی می کنند اما 
از وضعیت مأموران آتش نشانی که دچار سوختگی و دودگرفتگی 
شدند، حرف نمی زنند؟ چرا درخصوص خسارت های وارده به 
تجهیزات آتش نشانی اظهارنظر نمی کنند؟ چرا دغدغه سلامت 

بیماران را ندارند؟



روش سرشــماری حیات وحش 
چگونه است؟

یکــی از هیجان انگیز ترین کارهایــی که در 
سازمان حفاظت محیط زیست انجام می شود، 
سرشماری حیات وحش در طول سال است. این 
کار تکرار شونده، هرساله برای گونه های مختلف 
در فصول مختلف انجام می شود. بیشتر مردم 
تصور می کنند که سرشماری فقط برای خانواده 
گاوســانان )کل و بز، قوچ و میش، جبیر و آهو( 
انجام می شود، اما هر ساله سرشماری پرندگان 
زمستان گذران، خزندگان، دوزیستان و... انجام 
می شود. هر کدام از گونه ها با تکنیک مخصوص 
به خود سرشماری می شوند. برای سرشماری 

ن   گا نــد پر
بــر  عــاوه 

افراد متبحــر، نیاز 
بــه دوربین های دقیق 
چشــمی و تلسکوپ 

اســت. آنها با اســتفاده از 
کتاب های راهنمای پرندگان 

سرشماری می شوند. در پستانداران، روش  کاما 
متفاوت است؛ مثا اگر در فصل گاوبانگی باشیم، 
از طریــق آوای مرال نر، گونه ها سرشــماری 
می شوند. در برخی پرندگان نیز از روش آوا در 
فصل جفت گیری سرشماری انجام می شود؛ 
به طور مثال گونه قرقاول که در 2نوبت در بهار 

و پاییز سرشماری می شود، در فصل بهار از 
طریق آوا و در فصل پاییز به صورت مشاهده 

مستقیم سرشماری صورت می گیرد.
در علفخوارها روش سرشماری متفاوت 

اســت. از ایام قدیم سرشماری به 
روش »خطــی« انجام می شــود. 
گروه هایی متشکل از محیط بانان، 
همیاران، دانشجویان، خبرنگاران 
و... در سر دره ها و آبریزهایی که با 

هم تاقی نداشته باشند، با مشاهده 
مستقیم و عکس سرشــماری می کنند. 

مسیر همه گروه ها با GPS نقطه زنی می شود و 
در نهایت گروه های همجوار، گله های مشاهده 
شــده را با یکدیگر چک و آمــار جمع بندی 

می کنند.

روش کار پهپاد ها در سرشماری 
چگونه است؟

در کنار روش های ســنتی، 8-7سالی است 
که بین محیط بانان سرشــماری با استفاده از 
پرندگان فوق سبک که مدل های مختلف آن 
را دُرُند، پهپاد و کوادکوپتر هم می گویند رواج 
یافته است. پهپاد ها بسته به قابلیت هایی که 
دارند، از مناطق پیکســل بندی شده و وسیع 
عکسبرداری می کنند؛ مثا به دستگاه برنامه 
می دهند که 10تــا 100کیلومترمربع را در 
زمان مشــخص عکاســی کند. مهم تر از نوع 
پرنده کاربر آن است؛ کسی که می تواند پرنده 

را بلند کند، برنامه بدهد و در نهایت 
داده ها را اســتخراج کند. هر چه 
تکنولوژی به روز تر باشد، درصد 

خطای انسانی در سرشماری پایین تر می آید. 
تا کنون در استان های مختلف از این فناوری 
در پارک های ملی که حیات وحش بزرگ جثه 
دارند مثل پارک ملی گلســتان، پارک ملی 
کویر، توران، تنگ صیاد و... اســتفاده شــده 

است.

مزایای اســتفاده از پهپاد برای 
محیط بانان چیست؟

 بــرای سرشــماری بــه روش مشــاهده 
مستقیم، تیم  یگان حفاظت با تعداد زیادی 
همیار به منطقه عازم می شــود. با این کار 
به اصطاح محیط بانان حیات وحش بیشتر 
رم می خورند و اســترس محیطــی به آنها 
وارد می شــود. هرچه تعداد افراد بیشــتر 
شــود، احتمال خطا هم بیشــتر می شود و 
برخی مناطق به دلیل وســعت بالا بین 2تا 
7روز سرشماری می شــود. از آنجا که پای 
حیات وحش را نمی توان بســت، نمی توان 
به آمارهای چنــد روزه اعتماد کــرد، اما با 
تصویربــرداری هوایی، هم نیروی انســانی 
کمتری به منطقه مــی رود، هم میزان خطا 
کم می شــود، ولی این مســتلزم پایلوت در 
چندین منطقه توســط ســازمان حفاظت 
محیط زیست اســت. با دوربین های معمولی 
و تله  در محیط هــای جنگلی موفق نخواهیم 
بــود، اما در 
طــق  منا
و  تپه ماهــور 
دشت ها که زیستگاه 
گونه هــای آهو، کل 
و بز، قــوچ و میــش و... 
اســت می توان توانمنــدی پهپاد را 
راســتی آزمایی کرد؛ به گونه ای که از هر 
دو روش ســنتی و فناورانه در برخی مناطق 
اســتفاده کرد. اگر اختاف خیلی کم باشد، 
می توان از پهپاد استفاده کرد؛ یعنی به جای 
اینکه 50نفر را با احتســاب جیــره غذایی، 
خودرو، رفت وآمد، استرس منطقه و... مأمور به 
خدمت کنید، می توانید در عرض چند ساعت 

بدون این مسائل منطقه را پوشش دهید.

شــما تجربــه موفقــی در 
سرشماری ها داشته اید؟

چند ســال پیــش سرشــماری ســنتی با 
روش مشــاهده مســتقیم در جزیره اشــک 
دریاچه ارومیــه انجام دادیم. جزیره اشــک 
21کیلومترمربع اســت. ایــن کار برای گروه 
40نفره مــا یک هفته به طــول انجامید. بعد 
از ما گروه 3نفره پهپادی بــه جزیره رفت و با 
روش پیکسل بندی، در یک روز کل جزیره را 
عکاسی کرد. اختاف آمار سرشماری 2تیم، 
8راس بود که در سرشماری حیات وحش اصا 
معنادار نیســت و می توان به آن اعتماد کرد. 
برای سازمانی که بودجه های محدودی دارد، 

این کار بسیار به صرفه تر است.

اگر سرشــماری هوایی با پهپاد 
قابل اعتماد است، چرا فراگیر نشده است؟ 
پهپادهایی که بــرای سرشــماری می توان 
اســتفاده کرد، قیمت نســبتا بالایــی دارند 
که بودجه ســازمان کفاف تجهیز یگان های 

حفاظت در بازه زمانی کوتاه را نمی دهد.

پهپادها نمونه ایرانی ندارند؟
اتفاقا تنها کارخانه تولید پهپاد در ایران زیرنظر 
سازمان هواپیمایی در استان قزوین قرار دارد 
و پهپادهایی برای نظارت و سمپاشــی تولید 
می کند که می تواند به کار محیط بانان هم بیاید. 
این پهپادها کارایی مختلفی دارند؛ مثا شرکت 
برق با استفاده از آن، برق گرفتگی متخصصان 
خود که مجبورند به بالای دکل ها بروند را کم 
کرده اســت. پهپادهای سمپاش مصرف آب و 
سم را در مزرعه کشــاورزی کم کرده اند. اگر 
هر هکتار سمپاشی دستی 2ســاعت زمان و 
هزار لیتر آب مصرف کند، پهپاد این کار را در 

10دقیقه با 10لیتر آب انجام می دهد.

آیا نیروهای یگان حفاظت دانش 
و مهارت استفاده از پهپاد را دارند؟

نکتــه در اینجاســت. توصیه مدیــران این 
کارخانــه پیــش از تهیــه ایــن تکنولوژی، 
تشــکیل »تیم پهپادی« در سازمان حفاظت 

محیط زیســت و آموزش اســتفاده از آن به 
عاقه مندان در یگان حفاظت است.

از پهپاد می توان استفاده دیگری 
در حفاظت محیط زیست کرد؟

چند روز پیش به منطقه لامرد اســتان فارس 
رفتم. یگان حفاظت این منطقه با پهپادشــان 
عاوه بر سرشماری، توانســته بودند چندین 
مورد شــکارچی متخلف را تصویربرداری و به 
دستگاه قضایی معرفی کنند. کاهش تعارض 
محیط بــان و شــکارچی از مهم ترین اهداف 
سازمان است. پهپاد به محیط بانان برای رصد 
آبشــخورها در مناطق صعب العبور نیز کمک 
می کنــد. یادم هســت ســال 96در ماجرای 
شهادت محیط بان محمد باشقره پهپادی را به 
پرواز درآوردم که دوربین دید در شب داشت. با 
12سورت پرواز در شب توانستیم موتورسیکلت 
متخلفان را پیــدا کنیم. اگر یــگان پهپادی 
تشکیل شــود، می توانیم برنامه های مختلفی 
ازجمله آتش ســوزی در مناطق کوهستانی، 
جنگل تراشی، زمین خواری، گیر افتادن حیوان 
در تله و... را ردیابی کنیــم. زاویه دید از بالا به 
محیط بان تسلط بیشتری می دهد. همین الان 
محیط زیست ســمنان توانسته است با کمک 
پهپاد، جاده ای را که مسیر تردد یوز شده است 

رصد و به موارد مشکوک رسیدگی کند.

چه استان هایی از پهپاد استفاده 
می کنند؟

برای هوشمند شــدن یگان حفاظت بودجه 
مستقلی به مراکز اســتان ها نرفته است، ولی 
برخی از اســتان ها مثل هرمزگان، گلستان، 
فارس، سمنان، مازندران، خراسان جنوبی و 
آذربایجان غربی پهپاد دارند، ولی این پهپاد ها 

نیازمند به روزرسانی هستند.

آیا پهپاد می تواند جای محیط بان 
را بگیرد؟ 

9-8ســال اســت که برای کارهای مختلف 
از پهپاد اســتفاده می  کنم، ولــی باید بگویم 
با وجــود کارایی هــای مختلف قطعــا پهپاد 
جای محیط بــان را نخواهد گرفــت و صرفا 
ابزار کاربردی در دســتان محیط بانان است. 
استفاده کمیت و کیفیت حفاظت را در آینده 

تغییر خواهد داد.

قیمت پهپاد های مناسب برای 
محیط بانان چقدر است؟

مدل مناســب که در برابر شدت باد استاتیک 
و داینامیک مقاوم باشــد و به کار محیط بانان 
بیاید، 80تــا 120میلیون تومان اســت که 
می تواند تا شــعاع 5کیلومتری از خلبان آن 
دور شود و باد با سرعت 25کیلومتر در ساعت 
را تحمل کند. شرکت ها در اجرای مسئولیت 
اجتماعی خود می توانند به سازمان حفاظت 

محیط زیست کمک کنند.

فصل سرشماری است و اصلی ترین روشی 
که برای سرشماری پرندگان و چهارپایان 
استفاده می شود، مشاهده مستقیم است. 
مشاهده مســتقیم برای مساحت مناطق 
چهارگانه روشی زمان بر همراه با خطای انسانی است. چند سالی است که یگان حفاظت برخی 
استان ها با کمک تکنولوژی های جدید تر سرشماری ها را انجام می دهند. احمد دباغیان از 
کارشناسان محیط زیست و از نخستین کسانی است که از پهپاد نه تنها برای سرشماری، بلکه 
برای پیدا کردن قاتل شهید تاج محمد باشقره -محیط بانی که شهادتش دل همه هموطنان را 
به درد آورد- استفاده کرده است. او معتقد است استفاده از پهپاد، جای محیط بان را نخواهد 

گرفت، ولی کیفیت حفاظت را به مراتب بالا خواهد برد.

دشمنانطبیعتراباپهپادردیابیمیکنیم
گفت وگو با خلبانی که با استفاده از تکنولوژی به جنگ متخلفان محیط زیست می رود 

برخورد حیات وحش با پهپاد چگونه است؟
دیدن حیات وحش از فاصله 5-4متری بسیار هیجان انگیز است که در مشاهده مستقیم 
بسیار نادر اســت، اما با پهپاد می توان به آنها نزدیک شــد. یک بار در عملیات رها سازی  
پلنگ توانستیم از فاصله نزدیک رفتار پلنگ را پس از رهایی رصد کنیم. پلنگ مستقیم 
به دوربین نگاه و شاید پیش خود فکر می کرد چه جور غذایی هستیم؟ یک بار هم پهپادم 
در پارک ملی گلستان، به دسته زاغ ها رسید و آنها به پهپاد حمله کردند، پهپاد زمین افتاد 
و 2تا از بال هایش شکســت. پهپاد های سفیدرنگ در حیات وحش حساســیت ایجاد می کنند، 
اما پهپاد های ســیاه رنگ کمتر جلب توجه می کنند و با آنها می توان حتی تا  5-4متری به پرندگان 
نیز نزدیک شد؛ هر چند بهتر اســت برای کاهش اســترس به حیوان زیاد نزدیک نشد؛ ضمن اینکه 
سنسورهای جدید پهپادها، مانع از برخورد می شود. پهپاد های جدید صدای کمی هم دارند که مثل 
صدای زنبور است. من توانسته ام بدون اینکه توجهی جلب کنم تا 5متری قوچ و میش ها و یک متری 

پلیکان ها بروم.

نقل قول

تجارت کربن در بازار سرمایه
معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: این ســازمان تجارت کربن 
را در دســتور کار خود قرار داده و در این زمینه با 

سازمان بورس وارد مذاکره شده است.
به گزارش ایرنا، علی ســاجقه افزود: ســازمان 
محیط زیست به عنوان مرجع تغییر اقلیم گام های 
اساسی در زمینه برنامه ریزی و سیاستگذاری ها 
برداشته و پژوهشــکده محیط زیست و توسعه 
پایدار را به عنوان دامنه این پدیده قرار داده است. 
اکنون به این نتیجه رســیدیم که باید وضعیت 
محیط زیست جهان را مدیریت کنیم؛ چون ادامه 
این روند به ضرر انسان ها خواهد بود، از این جهت 
اقداماتی در دنیا آغاز شــده اســت. او با اشاره به 
موقعیت جغرافیایی ایران گفت: ایران در منطقه 
گرم و نیمه خشک واقع شده و همین فرایند تغییر 
اقلیم را شدت می بخشد، اما با وجود این، ایران در 
پهنه ای قرار گرفته که متنوع ترین شرایط اقلیمی 
همراه با تنوع گونه های گیاهــی و جانوری را در 
خود جای داده است که تمام آنها تحت تأثیر تغییر 
اقلیم قرار گرفته اند. ساجقه تأکید کرد: در روند 
تغییر اقلیم، سازگاری مسئله مهمی است و باید 
در بحث تولید، مصرف و بازگردانی دقت کنیم. 
متأسفانه گاهی شاهد آن هستیم که برخی تغییر 
اقلیم را قبول ندارند و گازهای گلخانه ای را یک 
واقعیت ناموجود می داننــد که معتقدند چنین 

چیزی وجود ندارد که باید این نگاه تغییر کند.
معاون رئیس جمهور با اشاره به اینکه وزارتخانه 
صمت، نیرو و جهاد باید اقداماتی اساســی انجام 
دهند، گفت: ســازمان حفاظت محیط زیســت 
به عنوان مرجع ملی تغییر اقلیم اقدامات خوبی 
انجام داده اســت. برای نخستین بار پدیده تغییر 
اقلیم در برنامه هفتم توســعه لحاظ شده است و 
براساس آن سازمان محیط زیست مکلف شده در 
مدت یک سال و با همکاری دستگاه های متولی 

برنامه ملی سازگاری با تغییر اقلیم را تدوین کند.
او تأکید کرد: رویکرد دولت عملیاتی اســت، اما 
شرایط تغییر اقلیم چنان حاد است که تأثیر عمل 
دولت چندان ملموس نیســت، اما در این زمینه 
گام های خوبی برداشته شــده است. ساجقه با 
اشاره به اینکه کارهای خوبی در زمینه کیفی سازی  
سوخت در کشور انجام شده است، گفت: در این 
راستا 9پالایشگاه در راستای کیفی سازی  سوخت 
گام های مطلوبی برداشــته اند. همچنین کاهش 
سولفور در سوخت هم دنبال می شود. بیشترین 
خاموشی فلرها در این دولت صورت گرفته است. 
برقی کردن خودروها در راستای کاهش آلودگی 
هوا هم در دولت دنبال می شود؛ هر چند در زمینه 
آلودگی ناشی از ســایش هم حرف داریم؛ وزارت 

صمت در این راستا رویکرد خوبی دارد.

مهاجرت 800هزار ایرانی 
به دلیل تغییر اقلیم به شمال

پدیده تغییر اقلیــم در ایران منجــر به مهاجرت 
جمعیتی شده و در تازه ترین آمار، این رئیس مرکز 
ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست 
است که از مهاجرت 800هزار ایرانی از استان های 
مرکزی و جنوبی کشور به شمال ایران تنها در 2 سال 
اخیر خبر داده است. داریوش گلعلیزاده دیروز و در 
حاشیه هفتمین کنفرانس بین المللی تغییر اقلیم 
و در پنل تخصصی تغییر اقلیــم و آلودگی هوا که 
در کتابخانه ملی ایران برگزار شد، با اشاره به اینکه 
اغلب استان های کشور بعد از یک بارش تند باران 
دچار سیاب جدی می شــوند، اعام کرد: این امر 
نشان دهنده اثرات جدی تغییر اقلیم است. این در 
حالی است که ما از ابتدای دهه90 تاکنون بیش از 
300سیاب را در سطح کشور داشتیم و بررسی ها 
نشان می دهد که عمده آنها به دلیل تخریب پوشش 

گیاهی در بالادست حوضه های آبخیز بوده است.
به  گزارش ســازمان حفاظت محیط  زیست، وی 
افزود: تغییر اقلیم مانند مسائلی همچون آلودگی 
هوا یک مسئله نیستند بلکه یک چالش جدی برای 
کشور محسوب می شوند که نیازمند توجه جدی 

به آن در سیاستگذاری های کان کشور هستیم.
رئیس مرکز ملی تغییر اقلیم سازمان محیط زیست 
تصریح کرد: متأسفانه باید گفت که ما در حوزه تغییر 
اقلیم در حال حرکت به سمت یک فروچاله هستیم 
و اگر سازگاری نداشته باشیم با توجه به تحریم ها و 
محدودیت های موجود آسیب جدی متوجه کشور 
خواهد شــد. وی تأکید کرد: در بیش از یک دهه 
اخیر 500گونه جانوری را در جهان به دلیل تغییر 
اقلیم از دست داده ایم و نزدیک به 600گونه دیگر در 
معرض انقراض است و ما در کشور نیازمند ذخیره 
مؤثر و مفید بانک ژنی در کشور هستیم. گلعلیزاده 
ادامه داد: اکنون 90درصد انرژی کشــور از محل 
سوخت های فسیلی تامین می شود و این به دلیل 
ارزان بودن این انرژی است. این مسئله در نهایت 
منجر به ایجاد آلودگی می شــود که خود، تشدید 

اثرات تغییرات اقلیمی را به دنبال دارد.
رئیس مرکز ملی تغییر اقلیم سازمان محیط  زیست  
با اشاره به اینکه در شرایط اقلیمی متفاوت اعم از 
خشکسالی و ترســالی، بارش شدید و عدم بارش 
همواره دچار غافلگیری می شویم، اظهار کرد: این 
مسئله نشان از نداشتن برنامه جامع و کان برای 

توسعه کشور و مقابله با تغییرات اقلیمی است.
او افزود: در 2سال گذشته نزدیک به 800هزار نفر 
از استان های جنوبی و حتی مرکزی به استان های 
شمالی کشور مهاجرت کرده اند و این پیامد جدی 
تغییرات اقلیمی در کشور است که می تواند ابعاد 

امنیتی نیز در آینده داشته باشد.

گزارش روز

پاسخنوبختبه
ابهاماتدرباره
رودخانهچهلبازه

عباسعلی نوبخت، رئیس 
ســازمان منابع طبیعی 
و آبخیــزداری: واگذاری 
بخشی از اراضی رودخانه 
چهل بازه توســط بنیاد 
شهید و امور ایثارگران به 
یک شرکت تعاونی، عملا راه 
را برای سوءاستفاده فراوان 
سودجویان از اراضی حریم 
و بستر دیگر رودخانه های 

کشور باز کرده است.

ایرانوعراقگرمترین
کشورهایغربآسیا

هستند
ســحر تاجبخش، رئیس 
ســازمان هواشناســی: 
گزارش های منتشر شده از 
وضعیت جوی غرب آسیا 
نشان می دهد که بیشترین 
افزایش دما در این منطقه 
در عراق و ایران رخ داده و 
و بیشترین کاهش بارش در 
افغانستان و آذربایجان ثبت 
شده است. بنابراین ایران و 
عراق گرم ترین کشورهای 

غرب آسیا هستند.

 خبر روز
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عدد خبر

پرونــده  12هــزار  از 
موجود  محیط  زیســتی 
در دســتگاه قضایــی 
مربوط به شــکار و صید 
غیرمجاز اســت و نزدیک 
به 8۶00رأی دادگاه ها نیز 
به نفع ســازمان حفاظت 
محیط زیست صادر شده 
است. این تعداد پرونده در 
حالی در دستگاه قضایی 
مطرح اســت که سازمان 
حفاظت محیط زیست تنها 
با 50درصــد ظرفیت خود 

فعالیت دارد.

7000
پرونده

حقابــه  مترمکعــب 
محیط  زیستی  ســالانه 
رودخانه هــا براســاس 
برنامه هفتم توسعه است 
و رضا انجم شعاع، معاون 
توسعه مدیریت، حقوقی 
و امور مجلس ســازمان 
محیط زیســت  حفاظت 
ابــراز امیــدواری کرده 
است دستگاه قضایی در 
مطالبه و حصول حقابه های 
سازمان  با  محیط زیستی 
محیط زیســت  حفاظت 

همراه باشد.

10/7
میلیارد

زهرا رفیعیگفت وگو
روزنامه نگار



نرخ کرایه هایشــان را نه کمتر از آنچه هســت و نه بیشتر از تعرفه، از 18
مســافران نگران و بغض فروخورده، دریافت می کنند. این را محمد، 
راکب یکی از پیک موتوری های مقابــل داروخانه هلال احمر می گوید 
و ادامه می دهد: »گذشــت آن زمان که اینجا موتوری هایی بودند برای 

داروقاپی یا آنهایی که از بعضی مسافران راه نابلد شهرستانی، کرایه های 
سرسام آور می گرفتند. الان به راننده ای اجازه نمی دهیم که بیاید اینجا 
و کرایه اضافه بگیرد؛ چون آبرو و اعتبار ما که ســال ها در این محل کار 

کرده ایم، زیر سؤال می رود.«

 نامردی 
ممنوع
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درمان از راه دور

تصور کنید در خانه نشسته اید، مشاوره 
پزشکی دریافت می کنید، داروهایتان 

را در منزل می گیرید، نســخه آنلایــن برایتان 
می نویسند، وقت ویزیت آنلاین می گیرید و هیچ 
دغدغه ای هم ندارید تا گرفتار پزشک نماها شوید 
یا احتمــالا داروی تقلبی یا قاچاق به دســت تان 
برســد. اطلاعات خصوصی و سلامتی تان هم قرار 
نیست در اختیار سودجویان قرار بگیرد. یک اتفاق 
جالب تر اینکه حتی خودتــان اجازه می دهید که 
پزشکان، داروخانه ها و سایر فعالان حوزه سلامت 
به پرونده پزشکی شــما دسترسی داشته باشند 
و هیچ کدام شــان هم حق ذخیره این اطلاعات را 
نخواهند داشــت. تمامی این خدمات قرار است 
به زودی بر بستر اپراتور ملی سلامت به مردم ارائه 
شود؛ اپراتوری که برای نخستین بار در سطح ملی 
و با بالاترین امنیت حفظ اطلاعات براساس آخرین 
استانداردها از ســوی وزارت بهداشت مدیریت و 
منجر به تسریع دریافت خدمات بهداشتی و درمانی 
می شود. سیدرضا مظهری، رئیس مرکز مدیریت 
آمار و فناوری اطلاعات وزارت بهداشــت که 
نقش مهمی در راه انــدازی این اپراتور 
دارد، در گفت وگو با همشهری نکات 
جالبی را درباره ســامانه ملی سلامت 

مطرح می کند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

 یک هفته با جو دوسر
 برای کسب سلامت حداکثری

درحالیکهبرایبرخیازمردماستفادهروزمرهازجوبههمراه
شیروشکردلچسباست،برخیدیگرممکناستطعمآنرا
خیلییکنواختبدانند،اماآیاتابهحالبهاینفکرکردهایدکه
وقتییکهفتهجودوسرمیخوریدچهاتفاقیمیافتد؟دراین
مطلبحقایقجالبیدررابطهباجوواینکهچگونهخوردناین
غلهبراییکهفتهمیتوانددرتناسباندامشماتأثیرمثبت
وشگرفیبگذارد،براساسگزارشروزنامهتایمزآفایندیا،
مطرحکردهایم.جوسرشارازموادمغذیغنیبرایسلامت
بدنمانندمنگنز،فســفر،منیزیمورویاستکهبهتقویت
استخوانهاکمکمیکند.جودوسرحاویآنتیاکسیدانها
وفیتوکمیکالهاییاستکهممکناستخواصضدالتهابی
وضدسرطانیداشتهباشند.علاوهبراینوجودپروتئینوبتا
گلوکاندرجودوسرمیتواندبههضمبهترغذاوسلامتقلب
ومدیریتمؤثروزنکمککند.بهگفتهمتخصصانسلامت،
مصرفجودوسرحداقلبهمدتیکهفتهبهعنوانبخشیاز
غذایاصلیمیتواندسطحکلسترولLDL)کلسترولبد(
رابهمیزانقابلتوجهــیکاهشدهدهمچنینبهمدیریت
بهترانسولینکمککند.علاوهبراین،جودوسرمنبعخوبی
ازویتامینهایگروهB،ازجملهتیامین)B1(،ریبوفلاوین
)B2(ونیاسین)B3(استکهازمتابولیسمانرژیپشتیبانی
میکنند.اینغلههمچنینحاویفولات)B9(برایتقسیم
سلولیوویتامین Eبهعنوانیکآنتیاکسیدانبرایمحافظت
ازسلولهاوکاهشاسترساکسیداتیواست.جودوسرحاوی
بتاگلوکاناستکهباعثکاهشسطحکلسترولمیشودو
سلامتقلبوعروقراتقویتمیکندوخطرحملاتقلبی
راتاحدزیادیکاهشمیدهد.فیبرغذاییبالادرجودوسر
میتواندشــمارابرایمدتطولانیسیرنگهدارد.باکاهش
هوسغذاخوردندســتیابیبهوزنموردنظــردیگررویا

نخواهدبود.
بلغورجودوسرنیزمنبعخوبیازموادمغذیضروریمانند
ویتامینهایB،آهنومنیزیماستکهبهایمنیوسلامت

کلیبدنکمکمیکند.
محتوایبالایفیبرموجوددرجودوسرمیتواندبهتقویت
سلامتدســتگاهگوارشکمککندومنظمبودنحرکات
رودهراتضمینوبهبهبودسلامترودهورفعمشکلاتیمانند

یبوستکمککند.

سلامت عددهایسلامتی

نظارت بیشتر در حوزه دارو های سقط جنین
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: نظارت ها در مورد استفاده از داروهای سقط جنین در مراکز 
مختلف بیشتر شــده و تعداد اقلام دارویی درمان ناباروری که در اختیار مراکز درمانی قرار می گیرد، افزایش 

یافته است.

اهمیت اجرای پزشک خانواده و نظام ارجاع
محمدعلی محسنی بندپی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس: امیدواریم مجموعه مصوبات مجلس 
در حوزه سلامت باعث شــود که مردم خدمات بهتر و باکیفیت تری دریافت کنند؛ هر چند برای ارتقای کیفی 

خدمات، نیازمند اجرای هر چه سریع تر پزشک خانواده و نظام ارجاع هستیم.

  اپراتور ملی سامانه ای بستری است که تمامی مردم با آن 
در ارتباط خواهند بود و منحصر به یک اپراتور هم نیست. 
بیش از 3تا 4اپراتور با دریافــت مجوز های قانونی لازم از 

وزارت بهداشت در این حوزه فعال می شوند.
 نحوه ورود به این اپراتور وارد کردن کد ملی و تاریخ تولد در 

یک صفحه اینترنتی است.
 اپراتور استعلام های لازم را انجام می دهد و هویت شخص مشخص 
می شود و در نهایت میز کاری تحت عنوان میز سلامت شهروندی به 

شهروندان داده می شود.
 نسخه الکترونیک و فروش داروی آنلاین در این طرح ساماندهی 
خواهد شد. سامانه های مختلف عرضه داروهای اینترنتی در اینجا قرار 
می گیرند و شهروندان می توانند با نظارت وزارت بهداشت دارو را  جلوی 

در خانه خود دریافت کنند.
 دسترسی ارائه کنندگان خدمت به ســابقه و پرونده الکترونیک 
شهروندان تنها در حالتی میسر خواهد بود که شهروندان چنین اجازه ای 
را صادر کنند. این دسترسی هم یک بار مصرف خواهد بود و احتمال 

سوءاستفاده از اطلاعات بیماران را به صفر می رساند.
 خدمات دوراپزشکی هم در این بستر فراهم است. برخی خدمات مثل 
مشاوره های پزشکی یا روانپزشکی می توانند از این طریق به بیماران ارائه 

و منجر به تسهیل و سرعت درمان و نسخه نویسی شوند.
 موضوع کیف پول هم در اپراتور دیده شده و این روش باعث قانونمند 
شدن می شود چرا که  ارائه دهنده  خدمات نمی تواند از بیماران هزینه 
اضافه تر دریافت کند؛ چون کاملا مشخص است که فرد در چه مکانی با 

چه هزینه ای از خدمات سلامت استفاده کرده است.

احتمال سوءاستفاده از بیماران صفر می شود 

فرصت به وزارت بهداشت داده شده تا نقشه راه اجرای این طرح را 
به دولت ارائه کند. تمامی این اقدامات و بسترها نهایی شده و برآورد 
می شود نخستین خدمات اپراتوری حوزه سلامت در 3 ماه ابتدایی 

1403محقق شود.

بخش خصوصی در کتابخانه سلامت این اپراتور، علمی ترین و 
صحیح ترین اطلاعات را تحت نظارت وزارت بهداشت و ممیزی 

شده در اختیار شهروندان قرار می دهند.

3
گروه

30
بخش

2
میز 

خدمت

3
ماه

20
سامانه

شامل شهروندان ایرانی و اتباع خارجی، ارائه دهندگان خدمات 
سلامت محور و مدیران حوزه سلامت در این بستر حضور دارند.

شامل انواع مختلف از نیازهای سلامت یک شهروند در این 
اپراتور در دسترس است؛ ازجمله پرونده الکترونیک سلامت، 

نوبت گیری الکترونیکی، ثبت شکایت، کتابخانه سلامت و...

برای ارائه دهندگان خدمات سلامت )شامل پزشکان و سایر 
فعالان این حوزه( هم در این اپراتور درنظر گرفته شده؛ یک میز 
شهروندی و یک میز کار که باعث می شود دسترسی شهروندان 

به افراد مورد تأیید وزارت بهداشت فراهم باشد.

آرش نهاوندی؛ روزنامهنگار

افراد بــالای 50ســال در ایــران، درگیر پوکی 
اســتخوان هســتند.به عبارت دیگــر، از هر 
دو زن یــک نفــر و از هر چهــار مــرد یک نفر 
در سنین بالای 50سال شکستگی ناشی از 

پوکی استخوان را تجربه می کنند.

60
درصد

ســبک و عــادات  نادرســت تغذیــه ای، 
اســتعمال ســیگار، اســترس، آلودگــی هوا، 
سن بالاتر، فعالیت بدنی کم و بیماری های 
همزمــان باعث می شــوند تــا خطــر ابتلا به 

پوکی استخوان بیشتر شود. 

7
عامل

مغذی کلســیم، فســفر و پروتئین اگر کم به 
بدن ما برســند، دچار مشــکلات اســتخوانی 
ازجمله پوکی اســتخوان خواهیم شــد. اینها 
از عوامــل تشــکیل دهنــده توده اســتخوانی 
هستند. این مواد در محصولات لبنی وجود 
دارنــد و مصرف شــیر، ماســت، کشــک و ... 
می تواند بخشی از این مواد را به بدن برساند.

 3
ماده

 درباره اختلال های سوماتوفرم
 یا شبه جسمانی

تصورکنیــدعلائمواضحیبهشــکلنشــانههایبدنیو
ناراحتیهایجسمیماننددرد،مشکلاتگوارشی،مشکل
تنفسی،مشــکلاتجنســییا...راتجربهمیکنید،امادر
مراجعهبرایدرمانبهشــماگفتهمیشودشمادچارهیچ
مشکلپزشکینیســتید.بااینحال،علائمشماهمچنان
ادامهدارند،استرسزیادیدرموردآنهاداریدواحساسانزوا
وتنهاییمیکنید.اینهامشخصاتگروهیازاختلالهای
روانپزشکیهســتندکهبهآنهااختلالهایسوماتوفرمیا

اختلالهایشبهجسمانیمیگویند.
گاهینیزبهایــناختلالها»اختلالعلامتجســمی« 
)SSD( میگوینــد.حدود۵تا۷درصــدازجمعیتبه
آنهامبتلامیشوند؛البتهشــیوعایناختلالهادرزنان
بسیاربیشتراست؛بهطوریکهنسبتزنبهمرددراین

بیماری۱۰بهیکاست.

نکتهروز

اولیناپراتورملیسلامتاحتمالسوءاستفادهاز
بیمارانعرضهداروهایقاچاق،دریافتهزینه

بیشترراصفرمیرساند

نگاه

مامان خبر ندارد ...
باعرضسلاموادب،مامانازبیماریاشخبرندارد!نامهای
ازیکفرزندنگرانبرایپزشــکدرمانگــرمادرش!فرقی
نمیکنددختراستیاپسر.نوجواناستیاجوانیبرومند
یافرزندیپابهسنگذاشــته.هرچههست،حالااوباهمه
وابستگیودلتنگیهایشبرایسلامتیمادر،دایهبهتراز
مادربرایمادرششدهاست.امیدواراستبهجوانهامیدی
کهدردلمادرمیکارد.باخودشفکرکردهاستاگرمادر
اصلماجرارانداند،امیدشناامیدنمیشــود؛نمیشکند
ومثلهمیشــهقویمیماند.زودخوبمیشودتاباهمه
عشقوعلاقهاشمادرانههایشراارزانیاوکند.اینبارقصه،
قصهفرزندیمهرباناستکهســنوسالشهرچندسال
همباشد،بازدلشســایهمادرمیخواهدوباخودشعهد
بستهتمامغمبیماریمادررابهتنهاییتحملکندبهپاس
مهربانیهایمادر!انعکاساینتصویردرشبکههایمجازی
بازخوردهایمثبتیازسویمخاطبانداشتهاست،مانند
فیلمآوازخوانیفرزندیبرایمادربیمارشدرلحظاتآخر
عمرشکهحســابیدرفضایمجازیوایرالشــد.گرچه
فرهنگجامعهماهموارهبهگونهایبودهکهعادتکردهایم
بهمراقبتوالدینازفرزندان،اماباورکنیدگاهیاینوالدین
هستندکهنیازمندمهربانیودستگیریاولادشانهنگام
روزهایسختهستند.قدردانیازمحبتهایپدرومادر
خطومرزیندارد؛اینهنرتوست
کهمیتوانیباهــرآنچهدر
چنتهداری،اینعشقرا
بهبهترینشکلممکن

نشاندهی.

مصور

دربارهرانندگانتاکسیوپیکموتوریهاییکهحوالیداروخانههایخاص،کسبوکاریمتفاوتدارند

سحر جعفریانزندگی
روزنامهنگار

دارورسانی به سرعت برق و باد

رانندگان اورژانسی علیه بیماری های صعب العلاج

 مقابل داروخانه شبانه روزی سیزده آبان در تقاطع خیابان های کریمخان و خردمند  شلوغ است. جمعیتی 
با خوف و رجا از داخل داروخانه به پیاده رو، سرریز شــده اند. چند راننده تاکسی نیز آن طرف تر، کنار 
جدول کشی های حاشیه خیابان، پا مرغی نشسته اند. کاظم، یکی از آنهاست که برای حرف زدن حوصله 
بسیار دارد: »کسی را می شناسیم که نزدیک به 2سال اســت گرفتار سرطان ریه است. شیمی درمانی 
می کند و چون زن و بچه ای ندارد تا پیگیر درمانش باشند، هر 21روز که نوبت تزریقش شود، شماره تلفن 
یکی از راننده های اینجا را می گیرد و ســفارش تهیه دارو و بعد هم بردن و آوردن خود به بیمارستان را 
می دهد. همیشه تا سوار تاکسی مان می شود این جمله را می گوید: »امان از تنهایی، زنهار از سرطان!« 
سال ها هم صحبتی با بیمارانی که مسافرش بودند از اوکسی ساخته که از انواع داروهای خاص آگاه است: 
»همه جوره حواسمان به مشتری و مسافران هست. دلال دارویی اگر بخواهد به آنها نزدیک شود با داروی 
تقلبی، نسخه جعلی و حتی نسخه سازی یا به علت تأیید نشدن نسخ و تمام شدن داروهایی کمیاب مثل 
وین کریستن برای تومورهای مغزی، آمپول های سلوس برای سرطان مغز استخوان و هیدروکسی سرگردان 
شوند، کمک و راهنمایی شان می کنیم. حتی گاهی می آیند از ما درباره تفاوت کیفیت داروهای ایرانی، 
هندی و آلمانی می پرسند؛ راستش به آن اندازه تخصص نداریم، اما خب، بهشان مشاورهای امین و چند 
تایی نیکو کارکه از خارج داروهای مرغوب وارد می کنند، معرفی می کنیم.« خوش صحبتی اش با آمدن یک 
مسافر خانم که می خواهد هر چه زودتر به بیمارستان امام خمینی)ره( برسد برای تحویل داروهای پیوند 

کبد برادرش، نیمه کاره می ماند.

»موتور...موتورمیخوایآقا...موتورسرعتی«،»تاکسی
دربست...تاکسیفوری،خانم«،»عجلهداریبیااینور
بازار،خانــم،آقا...موتورمیخواییاتاکســی؟«؛این
عباراترامیتوانهرروزدرحالیکهازمقابلتعدادی
مشخصازداروخانههایشــبانهروزیپایتخت،ویژه

عرضهداروهایخاصعبورمیکنیم-داروخانههایی
مانندسیزدهآبان،هلالاحمروچندشعبهدیگر-مکرر
ازدهانرانندگانتاکســییاراکبانموتورسیکلتها
شنید؛رانندگانوراکبانیکهسالهاستمحلکارشان
حوالیهمینچندداروخانهداروهایخاصاســتو
کسبشاننیزبهطورمشخص،جابهجاییمسافرانی
اســتکهیاخودرنجبیماریدارندیاهمراهبیمارند
وبهامیدیآمدهاندبهنشــانیسرراســتیکیازاین
داروخانههایمشــخص.اینانگاهحتــیداروهای

یخچالــیمهــموحیاتــیراازمبدأییکــههمین
داروخانههاباشندتامقصدیکهشایداتاقجراحییک
بیمارستانیاواحدمرسولاتدرپایانههایاتوبوسرانی
بینشهریوفرودگاههاباشد،انتقالمیدهندودیگر
خــوبمیدانندنبــضزندگیبیمارانــیکهدردی
صعبالعلاجبهجسمشانزدهونفسشانرابهشماره
انداخته،درگرویسرعتومهارترانندگیشاناست.
پایخاطرهگوییاینرانندگانوراکبانکهبنشینیم،
لحظهایراباغمبهاشکولحظهایدیگرراباشادیبه

لبخندسپریخواهیمکرد.

ضربان نبض بیماران در دست رانندگان تر و فرز 

سالهاســتکهدرمیانجمعیتنسخهبهدســت
داروخانههایســیزدهآبــان،هلالاحمروســایر
شــعب،جمعیتقابلتوجــهرانندگانتاکســیو
موتورسیکلتهاییبرایبیمارکشــیوداروبریبه
چشــممیآیند؛آنقدرکهحالادیگربرایخودشان
صنفوعنوانیمســتقلپیداکردهاندومشــتریان

بسیاریازراههایدورونزدیک،بهعنوان»پیکبیمار«
یا»پیکسلامتیونجات«میشناسندشان.اینکه
پیکبیمارباشندیاســلامتی،بستگیداردبهاینکه
سروقتدرمقصدحاضرشدهباشندیابهقولشاعر
»آمدیجانمبهقربانــت،ولیحالاچــرا!«یکیاز
قدیمیتریناینرانندگانرامیتوانمقابلداروخانه
شــبانهروزیهلالاحمردرخیابانطالقانیتقاطع
سپهبدقرنییافت.موســینامداردو6۵سالهاست.
او2۰سالازعمرخودرادرســتهمینجا،مقابل
داروخانههلالاحمردرخط»تاکســیاورژانسی«
فعالیتکردهاست.تاکسیاورژانسی،عنوانمتفاوتی
استکهخودموســیازآنیادمیکندومیگوید:
»تاکسیاورژانسیهستیمدیگر؛چونبایدباسرعت
فراوان،بیمار،همراهبیمارویــاداروهایضروریرا
جابهجاکنیم؛جابهجاییدرسریعترینزمانممکن
کهاغلباوقات،ثانیههادرآنحیاتیومهمهستند.
البتهاینثانیههایحیاتیومهمدربعضیبازههای
زمانیماننددورانشیوعکرونابسیارپرتکرارند.یادم
هستآنزمانهریکازتاکســیهاوموتوریهای

اینجاروزانهبیشاز2موردداروهایکمیابوگران
رابهبیمارستانهامیبردندکهگاهیباوجوداینکه
عقربههــایسرعتســنجخودروهایمــانازحد
مجاز،خیلیفاصلهمیگرفت،امادیرمیرســیدیم
وبیمارجانشراازدســتمیداد.«حسنسابقهاش
باعثشــدهتادرمواقعضروری،پرسنلداروخانهبا
اطمینانخاطر،برخیداروهاییخچالیمانندپگاژن،
پمترکسد،متوتروکسات،سیتارابین،میتوکسانترون
)بیماریاماس(وچندتاییدیگررابهدستشبسپارند
تابهبیماریابیمارستانیبرســاند:»3نفربودیمکه
اینجاباتاکســیکارمیکردیم.یکــیازرانندگان
چندماهپیشفوتودیگریهمخودشرابازنشسته
کرد.منماندموحدود8رانندهموتورسیکلتکهاز
8،۷صبحمیآییمتــا4،3بعدازظهرکهواحدتأیید
نسخهتعطیلمیشــود.اینواحدکهتعطیلشود،

آنروزدیگرمسافروبیمارینیست.«

همزاد بعضی ها، بیماری اسمش را نبر است!

یکیازرانندههادستیبهیکیازآینههایشکسته
موتورشمیکشدوبازمیگوید:»مادرمخدابیامرز
میگفترنجودرد،همزادآدماســت؛همزادیکه
یکروزشمایلفقردارد،روزدیگرشایدشیپورجنگ
باشد.همزادهاحتیمیتوانندفراقوهجران،بندو
زندانیاحتیزلزلهوســیلباشند.اینهمزادبرای
بعضیهابیماریاست؛ازسرماخوردگیتااسمش
رونبر)سرطان(.بایدشــرفداشتهباشیتاازدردو
رنجمردم،ناندرنیاوری.آخر؛شمانگاهکنقیافهاین
آدمهارا.یکیازمرضشترسیده،یکیپولندارد،به
دیگریدارونرسیده،کسانیهمممکناستبهدام
دلالانداروافتادهباشــندوخطرمصرفداروهای
تقلبییاتاریخمصرفگذشــتهجانشانراعلاوهبر
سرطان،تالاســمی،پیوندکبدیاباقیبیماریهای
کلیویتهدیدکند.«محمد،ازخاطرهمسافریکه
سرطانریهبهجانشزدهبودنیزمیگوید:»ازاردبیل
آمدهبودوکســیهمهمراهشنبود.سرفهامانش
نمیداد.ازطرفیچونپولشبهکرایهتاکسینرسیده
بود،سوارموتورمنشدتابرودترمینالغرب.تویراه
فهمیدم،صبحهمانروزدیربهتهرانرســیدهودر
نتیجه،نتوانستهداروهایدورهشیمیدرمانیاشرا
بگیرد.بهچندداروخانهکهسراغداشتمزنگزدمتا
بالاخرهتوانستمدارویشراپیداکنم.خداراشکربا

خوشحالیبهشهرشبرگشت.«

این بار قصه، قصه فرزندی 
مهربان است که سن و 
سالش هر چند سال هم 

 باشد، باز دلش 
سایه مادر می خواهد

فاطمه عسگری؛ روزنامهنگار
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توانمندی محققان و دانشمندان ایرانی شرکت های دانش بنیان در 
نمایشگاهی که در حسینیه امام خمینی)ره( برپا شده بود، به نمایش 

درآمد. حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح روز دوشنبه از این نمایشــگاه بازدید کردند. در این 

نمایشــگاه که با عنوان توانمندی تولیدات داخلی برپا 
شده است، شــرکت های دانش بنیان و زنجیره تامین 

تولید، نقش اساسی ایفا می کنند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

رویدادهاینجومیپیشرو
رویدادهای نجومــی فرصتی 
ایده آل برای کاوش در آســمان 
است. این رویدادها فرصت های 
مناســبی برای دوســتداران 
نجوم فراهم می کنند تا شــاهد 
پدیده های خارق العاده آسمانی 

باشند.
به گزارش همشــهری، چندین 
رویداد نجومی قابل توجه تا پایان 
سال2024 میلادی وجود دارد که 
علاقه مندان به نجوم می توانند از 

آنها لذت ببرند.

از گوستاو ترووه تا ایلان ماسک

تاریخچــهخودروهــایبرقیبهســالهاقبــلازاختراع
خودروهــایبنزینیبازمیگردد.برســراینکهچهکســی
نخستینخودرویبرقیراســاخت،اختلافاتیوجوددارد،
اماآنچیزیکهدرتاریخبهثبترسیده،نشانمیدهدکه
نخستینخودرویبرقییکســهچرخهبهنامتلفنبودکه
توسطگوستاوترووهفرانسویساختهشد.نمونهاولیهآندر
26ماهمهسال1881بهحرکتدرآمدوسرعتشبه9کیلومتر

درساعترسید.
دردهههای1830و1840،باوجــودتوجهبهخودروهای
بخاری،بسیاریازمهندسانبهتوسعهخودروهایبرقیهم
علاقهمندبودند.امامشکلدرتولیدباتری،محدودیتهای
عمدهایرابرایخودروهایبرقیبهوجودآورد.تااواســط
قرننوزدهمفنــاوریباتریهابهمروربهبــودیافتواین
امکانفراهمآمدکهخودروهایبرقیبیشــتریطراحیو

تولیدشوند.
درسال1879،توماسادیســونیکخودروبرقیبانام
»ادیسوناکسپریمنتال«ساخت.اینخودروازباتریهای
قویاســیدیبهرهمندبود.همچنیندرســال1890،
خودروهایبرقیبســیاریتوسطشــرکتهاییمانند
فورد،پورشهو...تولیدشدند.دردهههایبعد،باپیشرفت
فناوریباتریهاوموتورهایالکتریکی،خودروهایبرقی
بهمروربهبودیافتند.ولیدردورههایمختلفمقبولیت
نیافتنعمومــی،محدودیتهایعملکردیوقیمتهای
بالاموانعیبرسرراهتوســعهایننوعخودروهاقرارداد.
بااینحــال،دردهههایاخیرباپیشــرفتهایشــکل
گرفتهدرحوزههایمختلففنــاوری،افزایشآگاهیاز
مسائلزیســتمحیطیوهمچنینتوســعهباتریهای
لیتیوم-یونباظرفیتبالا،خودروهــایبرقیبهیکیاز
مهمترینحوزههــایصنعتاتومبیلتبدیلشــدهاند.
بسیاریازشــرکتهایبزرگخودروسازیدردنیاروی
تولیدخودروهایبرقیمتمرکزشدهاندوباارائهمدلهای
متنوعوپیشــرفتهاییدرزمینهفنــاوریخودروهای
برقی،توجهبسیاریازمشتریانرابهخودجلبکردهاند.
همچنینبرخیشــرکتهامانندتسلافقطخودروبرقی
تولیدمیکنندوازتولیدخودروباسوختهایفسیلیدر

کارخانههایشانخبرینیست.
دراینراهسیاستهایبهکارگرفتهشدهازسویدولتهای
مختلفبهمنظورمبارزهباآلودگیهایزیستمحیطی،شتاب

ساختوتوسعهخودروهایبرقیرابیشترکردهاست.

رشد دوبرابری تعداد محصولات 
نانو در بازار کشور

20ســالازعزمکشــوربرایتوســعهعلموفناورینانو
میگذرد.ایراندرحالیبهعرصــهنانوپانهادکهازتدوین
برنامههایتوسعهفناورینانودرکشــورهایداعیعلمو
فناوریچندســالیبیشترنمیگذشــت،اماجامعهعلمی
کشوروبهتبعآنفناورانوصنعتگرانبااینفناوریآشنایی
نداشتندومتخصصانداخلیدراینفناوریانگشتشمار
بودند.علاوهبرآنزیستبومنوآوری،کمتررشدیافتهبود
وصنایعموجود،آمادگیلازمرابــرایجذبفناوریهای

پیشرفتهنداشتند.
بهگزارشهمشــهری،محصولنانوییبههرنوعمحصول
حاوینانومادهکهکارکردیاخاصیتآنبـــافناورینانـو
بهبودیافتـــهیامبتنیبرفناورینانوباشد،گفتهمیشود
کهاثباتمقیاسنانوییآنهاوخواصناشیازاینمقیاس
توسطواحدارزیابیونظارتدرستادنانوبررسیوتأییدیه

نانومقیاسبهآنهااعطامیشود.
بهگــزارشمعاونتعلمی،فنــاوریواقتصاددانشبنیان
ریاســتجمهوری،تعدادمحصولاتنانوموجوددربازاراز
سال1399تاپایانســال1401نزدیکبهدوبرابرشدهو

اکنونبههزارو608محصولرسیدهاست.
شرکتهایتولیدیشامل2دستهشرکتهایتولیدکننده
محصولاتوسازندهتجهیزاتنانواستکهدرسال1401،
285شرکتتولیدکنندهمحصولنانوو65شرکتسازنده
تجهیزاتنانودرحالفعالیتبودندوتعدادشــرکتهای
نانوییدر7سالگذشــتهبیشاز230درصدرشدداشته
اســت.همچنینمتوسطرشدســالانهبازارفناورینانوی
ایرانازســال1392تا1401حدود96درصدبودهاست؛
یعنیهرسالحجمفروشبازارنانوتقریبادوبرابرشدهاست
کهبیشترینرشدمربوطبهسال1399با160درصدورشد

سال1401نیز50درصدبودهاست.
همچنینازسال1398تا1401میزانصادراتمحصولات
نانوبیشاز3برابرشــدهاست؛اماســهمصادراتازکل
اینبازاربیــن6تا7درصددرنوســانبــودهواینبدان
معناســتکهشــرکتهاینانوییهمچنــاندرصادرات
محصولاتخودبامعضلاتومشــکلاتیمواجههســتند
کهمانعازافزایشرشــدصادراتمتناســببارشدبازار
داخلمیشــود.اینمهمنشــانمیدهدکهفناورینانو
درکشــوربرایتوســعهبیشــترهمچناننیازمندتوجه

بیشتریاست.

خودرو

نانوفناوری

عددخبر

نوآوری

فناوری

گرافن به جای ماسه در ساختمان
دانشمنداندانشگاهرایسمیگویندکهجایگزینیماسهباگرافن
نهتنهامیتواندباعثصرفهجوییدرشنوماسهشود،بلکهبتنرا
سبکتر،محکمتروسختترمیکند.هنگامیکهبهمنابعیفکر
میکنیدکهدرحالاتمامهستند،شنوماسهممکناستدر
فهرستشماقرارنگیرد،امابهلطفتقاضایبالایمابرایبتن،
اینمواردنیزدراینفهرستقرارگرفتهاند.بهگزارشنیواطلس،
گرافنبهرغماینکهورقهایازاتمهایکربناســتکهفقطبه
اندازهیکاتمضخامتدارد،امابهقویبودنشهرتدارد.بهاین
ترتیب،جایتعجبنیستکهاینموادشگفتانگیزپیشازاین
نیزبابتنمخلوطشدهباشندتاآنراقویتروبادوامترکنند.اما
اینمعمولافقطشاملاضافهکردنگرافنبهبتناستودراین
مطالعهجدید،دانشمنداندانشگاهرایسبهطورکاملگرافنرا
جایگزینماسهکردند.بتناز3مادهاصلیتشکیلشدهاست؛
آب،سنگدانهایمانندماسهوســیمانکههمهاینموادرابه
همبچسباند.ماسهبزرگترینجزءازنظرحجماستوباتوجه
بهاشتهایسیریناپذیربشــرمدرنبرایبتن،استخراجشن
وماسهدرحالافزایشاســت.اینفرایندنهتنهامخرباست،
بلکهخطرتمامشــدنمنابعرانیزدرپیدارد.اینتحقیقدر
آزمایشگاهجیمزتورشیمیداندانشگاهرایسانجامشدهاست.
تیماوسالهابااستفادهازروشیبهنام»گرمایشژولفلاش«

)flash Joule heating(،گرافنتولیدکردهاند.

 سرعت بالای خواندن خط بریل
به وسیله یک روبات

یکحســگرروباتیککهدر»دانشــگاهکمبریج«ساخته
شــدهومبتنیبرهوشمصنوعیاســت،پسازآموزش
دیدنتوانستخطبریلرادوبرابرسریعترازانسانبخواند.
بهگزارشساینمگ،گروهپژوهشیدانشــگاهکمبریجاز
الگوریتمهاییادگیریماشینیبرایآموزشدادنحرکت
ســریعرویخطوطمتنبریلبهحسگرروباتیکاستفاده
کردند.اینروباتتوانستخطبریلراباسرعت315کلمه
دردقیقهوبادقتنزدیکبه90درصدبخواند.اگرچهروبات
بریلخوانبهعنوانیکفناوریکمکیتوسعهنیافتهاست
اماپژوهشگرانمیگویندحساسیتبالایموردنیازبرای
خواندنخطبریل،آنرابهیکآزمایشایدهآلدرساخت
دستهایروباتیکیاپروتزهاییباحساسیتنوکانگشتان
انسانتبدیلمیکند.بازتولیداینسطحازحساسیتدریک
دستروباتیکباصرفهجوییکردندرانرژی،یکچالش
بزرگدرحوزهمهندســیاست.پژوهشــگرانآزمایشگاه
پروفســور»فومیاآیدا«دردپارتمانمهندســیدانشگاه
کمبریجســعیدارندراهحلهاییرابرایاینمهارتهاو
مهارتهایدیگریارائهدهندکهبرایانسانآسانامابرای

روباتهادشوارهستند.

از 6 مــاه پیــش کــه مقامــات چینــی 
رونــد بازبینــی و تأییــد ابزارهــای هوش 
مصنوعــی را آغــاز کرده انــد، بیــش از 
۴۰مــدل هــوش مصنوعــی)AI( بــرای 
اســتفاده عمومــی تأییــد شــده اند. 
رگولاتورهــای چینــی تنهــا طــی هفتــه 
گذشــته ۱۴ مدل بزرگ زبانی)LLM( را 
برای استفاده عموم تأیید کرده اند. این 
چهارمیــن دســته از تأییدیه هــای چین 
است که شــرکت هایی مثل شیائومی، 
ازجملــه   AI .01 و   4Paradigm

ارائه دهندگان آن هستند.
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مطالعــات اخیــر نشــان می دهــد کــه 
 RedCap 5 پیشــرفته وG فناوری هــای
در ســال جاری میــادی بــه اپراتورهــای 
تلفــن همــراه کمــک می کند تــا در ســال 
۲۰۲۴ درآمدی معــادل ۴۰۰میلیــارد دلار 
از خدمات شبکه های نسل پنجم کسب 
کنند که نشان دهنده افزایش ۳۲درصدی 
نسبت به سال گذشــته میادی)۲۰۲۳( 
اســت. اســتاندارد نوظهور Redcap هم 
که به دنبال ارائه نرخ داده بالا، عمر باتری 
طولانی تر و تأخیر کم برای موارد استفاده 
خاص در فضــای اینترنت اشــیاء اســت، 
بســتری را بــرای اپراتورها فراهــم می کند 
تا بــا ســایر فناوری هــای اتصــال خــارج از 

اکوسیستم مخابراتی رقابت کنند.

32
درصد  

یــک شــرکت دانش بنیــان موفــق بــه 
طراحــی و تدویــن ســامانه مدیریــت 
و  عمرانــی  پســماندهای  هوشــمند 
ســاختمانی شــده که هزینه پاکســازی 
پســماندها را تــا زیــر ۱۰درصــد کاهــش 
داده اســت. ایــن شــرکت نــرم افــزاری 
را طراحــی  و پایلــوت آن را طــی ۲ســال 
در شــهر قــم احــداث کــرد و تناقضــات 
و نواقــص آن را در نــرم افــزار رفــع کرد. 
حالا این ســامانه در شهرهای مختلفی 
همچون کرج، اصفهان، رشت، شیراز، 
تهران، ساوه، کاشان و خمین مستقر و 

در حال بهره برداری است.

10
درصد  

آغاز فرایند خودتنظیم گری در حوزه تبادل
کاوه مشــتاق، مدیرعامــل انجمــن باکچیــن: فراینــد خودتنظیم گــری در حــوزه تبــادل آغــاز شــده اســت. 
امــا موضوعاتــی ماننــد درگاه پرداخــت یــا اینمــاد در طــرح خودتنظیم گــری دیــده شــده اســت و همچنیــن 
چک لیست های امنیتی درنظر گرفته شده که کسب وکارهای قانونی این حوزه ملزم به اجرای آنها خواهند شد.

حمایت از تولیدکنندگان محتوا برای کسب درآمد از ترافیک شبکه
محمد امین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: یکی از برنامه های دارای اولویت مرکز ملی حمایت از 
صنعت تولید محتوا و اقتصاد این فضاست که اخیراً در جلسه شورای عالی هم مصوب شد تا تولیدکنندگان 

محتوایی که در چارچوب رسمی کشور فعالیت می کنند، از درآمد حاصل از ترافیک شبکه سهیم باشند.

ر  ا لـــــه د نبا د
- ن چینشــا سو
اطلس: ایــندنبالــهداردر
حالــت، خوشبینانهتریــن
بهتریننمایشخــودرااز12
تا19اکتبــر2024)21تا28
مهــر1403(ارائــهمیدهد.
انتظارمیرودایندنبالهداردر
آسمانغربوجنوبغربیوبا

قدرحدود1یا2دیدهشود.

گرفتگی  خورشید 
کامــل و جزئی: یک
خورشیدگرفتگیکاملدر8آوریل
2024)20اردیبهشــت1403(
درمکزیــک،آمریــکاوکانادارخ
میدهد.اینخورشــیدگرفتگی
درایرانقابلمشــاهدهنیســت.
همچنینیکخورشیدگرفتگی
جزئیدرسراسرجهانقابلرویت

خواهدبود.

دنبالــه دار پونز- 
بروکس: ایندنبالهدار
آتشفشانیکههر71سالیکبار
بهدورخورشــیدمیگردد،در
اوایلماهمی)اردیبهشت1403(
درآســمانشــببــادوربین
دوچشمیقابلرویتمیشود
2اردیبهشــت ودرتاریــخ
حالــت روشــنترین بــه

خودمیرسد.

مــاه گرفتگــی جزئی: 
در17سپـتامــــبر2024
)27شهریور1403(،یکماهگرفتگی
جزئیرخمیدهدکهدربیشــترنقاط

جهانقابلمشاهدهاست.

خورشیدگرفتگی حلقوی: در
2اکتبر2024)11مهر1403(،
یکخورشیدگرفتگیحلقویبرایساکنان

آرژانتینوشیلیقابلرویتاست.

بارش هــای شــهابی: در
ســال2024،چندیــنبــارش
شهابیرخمیدهندکهازجملهآنهامیتوان
بهبارشهایشــهابیربعی)3تــا4ژانویه
)13-14دیماه1402(–کهشکلگرفت(،
شلیاقی)دوموســوماردیبهشت1403(،
اتادلوی)15و16اردیبهشــت(،برساوشی
)21تا23مرداد(وجبــاری)30مهرویک

آبان(اشارهکرد.
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هم
ح:
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نمایش توانمندی 
محققان ایرانی
تولیداتدانشمندانایرانیدرانواعشاخههای
صنعتیدرنمایشگاهتوانمندیتولیداتداخلی

بهنمایشدرآمد

از محصولات صنعتی 
تا صنایع دستی 

درایننمایشــگاهشــرکتهایدانشبنیانفعال
دربخشهایمختلــفدر40غرفــهمحصولاتو
دســتاوردهایخودراارائهکردند.اینمحصولاتدر
حوزههایینظیرصنایعفــولادومعدنی،برق،نفت
وپتروشــیمی،خودروســازی،ارتباطاتوفناوری
اطلاعاتوساختماهواره،صنایعغذاییوکشاورزی،
تجهیزاتپزشکی،صنایعدستی،حملونقلهوایی،
دریایی،ریلیوزمینی،صنایعنساجیومسکنولوازم
خانگی،بهنمایشگذاشتهشدهوبهرهبرمعظمانقلاب
معرفیشدند.نمایشموتورسیکلتهایبرقیهمراهبا
شارژرهاوموتورهایبهینهسازیشدهخودروبامصرف

پایینازجذابترینبخشهایایننمایشگاهبود.

سال گذشته همین روزها
سالگذشتهدرستدرهمینروزها،ایننمایشگاه
کهدرحوزههایمختلفبرپاشدهبود،موردبازدید
رهبرمعظمانقلاباسلامیقرارگرفت.سال1401
ایننمایشــگاهبهمناســبتشعارســالکهسال
»تولید؛دانشبنیــان،اشــتغالآفرین«نامگذاری
شدهبود،برگزارشــد.باتوجهبهتلاششبانهروزی
محققانودانشــمندانایرانیشاغلدرشرکتهای
دانشبنیان،محصولاتارائهشــدهدرسالگذشته،
امسالارتقاپیداکردهبود.پارسالدرایننمایشگاه،
درحوزههایصنایعمعدنیواکتشافی،الکترونیکی
ومخابرات،هوافضاوماهواره،خودرو،کشــاورزیو
غذایی،حملونقلریلی،جادهای،دریاییوهوایی،
بخشمســکن،نفتوپتروشــیمی،لوازمخانگی،
نســاجی،صنایعآبزیپروری،آبخیزداری،صنایع
برقونیروگاهیوسدسازیوطرحهایمدیریتآب
وفناوریاطلاعاتوارتباطــاتتولیداتیبهنمایش

گذاشتهشدهبود.

رشد حوزه های فناوری راهبردی
روحاللهدهقانی،معاونعلمیرئیسجمهورمعتقداســت،
بهترینحمایتازدانشبنیانها،عملیاتیکردنپروژههاست.
اوگفت:»باورمانایناســتکههیــچحمایتوکمکی،
عملیاتیتروپاســخگوترازایننیســتکهشــرکتهای
دانشبنیــانبلوغیافتهخودرادرزنجیــرهارزشصنایعو
حوزههایمختلفازجملهحوزهمســکن،راهوشهرسازی
جایدادهوبازاربالقوهاینحوزههارادراختیارشــانقرار
دهیم.بعدازگذشــتتقریبا2دههازجنبشنرمافزاریبه
دستوررهبرمعظمانقلاباســلامیوشکلگرفتنتعداد
بسیارزیادیشرکتدانشبنیانوفناوریهایتوسعهیافته،
حوزهفناوریهایراهبردیبهرشــدوبلوغکافیرسیدهو

فناوریهاییداریمکهلازماستبهبازارتزریقشوند.«

فناوری عامل توسعه اقتصادی
حمایتازشرکتهایدانشبنیاندرشرایطامروز
نهیکانتخاب،بلکهضرورتاســت.محمدصادق
خیاطیان،رئیــسصندوقنوآوریوشــکوفایی
دربارهحمایتازدانشبنیانهاگفت:»اگربهدنبال
نگهداشتنخبگانهستیم،راهحلآنشرکتهای
دانشبنیاناســتواگربهدنبالتوسعهاقتصادی
هســتیم،همهمعتقدنــدفناوریعاملتوســعه
اقتصادیاست.دردورانکرونا2شرکتدانشبنیان
درداخلکشوردستگاهونتیلاتورتولیدمیکردند
واگرتحریمهمنبودیم،بازکشــورهایدیگربهما
نمیدادندوامروزعدموابستگیدرحوزهونتیلاتور

بهخاطرفعالیتشرکتهایدانشبنیاناست.«

اقتصاد مقاومتی با دانش بنیان ها
بیاناتمقاممعظمرهبریدربارهاقتصاددانشبنیانکهآنراازپایههایمحکماقتصادمقاومتی
دانستهاند،ازرهمنودهایایننمایشگاهاست.حضرتآیتاللهخامنهایپیشازاینفرمودهبودند:»یکیازپایههای
محکماقتصادمقاومتی،اقتصاددانشبنیاناست.اساسکاردراقتصادمقاومتی،اقتصاددانشبنیاناست؛چراکهاقتصادمقاومتی،اقتصاد
درونزاست؛اقتصادیاستکهدرداخلپایههایمستحکمیداردکهتکانههایبینالمللیوجهانیواقتصادیآنراازجادرنمیبرد.
یکیازاساسیترینپایههایایناقتصادعبارتاستازاقتصاددانشبنیان؛اقتصادیکهمتکیباشدبهعلم،اینخیلیمهماست.خب،

بهنظرمانخبههایجوانمیتواننددراقتصاددانشبنیانکهدرواقعستوناصلیاقتصادمقاومتیاست،نقشایفاکنند.«

هوشمندسازی زنجیره تأمین تولید
نقشزنجیرهتامینتولیددرپیشبردوبهبوداقتصادیکهبرپایهتولیداتداخلینهادهشده،بسیارپررنگاست.اماهوشمندسازی
اینزنجیرهاستکهبهرهوریراافزایشمیدهد.زنجیرهتامین،شبکهایبینیکشرکتوتامینکنندگانآنبرایتولیدوتوزیعیک
محصولیاخدماتخاصاست.نهادهایموجوددرزنجیرهتامینشاملتولیدکنندگان،فروشندگان،انبارها،شرکتهایحملونقل،
مراکزتوزیعوخردهفروشانهستند.عملکردهایزنجیرهتامینشاملتوسعهمحصول،بازاریابی،عملیات،توزیع،امورمالیوخدمات
مشتریاست.بهکارگیریهوشمصنوعیدرلجستیکوزنجیرهتامینتحولاساسیدراینبخشایجادمیکند.طبقمطالعهایکه
سال2017دربارهفرایندهایرایجدرکسبوکارهاانجامشد،نشانمیدهدکسبوکارهادرحدود6500ساعتدرسالراباانجام
کارهاییهدرمیدهندکهمیتوانندآنرابهصورتمؤثرترباخودکارسازیدیجیتالمدیریتکنند.بوروکراسیهایمرسوموپاسخ

بهاستعلامهایتامینکنندگانباروشهایهوشمندسازیبهرهوریزنجیرهتامینراافزایشمیدهد.

 فیلم بازدید
رهبر معظم انقلاب از 
نمایشگاه   توانمندی 

تولیدات داخلی را  با اسكن 
این كد ببینید.
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 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
کسی که اندک قانعش نکند، مال بسیار سودش 
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صوفی گلی بچين و مرقع به خار بخش

وين زهد خشک را به می خوشگوار بخش
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تاکسی های صورتی

در کشوری مثل تایلند و در میان تاکسی هایی 
به رنگ زرد و سبز که در بانکوک می چرخند، 

تاکسی های صورتی رنگ هم خودنمایی 
می کنند. در مصر هم تاکسی های صورتی به 

چشم می آید که مخصوص بانوان است.

آفریقایی سفید
رنگ غالب تاکسی ها در 

این قاره سیاه، سفید 
است؛ شاید یکی از دلایل 
آن، آب و هوای گرم در این 
کشورهاست؛ چون رنگ 

سفید، گرما را کم تر در 
خود نگه می دارد.

بنفش؛ نادرترین!
هاوانا، شهر رنگ هاست و اگر از بالا 
به آن نگاه کنید، با رنگین کمان هایی 
متحرک مواجه خواهید شد. تاکسی های 
کلاسیک بنفش که تنها 3/3 درصد از 
تاکسی ها را به خود اختصاص می دهند، 
در این شهر کشور کوبا پیدا می شوند. 

تاکسی شرلوک
 تاکسی  سیاه یا همان 
»بلک کب «  هم نماد لندن است. 
اگر سریال شرلوک هلمز را دیده 
باشید، حتما تاکسی های سیاه این 
کلانشهر را به خاطر دارید.  برای 
طی مسافت  1/5 کیلومتر  با این 
تاکسی، باید حدود 6/2  تا 9/4 پوند 
پرداخت کنید.

تاکسی های سه چرخ
موتورهای سه چرخ یا همان 
»ریکشا« ها در هند فراوانند. 
تاکسی های سبز، آبی و زردی 
که در این سرزمین پر جمعیت، 
بهترین وسیله  حمل و نقل برای 
مسافت های کوتاه هستند.  
تاکسی های دو و سه چرخ در هند، 
حدود 80 درصد از تاکسی های 
این کشور پرجمعیت را به خودش 
اختصاص می دهند.

تاکسی قایق  ونیزی
 تنها رنگ ها، تاکسی ها را خاص

 نمی کنند. مثلاً »گوندولا« یا همان بلم های 
پارویی سیاه در ونیز، می توانند شما را از 
این سوی شهر به سوی دیگر برسانند. 
گوندولاهای ونیزی معمولا دست ساز 
 هستند و هر کدام آنها از 280 قطعه

 و 8 نوع چوب مختلف ساخته شده اند. 
چوب هایی مثل بلوط، گیلاس و فندق.

تاکسی دوچرخه برقی
تاکسی دوچرخه های برقی هم در 

مکزیک طرفدار دارد؛ تاکسی هایی که 
بیش تر به رنگ سبز در مکزیکوسیتی 

می چرخند.

ارزان ترین کرایه 
قاهره 

  هر سه کیلومتر
 0/55 دلار

رنگی ترین تاکسی ها 
مراکش و تایلند 
9 رنگ متفاوت

گران ترین کرایه 
زوریخ 

  ورود به تاکسی
8/3 دلار

دبیر شورای عالی 
ترافیک رنگ ناوگان تاکسی برقی 

کشور را اعلام کرد؛ آبی فیروزه ای! رنگی 
بین سبز و آبی، رنگی پر از آرامش و به رنگ 
اقیانوس های بی کران. انتخاب این رنگ، به 
معنی سازگاری این خودرو با محیط زیست 

است و البته برگرفته از رنگ غالب در معماری 
اسلامی-ایرانی. به همین بهانه، بد نیست 

به رنگ تاکسی ها در کشورهای 
مختلف نگاهی بیندازیم.

1

رنگ تاکسی  در ایران
احتمالا شما هم تاکسی های پیکان 
نارنجی تهران را فراموش نمی کنید؛ 

تاکسی هایی که سقف برخی از آن ها سفید 
بود. البته در طول این سال ها، رنگ های 
زرد و سبز و حالا فیروزه ای هم به ناوگان 

 تاکسی رانی اضافه 
شده است.

زرد نیویورکی
 نیویورک به تاکسی های

 زرداش معروف است. هزینه 
ورودی به این تاکسی های 

هالیوودی، حدود 3 دلار است.

اینفوگرا  فیگ

فربر!
رنگی های مسا

 سفید-زرد - سیاه
رایج ترین رنگ در جهان تاکسی ها

تاکسی نقره ای
 33/3 درصد 

  20 کشور

تاکسی آبی
 20 درصد 
 12 کشور

تاکسی سبز
 28/3 درصد 

تاکسی قرمز 17 کشور
 20 درصد 
 12 کشور

تاکسی مشکی
 48/3 درصد 

 29 کشور

تاکسی های زرد
 53/3 درصد 

 32 کشور

تاکسی های سفید
 73/3 درصد 

 44 کشور

نیم نگاه

برقی های محبوب
 

حالا که بحث راه اندازی تاکسی های برقی در تهران 
داغ است و شهرداری این تاکســی های آبی رنگ 
را به ناوگان تاکسیرانی پایتخت اضافه کرده است، 
بد نیست کمی درباره این تاکسی ها بیشتر بدانید. 
تاکســی های برقی در دهه های اخیــر روز به روز 
محبوبیت بیشتری پیدا کرده اند و با انتشار گازهای 
خروجی صفر، جایگزین تمیزتر و پایدارتری برای 
تاکسی های سنتی بنزینی شــده اند. از آنجایی که 
شهرهای سراســر جهان برای کاهش آلودگی هوا 
و مبارزه با تغییــرات آب و هوایی تلاش می کنند، 
تاکســی های برقی می توانند نقش مهمی در این 

زمینه ایفا کنند.
یکی از کلیدی ترین مزیت های تاکسی های برقی 
ســهم آنها در کاهش انتشــار کربن است. تاکسی 
های برقی بــا حذف دود اگزوز کــه در آلودگی هوا 
و انتشــار گازهای گلخانه ای نقش دارند، به بهبود 
کیفیت هوا در مناطق شهری کمک می کنند. این 
نه تنها به نفع مســافران بلکه به نفع عابران پیاده و 
ساکنانی اســت که روزانه در معرض آلاینده های 
 مضر هستند. تاکســی های برقی علاوه بر مزایای 
زیست محیطی، مزایای اقتصادی قابل توجهی نیز 
دارند. علاوه بر صرفه جویی در هزینه های مرتبط 
با برق به جای بنزین، وســایل نقلیه الکتریکی به 
دلیل قطعات متحرک کمتر در مقایسه با موتورهای 
احتراق داخلی، هزینه های نگهداری کمتری دارند. 
خلاصه که ورود تاکسی های برقی ناوگان حمل و نقل 
عمومی اتفاق خوبی است که امیدواریم در سرتاسر 

کشور محقق شود.

آشنایی با عجیب ترین و خوش رنگ ترین تاکسی های دنیا
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با اسکن این
 کیوآرکد
داستان 
سرودهای 
انقلابی را 
بشنوید

روایت 22 سرود انقلابی که در تهران ساخته شد

  خواننده ها، شاعران و آهنگسازان از چند و چون ضبط و اجرای نواهای انقلاب می گویند 

یار دبستانی منیار دبستانی من
من ایرانی ام آرمانم شهادتمن ایرانی ام آرمانم شهادت



مسلمانان به پا خیزید

سرود معمار و طراح حرم از ســرودهای حماسی و 
ماندگار انقلابی است که فقط با تعدادی  ساز محدود 
ساخته و ميان مردم کوچه و بازار به سرود »مسلمانان 
به پاخيزید« مشهور شــد. این سرود که هنوز هم در 
دهه پنجم انقلاب نوســتالژیک محسوب می شود، 
محتوایی غنی دارد و از نمونه کارهای بی نظير استاد 
مرحوم محمدعلی ابرآویز است که پس از انتشارش 
در همان روزهای داغ مبــارزات مردمی تا پيروزی 
انقلاب اسلامی سر زبان ها بود. مرحوم ابرآویز متولد 
 محله عودلاجان بعد از پایان تحصيلات متوسطه اش 
برای ادامه تحصيل در رشــته رفتارشناسی راهی 
آلمان و سپس کانادا شــد و اوایل دهه40 دوباره به 
وطن بازگشت و 7سال در مطبوعات و رادیو کار کرد. 
او تابستان 1357زمانی که در انگلستان بود صدای 
انقلاب ایران را شــنيد، خيلی زود راهی ســرزمين 
مادری شد تا با استفاده از هنر و دانش موسيقایی اش 
به انقلاب خدمت کند. مرحوم ابرآویز وقتی به ایران 
رسيد در نخســتين اقدام به دیدار بزرگان رفت و با 
کســب راهنمایی از بزرگان انقلاب فعاليتش برای 
تشکيل گروه ســرود های انقلابی را شــروع کرد. با 
هزینه شخصی در خيابان لارستان استودیویی اجاره 
و شبانه اقدام به ضبط ســرودهای انقلابی کرد که 
حاصل این تلاش 18کاست از ســرودهای انقلابی 

بود که مهم ترین این سرودها 
»بوی گل سوســن و یاسمن 
آید«، »معمار و طراح حرم« 
و »ســمفونی 17 شهریور« 

و... است.

نغمه های حماسه ساز
مثل موسیقی متن یک شــاهکار هنری، همچنان تازه اند و ماندگار. اگر روزهای پرالتهاب 
بهمن ۱۳۵۷ و همدلی، اتحاد و همبستگی مردم را به یک فیلم سینمایی جذاب و خاطره انگیز 
تشبیه کنیم، سرودهای انقلابی و موسیقی متن آن شــاهکار هنری اند. آثاری که اشعار و 
موسیقی حماسی و امیدبخش شان انگار از دل همین مردم جوشیده و سپس مثل کنار هم قرار 
گرفتن نت های موسیقی، آنها را برای سرنگونی رژیم طاغوت با هم متحد کرد. در این پرونده 
به داستان ۲۲ سرود انقلابی پرداخته ایم که در ایام پیروزی انقلاب هر کدام در گوشه ای از 
این شهر خلق  شده و تا امروز در حافظه مشترک ما مانده اند. ویژه نامه همشهری محله در 
این شماره  حاصل گفت وگو با محمد گلریز، خواننده بسیاری از سرودهای انقلابی، سیدحمید 

شاهنگیان، خواننده و آهنگساز سرودهای انقلابی و وحید نیکخواه آزاد، ترانه سراست.

محمد گلریز 
خواننده

سیدحمید شاهنگیان 
خواننده و آهنگساز

وحید نیکخواه آزاد 
شاعر

زمســتان 1357بود. مردم با شور و شــعور انقلابی 
مبارزه می کردند. در یکی از همان شــب های ســرد، 
چند جوان انقلابی در زیرزمين اســتودیو صبا اثری 
ساختند که هنوز هم تازه است و شنونده را با سرعت 
نور به روزهای خون و قيام می برد. 45ســال از خلق 
سرود ماندگار »ایران، ایران، ایران، رگبار مسلسل ها« 
می گذرد اما این اثر شــنيدنی نه تنها بــرای جوانان 
دهه50بلکه حتی برای جوان های دهه های شــصت، 
هفتاد، هشــتاد و نودی هم یکــی از نمادهای انقلاب 
است. راز ماندگاری سرود »الله الله« را باید در ترکيب 
هنر یکی از اســتادان موسيقی و شــور انقلابی جوان 
خوش صدایــی که هنــرش را وقف مردم کــرده بود 
جست وجو کرد. تا پيش از ســاخت این سرود کسی 
صدای رضا رویگری، جوان خوش قریحه و هنرمندی را 

که از محله تجریش تهران سودای 
بازیگری در سرداشت نشنيده بود. 
آنطور که خود رویگری گفته است 
تازگی صدای او برای مخاطب در 
همه گيرشدن این سرود بی تأثير 
نبود. اما ماجرای ســاخت این اثر در استودیو صبا، آن 
هم در بحبوحه پيروزی انقلاب و شــب های حکومت 
نظامی، شنيدنی است. آن روزها رضا رویگری مشغول 
تمرین نمایش »سهراب و عصر ســنجاقک« بود که 
فریدون خشنود، آهنگساز سرود  الله الله، برای خواندن 
این ســرود با او تماس گرفت. خشنود پيش تر صدای 
رویگری را شنيده بود و می دانست که حرفه این جوان 
خوانندگی نيست. اما انگار او از این راز خبر داشت که 
اگر مردم صدایی ناآشنا و از جنس خودشان را آن هم 
از جوانی که به شور انقلابی اش در محله شهرت دارد 
بشنوند، این سرود را از آن خودشان می دانند. رویگری 
و خشنود برای ضبط آهنگ به اســتودیو صبا رفتند. 
زنجير، طبل و سنج را در گونی ریختند و پنهان از چشم 

مأموران به استودیو بردند. آن شب ها حکومت نظامی 
بود و ضبط آهنگ باید مخفيانه انجام می شد. اگرچه از 
ساعت 8شب حکومت نظامی برقرار می شد، اما آنها در 
زیرزمين استودیو صبا و در پس فریادهای الله اکبری که 
از پشت بام خانه ها به آسمان بلند بود، مشغول ساخت 
این اثر ماندگار شدند. ســرود  الله الله پس از پيروزی 
انقلاب نخستين سرود انقلابی بود که از صدا و سيمای 

جمهوری اسلامی پخش شد. 

این بانگ آزادی است، کز خاوران خیزد

الله الله الله الله

سرود »این بانگ آزادی اســت « یکی از ماندگارترین 
سرودهایی اســت که در همان روزهای ابتدای انقلاب 
سروده و اجرا شد؛ سرودی که همچنان بعد از گذشت 
45ســال، هرروز، قبل از اخبار ساعت 14رادیو، پخش 
می شود. زنده یاد احمدعلی راغب که بسياری از ملودی و 
آهنگ های سرودهای انقلابی را ساخته است و لقب »مرد 
هزارآهنگ« را به او داده بودند، مردی بی پروا و عاشق بود. 
برای بسياری از ملودی هایی که نوشت در جمع مردم 

قرار می گرفت تا بتواند حس و حال مردم را درک کند.
محمد گلریز، خواننده سرود این بانگ آزادی می گوید: 
»منزل ما آن زمان نزدیک منزل آقای راغب در خيابان 
ایران، چهارراه آبســردار بود. مرحوم حميد سبزواری 
بزرگوار نيز نزدیک ما زندگی می کرد. تقریباً ما یک گروه 

شده بودیم و در شرایطی که هنوز 
در بحبوحه شــب های نزدیک به 
پيروزی انقلاب بود، برای سرودها 
و شعرهای انقلابی دور هم جمع 
می شــدیم. یک روز که به ساخت 
سرود انقلابی فکر می کردیم، گفتيم که برای شعر آن 
ســرودها هيچ چيز بهتر از الگوبرداری از شعارهای این 
مردم نيســت. من در آن دوران 30ساله بودم. همراه با 
آقای راغب در تظاهرات شــرکت می کردیم تا ملودی 
سرود دربياید. سرود این بانگ آزادی است در حقيقت 
از نفس پاک مردم متولد شد، با همان ریتم و آهنگ و 
مسلماً همين ویژگی باعث شــد تا به دل بنشيند.« او 
ادامه می دهد: »شب ها، شعارها را با آقای راغب بررسی 
می کردیم و او نت ها را می نوشت. شعارها را هم از طریق 
تلفن با مرحوم سبزواری در ميان می گذاشتيم و او نيز 

روی شعارها شعر می گفت.« ســرود این بانگ آزادی 
است به سرود انقلاب معروف شد و در همان روزهای 
نخست پيشــنهاد اینکه به عنوان سرود ملی انتخاب 
شود نيز مطرح شد. در حقيقت همه مضامين انقلاب 
در اشعار این ســرود روایت شده اســت و تصویری 

مکتوب از آن روزها را فریاد می زند.

آهنگساز: 
محمدعلی ابرآویز

محل ضبط: 
خیابان لارستان

خواننده: 
گروه کر 

شاعر: 
حمید سبز واری 

 الا معمار و طراح حرم، برخیز!
به پا خیزید  ای مسلمانان، به پاخیزید
الله اکبر الله اکبر / الله اکبر الله اکبر

شنیدید ای مسلمانان، به پا خیزیم و جان بازیم
بساط دشمن دین را بسوزیم و براندازیم

به پا خیزیم و کاخ خون به یک ضربت فرو ریزیم
وجود زشت شیطان را به قعر  دوزخ  اندازیم
اگر جلاد بی ایمان بخواهد خون ما ریزد

من و یاران به هم سازیم و بنیادش براندازیم
الله اکبر الله اکبر / الله اکبر الله اکبر

آهنگساز: 
احمدعلی راغب

محل ضبط: 
رادیو تهران

خواننده: 
محمد گلریز

شاعر: 
حمید سبزواری

آهنگساز: 
فریدون خشنود

محل ضبط: 
استودیو صبا 

)خیابان فلسطین(

خواننده: 
رضا رویگری

شاعر: 
افشین سرافراز

الله اکبر، خمینی رهبر
این بانگ آزادی ست کز خاوران خیزد
فریاد انسان هاست کز نای جان خیزد
اعلام توفان هاست کز هر کران خیزد
آتشفشان قهر ملت های در بند است
حبل   المتین توده های آرزومند است

الله اکبر،  الله اکبر، خمینی رهبر

الله الله الله الله الله الله  
 لا اله الا الله  لا اله الا الله

ایران ایران ایران ایران رگبار مسلسل ها
ایران ایران ایران مشته شده بر ایوان

الله الله الله الله الله الله  
 لا اله الا الله  لا اله الا الله

ایران ایران ایران  خون و مرگ و عصیان
خون و مرگ و عصیان...

روایـت 

تــهـران
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برخیزید  ای شهیدان 
راه خدا

سرود »برخيزید، برخيزید «از نخستين سرودهایی 
بود که در انقلاب 1357 و همزمان با ورود امام )ره( 
به کشور در بهشــت زهرا)س( اجرا شد و خطاب به 
شــهيدان راه انقلاب بود با این مضمون که شهيدان 
برخيزید و ببينيد همه خون هــا و جان هایی که در 
این راه نثار شده به بار نشسته است و امام انقلاب به 
ميهن بازگشته است. این سرود را حميد شاهنگيان 
براساس شعری از حميد سبزواری ساخت. این سرود 
در حسينيه ارشاد در شرایط سخت و مخفيانه ساخته 
شد و از همان ابتدا قرار شد همزمان با سرود خمينی 
 ای امام، در زمان ورود رهبر انقلاب به ميهن اجرا شود. 
محمد گلریز که آن روزها جوانی 30ساله بود و در گروه 
کر اجرای سرود برخيزید حضور داشــت، آن روز را 
اینگونه روایت می کند: »با من تماس گرفتند که برای 
سرود برخيزید انتخاب  شده ام. آنقدر همه چيز سریع 
و مخفيانه شــکل می گرفت که زمانی برای تمرین 
نداشتيم. 12 بهمن 1357 همزمان با ورود امام باید 
2 سرود اجرا می شد.یکی سرود »خمينی  ای امام« 
در فرودگاه و سرود »برخيزید « در بهشت زهرا)س(. 
گروه کر یک گروه 60نفره از جوانان انقلابی پرشوری 
بود که ســراز پا نمی شــناختند. همه اعضای گروه 
نمی توانستيم با هم اجرا کنيم، چون مسير فرودگاه 
تا بهشــت زهرا)س( زیاد بود، نمی شد بعد از اجرا در 
فرودگاه سریع برگردیم و اجرای بعدی را داشته باشيم. 
برای همين ما را به دو گروه تقسيم کردند؛ 30 نفر در 
فرودگاه خمينی  ای امام را اجرا کردند و 30 نفر دیگر 
در بهشت زهرا)س( برخيزید را خواندیم.« او درباره 
حال و هوای آن روز می گوید: »من در بهشت زهرا)س( 
بودم. شرایط سخت و خاص بود. قرار بود مقابل رهبر 
انقلاب بخوانيم. جمعيت زیاد بود. تا چشم کار می کرد 
آدم آمده بود. رفت وآمدها باعث شده بود گردوخاک 
همه جا را بپوشــاند. جمعيت فشــار می آورد. با این 
شرایط ایستادیم و اجرایمان را مقابل رهبر انجام دادیم. 
اتفاقاً سوتی هم دادیم. یادم هست همه دستپاچه و 
هيجان زده بودیم. رهبر گروه کر هم که نامش را در 
خاطر ندارم، مدام به ما استرس می داد. چون  سازی   
هم ما را همراهی نمی کرد، قرار شد اجرای سرود را با 
شمارش یک - دو او آغاز کنيم. زمان اجرای سرود که 
رسيد، به جای یک - دو، گفت یک - دووو. این را که 

گفت، جای صــدای ما تغيير 
کرد و ناخواسته از گام دیگری 
که خيلی بالا هم بود، شروع به 
خواندن کردیم و همين سبب 

شد اوج کار خراب شود.« 

نخستين نشانه های ســرود »بهاران خجسته باد« را 
باید 18ســال پيش از پيروزی انقلاب در شعری از 
دکتر عبدالله بهزادی جســت وجو کرد. او در ســال 
1339و پس از درگذشــت پاتریس لومومبا، رهبر 
انقلابی جنبش ملی کنگو، شــعری برای همدردی 
با همســر لومومبا در هفته نامه »ســپيد و ســياه« 
منتشــر کرد که چند ســال بعد به منبــع الهامی 
برای خلق ســرود انقلابی »بهاران خجســته باد« 
تبدیل شد. در بخشــی از این شــعر آمده بود: »به 
بانوی ســوگوار که در ماتم شــهيد بناليد و زان نوا، 
دل عالمی تپيد بهاران خجســته باد!« سال ها بعد، 
کرامت الله دانشيان که از مبارزان سياسی سال های 
پيروزی انقلاب بود، با بخشــی از این شعر سرودی 
ســاخت و آن را بــه دانش آموزان مدرســه ای در 
 روستای سليران یاد داد تا آن را به جای سرود ملی 

شاهنشاهی بخوانند. 
وقتی دانشيان به دليل فعاليت های مبارزاتی اش به 

زندان شاه افتاد، ســرود بهاران خجسته باد با صدای 
خوش او و همراهی زندانيان در سلول ها طنين انداز 
می شد. ســرود بهاران خجسته باد نخســتين بار از 
همين زندان ها  بود که به ميان راهپيمایی های مردم 
راه پيدا کــرد؛ وقتی زندانيان سياســی در روزهای 
منتهی به پيروزی انقلاب آزاد شــدند، سرودی که 
دانشيان ساخته بود از دل راهپيمایی ها هم شنيده 
شد. در مســير تکميل این سرود مشــهور، نوبت به 
اسفندیار منفردزاده، آهنگســاز برجسته آن روزها 
رسيد که این سرود را تنظيم و با همراهی گروهی از 

خوانندگان به صورت شکيل تر منتشر کند. 
سرانجام نسخه نهایی ســرود »بهاران خجسته باد« 
صبح روز بيست و نهم بهمن 1357در استودیو صبا 
ضبط و کاست آن همان روز از این استودیو به تالار 

اجتماعات مدرسه عالی تلویزیون ارسال شد. 
مردم برای نخستين بار ســرود ضبط شده »بهاران 
خجســته باد« با صــدای علــی برفچــی، عبدالله 

بوی گل سوسن
و یاسمن آید

بهاران خجسته باد

انتخاب کرد. او در اوج روزهای حکومت نظامی با هزینه 
شخصی خود استودیوی موســيقی اجاره کرد، اعضای 
گروه سرود را آنجا گرد آورد و به شکل مخفيانه سرودهای 
انقلابی می ساخت.« ابرآویز برای ساخت سرود »دیو چو 
بيرون رود« همراه با جمعی از نوازندگان و گروه ســرود، 
شب ها که حکومت نظامی برقرار می شد به استودیویی 
در طبقه زیرزمين یک ســاختمان در خيابان لارستان، 
در محله شــهيد مطهری کنونی می رفتنــد. نوازندگان 
و خوانندگان حتی پابرهنه وارد اســتودیو می شــدند تا 
مبادا ردی از آنها بماند و شســت گشتی ها که تمام شب 
در خيابان های اطراف کشــيک می دادند خبردار شود. 
ساخت سرود آن هم در سکوت نيمه شب کار آسانی نبود. 
توليدکنندگان اثر گفته اند »بوی گل سوســن و یاسمن 
آید« ساخته نمی شد اگر ارامنه این محله ارمنی نشين با 
آنها همکاری نمی کردند. وقتی آنها مشغول ضبط بودند 
یا هنگامی که پنجره ها را برای تهویه هوای اســتودیو باز 
می کردند، جمعی از جوانان انقلابی ارمنی پشت پنجره ها 
کشيک می دادند. اما ماشين های گشت که تمام شب در 

خيابان ها دور می زدند دســت بردار نبودند. با وجود این، 
جوانان ارمنی ترفند تازه ای رو کردنــد. آنها یک طناب 
زنگوله دار را مقابل پنجره استودیو نصب کرده بودند که 

هر وقت گشــتی ها رسيدند طناب 
را بکشند و با به صدادرآمدن زنگوله 
هنرمندان را باخبر کنند. گشتی ها 
که می رســيدند، زنگوله به صدا در 

می آمد و صدای سازها می خوابيد.

ماجرای ساخت این اثر در یکی از محله های ارمنی نشين 
پایتخت هم خود قصه کاملی است از خفقان حاکم بر آن 
روزها و شور انقلابی جوانان هنرمندی که می خواستند با 
این سرود سهمی در بازگشت امام خمينی)ره( به وطن و 
پيروزی انقلاب داشته باشند. مرحوم محمدعلی ابرآویز، 
بچه محله عودلاجان که آن روزها ســازنده بسياری از 
سرودهای انقلابی بود، سرود »بوی گل سوسن و یاسمن 
آید« یا همان»دیو چــو بيرون رود« را زمانی ســاخت 
که امام خمينی)ره( هنوز در تبعيد بــود. وقتی امام)ره( 
هنوز در پاریــس بودند، انقلابيون خبــر علاقه امام)ره( 
برای بازگشت به وطن را به ابرآویز دادند و از او خواستند 
سرودی با همين مضمون بسازد. اما ساخت چنين سرودی 
آن هم در دل خفقان کار آسانی نبود. ابرآویز اما راهی برای 
ساخت این سرود پيدا کرد. مرتضی قاضی، محقق تاریخ 
شــفاهی و خاطره نگار محمدعلی ابرآویز، در یادداشتی 
درباره آثار او می نویسد: »ابرآویز اعضای گروه سرود خود 
را با همفکری شهيد دکتر مفتح و مرحوم آیت الله طالقانی 
از جوانانی که در مجالس این بزرگواران شرکت داشتند، 

و ابوالفضل قهرمانــی، فرهاد مافی، حســن فخار، 
پدرام اکبری و اســفندیار منفردزاده را در این تالار 
و هنگام برگزاری مراســم بزرگداشــت کرامت الله 
 دانشيان که 29بهمن 1352توسط رژیم شاه اعدام 

شده بود شنيدند. 

بوی گل سوسن و یاسمن آید
عطر بهاران کنون از وطن آید
جان ز تن رفتگان سوی تن آید
رهبر محبوب خلق از سفر آید

دیو چو بیرون رود فرشته در آید
دیو چو بیرون رود فرشته در آید
بگذرد این روزگار تلخ تر از تلخ
 بار دگر روزگار چون شکر آید

هوا دلپذیر شد، گل از خاک بردمید
پرستو به بازگشت زد نغمه امید

به جوش آمده ست خون درون رگ گیاه
بهار خجسته فال خرامان رسد ز راه

به خویشان، به دوستان، به یاران آشنا
 به مردان تیزخشم که پیکار می کنند
به آنان که با قلم تباهی دهر را
به چشم جهانیان پدیدار می کنند

بهاران خجسته باد، بهاران خجسته باد
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کز قطره قطره خون پاک شما
ای کرده بهر احیای حق جان فدا
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ســال 1357را در واقع باید ســال پخش و ضبط 
سرودها و اشعار زیرزمينی ممنوعه دانست؛ تقریباً 
هر شاعر و هنرمندی سعی می کرد برای ایجاد انگيزه 
و روحيه ميان مردم انقلابی هرچه در چنته دارد در 
سبد اخلاص تقدیم انقلاب کند. سرود »شهيد راه 
تو افتخار« از سرودهای حماسی روزهای پيروزی 
انقلاب اسلامی بود. این سرود یکی از شاهکار های 
زیبای »حســين عليزاده« با صدای استاد شهرام 
ناظری در بحبوحه روزهای داغ انقلابی حسابی سر 
و صدا کرد و به نحوی کــه تاقبل از پيروزی انقلاب 
اسلامی مردم در کوچه و خيابان این سرود را برای 
زنده نگه داشــتن یاد و خاطره شــهدا دائم زمزمه 
می کردند. در آهنگسازی این سرود حسين عليزاده 
به خوبی توانســت با ســاده ترین الگوی ریتميک 
و ملودیک فضای سالم شــور هيجانی برای ذهن 
مخاطب فراهم کند به نحوی که با شنيدن سرود، 
روحيه شــهادت طلبی و ظلم ستيزی در وجودش 
زنده شود. حسين عليزاده ازجمله هنرمندانی است 
که در پی اعتراض  جمعی شاعران و آهنگسازان از 
رادیو استعفا کرد و با تشکيل گروه، این سرود زیبا 
را خلق کرد. محل دقيق ضبط این سرود مشحص 

نيست، اما برخی تأکيد دارند 
این سرود در خانه هوشنگ 
ابتهاج در محله فردوســی 

ضبط شده است.

45سال از زمان نخستين اجرای ســرود حماسی و 
پرماجرای »یار دبستانی من« گذشته است. ترانه سرای 
این سرود منصور تهرانی بود. ماجرای ساخت این سرود 
و تمایل خواننده اش به خوانــدن این قطعه حکایت 
جالبی دارد. هرچه مبارزات مردمی قوت بيشــتری 
می گرفت، وقایعی مثل ماجرای اعتصاب سراســری 
دانش آموزان و دانشــجویان در 13آبان سال 1357و 
سایر اعتصابات رخ می داد و سرکوب این مخالفت ها 
به اوج خود می رسيد، هنرمندان برای تشویق مردم به 
ادامه راه و فعاليت های مبارزاتی، بيشتر به توليد شعر 
و ترانه و سرودهای حماسی روی می آوردند. به همين 
دليل منصور تهرانی پيشنهاد خواندن این شعر را به 

جمشيد جم داد.
 جمشــيد جم که از جوانــان انقلابی و پــای ثابت 
مبارزات مردمی بود درباره سرودن شعر یار دبستانی 
من می گوید:»در ســال 1332ســه یار دبستانی به 
نام های »مهدی شریعت رضوی«، »احمد قندچی« 
و »مصطفی بزرگ نيا« در دانشگاه داشتيم. این سه یار 

در جریان واقعه 16آذر سال 1332در اعتراض به سفر 
»ریچارد نيکسون« معاون رئيس جمهوری آمریکا که 
چند ماه بعد از کودتای 28مرداد به تهران سفر داشت 
به شهادت رسيدند. علاقه زیادی به قصه این سه شهيد 
داشتم و زمانی هم که در حســينيه ارشاد نزد استاد 
شــریعتی شــاگردی می کردم درباره آنها پرس وجو 
کردم. او ماجــرا را برای من توضيــح داد و گفت این 
شهيدان چریک چپ نبودند، بلکه سه شهيد مسلمان 
و شيعه هستند که با رشادت در مقابل ظلم و استکبار 
ایستادند. از همانجا دوست داشتم  کاری برای مقابله 
با ظلم و استکبارستيزی انجام دهم که ماندگار باشد. 
با توجه به وقایع انقلاب، همراه دوستان و نوازندگان 
انقلابی به فکر ضبط یک ســرود انقلابی افتادیم که 
متناســب با حال و هوای آن ایام باشد. برای انتخاب 
نوع  ساز، ریتم و آهنگ حسابی مشورت و تبادل نظر 
کردیم تا در نهایت سرود یار دبستانی من در استودیو 
صبای تهران در آذرماه سال 1357برای نخستين بار 

اجرا و ضبط شد.«

جمشــيد جم درباره ماجرای جالب پخش این سرود 
از ســوی رســانه ها و حتی بلندگوی دستفروش ها و 
فروشــندگان دوره گرد می گوید: »روزی از چهارراه 
ولی عصر)عــج( گذر می کــردم. خودم شــنيدم که 
کاسبان، آهنگ یار دبستانی من را با صدای بلند پخش 
می کنند. حسابی هيجان زده شده بودم از اینکه این 
ســرود چقدر ميان مردم گل کرده و دوست داشتم 

همانجا فریاد بزنم که خواننده این سرود منم...«

یار دبستانی من

شهید، راه تو افتخار

شعر »من ایرانی ام، آرمانم شــهادت« توسط بانوی 
شعر انقلاب، مرحومه ســپيده کاشانی، سروده شد؛ 
سرودی که تا ســال ها زمزمه مردم کوچه و خيابان 
بود و همه با غرور و صلابت خاصی آن را می خواندند. 
محمد گلریز، خواننده این سرود، که در مرکز حفظ 
و اشاعه موسيقی ایران ضبط شد می گوید: »در پس 
همه سرودها و نواهای آن روزها مردان و زنانی تلاش 
کرده اند که کمتر نامی از آنها برده شده است. مردانی 
همچون شــهيد مجيد حدادعادل که در زمان ضبط 
این سرود و بســياری از ســرودهای دیگر پای  کار 

می ایستاد و حمایت می کرد.«
در ماه هــای آخر ســال 1357، بعد از پاکســازی در 
صداوسيما و پيروزی بچه های انقلابی، رادیو وضعيت 
پریشــانی داشت. همه جا تخریب شــده بود. امکانات 
وجود نداشت و کار  برای ضبط سرود و آهنگ به سختی 
انجام می شــد. شــهيد مجيد حدادعــادل آن روزها 

مدیریت رادیو را برعهده داشت. کارشکنی های زیادی 
برای توليد سرودها و آهنگ ها رخ می داد که او در برابر 
همه آنها سينه ســپر کرده بود. او به خوبی می دانست 
این نغمه های انقلابی در آن دوران بيشــتر از هر چيز 
دیگری اهميت دارد و به ماندگاری شان در ميان مردم 
ایمان داشــت. مرحوم احمدعلی راغب، آهنگساز، در 
بخشی از خاطراتش می نویســد: »مجيد حدادعادل 
خيلی در جمع  کردن گروه های موسيقی تلاش کرد. 
یادم هســت او می گفت در خانه ما انگار عزاخانه به پا 
شده، اعضای خانواده به من می گویند تو رفتی رئيس 
مطرب ها شدی، می فهميدم که مجيد در خانه تحت 
 فشار است.«ســرود من ایرانی ام آرمانم شهادت نيز با 
حمایت های شهيد حدادعادل جان گرفت. اما نباید از 
متن شعر قوی و حماسی مرحومه سپيده کاشانی که 
به بانوی شعر انقلاب شهره بودند نيز غافل شد. سرور 
اعظم باکوچی، متخلص به ســپيده کا شانی، شاعری 

خوش قریحه با طبعی لطيــف و نازک اندیش بود که 
اشعار زیبا و شورانگيزی سرود. سروده های او برگرفته 
از مفاهيم اخلاقی، ایثار و شــهادت، دفاع و مقاومت، 
تعليم و تربيت و آموزه های دینی و انقلابی بود و برای 

همين دستمایه بسياری از آهنگ های انقلابی شد.
youtube.com/@engvidAdam

من ایرانی ام
آرمانم شهادت

آهنگساز: 
منصور تهرانی 

محل ضبط و اجرا:
استودیو صبای تهران 

)خیابان فلسطین(

خواننده: 
جمشیدجم

شاعر: 
منصور تهرانی 

آهنگساز: 
محمدعلی کیانی نژاد

محل ضبط و اجرا:
مرکز حفظ و اشاعه 

موسیقی ایران، خیابان 
استاد نجات اللهی

خواننده: 
محمد گلریز

شاعر: 
سپیده کاشانی

آهنگساز: 
حسین علیزاده

محل ضبط و اجرا:
محله فردوسی

خواننده: 
شهرام ناظری

شاعر: 
امیر مرعشی 

شهید شهید شهید
راه تو افتخار
 نام تو ماندگار

 ای غمت جاودان
 عزتت پایدار

مرگ سرخت خروش روزگار 
ای غمت در دل عاشقان

خون تو در جهان می کند گلفشان
هر بهار هر بهار
شهید شهید شهید

یار دبستانی من
با من و همراه منی
چوب الف بر سر ما
 بغض من و آه منی

حک شده اسم من و تو
رو تن این تخته سیاه
ترکه بیداد و ستم

مونده هنوز رو تن ما

بخون در کشی، خاک من، دشمن من
بجوشد، بلند در بلند، گلشن من
تنم گر بسوزی، به تیرم بدوزی
جدا سازی  از خصم، سر از تن من
کجا می توانی، ز قلبم ربایی
تو عشق میان من و میهن من

من ایرانی ام، آرمانم شهادت
تجلی هستی، جان کندن من

روایـت 

تــهـران
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به به! چه حرف خوبی

»به به! چه حــرف خوبی« مصرع معروف شــعر 
ماندگار وحيد نيکخواه آزاد اســت. او برایمان از 
خاطره شــبی می گوید که این شــعر را سرود: » 
آبان سال 1358، زمانی که سفارت آمریکا توسط 
دانشــجویان خط امام)ره( تسخير شــد، ایران با 
تهدیدهای بسياری از ســوی آمریکا روبه رو شد. 
همان موقع امام خمينی )ره( ســخنرانی ای در 
وصف رشادت و شجاعت جوانان ایرانی داشتند. من 
سردبير »کيهان بچه ها« بودم. متناسب با سخنرانی 
امام )ره( شعری را ســرودم که با این بيت شروع 
می شد: به به! چه حرف خوبی، آن شب امام گفت...«  
او ادامه ماجرا را اینگونه تعریف می کند: »حدود یک 
سال از چاپ این شعر گذشته بود. آن زمان دیگر من 
در کيهان بچه ها نبودم. یک روز شهيد مجيد حداد 
عادل با من تماس گرفت و از من خواست شب به 
خانه شان بروم. مجيد آن موقع سرپرست رادیو بود. 
خانه شان در چهارراه قنات، خيابان دولت بود؛ جایی 
که الان هم خانه پدری آنهاست. شب به خانه شان 
رفتم. مجيد پرسيد  ماشينت دستگاه پخش دارد؟ 
گفتم بله. مجيد رفت و از خانه یک نوار کاست آورد و 
در ماشين نشستيم. نوار را در دستگاه گذاشت. برای 
نخستين بار سرود به به! چه حرف خوبی، آن شب 
امام ما گفت... را شنيدم. مجيد عذرخواهی کرد و 
گفت که ما را ببخش! اجــازه نگرفتيم و روی این 
شعر، آهنگ گذاشتيم و تبدیل به سرودش کردیم. 
تغييراتی به شعر داده بودند. برای مثال شعر من این 
بود: حرفی که خواب دشمن از آن شکست و آشفت 
که تغيير کرده و شده بود: حرفی که خواب دشمن 
از آن سخن برآشفت... خلاصه که سرود در رادیو 
ضبط و مجيد هم پيگير کار شده بود. بعد از انتشار، 
این سرود بازخورد خوبی داشت و جزو سرودهای 
ماندگاری شد که اوایل انقلاب توليد می شد. مجيد 

چند ماه بعد به شهادت رسيد.«

استودیو شماره هشــت رادیو روزهای اول انقلاب با همه 
کوچکی و ســادگی اش محل ضبط بســياری از نواها و 
سرودهای انقلابی بود. از طرفی این استودیو امکانات فنی 
کافی و مناسبی برای تنظيم صدا و ضبط موسيقی نداشت. 
سرود نيایش که در همان ماه های ابتدایی پيروزی انقلاب 
در این استودیو ساخته شد، بسيار مورد توجه امام خمينی 

)ره( قرار گرفت.
 محمد گلریز خواننده این ســرود می گوید: »آن سال ها 
رادیو توليد خاصی نداشــت. در حقيقت کســی هنوز 
نمی دانســت باید چه کند. ما می آمدیم روزی 3تا 4کار 
می خواندیم. همه این کارها در شــرایط سخت و بدون 
 امکانات تنظيم و ضبط می شد. اگر الان به آثار موسيقایی 
اوایل انقلاب گوش دهيد، هيچ کســی نمی تواند از نظر 
فنی، آهنگسازی، ارکستراســيون و... از آنها ایراد بگيرد، 

درحالی که هر آهنگ خوب حداقل نيــاز به یکی، دو ماه 
زمان دارد تا به محصولی مناسب و قابل دفاع تبدیل شود، 
ولی در روزهای انقلاب اینطور نبود. ما ساعت 8، 9صبح 
به استودیو می رفتيم و تا ساعت 3، 4صبح روز بعد آهنگ 
ضبط می کردیم. من در فاصله زمانی یکساله از پيروزی 
انقلاب تا ســال 1358، حدود 40کار خواندم. رضا قلی 
ملکی سرود نيایش را با همان مصرع معروف »الله یا الله الله 
یا الله« در سال 1358 ساخت. محمد شمس هم تنظيمش 
کرد. شــعرش از حميد سبزواری، یار شــفيق ما بود که 
شعرها و سرودهای انقلابی آن روزها، همچون چشمه ای 
زلال از وجود ایشان می جوشــيد.« امام خمينی )ره( با 
همه مشغله های آن روزها پيگير سرودهای انقلابی بود، 
آنها را گوش می کرد و این برای شاعران و گروه موسيقی 
مایه دلگرمی خاصی بود. در این حال و هوا، سرود نيایش 

به لاله در خون خفته

دارم سپاس بی قیاس کردگار من

وقتی سال 57 رسيد، روزها به شتاب از پی هم آمدند و 
مجالی برای تيرگی باقی نگذاشتند، چنان که شب ها 
فانوس فریادهای »الله اکبر« بر بام سرنوشت این ملت، 
درخششــی دوچندان یافت. نوای زیبــای انقلاب در 
سرودهای انقلابی چنان تجلی پيدا کرد که تا امروز نيز 
شنيدن آن نغمه ها برایمان تجلی بخش روزهای روشن 

انقلاب است. در این سير و مسير لاله هایی پرپر شدند 
و از جان خود گذشتند تا نوای جاویدان ایران در کوچه 

پسکوچه های شهر به صدا دربياید. 
در این ميان، یکی از آثاری که توليد شد سرود »به لاله 
در خون خفته« بود. مهم ترین ویژگی های این سرود که 
در تمامی آثار معروف زمان انقلاب هم شنيده می شود، 
حس همدلی همه مبارزان است که با شور و حماسه در 
هم آویخته شــده تا حال و هوای انقلابيون را همراه با 
اميد و آرزوهای آنها بيان کند. همين حال و هوا و شرایط 
بود که مردم این سرزمين و آنهایی را که شاهد انقلابی 
پرشور بودند در رســيدن به آرمانی بزرگ همنوا کرد؛ 
حال و هوایی که در تمام این آثار حضوری درخشــان 
دارد. مرحوم مجتبی ميرزاده در مصاحبه هایش درباره 
توليد این سرود گفته بود: »من در زمان انقلاب حدود 
200آهنگ ساختم و تنظيم کردم. آن موقع ها در شرایط 
خاصی کار می کردیم. روزی که به سازمان صدا و سيما 
رفتيم تا نخستين سرود را ضبط کنيم همه شيشه های 
ســازمان شکســته بود. همه چيز از هم پاشيده و همه 
بلاتکليف بودند. بسياری از این آهنگ ها در همان شرایط 

ساخته و اجرا شد. وقتی قرار شد امام)ره( از پاریس به 
تهران بيایند، ســازمانی به نام کميته استقبال از امام 
خمينی)ره( در تهران تشکيل شده بود. آنها به ما چند 
سفارش دادند اما نگفتند که ساز باشد یا نباشد، خواننده 
باشــد یا نباشــد. ما هم با الهام از نوحه های مذهبی از 
سازهای برنجی مثل طبل و زنجير و سنج استفاده کردیم. 
اما هنوز نمی دانستيم که آیا اجازه استفاده از خواننده را 

داریم یا نه. به خاطر همين از گروه کر استفاده کردیم.«

به دليل مضمون خاص و معنوی درآميخته با شور انقلابی 
مورد توجه امام )ره( قرار گرفت.

آهنگساز: 
رضا قلی ملکی 

محل ضبط:
استودیوی هشت رادیو

خواننده: 
محمد گلریز

شاعر: 
حمید سبزواری

آهنگساز: 
مجتبی میرزاده

محل ضبط و اجرا:
تالار وحدت

خواننده: 
گروه کر

ترانه سرا: 
جهانبخش پازوکی 

الله یا الله الله یا الله
دارم سپاس بی قیاس کردگار من

زیرا که لطف بیکرانت گشته یار من
از بام اهریمن رها کردی دیار من
آری خدای من ای رهنمای من

ای دست تقدیرت مشکل گشای من
یارم تو بودی ره گشودی سوی آزادی

بر بازوان ناتوان من توان دادی
یارم تو بودی در گشودی سوی آزادی

بر بازوان ناتوان من توان دادی
ز قیام خود، ز رکوع خود، ز سجود خود شادم
که رضای دل به رضای تو به قضای تو دادم

به لاله  در خون خفته، شهید دست از جان شسته
 قسم به فریاد آخر، به اشک لرزان مادر
که راه ما باشد آن راه تو،  ای شهید
که راه ما باشد آن راه تو،  ای شهید

همه به پیش، همه به پیش
 به یک صدا »جاویدان ایران عزیز ما«

که تا آخرین نفس راهت را ادامه خواهیم داد، 
 ای شهید

قسم به اسم آزادی به لحظه ای که جان دادی
به قلب ازهم پاشیده، شهید در خون غلتیده

که راه ما باشد آن راه تو،  ای شهید

به به! چه حرف خوبی، آن شب امام ما گفت
 حرفی که خواب دشمن از آن سخن برآشفت 

حرف امام این بود: در سرزمین ایران پاینده است 
اسلام تا هست نور ایمان

 ما بچه های ایران جنگیم تا رهایی
 ترسی به دل نداریم از رنج و بی غذایی

 فریادمان بلند است
 نهضت ادامه دارد

 حتی اگر شب و روز بر ما گلوله بارد 
از توپ و تانک دشمن هرگز نمی هراسیم

 دشمن گیاه هرز است، ما مثل تیغ و داسیم
 دشمن خیال کرده ما نوگل بهاریم

 اما امام ما گفت ما مرد کارزاریم
 فریادمان بلند است 

نهضت ادامه دارد
حتی اگر شب و روز بر ما گلوله بارد

آهنگساز: 
نامشخص

محل اجرا:
استودیوی هشت 

رادیو

خواننده: 
گروه سرود

ترانه سرا: 
وحیدنیکخواه آزاد



روایـت 

تــهـران

»عارف« هم به سرپرستی حسين عليزاده زیر این استعفانامه 
را امضا کردند.  استعفای گروه عارف و شــيدا از رادیو که با 
اوج گيری انقلاب همراه شد، آغازی بر حرکت بزرگی بود که 

به کانون چاووش تبدیل شد.
 قرار نبود حرکت بزرگشان در استعفای دسته جمعی خلاصه 
شود؛ تصميم داشتند به جریان به راه افتاده مردم بپيوندند. 
همين بهانه ای برای گردهم آمدن اعضای گروه شيدا و بعد 
اعضای گروه عارف زیر یک ســقف بود؛ سقفی که به گفته 
مجيد درخشانی، زیرزمين خانه محمدرضا لطفی، در بلوار 
کشاورز بود؛ همان زیرزمين معروفی که زادگاه تصنيف های 
انقلابی معروفی چون »برادر غرق خون اســت« و »آزادی« 
و البته »ژاله خون شــد« بود. اجرایی که یادآور جمعه سياه 
17 شهریور و کشتار حدود 90 نفر بود، با شعری از سياوش 

ژاله خون شد

سرود انقلابی »بابا آب داد دیگه شعار ما نيست« توسط 
تعدادی از دانش آموزان تهرانی در مسجدی در محله 
خاوران همخوانی شد و مورد پسند آهنگساز برجسته 
قرار گرفت. زنده یاد احمدعلی راغب، از آهنگســازان 
و پيشکسوتان موسيقی انقلاب، درباره جاودان شدن 
این سرود گفته است: »مســجدی در خيابان خاوران 
کميته ای تشــکيل داده بود که اعضایش برای انقلاب 
کارهای هنری انجام می دادند. مثلًا پوســتر طراحی 
می کردند، نویسنده، خطاط و گروه سرود هم داشتند. 
بعد از خواندن نماز، شهيد مجيد حداد عادل گفت کمی 
بمانيم، الان گروه موسيقی شان می آید. فضای وسط 
از جمعيت نمازگزاران خالی شــد و همه دور مسجد 

نشستند. 
همانجایی که نمازگزاران ایستاده بودند، حدود 80-70 نفر 
از دانش آموزان مدارس جمع شدند. آنهایی که صدایشان 

خوب بود، در این گروه جمع شــده بودنــد. خانمی هم 
سرپرســت کل آنها بود. آن شب در همان صحن مسجد 
برای ما چند سرود را که از قبل آماده کرده بودند، خواندند. 
متوجه شدم هماهنگی دارند. حدود سنی  شان از کلاس 
دوم ابتدایی تا سوم راهنمایی بود. نيمی دختر و نيمی هم 
پســر بودند. موقع اجرا، پسرها جلو و دخترخانم ها کمی 

عقب تر می ایستادند. 
در ميان ســرودهایی که خواندند، یکی از سرودها سوژه 
بسيار نابی داشت و خيلی زیبا بود. اما شعرش به لحاظ ادبی 
چند غلط داشت. ملودی این آثار را همان خانم می ساخت. 
بسياری شان فرزند شهيد بودند. دختر و پسر با هم گریه 
می کردند و می خواندنــد. مجيد حداد از مسئولشــان 
خواست تا به دفتر بيایند و گروه کر را با حضور آنها تشکيل 
بدهيم. از ميان آنها تعدادی را انتخــاب کردیم. روز بعد 
ساعت4 بعدازظهر به استودیوی هشت رادیو آمدند. گفتم 
شما هرچه را قبلًا می خواندید، اینجا هم بخوانيد. حدود 
یک ساعت طول کشيد تا صداهایشــان را جابه جا کنم. 
بعضی شان هم بودند که نه تنها صدای خوبی نداشتند، 
بلکه باعث بد شنيده شدن صدای دیگران می شدند. گفتم 
شما باید آهنگ دیگری را بخوانيد. برای شما سرود دیگری 
می ســازم. فعلًا این گروهی که اینجا هســتند باید این 

سرودها را بخوانند. 
جالب آنکه بعد از تمام شدن کار متوجه شدم که بسياری از 
آنها با هم فاميل و خواهر و برادر هستند. مسئول گروه که 

خودش شعر را سروده بود، متن را خواند و من نوشتم. بعداً 
آن قسمت شعر را زیاد کردیم و رویش آهنگ گذاشتيم. 
آنها به حالت شعارگونه می خواندند. مجتبی کاشانی این 
شعر را همانطور که من می خواســتم بازنویسی کرد که 
چهار تراک ملودی داشــت. بالاخره کار به صورت همان 
آهنگ معروف »بابا خــون داد« در آمــد؛ فکر می کنم 
اجرایش اردیبهشت 1359 بود. چون تا آنها را انتخاب کنم 

و ملودی بنویسم و گروه آماده شود، کمی طول کشيد.«

 بابا آب داد
دیگه شعار ما نیست

حســين عليزاده یکی دیگر از آهنگسازان موسيقی 
سنتی بود که در فاصله کوتاه چند روز مانده به پيروزی 
انقلاب و ورود امام خمينی )ره( به تهران وارد فعاليت 
انقلابی شــد و قطعه »حصار« را در فاصله یک سال 
مانده به پيروزی انقلاب ساخت. او در شرایطی نت ها 
را کنار هم قرار می داد و دستگاه های موسيقی سنتی 
را دوره می کرد که همســرش به دليل حضور در بطن 
فعاليت های انقلابی و مبارزه با شــاه توســط ساواک 
دستگير شده بود و در زندان به ســر می برد. عليزاده 
حصار را برای دلداری دادن به همسرش و همراهی با 
همه انقلابيونی که ســاواک آنها را به بند کشيده بود 
ساخت. وقتی حصار به طور کاملا اتفاقی از رادیو پخش 
شد و زندانيان آن را شنيدند، کنترل زندان ها برای رژیم 
پهلوی سخت تر شد و کار به جایی رسيد که بسياری از 
زندانيان سياسی برای داشتن رادیو دست به اعتصاب 
غذای گسترده زدند. این قطعه در 2بخش ساخته شده 
که بخش نخست آن ریتمی حماسی دارد و بخش دوم 
ریتمی سنگين و اندوهگين که از تعزیه و نوحه خوانی 
الهام گرفته است. بخش دوم قطعه حصار را بيژن کامکار 
در دستگاه چهارگاه و روی شعری از هوشنگ ابتهاج 
خوانده است. عليزاده این قطعه را هم حين سربازی و 
در پادگان فرح آباد تهران ساخت و بعدها در استودیوی 
گروه چاووش آن را ضبط کرد. حسين عليزاده بعد از 
تجربه موفق ساخت قطعه حصار  یک آهنگ انقلابی 
بی کلام »سواران دشت اميد« را ساخت که تنها آهنگ 
بی کلام انقلابی به حساب می آید. سواران دشت اميد، 
حد فاصل سال های 1356تا 1357و در روزهایی که 
حسين عليزاده دوران سربازی را سپری می کرد ساخته 
شد. عليزاده در خاطراتش می گوید قصدش از ساخت 
یک ســرود انقلابی بی کلام این بوده که موسيقی را با 

بيان انقلابی و رزمی به مردم نشان دهد.

ای عاشقان  ای عاشقان 
پیمانه ها پرخون کنید

17 شــهریور1357 ميــدان ژاله صحنه خونيــن مبارزات 
انقلابيون بود و جمعی از مردم در این حرکت انقلابی شهيد 
شدند. در آن دوران حسين عليزاده، ملودی و آهنگ »ژاله در 
خون شد« را تنظيم کرد و ساخت. اعضای گروه »شيدا« به 
سرپرستی محمدرضا لطفی و با دستخط محمدرضا شجریان، 
به امضای تمامی اعضای گروه، در اعتراض به این اتفاق از رادیو 
و تلویزیون ملی استعفا کردند. در این مدت، گروه تازه تاسيس 

آهنگساز: 
احمد علی راغب

محل ضبط و اجرا:
استودیوی هشت

 رادیو

خواننده: 
گروه کر

شاعر: 
مجتبی کاشانی

)بازنویس(

آهنگساز: 
حسین علیزاده

محل ضبط و اجرا:
بلوار کشاورز

خواننده: 
گروه کر

شاعر: 
سیاوش کسرایی

آهنگساز: 
حسین علیزاده

محل ضبط و اجرا:
استودیو چاووش

خواننده: 
بیژن کامکار

شاعر: 
هوشنگ ابتهاج

ای عاشقان  ای عاشقان پیمانه ها پرخون کنید
وز خون دل چون لاله ها رخساره ها گلگون کنید
آمد یکی آتش سوار بیرون جهید از این حصار

بابا آب داد دیگه شعار ما نیست
 بابا خون داد، بابا خون داد

بابا نون داد دیگه شعار ما نیست
 بابا جون داد، بابا جون داد

تو کتاب ها دیگه نمی خونیم بابا، بابا نون داد.

ژاله بر سنگ افتاد چون شد؟/ ژاله خون شد
خون چه شد؟ خون چه شد؟/ خون جنون شد

ژاله خون کن /خون جنون کن
سلطنت زین جنون واژگون کن /ژاله بر گل نشان، 

گلپران کن
بر شهیدان زمین گلستان کن / نام گمنام ها جاودان کن

تا به صبح  آید این شام تیره / در شب تیره 
آتش فشان کن 

کسرایی. این ســرود به صورت مخفی ضبط و پخش شد، برای 
همين تک خوان نداشت تا صدای هيچ یک از خواننده ها قابل 

شناسایی نباشد.
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شب است و 
چهره میهن سیاهه

این قطعه یکی از نخستين آثار انقلابی محمدرضا 
لطفی است که در آستانه پيروزی انقلاب اسلامی 
ســاخته شــد و از آن روزهای پر تب و تاب به 
یادگار مانده اســت. قطعه یا سرود شب نورد در 
شرایطی ســاخته شد که شــاه فرار کرده بود و 
امام خمينی)ره( قصد ورود به کشــور را داشت. 
با این حال، دســتگاه های امنيتی رژیم پهلوی 
به شدت مراقب اوضاع بودند و برخی از هنرمندان 
شناخته  شده در چنين فضای پرمخاطره ای دست 
از فعاليت های انقلابی نکشيدند. خانه محمدرضا 
لطفی در بلوار کشــاورز و حوالی ميدان انقلاب، 
نزدیک یکی از کانون های اصلی تظاهرات مردمی 
واقع شده و لطفی شاهد موج اعتراض ها و آمادگی 
توده مردم برای ورود امام )ره( به تهران بود. او که 
در آن ســال ها به عنوان یکی از موزیسين های 
حرفه ای در رادیو فعاليت می کرد به همراه عده 
دیگری از هنرمندان آن موقع اســتعفا داد و به 
موج اعتراض ها پيوست. لطفی در یکی از همان 
شــب های پرالتهاب بهمن 1357سراسيمه به 
خانه برمی گردد و در جست وجوی قطعه شعری 
که احوال مردم معترض را توصيف کند به شعری 
از اصلان اصلانيان می رســد. قطعه شعری که 
شاعر در بيت اول می گفت: »شب است و چهره 
ميهن سياهه، نشستن در ســياهی ها گناهه« 
محمدرضا لطفی شعر را زیر لب زمزمه می کند و 
سه تارش را بر می دارد، ضبط را روشن می کند و 
آنقدر می نوزاد و می خواند تا نغمه و ریتم مناسب 
شــعر را می یابد و همان شب آهنگ شب نورد را 
می ســازد. چند روز بعد از ضبط این اثر، انقلاب 
به پيروزی می رسد و محمدرضا لطفی نوار مادر 
و اصلی شــب نورد را به تلویزیون کــه از طرف 

انقلابيون تســخير شده 
می برد و بــا عنوان »هدیه 
اهالی موسيقی« به انقلاب 
و مــردم انقلابــی تقدیم 

می کند.
این سرود در نخستين سالگرد پيروزی انقلاب و با صدای 
محمدرضا شجریان روانه بازار موسيقی شــد، اما آن را 
می توان در زمره ســرودهای انقلابی و حماسی قرار داد. 
پرویز مشکاتيان در کنار شجریان و لطفی، یکی دیگر از 
چهره های شناخته  شده موسيقی ســنتی ایران بود که 
با خلق آثار انقلابی مانــدگار در بحبوحه پيروزی انقلاب 
به عنوان آهنگساز انقلابی نامش را مطرح کرد. او با ساخت 
تصنيف جاودانه »همراه شو، عزیز!« جایگاه خود را بين 
آهنگســازهای انقلابی تثبيت کرد و این تصنيف که در 
ماه های ابتدایی پيروزی انقلاب ســاخته شــده بود در 
شکل گيری اتحاد عمومی برای ساختن ایران پساپهلوی 
نقش مؤثری داشت. مشــکاتيان با ساخت این تصنيف، 
رسيدن روزهای روشن را نوید می داد و مردم را به ساختن 

ایران،  ای سرای امید

همراه شو، عزیز !

مرحوم محمدرضا لطفی برای نخستين بار با سه تار، 
آهنگ تصنيف را در خانه هوشــنگ ابتهاج می نوازد 
تا شعری برای آن بســراید. ابتهاج تحت تأثير شور و 
حماسه ای که در این آهنگ نهفته بود تصنيف سپيده 
را می نویسد، اما لطفی به این موضوع اشاره می کند که 
فاصله نواختن در خانه ابتهاج و سرودن تصنيف سپيده 
کمی طولانی شد و معلوم است که هوشنگ ابتهاج که 
در آن برهه روزهای شلوغی را سپری می کرد برای تولد 
این اثر حساسيت فراوانی به خرج داده است. تصنيف 
سپيده را لطفی شخصا در شب 22بهمن 1357آن را 
به رادیو برد تا برای نخســتين بار پخش شود. پخش 
این تصنيف شــنيدنی در آن روزهای پرخاطره مثل 
توپ ترکيد و همه شهر صدایش را شنيدند.  استقبال 
عمومی از این تصنيف، لطفی و شجریان را برای اجرای 
آن در نخستين کنسرت ها به صرافت انداخت و اینگونه 
بود که آذر ســال 1358برای نخستين بار در دانشگاه 
ملی)شهيد بهشتی( اجرا شد و لطفی به عنوان آهنگساز 
و گروه شيدا در نخســتين اجرا حضور داشت، اما به 

واسطه شرایط نامتعارف و بلاتکليفی که آن روزها بر 
فضای موسيقی کشور حاکم بود هيچ اقدامی برای ضبط 
این اجرا، به خصوص ضبط نخســتين اجرای تصنيف 
سپيده صورت نگرفته بود. به گفته لطفی تصنيف سپيده 
برای نخستين بار و به طور کاملا اتفاقی توسط کيوان، 
پسر هوشنگ ابتهاج، حين اجرای کنسرت ضبط شده و 
شرح کوتاهی از این ماجرا روی جلد آلبومی که تصنيف 

سپيده یکی از آهنگ های آن بود، آمده است.

تصنيف ســپيده که با عنوان»ایران،  ای سرای اميد« 
بين عموم مردم شناخته می شــود، یکی دیگر از آثار 
انقلابی و ماندگار محمدرضا لطفی است که دست بر 
قضا با خوانندگی محمدرضا شــجریان ساخته شد و 
محبوبيت عجيبی بين مردم پيدا کرد. طبق روایت، 

ایرانی آباد و آزاد دعوت می کرد. او قبل از »همراه شــو، 
عزیز!« تصنيف دیگری به نام »ایرانی« ساخته بود که آن 
تصنيف هم به مردم هشدار می داد که با عبور از روزهای 
پرالتهاب ابتدای انقلاب همه نيروی شان را برای ساختن 
ایران به کار بگيرند.  در آن برهه تاریخی بسياری از اهالی 
موســيقی بر این باور بودند که تصنيف همراه شو، عزیز! 
نفاق ها را به وحدت بدل کرد، این تصنيف که گفته می شود 
مثل بسياری از سرودهای انقلابی دیگر، در استودیو بل و 
حوالی بهجت آباد ضبط شده در 22بهمن سال 1358برای 
نخستين بار پخش شد و در شناسنامه آن از فردی به نام 
»برزین آذرمهر« به عنوان شاعر اثر نام بردند. بعد از چند 
سال برخی رسانه ها از برزین آذرمهر به عنوان نام مستعار 
پرویز مشکاتيان نام بردند، اما »جعفر مرزوقی« خودش را 
صاحب این اثر دانست و مدعی شد در روزهای خفقان آور 
سال 1355با نام مســتعار برزین آذرمهر آن را سروده و 
مشکاتيان تنها »عزیز« را جایگزین »رفيق« کرده است. 
تردید درباره هویت شــاعر اثر »همراه شو، عزیز!« ادامه 
داشت تا اینکه 2 دهه بعد مشکاتيان به طور رسمی خودش 

را به عنوان شاعر این اثر معرفی کرد.

آهنگساز: 
محمدرضا لطفی

محل ضبط و اجرا:
بهجت آباد

خواننده: 
محمدرضا شجریان

شاعر: 
اصلان اصلانیان

شهید شهید شهید
راه تو افتخار
 نام تو ماندگار

 ای غمت جاودان عزتت پایدار
مرگ سرخت خروش روزگار 

ای غمت در دل عاشقان
خون تو در جهان می کند گلفشان

هر بهار  هر بهار

آهنگساز: 
محمدرضا لطفی

محل ضبط و اجرا:
دانشگاه ملی سابق

)شهید بهشتی(

خواننده: 
محمدرضا شجریان

شاعر: 
هوشنگ ابتهاج

ایران،  ای سرای امید/بر بامت سپیده دمید
بنگر کزین ره پر خون/خورشیدی خجسته رسید

اگر چه دل ها پر خون است/شکوه شادی افزون است
سپیده ما گلگون است، وای گلگون است/که دست 

دشمن در خون است
ای ایران غمت مرساد/جاویدان شکوه تو باد

راه ما، راه حق، راه بهروزی است/اتحاد، اتحاد، 
رمز پیروزی است

همراه شو، عزیز!/همراه شو، عزیز!
تنها نمان به در/کین درد مشترک
هرگز جدا جدا/درمان نمی شود
دشوار زندگی/هرگز برای ما
دشوار زندگی/هرگز برای ما

بی رزم مشترک/آسان نمی شود
تنها نمان به در/همراه شو عزیز

همرا شو/همراه شو

آهنگساز: 
پرویز مشکاتیان

محل ضبط و اجرا:
بهجت آباد

خواننده: 
محمدرضا شجریان

شاعر: 
پرویز مشکاتیان



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد

دبير ویژ ه نامه: زکيه سعيدی
 تحریریه :  فرزین شيرزادی، سروش جنابی

سميرا باباجانپور، ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده
شهره کيانوش راد،حميد رضا رسولی  و بهاره خسروی

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر 
 عکس:گروه عکس همشهری،  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه
روایـت 

تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

ســرود »ای مجاهد، شــهيد مطهر« یکی از جاودانه ترین 
سرودهایی اســت که در همان ســال های آغازین پيروزی 
انقلاب ساخته و اجرا شد؛ سرودی که در غم از دست دادن 
معلم شهيد، مرتضی مطهری، توسط شاعر انقلاب، حميد 
سبزواری، سروده شد و ملودی زیبای محمدعلی راغب آن را 
به سوگنامه ای شنيدنی تبدیل کرد. محمد گلریز درخصوص 
شکل گيری قطعه شهيد مطهر می گوید: »یک سال بعد از 
شهادت اســتاد مطهری این قطعه توسط احمدعلی راغب 
ســاخته شــد و مجتبی ميرزاده آن را تنظيم کرد. اول قرار 
نبود این کار را من بخوانم، ولی آخرین شبی که باید ضبط 
این سرود به اتمام می رسيد و روز بعدش در اختيار حضرت 
امام)ره( قرار می گرفت و سپس در حزب جمهوری اسلامی 

دوشنبه، 19 شهریور 1358، ساعت یک و چهل وپنج 
دقيقه بامداد، آیت الله ســيدمحمود طالقانی، مبارز 
و معلــم مکتــب انقــلاب، دار فانــی را وداع گفت. 
انبــوه جمعيــت پيکرش را بــرای خاکســپاری به 
بهشــت زهرا)س( بردند و صبح سه شــنبه در ميان 
شيون و زاری مردم، پيکرش دفن شد و دولت یک روز 

تعطيل و 3 روز را عزای عمومی اعلام کرد.
آن سال ها با رحلت و یا شهادت مبارزان راسخ انقلاب، 
شور و غوغای خاصی در ميان مردم به پا می شد. رحلت 
آیت الله طالقانی که او را معلم انقلاب می دانســتند و 
سال ها به عنوان معلم به تعليم و تربيت نسل انقلابی 

ای معلم،  ای معلمای مجاهد، شهید مطهر

مبارزان تلاش می کردند تــا نوارهای انقلابی را 
که یک روی آن ســخنرانی ها و متن اعلامیه های 
امام خمینی)ره( بود و طرف دیگر آن سرود خمینی 
 ای امام، خمینی  ای امام، به دست مردم برسانند. این 
سرود قبل از ورود امام خمینی)ره( در یاد و خاطر 
مردم نقش بست. حمید شــاهنگیان، آهنگساز 
ترانه های انقلابی درباره تنظیم و اجرای ســرود 
»خمینی  ای امام« می گوید: »حمید ســبزواری 
۲ شــعر درباره حضرت امام)ره( به من داد. اسم 

امام هم در یکی از آن شــعرها آمده بود. قرار شد 
روی این شعرها برای ساخت ســرود کار کنیم. 
من این ۲ شعر را از او گرفتم و با هم تلفیق کردم. 
بخش هایی از شعر اول را روی آن یکی شعر گذاشتم 
و شد ســرود »خمینی  ای امام«. فکر می کنم »ز 
ما تو را درود، ز ما تو را ســلام / خمینی  ای امام، 
خمینی  ای امام« را از یک شعرشــان برداشتم و 
»ای مجاهد،  ای مظهر شــرف / ای گذشته ز جان 
در ره هدف« را از شعر دیگرشــان. بعد روی این 
شعر ملودی گذاشته شد. ملودی اولیه سرود را که 
ساختم به آقای صبحدل نشان دادم. آقای صبحدل 
بعد از اینکه گوش کرد، گفت: »حمید، چرا فرود 

می آیی؟« با این نکته سنجی اش یادآوری کرد که 
حس حماسی سرود باید بیشتر باشد. نسخه اولیه را 
گروه چندنفره خودمان اواسط دی ماه ۱۳۵۷ خواند؛ 
شمسایی، صبحدل، صالحی و محمدرضا شریفی نیا 
هم که تئاتر کار کرده بود و می توانست از صدایش 
خوب استفاده کند. او سرود نمی خواند و فقط هر 
بند شعر را در فواصل خواندن سرود دکلمه می کرد. 
بعدها مرحوم ایلخانی با ۳ پسرش هم به این جمع 
اضافه شدند. تمرین های این سرود را قبل از ساعت 
حکومت نظامی در خانه ایلخانی در نزدیکی کاخ 
سعدآباد انجام دادیم. برای پیشگیری از انتشار 
صدا در اطراف خانه، درها و پنجره ها را کامل بستیم 

خمینی  ای امام

پخش می شد، از من خواســتند تا کار را بخوانم. من بدون 
تمرین برای ضبط به استودیو بل رفتم. متأسفانه کار آنطور 
که می خواستيم پيش نمی رفت.« گلریز با یادآوری ماجرای 
آن شب می گوید: »ناراحت بودم و برای قدم زدن از استودیو 
بيرون رفتم. در دلم گفتم »خدایا قسم ات می دهم به باطن 
این شهيد که اگر قرار اســت من بخوانم کار را انجام دهم، 
اگرنه که هيچ«. در آن لحظه انگار یکی به من گفت پاشــو و 
برو بخوان! وقتی شروع کردم یک ضرب این آهنگ را خواندم 
و کار نهایی درآمد.« ســرود »ای مجاهد، شهيد مطهر« از 
جمله سرودهایی بود که امام خمينی)ره( علاقه خاصی به 
آن داشــت. گلریز در ادامه می گوید: »بعد از ساخت این اثر، 
حضرت امام خمينی)ره( ما را به حضور پذیرفتند. حضور یک 
گروه موسيقی در مقابل امام)ره( بسيار خاص بود. رفتار ایشان 
مهر تأیيدی بود بر ادامه کار آهنگسازان و خلق آهنگ های 
ماندگار و کم نظير. آن روز امام)ره( برای خداحافظی 2 دست 
خود را به نشانه دعا بالا گرفتند و 2 بار فرمودند خدا در پناه 
اسلام حفظ تان کند. بعدها از مرحوم احمد خمينی شنيدم 

که هر زمان این سرود پخش می شود امام)ره( بسيار متأثر 

مشــغول بود حزن و اندوه مردم را افزون کرد. همين 
باعث شد تا سرود »ای معلم« در وصف ایشان ضبط و 

توسط محمد گلریز اجرا شود.
گلریــز دراین باره می گوید: » ســرود معلم در وصف 
آیت الله طالقانی ساخته شد. سرودی که با آهنگسازی 
احمدعلی راغب ساخته و با همراهی ارکستر مفتاح 
به سرپرستی همایون خرم اجرا شد. رحلت آیت الله 
طالقانی بســيار غم انگيــز بود. او امامت نخســتين 
نماز جمعه تهران را در پنجم مرداد 1358 در دانشگاه 
تهران بر عهده داشت که بيش از یک ميليون نفر در آن 
شرکت کردند. مرحوم آیت الله طالقانی 7 نمازجمعه را 
در تهران اقامه کرد که آخرین آن در بهشت زهرا)س(، 
در 16 شهریور سال 1358 بود. این سرود را در شرایط 
خيلی ســختی ضبط کردیم. انقلاب تازه پيروز شده 
بود و رادیو ثبات نداشت. بســياری گمان می کنند 
این سرود برای شــهادت شهيد مطهری اجرا شد که 

اشتباه است.«

و پرده ها را کشــیدیم. تا صبح مشغول تمرین و 
ضبط بودیم. صبح ایلخانی پسرش را فرستاد که 
نان بگیرد. وقتی برگشت گفت، صدای تان تا سر 
کوچه می آید. ما شب تا صبح، درست در همسایگی 
کاخ سعدآباد سرود »خمینی  ای امام، خمینی  ای 
امام« را می خواندیم.« حمید سبزواری در کتاب 
خاطرات خود که توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی 
منتشر شده، ماجرای سرود »خمینی  ای امام« و 
نحوه ضبط و تکثیر آن را اینطور روایت می کند: 
»ســرود »خمینی  ای امام« را من قبل از پیروزی 
انقلاب ســرودم؛ یعنی وقتی که حضرت امام از 
نجف به پاریس رفتنــد. در آن موقع اعلامیه های 
حضرت امام به ایران می آمد و بچه ها سخنرانی ها 
را روی نوار کاست ضبط می کردند و یک روی نوار 
خالی بود. من ۲ شعر »با یاد عاشورا به پا خیزید« و 
»خمینی  ای امام« را ارائه کردم و در روی دیگر نوار 

کاست ضبط شد.

آهنگساز: 
احمدعلی راغب

محل ضبط و اجرا:
خیابان لارستان

خواننده: 
محمد گلریز

شاعر: 
حمید سبزواری

ای مجاهد، شهید مطهر 
مرتضی را چون آیینه مظهر
ای شهید ره حکمت و علم
خون تو حافظ دین و دفتر

ای معلم  ای توانده روان و جان ما
 ای که جان فدا کنی که پروری روان ما

قاصر از بیان قدر شامخت زبان ما
تا که دانش هست بر جهان اساس

آهنگساز: 
احمدعلی راغب

محل ضبط و اجرا:
رادیو تهران،  میدان ارگ

خواننده: 
محمد گلریز

به همراه گروه کر

شاعر: 
سیدمهدی علوی

خمینی  ای امام خمینی  ای امام 
ای مجاهد،  ای مظهر شرف

 ای گذشته ز جان در راه هدف
چون نجات انسان شعار توست ...

آهنگساز: 
سید حمید شاهنگیان

محل ضبط:
سعدآباد

محل اجرا:
فرودگاه مهرآباد

خواننده: 
گروه کر

شاعر: 
حمید سبزواری
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